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Onorevoli signori Presidente e Consiglieri, 

1. P R E M E S S E 

1.1. Riunificazione dei testi di legge 

L'at tuale ordinamento fiscale ticinese è caratterizzato da una p l u r a l i t à d i 
tes t i legis la t iv i . I n f a t t i , ben t r e sono le leggi che discipl inano i l prel ievo 
delle imposte d i competenza del Dipa r t imen to delle f inanze : la legge t r i ­
butar ia , la legge d i procedura t r i b u t a r i a e la legge sulle tasse d i succes­
sione. Questo f raz ionamento norma t ivo , accentuato da l f a t t o che l ' imposta 
sul maggior valore i m m o b i l i a r e è a sua vol ta re t ta da legge speciale, caso 
unico i n t u t t a la Confederazione, appesantisce i l nost ro sistema, l o rende 
poco trasparente e lede i l p r i nc ip io d e l l ' u n i t à della mater ia . 

G l i inconvenient i d i questo f raz ionamento sono avver t i t i da tempo. L'esi­
genza d i u n testo unico s i era g ià manifes ta ta negl i anni 50, i n occasione 
della promulgazione della vigente legge t r i bu t a r i a . Contingenze d i tempo 
avevano indot to i l legislatore a r inunciare a l varo d i u n vero e p r o p r i o 
codice fiscale. La f o r t u i t a coincidenza d i dover simultaneamente sot toporre 
ad aggiornamento la legge t r i bu t a r i a , la legge d i procedura t r i b u t a r i a e la 
legge sulle tasse d i successione c i o f f r e l 'occasione d i r i u n i r e i n u n solo 
testo t u t t a la mater ia . La sistematica ne u s c i r à mig l io ra t a e la consulta­
zione largamente fac i l i t a ta . 

Solo l ' imposta sul maggior valore i m m o b i l i a r e c o n t i n u e r à ad essere prele­
vata con legge speciale, pera l t ro a f f i da t a all 'applicazione del Dipa r t imen to 
giustizia. L a r i f o r m a d i questa legge speciale è i n par te legata, i n pa r t i ­
colare per quanto r iguarda i l prelevamento d i una tassa sul l ' incremento 
d i valore d i i m m o b i l i , a seguito dell 'attuazione d i p ian i d'azzonamento 
o a l t re misu re d i sistemazione de l t e r r i t o r i o , con la legge federale sul la 
pianif icazione ( i n fase d i attuazione m a ancora a l lo stadio commissionale) . 
Questa r iuni f icaz ione legislat iva conferisce a l nost ro ord inamento una 
s t ru t t u r a moderna e r ispondente a i p i ù recenti canoni del d i r i t t o t r i b u ­
t a r i o . 

1.2. Profilo dell'ordinamento vigente 

L'ord inamento fiscale vigente s i contraddist ingue per l a presenza d i norme 
antiquate e non p i ù aderenti alle nuove concezioni t r i b u t a r i e : delle t r e 
leggi oggetto d i revisione, la p i ù recente, la legge d i procedura t r i bu t a r i a , 
risale a l 1953 ; la legge t r i b u t a r i a è d e l l ' l l apr i le 1951, la legge sulle tasse 

d i successione a d d i r i t t u r a del 6 dicembre 1917. 

L a legge t r i b u t a r i a d e l l ' l l apr i le 1951 — entra ta i n vigore al 1. gennaio 
1951 — ha sancito i l passaggio da l sistema, i n uso da l 1908, d ' imposizione 
generale della sostanza con imposizione indipendente del reddi to , a l siste­
m a d' imposizione generale e pr inc ipa le del reddi to con imposizione com-

1 



elementare della su&i*»~~-
n r î a t t a t a a i v a l o r i che s i sono s u c c e s s i v e l y  
rÄ f Ä 0 ! nost ro Cantone. L'Ultima — c o n l a 

risale a l 24 novembre 1970. Quella p i ù incis iva f u del 24 m a ï ï O WW, 
quale s i introdusse una p i ù equa dis t r ibuzione degl i ^ . ^ f . f ^ 
sonanza a i p r i n c i p i d i giustizia d i s t r ibu t iva . N e l corso d e g l j m n i le dispo 
s iz ioni d i m e r i t o , seguendo pera l t ro una consuetudine adottata da t u t t i 
i c a n t o n i , s i sono v i e p p i ù conformate a i p r i n c i p i contenut i nel la leg sia-
zione federale i n mater ia d i impos ta per la difesa nazionale. Esse r ica l ­
cano cosi una tecnica normat iva vecchia d i o l t re 30 anni . 

<ftcitto rjenale f iscale. Essa venne considerata siccome tt U n ' o p e i ä l i ­

beri congegnata, Ta7iom\rwecv\& % ̂ ^ Ä f i m S t t t e cost rut ta , d i fac i le consul-

g i r a n d o s i anch'essa ^ o r ^ ^ c e S J Z X S Ä S " 

mento t r i b u t a r i o , par t ico larmente per Ui^^^SSää^^ 
causate da l l ' insuff ic ienza de i mezzi d' indagine e dJ i S o r n S n e T a ^ 
%ZTÌ n P r e S S 1 ? a * S P ° S ™ degl i organi f i s c a l i ^ ™ e d avan 
t u t t o dalle resistenze e r i lu t tanze e sovente dalla m a n o s o \ « ^ • 
civica che s i r iscontrano i n t r o p p i c o n t S m ^ 1 « S Ä Z 
ne l l o r o compor tamento le caratterist iche d i ̂ ^ U t t o con t ro l a coUet! 
t i v i t à o, p u r ammettendolo , n o n intendono rinunciare ai loro ^op r i ir l te 
ressi ma te r i a l i . E* cosa giusta ed essenziale che a l contr ibuente sia data la" 
p o s s i b i l i t à d i far valere tu t t e le sue rag ion i d i f r o n t e alle pretese del f i sco 
e che g l i siano concessi i mezzi p i ù idonei per d i fenders i contro even­
tuali errori O soprus i degli organi t r i b u t a r i . Ma è a l t r e s ì indispensabile 
dare a l l 'Amminis t raz ione fiscale le tósi legislative s u f f i c i e n t i per permet­
ter le d i procedere ad u n accertamento approfondi to , ad UTlâ determina­
zione oggettiva e reale del l ' imposta dovuta da ognuno e nel contempo 
d i combattere efficacemente la f r o d e fiscale. 
L ' u l t i m a modif icaz ione sostanziale della legge sulle tasse d i successione 
risale a l 1938 : t ra t tas i d i una legge i n f o r m a t a ad una tecnica legislativa 
superata, da adattare dunque alle muta te esigenze. T r a l ' a l t ro , r i su l t a 
oppor tuno adeguare le no rme d i por ta ta f inanz ia r ia , f e r m e a l lo stato de l 
1938, all'evoluzione subi ta da l valore della moneta . 

1.3. Armonizzazione fiscale 

conformemente a l la s t r u t t u r a federa t iva della Svizzera, l'ordinamento 
fiscale oioveiico & contrassegnato dal la presenza d i 25 leggi cantonali e 
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sia u n proget to d i legge model lo sulle imposte d i re t te de i Cantoni e de i 
Comuni , sia u n proget to d i legge su l l ' imposta federale d i re t ta : i due dise­
gn i d i legge coincidono nel l i m i t e del possibile, i n quanto a contenuto e 
a sistematica. A i Cantoni è lasciata l i b e r t à d i f issare al iquote e deduzioni . 
Si danno due p o s s i b i l i t à per at tuare l 'armonizzazione : u n concordato 
intercantonale o u n ar t icolo costituzionale che accordi determinate compe­
tenze al la Confederazione. Considerata l'esperienza acquisita i n a l t r i se t tor i , 
la via concordataria , ossia l ' impegno spontaneo dei Cantoni ad adeguare 
le lo ro legislazioni cantonali alla legge model lo , raccoglie poch i consensi. 

La Conferenza dei d i r e t t o r i cantonali delle f inanze — approvata, i n l inea 
d i p r inc ip io , la legge model lo — propone u n ar t ico lo costituzionale che 
riconosca a l la Confederazione la competenza d i emanare disposizioni per 
promuovere l 'armonizzazione fiscale. La Confederazione sarebbe autoriz­
zata a p romulgare una legge quadro contenente le disposizioni fonda­
men ta l i per la percezione delle imposte d i re t te cantonali e comuna l i : i n 
par t icolare le no rme concernenti l 'obbligazione t r i b u t a r i a , l 'oggetto d ' im­
posta, le basi t empora l i , di d i r i t t o procedurale e penale. Essa n o n preve-
derebbe per contro disposizioni concernenti le a l iquote e le deduzioni 
social i . A i cantoni dovrebbe essere r iservato i l d i r i t t o d i collaborare a t t i ­
vamente nella preparazione e nell 'elaborazione delle legislazioni d i base. 

L a commissione del Consiglio Nazionale incaricata d i esaminare l ' inizia­
t iva St ich, propone pure , a maggioranza ( rappor to p rovv i sor io del 29 
gennaio 1974), u n nuovo ar t icolo costituzionale m o l t o v ic ino a quel lo sug­
geri to dalla Conferenza dei d i r e t t o r i cantonali delle f inanze. 

Qualunque possa essere l 'esito f ina le della discussione i n corso, la legge 
d i coordinazione n o n m a n c h e r à d i esercitare quel l ' inf lusso decisivo sul la 
f u t u r a legislazione fiscale svizzera, svolto i n passato da l decreto federale 
concernente la riscossione d i una imposta per la difesa nazionale ; tanto 
p i ù che anche la nuova legge sul l ' imposta federale d i r e t t a s i a t t e r r à a 
questo proget to. I n f a t t i , negl i u l t i m i anni , le revis ioni parz ia l i o t o t a l i delle 
legislazioni f i sca l i degl i a l t r i Cantoni g ià si sono profondamente ispirate 
al la legge model lo i n v ia d i elaborazione. 

1.4. Criteri direttori del progetto di legge 

1.4.1. Di contenuto tecnico fiscale 

L a presente revisione discende d a l l ' o p p o r t u n i t à d i r i f o r m a r e l ' o rd i ­
namento fiscale vigente, tenendo conto de i recent i sv i l u p p i della 
do t t r i na t r i bu ta r i a , manifes ta t i s i anche ne l corso dei l avo r i per 
armonizzare i l sistema fiscale svizzero, e considerando le muta te 
condiz ioni social i ed economiche del nost ro Paese. 

I n quest 'ott ica i l proget to d i legge d i coordinazione ha per c o s ì d i re 
cos t i tu i to i l model lo d i re t tore dei nos t r i l avo r i . V a tu t t av ia subito 
r i levato che questo accostamento al la legge d i coordinazione ha 
t rovato precis i l i m i t i negl i interessi de l nost ro Cantone e nelle par­
t i c o l a r i t à delle sue s t ru t tu re socio-economiche. S i è t ra t ta to per tanto 
d i u n processo d i adeguamento aperto a nuove impostaz ioni d i tec­
nica fiscale, m a contemporaneamente caratterizzato da u n c r i t i co 
esame delle innovazioni . I l proget to d i nuova legge obbedisce ino l t r e 
ad esigenze d i chiarezza e s e m p l i c i t à , a favore d i una faci le consul­
tazione. 

1.4.2. Di portata finanziaria 

Le imposte d i re t te e quelle sulle successioni e sulle donazioni costi­
tuiscono la par te preponderante degli i n t r o i t i f i s ca l i cantonal i (75 % 
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nel 1973), i qua l i , a l o r o vol ta , rappresentano i 3 A delle entrate effet­
t ive ord inar ie . Preminente r i su l ta dunque i l ruo lo della po l i t i ca t r i b u ­
tar ia ne l l ' ambi to della po l i t i c a f inanz ia r ia cantonale. Da q u i l ' i m ­
prescindibi le n e c e s s i t à d i coordinare i l fabbisogno f inanz ia r io con 
g l i aspett i f i nanz i a r i , d i get t i to , della legge t r i b u t a r i a . 

I l r appor to del Consiglio d i Stato sul p iano f inanz ia r io per i l per iodo 
1973 -1980 indica i n 2,3 m i l i a r d i d i f r a n c h i g l i inves t iment i potenzial­
mente r ich ies t i . L'esame c r i t i co delle d i s p o n i b i l i t à f inanz iar ie ha 
compor ta to una r iduzione della spesa s t raord inar ia sopportabi le a 
950 m i l i o n i , p a r i ad u n impegno medio annuo d i 100 m i l i o n i , c u i va 
aggiunto u n ammanco complessivo della gestione o rd ina r i a d i c i rca 
200 m i l i o n i . Ne discende la n e c e s s i t à d i accurate scelte p r i o r i t a r i e , 
vis to che g l i inves t iment i potenzial i vennero decur ta t i i n m i su ra 
superiore a l 50 %. 
La coper tura d i quest i p u r g ià r id imens iona t i impegni d i spesa n o n 

p u ò essere assicurata che parzialmente da aument i del debi to pub­
b l ico . I l p iano f inanz ia r io indica i n f a t t i l a n e c e s s i t à d i incrementare 
le entrate per u n i m p o r t o del l 'ordine d i 430 m i l i o n i . 

La p o s s i b i l i t à d i in tervento sul mercato de i capi ta l i sono o l t remodo 
l imi t a t e , a dipendenza, i n par t icolare , dei n o t i decreti in tes i a f r e ­
nare i l surr iscaldamento economico, con evident i r ipercuss ioni sulla 
situazione d i l i q u i d i t à dell 'ente pubb l ico . 

Ri leviamo a questo proposi to che, come già nel lo scorso anno, anche 
i l prevent ivo per l 'esercizio 1974 ha dovuto subire r id imens ionament i 
n o n i r r i l e v a n t i . 

I n f i n e richiamiamo g l i s fo rz i in t rapres i dal la Confederazione e da i 
Cantoni tendent i a l i m i t a r e , per m o t i v i congiun tura l i , lo svi luppo 
del la spesa pubbl ica e del re la t ivo indebi tamento, che sono sfoc ia t i 
i n d i re t t ive comun i per l 'elaborazione dei con t i p reven t iv i degl i 
ent i p u b b l i c i . 

Per i m o t i v i q u i sopra brevemente accennati e per lo meno ne l l ' im­
media to f u t u r o , le p o s s i b i l i t à d ' intervento e d i realizzazione d i opere 
p r i o r i t a r i e ed i m p r o r o g a b i l i dipenderanno i n m o d o preponderante 
dall 'evoluzione del get t i to f iscale. 

Analoghe considerazioni valgono per i C o m u n i del nost ro Cantone. 

1.4.3. Di raffronto intercantonale 

La configurazione dell 'onere f iscale complessivo n o n p u ò ragione­
volmente veni r determinata senza considerare l 'o rd inamento f iscale 
d i a l t r i Cantoni . E ' vero che la pressione fiscale dipende anche dalle 
controprestazioni — servizi ed i n f r a s t r u t t u r e — messe a disposi­
zione dallo Stato a l c i t tadino contr ibuente. E ' anche vero che l 'onere 
derivante dalle imposte è solo uno dei m o l t i f a t t o r i d'ubicazione, 
de te rminan t i le scelte d'insediamento p rodu t t i vo e residenziale. Tut­
tavia, e tenuto conto della s t ru t tu ra socio-economica del nos t ro 
Paese e della sua posizione geografica, n o n s i possono sottovalu­
tare le poss ib i l i r ipercuss ioni d i un onere t r i b u t a r i o eccessivo r ispet to 
a quello d i a l t r i Cantoni . U n aggravio for temente discosto dal la 
media svizzera potrebbe i n f a t t i essere l a causa d i invo luz ion i t a l i da 
annul lare t u t t i g l i s fo r z i spiegati per consolidare la nos t ra strut­
t u r a economica. 

L ' impos ta sul reddi to delle persone f i s iche denota una dis t r ibuzione 
dell 'onere i n f o r m a t a a c r i t e r i spiccamente social i . Posta a 100 la 



media svizzera, l 'onere f iscale de l reddi to del lavoro d i u n con t r i ­
buente ticinese v i è i n f e r io r e f i n o a F r . 80.000,— d i reddi to l o rdo : 
a pa r t i r e da F r . 100.000,— la pressione f iscale ticinese tende progres­
sivamente ad avvicinars i a i Cantoni p i ù onerosi . 

N e l 1972, a F r . 200.000,—, i l T ic ino , con u n indice 105, era secondo 
solo a Berna (110), Argovia (109) e N e u c h â t e l (108). 

Al l ' impos ta sul la sostanza ne l 1967 è stato confe r i to u n marca to 
carattere d i c o m p l e m e n t a r i t à : l ' indice d i pressione f iscale compa­
ra to è pera l t ro sceso da l 1966 a l 1972 da 105 a 60. Occorre r icordare 
tu t tav ia che i l valore fiscale della sostanza i m m o b i l i a r e ha registrato, 
a par t i re da l 1971, u n aumento del 25 % a dipendenza del r i p r i s t i n o 
del la tassazione a l valore d i s t ima. I n o l t r e l a sostanza i m m o b i l i a r e 
soggiace nel T ic ino ad una impos ta reale comunale d e l l ' I %o, t r i b u t o 
f r a i p i ù a l t i del la Svizzera e i l p i ù elevato f r a i Cantoni d i ugual 
s t ru t tu ra . 
Le persone g iur id iche del d i r i t t o commerciale con sede nel nos t ro 
Cantone sono soggette ad u n pressione f iscale o l t remodo f o r t e , d i 
parecchio superiore al la media svizzera : ne l 1972, l ' indice medio 
d'aggravio era d i 110 (media svizzera 100). Solo per le s o c i e t à a bassa 
r e d d i t i v i t à l 'onere f iscale è leggermente i n f e r io r e al la media sviz­
zera. Per le a l t re , l ' indice oscil la da 109 a 121 p u n t i . Ne l l a gradua­
t o r i a intercantonale i l nost ro Cantone, con un 'economia a r re t ra ta 
r ispet to a quella d i m o l t i a l t r i Cantoni , è preceduto solo da Zur igo , 
Soletta e N e u c h â t e l . M a quest i i n d i c i n o n tengono conto dell 'onere 
f iscale derivante dalle tasse i m m o b i l i a r i : l a tassa i m m o b i l i a r e de l 
3 %o (cantonale e comunale) è f r a le p i ù elevate della Svizzera. 

D a q u i l ' ammonimento de l per i to a « n o n inaspr i re l 'onere f iscale 
g ià elevato per n o n realizzare una tassazione, l a quale s i s i t u i ancora 
p i ù marcatamente a l d i sopra della media svizzera » (dal la relazione 
del p r o f . Kneschaurek allegata al r appor to de l Consiglio d i Stato 
su l piano f inanz ia r io , pag. B 65). 

N e l messaggio del Consiglio d i Stato accompagnante u n proget to 
d i m o d i f i c a d i alcune n o r m e della legislazione t r i b u t a r i a del 22 mag­
gio 1970 s i era g i à segnalato che la tassazione delle successioni e 
delle donazioni nel Canton Tic ino è f r a le p i ù onerose d i t u t t a la 
Svizzera. Questa situazione d i sfavore der iva n o n solo dall'elevatezza 
delle al iquote, m a i n special modo dagli assi successori soggetti ad 
imposizione. Ol t re a i Cantoni che n o n prelevano le imposte d i suc­
cessione e d i donazione (Sv i t to , Obvaldo e Vallese), sette n o n colpi­
scono l'asse d i r e t to ( g e n i t o r i - f i g l i ) , ment re nove n o n assoggettano 
i l coniuge superstite con f i g l i . Questi aspett i acquistano par t icolare 
impor tanza i n u n conf ron to con Cantoni d i at trazione residenziale, 
come ad esempio Vallese, che n o n percepisce tasse d i successione, 
Gr ig ion i , con un ' imposizione moderata della massa ereditaria , Ginevra 
e Vaud , i qua l i concedono agevolazioni a con t r ibuen t i s t ran ie r i che 
v i soggiornano senza svolgere a t t i v i t à lucra t ive . 

Quanto precede indica chiaramente che la posizione de l nos t ro Can­
tone nel contesto confederale è caratterizzata, da una parte , da una 
impostazione sociale, avuto r iguardo a i bassi r e d d i t i , e da l l ' a l t ra , 
per contro , da una l i m i t a t a c o m p e t i t i v i t à nelle categorie super ior i 
d i r edd i to e sostanza. 

1.5. Struttura del disegno di legge 

L a legge s i suddivide i n una in t roduzione e i n sei p a r t i . 
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L a par te p r i m a discipl ina l ' impos ta cantonale d i re t t a delle persone f is iche 
e delle persone giur id iche e comprende qua t t ro t i t o l i . I l p r i m o t r a t t a 
dell 'obbligazione t r i b u t a r i a soggettiva; i l secondo dell 'obbligazione t r i b u ­
t a r i a oggettiva delle persone f is iche ; i l terzo dell 'obbligazione t r i b u t a r i a 
oggettiva delle persone g iur id iche e i l quar to delle bas i t empora l i . 
L a par te seconda contiene le disposizioni m a t e r i a l i de l l ' impos ta d i succes­
sione e donazione e comprende t r e t i t o l i : r ispet t ivamente sull 'obbligazione 
t r i bu t a r i a , sul la commisurazione del l ' imposta e sul l ' inventar io successorio. 

L a par te terza, suddivisa i n qua t t ro t i t o l i , contempla le disposizioni pro­
cedura l i e pena l i tanto del l ' imposta d i re t t a quanto del l ' imposta d i succes­

sione e di donazione. I l p r i m o t i t o l o regola l 'organizzazione t r i b u t a r i a e 
l ' a u t o r i t à d i tassazione ; i l secondo l a procedura , i l terzo i l d i r i t t o penale 
ed i l quar to l a riscossione del l ' imposta . 

L a quar ta par te raggruppa tu t t e le disposizioni concernenti i l prel ievo 
del l ' imposta al la fon te . 

L a par te qu in ta è interamente dedicata a l prel ievo delle imposte comunal i . 

L a par te sesta contiene le disposizioni f i n a l i e t rans i tor ie . 

I n totale l a nuova legge consta d i 266 a r t i c o l i . 

1.6. Procedura di consultazione 

N e l corso del lo scorso anno i l D ipa r t imen to delle f inanze ha approntato 
u n proget to d i nuova legge t r i b u t a r i a . 

D' intesa con i l Consiglio d i Stato, l 'avamprogetto venne sottoposto, ne l 
dicembre 1973, i n procedura d i consultazione, a i p a r t i t i , alle associazioni 
padrona l i e sindacali e ad a l t r i en t i rappresentat ivi d i vaste cerchie d i 
con t r ibuen t i . 

L a proposta d i nuova legge ha incont ra to disparate, m a t u t t o sommato, 
posi t ive accoglienze. I n n u m e r e v o l i sono le proposte d i riesame e le obie­
z ion i Che c i sono pervenute : porterebbe troppo lontano elencare in detta­

glio tu t t e le riserve ed i sugger iment i avanzati dagl i en t i in t e rpe l l a t i . Tutti 
comunque sono s ta t i attentamente vagl ia t i a l f i n e d i elaborare le proposte 
de f in i t i ve . 

Per la preziosa collaborazione s i esprimono sent iment i d i r ingraziamento. 

2. L I N E A M E N T I D E L D I S E G N O D I L E G G E 

Per râPpOrtiO al la m o l e del progetto di legge, un commento CU dettagHo dl 

ogni norma avrebbe r ichiesto t roppo spazio. C i l i m i t i a m o per tanto ad esporre 
i p u n t i i nnova to r i d i maggior r i l i evo . 

2.1. Introduzione (art. 1 - 2> 

L'artìCOlO 1 enumera, a mO' d i indice i t i p i d i impos ta cantonale da prele­

vars i i n base al la legge tributaria. AstmÎOIl Mtâ Ûell'MjJOÉ flÈÈB Qw 
persone giur id iche , ne l l 'o rd inamento f iscale ticinese non è in t rodo t t a nes­

suna nuova imposta . 
S i è r inunc ia to a percepire l ' impos ta sugl i u t i l i da partecipazioni impor ­
t a n t i ( imposta che colpisce g l i u t i l i real izzat i da p r i v a t i oon l a vendi ta 
d i grossi pacchet t i az ionar i ) , b e n c h é previs ta dal la legge d i coordinazione 
m quanto, questo t i po d i imposta , pe ra l t ro invalso i n pochi Cantoni pre­
senta m o l t i aspetti cont rovers i . I l cpv. 2 subordina l 'applicazione 'del la 
legge alle disposizioni del d i r i t t o federale (giur isprudenza de l Tr ibuna le 
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federale) e internazionale (convenzioni in ternazional i d i doppia imposi­
zione). 

L ' a r t . 2 r iprende l 'analoga n o r m a vigente nella legge attuale. 

2.2. L'imposta cantonale diretta 

2.2J. L'obbligazione tributaria (a r t . 3 -14) 

L'obbligazione t r i b u t a r i a trae or igine dai r a p p o r t i i n t e r co r r en t i t r a 
i l soggetto e l 'ente imposi tore , i qua l i possono essere d i na tura per­
sonale (appartenenza personale) o economica (appartenenza econo­
m i c a ) . G l i elementi cos t i tu t iv i dell 'obbligazione t r i b u t a r i a soggettiva 
sono d e f i n i t i , tanto per le persone f is iche quanto per le persone 
giur id iche , agl i ar t . da 3 a 7. Sull 'esempio della legge d i coordina­
zione, i sp i randoci ad una analoga n o r m a ancorata ne l decreto con­
cernente la riscossione d i una impos ta per la difesa nazionale, sono 
pure soggetti l imi ta tamente i m p o n i b i l i t u t t i g l i a t t inen t i t ic inesi che 
svolgono u n ' a t t i v i t à lucra t iva all 'estero per l a Confederazione, i l 
Cantone e a l t re corporazioni o s t ab i l iment i d i d i r i t t o pubbl ico , nella 
misu ra i n cu i non pagano le imposte diret te a l luogo d i lavoro all'e­
stero (ar t . 3 cpv. 1 le t t . b ) . 

Accanto al la sede, anche l ' amminis t raz ione e f fe t t iva nel Cantone d à 
luogo al l ' imposizione i l l i m i t a t a delle persone giur id iche (ar t . 4 ) . S i 
trasferisce cos ì nella legge u n p r i n c i p i o giurisprudenziale consolidato 
i n mater ia d i doppia imposizione intercantonale ( c f r . Locher : Das 
in terkantonale Doppelbesteuerungsrecht, § 4, I B ) . 

I presuppost i dell 'appartenenza economica (ar t . 5) , vengono scissi i n 
due g r u p p i : i l p r i m o abbraccia i casi i n c u i i l contr ibuente ha i l 
domic i l io f iscale pr incipale i n a l t r i Cantoni e all 'estero ; l ' a l t ro gruppo 
elenca i presuppost i che creano l ' imposizione unicamente quando 
i l contr ibuente è domic i l i a to all 'estero : la riscossione del l ' imposta 
avviene i n quest i casi mediante r i t enu ta al la fon te . L a cerchia dei 
con t r ibuen t i l imi ta tamente i m p o n i b i l i è stata estesa a dipendenza del­
l ' intensif icazione delle relazioni economiche in ternazional i . 

A l l ' a r t . 5 cpv. 1 le t t . b , l 'assoggettamento l i m i t a t o è esteso alle per­
sone f is iche t i t o l a r i d i d i r i t t i su i m m o b i l i s i tua t i nel Cantone. 

Questa disposizione ha per oggetto pr inc ipale le persone che percepi­
scono interessi d i d i r i t t i d i superf icie nel Cantone. La le t t . c consente 
d i colpi re quelle persone che, p u r abitando all 'estero, svolgono opere 
d i med ia to r i i m m o b i l i a r i ne l nostro Cantone. 
I I cpv. 2 le t t . e contempla un ' imposizione de i d i r i t t i d i licenza, i n 
consonanza con le recenti convenzioni d i doppia imposizione che 
legi t t imano, sotto d i f f e r e n t i f o r m e , una ritenuta d ' imposta nello Stato 
del debi tore della prestazione. 

Generalmente le convenzioni d i doppia imposizione riconoscono al la 
Svizzera i l d i r i t t o d ' imposizione delle r e t r ibuz ion i del personale d i 
bordo su mezzi d i t raspor to appartenenti a imprese svizzere : appare 
per tanto conveniente d i precisare anche nel d i r i t t o f iscale cantonale 
questa competenza che ha assunto una certa impor tanza anche per i l 
nost ro Cantone con l 'estendersi del t r a f f i c o internazionale (ar t . 5 
cpv. 2 le t t . f ) . I l cpv. 3 è i l coro l la r io dei capoversi 1 e 2. 
I l cpv. 4 de l l ' a r t . 5 precisa che i n caso d i appartenenza economica 
l ' imposizione s i l i m i t a agl i e lementi enumera t i a i capoversi 1 e 2. 

La definizione d i s tabi l imento d ' impresa d i c u i a l l ' a r t . 6 corr isponde 

7 



al concetto invalso nelle convenzioni in ternazional i d i doppia impo­
sizione. 

L ' a r t . 7 opv. 2 prescrive che le perdi te e i deb i t i all 'estero, sovente d i 
d i f f i c i l e accertamento, non devono r i d u r r e l ' a l iquota d ' imposta dei 
f a t t o r i i m p o n i b i l i ne l Cantone. 

I l opv. 3 d e l i m i t a i f a t t o r i i m p o n i b i l i dei f u n z i o n a r i all 'estero assog­
get ta t i i n v i r t ù del l o ro rappor to d i l avoro con i s t i tuz ion i d i d i r i t t o 
pubbl ico nazionale (a r t . 3 cpv. 1 le t t . b ) . 

L ' a r t . 9 t r a t t a del l ' imposizione della f amig l i a e confe rma i l d i r i t t o 
vigente : i f a t t o r i i m p o n i b i l i del la mogl ie i n costanza d i m a t r i m o n i o 
vengono aggiunt i a que l l i de l m a r i t o , per l a ragione che l 'unione 
coniugale crea anche economicamente u n ' u n i t à . Tuttavda, a l lor­
quando l'esistenza i n comune viene a cessare, i n par t icolare p o i c h é 
la mogl ie è autorizzata a vivere separatamente a i sensi degl i a r t . 25 
cpv. 2, 147 e 170 del Codice civile svizzero ed u n coniuge sovviene 
a i bisogni de l l ' a l t ro con i m p o r t i pecuniar i esattamente de te rmina t i , 
la mogl ie s a r à considerata come u n soggetto fiscale d i s t in to dal 
m a r i t o (ar t . 9 cpv. 3 ) . Questa regolamentazione corr isponde alla 
g iur isprudenza consolidata del Tr ibuna le federale i n mate r i a d i dop­
p i a imposizione intercantonale (Locher : op. c i t . , § 3, I I I C, 3 ) . 

I l cumulo de i r e d d i t i della sostanza de i coniugi appare come una 
conseguenza logica d e l l ' u n i t à g iur id ica ed economica del la coppia. I n 
costanza d i m a t r i m o n i o , i coniugi si t rovano legati economicamente 
l 'uno a l l ' a l t ro e i l r edd i to e l a sostanza d i ambedue concorrono alle 
spese del l 'economia domestica. 

L ' imposiz ione separata dei con iug i comporterebbe da l p r o f i l o g i u r i ­
d ico grav i conseguenze. Le prestazioni reciproche degl i stessi dovreb­
bero essere tassate a l benef ic iar io . 

I n o l t r e , s i dovrebbero costantemente chiar i re i r a p p o r t i p a t r i m o n i a l i 
f r a i coniugi ; a l la mogl ie sarebbero da computare unicamente g l i 
e lementi i m p o n i b i l i sui qua l i i l m a r i t o non ha nessun d i r i t t o d i godi­
mento . Se per esempio l a mogl ie u t i l izza una par te del p rodo t to de l 
suo lavoro per i l sostentamento deU'economia domestica, secondo 
l ' a r t . 192 CCS, questo ammontare dovrebbe essere impos to presso i l 
m a r i t o . Per con t ro , l a mogl ie dovrebbe essere tassata per la contro­
prestazione del suo lavoro nell 'azienda del m a r i t o e per i l contro­
valore che questi le assicura (v i t t o , ab i t i , al loggio, ecc.). D i conse­
guenza le a u t o r i t à f i s ca l i oggettivamente obbligate a immisch ia r s i 
sempre d i p i ù ne i r a p p o r t i in terconiugal i e ad esigere u n conteggio 
sulle relazioni p a t r i m o n i a l i de i coniugi : un onere ammin i s t r a t ivo 
d i f f i c i l m e n t e sopportabi le tanto da l l ' amminis t raz ione quanto da i con­
t r i b u e n t i . 

A dipendenza della progressione delle al iquote, l ' imposizione separata 
comporterebbe un'onere d i f ferenzia to a seconda se i l reddi to glo­
bale è conseguito da uno o da ambedue i coniugi . Orbene, i l p r i n ­
c ip io della imposizione secondo la c a p a c i t à con t r ibu t iva esige che 
t u t t i i coniugi aventi lo stesso reddi to soppor t ino u n ugual onere 
fiscale, indipendetemente da l la provenienza. L ' imposiz ione separata 
violerebbe dunque questa esigenza e n o n resisterebbe al la censura 
d i a rb i t ro . 

Per quest i m o t i v i i l cumulo degl i e lementi i m p o n i b i l i degli sposi 
appare dunque come la soluzione p i ù appropr ia ta . 

L ' a r t . 9, cpv. 3 d isc ip l ina l ' imposizione de i f i g l i soggetti a l la pa t r i a 



p o d e s t à . Nuovo è i l l i m i t e d ' inizio d ' i m p o n i b i l i t à (18 anni ) dei mino­
renn i con a t t i v i t à lucra t iva dipendente. D i conseguenza, non soggia-
ciono ad imposta i r e d d i t i da a t t i v i t à lucra t iva dipendente d i mino­
renn i che ancora n o n hanno raggiunto l ' e t à d e l l ' i m p o n i b i l i t à . 

L a successione fiscale i n caso d ' e r e d i t à è discipl inata a l l ' a r t . 12 e 
presuppone che g l i eredi del contr ibuente g l i subentr ino negl i obbl i ­
gh i pecuniar i e procedura l i . Essi r ispondono delle imposte f i n o a 
concorrenza delle lo ro quote ereditarie, compres i g l i an t i c ip i e redi tar i . 

I l cpv. 2 regola i n m o d o u n i f o r m e l a successione fiscale i n caso d i 
fus ione d'azienda. La s o c i e t à assorbita è soggetto f iscale f i n o a l mo­
mento del t ras fe r imento dei p r o p r i a t t i v i e passivi al la s o c i e t à assun-
t r ice , la quale d o v r à solvere le imposte dovute dal la s o c i e t à assorbita 
f i n o alla cessazione dell 'obbligazione t r i bu t a r i a . L ' a r t . 13 regola l a re­
s p o n s a b i l i t à solidale i n mater ia fiscale. I n par t icolare prevede, a l cpv. 
2, l a r e s p o n s a b i l i t à solidale con i successori f i sca l i del l 'amminis t ra­
tore g iudiz iar io della successione e dell'esecutore testamentario. 

Le eccezioni all 'obbligazione t r i bu t a r i a , discipinate a l l ' a r t . 14, r i ­
specchiano la situazione attuale e ne completano la codificazione. I n 
par t icolare è stata mantenuta l'esenzione prevista dall 'at tuale legge 
t r i bu t a r i a , l imi ta tamente a de te rmina t i beni i m m o b i l i , nei con f ron t i 
dei comun i e consorzi d i comun i (ar t . 14 cpv. 1 le t tera e - ar t . rb 
let tera e L T ) , delle al t re corporazioni ed i s t i t u t i d i d i r i t t o pubbl ico 
(pa t r iz ia t i , parrocchie, ecc. ; a r t . 14 cpv. 1 le t tera f - a r t . 15 le t tera f ) , 
come pure l'esenzione d i ben de te rmina t i complessi, ad esempio 
ospedali ed as i l i pubb l i c i , o r f a n o t r o f i , palestre d i ginnastica, bagni 
pubb l i c i , piazze d i t i r o e r i f u g i a l p in i (a r t . 14 cpv 1 let tera f - a r t . 
15 le t tera 1 L T ) . L'esenzione è prevista solo per i casi i n cu i g l i 
i m m o b i l i non vengono s f r u t t a t i a scopo d i lucro . Mantenuta è pure 
l'esenzione ne i c o n f r o n t i della Confederazione (ar t . 14 cpv. 1 let tera 
c - ar t . 15 le t tera c L T ) , del Cantone (ar t . 14 cpv. 1 le t tera d - a r t . 15 
le t tera d L T ) , delle casse d i previdenza i n quanto la sostanza sia 
adib i ta durevolmente e i r revocabi lmente a scopi d i previdenza (ar t . 
14 cpv. 1 le t tera g - a r t . 15 le t tera g L T ) , delle casse per ammala t i 
legalmente riconosciute, casse d'assicurazione contro la disoccupa­
zione e d i assicurazione del bestiame, casse d i compensazione per 
pe rd i t a d i salario e guadagno (a r t . 14 cpv. 1 le t tera h - a r t . 15 le t tera 
g e l i l e delle s o c i e t à cooperative basate sul la m u t u a l i t à , i n quanto 
s i occupano esclusivamente dell 'ut i l izzazione d i p r o d o t t i agr ico l i del 
Cantone (ar t . 14 cpv. 1 let tera m - ar t . 15 let tera m ) . 

I comuni , i pa t r i z i a t i e le parrocchie vengono tassati, come i n pas­
sato, secondo i dispost i v a l i d i per l ' imposizione delle persone f i s iche . 
Codif icando la prassi s in qu i seguita, l ' a r t . 14 cpv. 3 prevede ino l t r e 
la tassazione del reddi to e de l la sostanza i m p o n i b i l i de i Comuni m 
ragione del 50 % per tener conto dell ' incidenza dei deb i t i a l t r i m e n t i 
d i f f i c i l m e n t e i m p u t a b i l i ag l i e lementi i m p o n i b i l i . 

Eseguendo la tassazione l i m i t a t a degl i i m m o b i l i dei pa t r i z ia t i , delle 
parrocchie e delle al t re corporazioni ed i s t i t u t i d i d i r i t t o pubbl ico , 
la deduzione dei deb i t i e degli interessi è ammessa nella propor­
zione esistente f r a l a sostanza lo rda impon ib i l e e la sostanza lo rda 
complessiva (ar t . 14 cpv. 4). 

Le i s t i t uz ion i d i previdenza, le qual i a determinate condiz ioni sono 
esenti da l l ' imposta (ar t . 14 cpv. 1 le t tera g ) , sono i n ogni caso impo­
n i b i l i per g l i i m m o b i l i . Questa imposizione, nuova r ispet to a l d i r i t t o 
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vigente, è intesa quale compensazione degli oner i causati al la col­
l e t t i v i t à da quest i i m m o b i l i . 

Le al iquote d ' imposta su l l 'u t i le e sul capitale delle persone g iu r i ­
diche i m p o n i b i l i conformemente a i cpv. 4 e 5 vanno calcolate se­
condo le disposizioni appl icab i l i alle associazioni, alle fondaz ion i e 
alle a l t re persone g iur id iche : i n pra t ica quelle delle persone f i s iche . 

'.2. Imposta sul reddito ( a r t . 15 - 39) 

L a do t t r i na considera reddi to l ' insieme dei p roven t i che a f f lu i scono 
ad u n soggetto durante u n determinato lasso d i tempo e d i cu i p u ò 
disporre per soddisfare i p r o p r i bisogni senza intaccare i l p r o p r i o 
p a t r i m o n i o . Conformandos i a questa def in iz ione l ' a r t . 15 ravvisa 
l 'oggetto de l l ' impos ta sul reddi to nella t o t a l i t à de i r e d d i t i e sanci­
sce cos ì i l p r i n c i p i o del l ' imposizione del redd i to globale. Def inendo 
i l r edd i to impon ib i l e come la somma d i t u t t i i p roven t i , nella nost ra 
legislazione s i viene ad acquisire i l p r i n c i p i o , invalso i n tu t te le a l t re 
legislazioni cantonal i e i n quel la federale, che u n eventuale perd i ta 
r i scontra ta i n una categoria d i redd i to p u ò essere compensata con 
i l reddi to conseguito nelle al t re categorie. I l d i r i t t o vigente, per 
con t ro , esclude che la pe rd i t a ver i f i ca tas i i n una delle categorie 
d i reddi to previs to da l la legge possa t rovare compensazione ne l 
reddi to delle a l t re . Con la nuova def in iz ione del l ' a r t . 15, i l r edd i to 
impon ib i l e esprime la reale, e f fe t t iva c a p a c i t à con t r i bu t iva de l con t r i ­
buente. 

A g l i a r t . da 16 a 20 sono descr i t t i i p roven t i i m p o n i b i l i : sostanzial­
mente questa elencazione corr isponde a l d i r i t t o vigente. Un' innova­
zione s i r i scont ra invece nel l ' imposizione de i p r o f i t t i i n capitale con­
seguiti con alienazione d i p a t r i m o n i o aziendale, che soggiaciono d 'ora 
i n avant i a l l ' imposta sul reddi to indipendentemente dal l 'obbl igo del­
l ' iscrizione a l Registro d i commerc io (ar t . 17 cpv. 2, l e t t . b ) . 

L a legge vigente f a una dist inzione poco conseguente f r a p r o f i t t i 
i n capitale conseguit i i n casi d i alienazione dell 'azienda ( u t i l i d i 
l iquidazione) e p r o f i t t i realizzati con alienazione d i singole a t t i ­
v i t à aziendali . Questi u l t i m i sono assoggettati a l l ' impos ta unica­
mente se conseguiti i n aziende astrette al l ' iscr izione a l Registro 
d i commercio . Questa dist inzione viene lasciata cadere. 

I p r o f i t t i i n capitale, come pera l t ro g l i u t i l i d i l iquidazione, rappre­
sentano lo scioglimento d i r iserve taci te accumulate ne l corso degli 
anni sia con a m m o r t a m e n t i o sot tovalutazioni con tab i l i eccessivi (d i ­
minuz ione del r edd i to l o r d o ) sia con inc rement i del valore reale d i 
a t t i v i t à aziendali . L ' imposizione d i t a l i p r o f i t t i i n capitale costituisce 
la naturale con t ropar t i t a del r iconoscimento f iscale delle perdi te i n 
capitale (ar t . 25 cpv. 1 l e t t . c ) e degli a m m o r t a m e n t i . All 'al ienazione 
è pa r i f i ca ta la realizzazione, i l t r as fe r imento d i a t t i v i t à aziendali 
nella sostanza p r iva ta o i n imprese o s tab i l i organizzazioni f u o r i 
Cantone. E ' assimilata a l t r a s fe r imento d i a t t i v i t à nel p a t r i m o n i o p r i ­
vato la cessione i n a f f i t t o d i un'azienda se n o n d i manifes ta na tu ra 
t r ans i to r i a (a r t . 17 cpv. 3 ) . 

L ' a r t . 17 cpv. 4, appor ta una modif icaz ione r i spe t to a l d i r i t t o vigente, 
ne l senso che solo l a quota d i u t i l e tassata con l ' impos ta maggior 
valore a carico dell 'alienante è so t t ra t ta a l l ' imposizione attraverso 
l ' impos ta sul redd i to . 

Per i con t r ibuen t i che tengono una c o n t a b i l i t à regolare, l ' u t i l e impo­
n ib i l e aziendale s i de te rmina come per le persone g iur id iche de l 



d i r i t t o commerciale (a r t . 17 cpv. 5) : i n par t icolare l ' u t i l e impon i ­
bi le s i desume dall 'evoluzione della sostanza e da l l ' u t i l e a Perdite 
e P r o f i t t i . 

I l nuovo cpv. 2 del l 'ar t . 18 precisa i l momento del l ' imposizione degli 
u t i l i de r ivan t i da conbratt i d i assicurazione : la quota d i u t i l e s a r à 
imposta come reddi to a l momento del suo versamento, c ioè quando 
subentra l 'evento assicurativo. 

A l l ' a r t . 19 — proven t i da sostanza i m m o b i l i a r e —, s i è precisato che 
i p roven t i da con t r a t t i d i superf ic ie e dall 'estrazione i n p r o p r i o o 
contrat tuale d i p r o d o t t i de l sottosuolo (ghiaia, sabbia, ecc.) costi­
tuiscono r e d d i t i i m p o n i b i l i . 

Anche la nuova legge adotta i l p r inc ip io , radicato ne l d i r i t t o fiscale 
svizzero, del l ' imposizione del valore locat ivo d i una p r o p r i a abita­
zione quale espressione de l vantaggio economico o reale che i l pro­
p r i e t a r io trae da l p r o p r i o stabile. I l cpv. precisa tu t t av ia i l l i m i t e 
i n fe r io re sot to i l quale la determinazione de l valore locat ivo n o n p u ò 
scendere : questa l imi taz ione r i su l ta necessaria a dipendenza della 
p o s s i b i l i t à d i sommare algebricamente i r i s u l t a t i concernenti le d i ­
verse categorie d i reddi to . I n mancanza d i questa no rma , i n f a t t i , 
co loro che abitano i n una p r o p r i a abitazione potrebbero fac i lmente 
r i d u r r e l 'onere f iscale facendosi de t ra r re da i p roven t i d i a t t i v i t à 
i l saldo negativo della gestione del la sostanza immob i l i a r e , per lo p i ù 
teor ico, p e r c h è dovuto al la contrapposizione d i u n valore pos i t ivo 
valu ta to (valore locat ivo) e d i va lo r i negat ivi e f f e t t i v i (spese d i ma­
nutenzione e interessi passivi) . 

L ' a r t . 22 indica i p roven t i esenti da imposta e corr isponde essen­
zialmente a l d i r i t t o vigente, p u r tenendo conto delle tendenze legi­
slative p i ù recenti . I l l ibero passaggio de i cap i t a l i i n occasione del 
cambiamento d i impiego d i cu i al la le t t . h ) corr isponde al la nuova 
prass i ins taurata i n sede d ' imposta per la difesa nazionale. Le pre­
stazioni i n capitale versate a causa d i decesso e menzionate alla 
le t tera i ) sarebbero da considerare, secondo i p r i n c i p i che regolano 
i l d i r i t t o f iscale, reddi to impon ib i l e ; t ra t tandos i tu t t av ia d i presta­
z ioni i n favore de i supers t i t i , sono sottoposti , per m o t i v i u m a n i t a r i , 
a l l ' impos ta d i successione (ar t . 96 le t t . e) . Tra t t as i pe ra l t ro d i una 
codificazione della prassi consolidata. Sempre per rag ioni umani­
tar ie , le i n d e n n i t à compensative d i danni co rpo ra l i g rav i o d i dure­
v o l i p regiudiz i della salute, sono esonerati dal l ' imposta . L'esonero 
de l soldo m i l i t a r e viene esteso anche a l soldo della protezione civi le 
( le t t . e ) . 

G l i a r t . da 23 a 31 hanno per oggetto le deduzioni da l reddi to lo rdo . 
L ' a r t . 23, d i carattere declaratorio, definisce i l reddi to net to quale 
somma dei p roven t i a l netto delle spese d'acquisizione e delle spese 
generali l imi ta t ivamente previste dal la legge. 

De l reddi to net to complessivo cos ì ot tenuto, sono ino l t r e de t r a ib i l i 
g l i a l leviamenti social i nei l i m i t i e alle condizioni ancora t i nella 
legge. I l r i su l ta to cos ì ot tenuto è i l reddi to impon ib i l e . L ' a r t . 24 
definisce le spese d'acquisizione del reddi to d ' a t t i v i t à dipendente. 
Nuova è la deduzione supplementare d i Fr . 2.000,— dal reddi to dipen­
dente d i con t r ibuen t i a l beneficio d i una rend i ta AVS o A I : con 
questa r iduzione c i s i r i p romet t e d i f o r n i r e i l mantenimento nel pro­
cesso p r o d u t t i v o d i forze lavorat ive al benef ic io delle rendi te sud­
dette. 

L a deduzione f o r f e t t a r i a da l reddi to esattamente accertato è stata 
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r ipresa nel la sua attuale mi su ra : per cont ro la deduzione da l reddi to 
lucra t ivo dipendente della mogl ie passa da Pr. 1.000,— a F r . 2.000,—, 
i n analogia a l d i r i t t o federale. 

L a nuova legge innova quanto al la deduzione de i c o n t r i b u t i alle Casse 
pensioni e alle i s t i tuz ion i d i previdenza. I l d i r i t t o vigente riconosce 
una deduzione l i m i t a t a de i p r e m i assicurat ivi personali , senza dis t in­
zione f r a fat t ispecie assicurative. D 'a l t r a parte , le prestazioni assi­
curat ive o n o n sono soggette a l l ' impos ta sul reddi to , o sono assog­
gettate i n mi su ra l im i t a t a . N e l corso delle numerose revis ioni della 
legge t r i bu t a r i a , i l i m i t i super io r i d i deduzione sono passati da 
Fr . 300 — a Fr . 1.300— per i cel ibi e da F r . 400,— a F r . 2.500,— per 
i coniugat i . Questo sostanziale aumento dei mass imi c i consente d i 
t r a s fe r i r e nel la nost ra legge t r i b u t a r i a i l p r i n c i p i o del la deduzione 
integrale dei c o n t r i b u t i legali e con t r a t t ua l i alle casse pensioni e 
alle i s t i t uz ion i d i previdenza, senza pregiudicare sensibi lmente i l 
get t i to f iscale : questa innovazione vuo l compensare i l mancato ade­
guamento della deduzione f o r f e t t a r i a accordata a i con t r ibuen t i che 
svolgono a t t i v i t à lucra t iva dipendente e con reddi to esattamente 
accertato. 

I l nost ro Cantone s i allinea i n questo modo alle soluzioni p i ù avan­
zate dei Cantoni Berna, Sciaffusa, V a u d e Zugo. S i viene pera l t ro ad 
ammettere i l p r i n c i p i o d i non tassare r e d d i t i d i cu i n o n s i ha la 
l ibera d i s p o n i b i l i t à m a che vanno a cost i tu i re aspettative. Quale 
conseguenza logica della deduzione integrale de i c o n t r i b u t i a cassa 
pensioni e i s t i t uz ion i d i previdenza, s i sarebbero dovute assoggettare 
le rendi te ad imposizione integrale, venendo a mancare la g ius t i f i ­
cazione pr inc ipa le del l ' imposizione l i m i t a t a agl i 8/10. Per evitare 
tu t t av ia l 'adozione d i complicate no rme t rans i tor ie necessarie a tute­
lare i l l eg i t t imo d i r i t t o f iscale d i coloro che ne l passato n o n hanno 
potu to beneficiare della deduzione integrale de i c o n t r i b u t i previden­
z ia l i , reput iamo oppor tuno conservare la regolamentazione attuale 
( imposizione l i m i t a t a agl i 8/10, con u n massimo d i deduzione d i 
Pr . 4.000,—). Per m o t i v i d i semplif icazione ammin i s t r a t i va s i è r i te­
nu to ino l t r e d i e l iminare l ' interdipendenza f r a l ' imposizione l i m i t a t a 
delle rendi te e la deduzione l i m i t a t a da l reddi to del lavoro. D 'o ra 
i n avant i l 'esonero massimo d i F r . 4.000,— sulle rendi te è accordato 
indipendentemente dalla deduzione sul redd i to del l avoro esattamente 
accertato. 

Nel l ' in ten to d i f a v o r i r e i l perfezionamento professionale r ichiesto 
dall 'esercizio della p r o p r i a a t t i v i t à , l ' a r t . 24 cpv. 1 le t t . g prevede la 
p o s s i b i l i t à d i dedurre le relat ive spese, ne i l i m i t i che saranno f i s sa t i 
d a l Consiglio d i Stato. E ' questa una nuova n o r m a analoga a quella 
invalsa nel d i r i t t o federale e della maggioranza dei Cantoni . 

L ' a r t . 25 r icalca essenzialmente la codif icazione attuale. L a deduzione 
delle perdi te p a t r i m o n i a l i costituisce l 'opposto del l ' imposizione dei 
p r o f i t t i i n capitale. La deduzione massima de i versamenti devolu t i 
a l l ' i s t i tuzione d i previdenza è aumentata a l 2 0 % (cpv. 1 le t t . d ) . Le 
condiz ion i necessarie a f f i n c h è u n ammor tamento ed u n accantona­
men to sono da r i tenere consent i t i dall 'uso commerciale ed ammis­
s i b i l i a i f i n i f i s ca l i r icalcano i p r i n c i p i del d i r i t t o t r i b u t a r i o svizzero 
e sono precisate agl i a r t . 26 e 27. 

L ' a r t . 28 regola la procedura d ' imposizione ne i casi d i reinvest imento 
d i u t i l i i m m o b i l i a r i : s i è prat icamente r ipresa l 'at tuale n o r m a del l ' a r t . 
21, seppure completata i n base all'esperienze acquisite. Questa favo-
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revole procedura r iservata a i casi d i reinvest imento è l i m i t a t a agl i 
esercizi i ndus t r i a l i , a r t ig ianal i , commerc ia l i o agr ico l i . Sono per­
tanto escluse le s o c i e t à i m m o b i l i a r i e g l i i m m o b i l i n o n dest inat i agl i 
scopi sopracci ta t i , m a u t i l i zza t i ad esempio unicamente per i l l o ro 
valore d i redd i to . 

Per quanto r iguarda le deduzioni generali, elencate a l l ' a r t . 30, r i l e ­
v iamo i n par t icolare la proposta concernente i l r iconoscimento a i f i n i 
f i s ca l i de i p r e m i d i assicurazione : sulla v i ta , contro g l i i n f o r t u n i , le 
mala t t ie , la disoccupazione e per la vecchiaia e l ' i nva l id i t à . I l relat ivo 
l i m i t e massimo r iconosciuto è da esaminare uni tamente a l r icono­
scimento integrale dei p r e m i legal i o con t ra t tua l i versat i alle casse 
pensioni o a i s t i tuz ion i d i previdenza, d i cu i a l l ' a r t . 24 cpv. 1 le t t . d ) . 
I n f a t t i : 

— i l contr ibuente che non p u ò f a r valere deduzioni per p r e m i legali 
o con t ra t tua l i a casse pensioni p u ò de t ra r re per p r e m i d i assicu­
razione, d e f i n i t i a l l ' a r t . 30 cpv. 1 le t t . e ) , u n i m p o r t o massimo 
d i F r . 4.000 — ; 

— qualora invece i l contr ibuente benef ic ia della deduzione integrale, 
senza l i m i t i , e d i almeno Fr . 3.000,—, de i p r e m i legali o con t ra t tua l i 
erogati a casse pensioni, p u ò defalcare a l massimo u l t e r i o r i f r a n c h i 
1.000,— per p r e m i assicurat ivi ; 

— qualora, i n f i ne , i c o n t r i b u t i i n t eg ra l i a casse pensioni dedot t i a i 
sensi del l 'a r t . 24 cpv. 1 le t t . d ) sono i n f e r i o r i a Fr . 3.000,—, i l 
contr ibuente p u ò beneficiare, a t i t o lo d i deduzione per p r e m i assi­
cu ra t iv i , d i u n i m p o r t o deducibi le mass imo corr ispondente al la 
d i f ferenza t r a F r . 4.000,— e la somma d i c o n t r i b u t i ef fe t t ivamente 
r iconosc iu t i quale versamento legale o contrat tuale a casse pen­
s i o n i . 

L ' a r t . 32 sancisce i l p r i nc ip io che i l reddi to netto deve essere i n 
ogni caso i n consonanza con i l tenore d i v i t a de l contr ibuente. I n 
a l t re parole , l a commisurazione del reddi to net to non deve essere m a i 
disgiunta da quei f a t t o r i esterni e da quelle circostanze d i f a t t o che 
costituiscono i n d i z i u t i l i ad u n giusto apprezzamento della c a p a c i t à 
con t r ibu t iva del soggetto. 

G l i a r t . 35 e 36 fissano le al iquote d ' impos ta sul reddi to , d i f fe ren­
ziate per con t r ibuen t i che vivono i n costanza d i m a t r i m o n i o e per 
que l l i d e f i n i t i come persone sole. 

Al iquote e deduzioni determinano i n modo sostanziale sia l 'onere 
f iscale a car ico d e l contr ibuente , sia i l get t i to d ' imposta percepito 
dal lo Stato : non deve meravigl iare q u i n d i ohe esse sono general­
mente oggetto d i approfondi to esame. 

I n questo contesto mer i t ano par t icolare attenzione le incidenze della 
progressione a f r eddo , de f i n i t a come l ' inaspr imento della progres­
sione f iscale pe r e f fe t to degli aument i n o m i n a l i del reddi to , dovu t i 
a l la compensazione del lo sv i l imento del la moneta. C i preme sotto­
l ineare che questo fenomeno non s i r i fer isce i n a lcun modo all 'onere 
supplementare d ' imposta derivante dagl i aument i rea l i , che giusta­
mente resta a carico del contr ibuente . L a progressione a f r eddo è la 
conseguenza della p r o g r e s s i v i t à delle al iquote, l a quale aggrava 
nella stessa m i s u r a qualsiasi incremento d i reddi to , sia esso d i na tura 
reale o nominale . G l i e f f e t t i della progressione a f r e d d o non s i misu­
rano nel l 'aumento assoluto d ' imposta , m a nella d i f ferenza f r a l ' i m ­
posta calcolata con l ' a l iquota del nuovo reddi to , compreso i l carovita, 

13 



e l ' imposta calcolata c o n l ' a l iquota del lo stesso reddi to , n o n al terato 
dallo sv i l imento della moneta . 

I l persistente ed aggravato processo inf laz ionis t ico ve r i f i ca tos i d a l ' 
l 'entrata i n vigore delle al iquote a t tua l i ha accentuato le r ipercus­
s ion i della progressione a f r e d d o : i l conseguente maggior onere 
f iscale è par t ico la rmente avver t i to dal le categorie d i r edd i to hasse e 
medie e decresce con l 'aumento del reddi to , a dipendenza dell 'anda­
mento del la curva della progressione ohe sale relat ivamente rap ida 
nelle s t ra t i f i caz ion i meno elevate. I l c i tato fenomeno provoca uno 
spostamento del la d is t r ibuzione degl i one r i f i s c a l i or ig inar iamente 
s ta tui ta da l legislatore. 

Riprendendo una giusta prassi o r m a i invalsa e che t rova la sua pon­
derata motivazione i n evident i r ag ion i sociali e d i e q u i t à , anche la 
nuova scala delle a l iquote propone d i compensare o mi t iga re la 
progressione a f r e d d o . 

Tut tav ia , va subito r i levato che considerazioni d i carattere generale, 
m a anche e sopra t tu t to la situazione economica concreta i n cu i s i 
t rova i l nost ro Cantone, pongono precis i l i m i t i a questo processo d i 
adeguamento. 

Ci si p u ò avantut to chiedere, i n l inea generale, se sia giusto che solo 
10 Stato abbia a sopportare le conseguenze dello sv i l imento della mo­
neta : va i n f a t t i considerato che anche le spese dell 'ente pubbl ico 
sono soggette a l r incaro e, per la lo ro par t icolare composizione, r i ­
sentono degl i e f f e t t i d i questo processo i n mi su ra superiore al la 
media ( fenomeno, questo, r i levato da l r appor to della Commissione 
J ö h r sulle f inanze fede ra l i ) . 

Per quanto r iguarda la situazione f inanz ia r ia degl i ent i pubb l i c i , os­
serviamo che essa n o n p u ò esser trascurata, p e r c h è rispecchia, t r a 
l ' a l t ro , i l complesso d i prestazioni, serviz i e opere che l 'ente pubbl ico 
met te a disposizione dei c i t t ad in i , sia con opere ed in t e rven t i g ià 
real izzat i , sia i n v i a d i necessaria e p r i o r i t a r i a attuazione. E d è 
evidente che q u a n t i t à e q u a l i t à d i queste a t t i v i t à , essendo esse la 
determinante dei costi , hanno una incidenza prec ipua sul la pres­
sione e sul la po l i t i ca f iscale i n generale. 

11 contesto f inanziar io-f iscale è oggi ino l t r e caratterizzato dalle re­
s t r i z ion i credi t iz ie intese a f renare i l surr iscaldamento congiunturale , 
alle q u a l i g i à p i ù sopra abbiamo accennato, e che sostanzialmente 
l i m i t a n o le p o s s i b i l i t à d i accedere a l mercato dei capi ta l i . 

U n u l t e r io re parametro per la determinazione del la scala delle a l i ­
quote è rappresentato dal la s t r u t t u r a de i r edd i t i , d i f f e ren te da Can­
tone e Cantone. Premesso che s'intende realizzare u n get t i to d ' impo­
sta prefissato, la s t ru t tu ra dei r e d d i t i in f lu isce sicuramente, anche 
se n o n la condiziona i n m o d o esclusivo, sul la determinazione della 
scala delle al iquote. 

Allet tante è l ' idea d i compensare i m i n o r i n t r o i t i der ivan t i da sgravi 
o da cor rez ioni della progressione a f r e d d o con u n inaspr imento 
della pressione f iscale per le classi alte d i redd i to . 

V a tu t tav ia subi to r ibad i to che sarebbe po l i t i ca i m p r o v v i d a n o n consi­
derare la r e a l t à i n cu i s i è ch iamat i ad operare, caratterizzata da una 
par te da c o n f r o n t i in te rcantonal i dell 'onere d ' imposta e, da l l ' a l t ra , 
da un 'a l ta m o b i l i t à intercantonale ed internazionale de i con t r ibuen t i 
con a l t i r e d d i t i . I n o l t r e , sarebbe questa una compensazione esclusi­
vamente a l ive l lo cantonale, m a n o n comunale, p o i c h é i grossi con-



t r i b u e n t i n o n s i d is t r ibuiscono equamente su t u t t i i Comun i del Can­
tone. 

L a proposta i n esame tiene per tanto conto delle diverse component i 
che contr ibuiscono a determinare la scala delle al iquote. 

V a sottolineato che par t icolare attenzione è stata dedicata anche 
all 'aspetto f inanz ia r io : i l Consiglio d i Stato, dopo approfond i t a d i ­
scussione, r i t iene d i non dover inser i re nella legge l ' i s t i tu to del 
mol t ip l i ca to re cantonale. A l l a po l i t i ca f inanz ia r ia viene cos ì a man­
care quell 'elemento d i e l a s t i c i t à e c a p a c i t à d i adattamento che i l 
mol t ip l i ca to re le avrebbe confer i to . R ich iama t i i notevol i , i m p r o r o ­
gabi l i e p r i o r i t a r i impegni , con i qual i i l nost ro Paese s i t rova con­
f r o n t a t o , osserviamo che la scala delle al iquote è stata determinata, 
o l t re che dal la convinzione d i dover alleviare l 'onere fiscale per le 
classi d i reddi to p i ù basse, da l la n e c e s s i t à d i aumentare i l get t i to 
del l ' imposte cantonal i . 

Ciononostante, le classi basse d i reddi to hanno po tu to beneficiare d i 
una u l te r iore d iminuzione dell 'onere, a dipendenza dell 'aumento de l l ' 
in iz io d ' i m p o n i b i l i t à (por ta to a F r . 6.000,— per i coniugat i e f r a n c h i 
4.200,— per le persone sole), del la r i s t ru t tu raz ione delle relat ive 
al iquote e de l r i tocco delle deduzioni . La progressione a f r e d d o è 
compensata integralmente f i n o a u n reddi to lo rdo d i F r . 25.000,— 
ci rca . 

L 'a l iquota massima tende a l 18,6 %, r ispet to al l 'a t tuale 15 °/o, e 
denota dunque u n sensibile aumento. L a determinazione d i questo 
l i m i t e discende dalla g ià r ich iamata n e c e s s i t à d i considerare la situa­
zione degl i a l t r i Cantoni e d a l l ' o p p o r t u n i t à d i tener conto degli 
e f f e t t i de l cumulo dei t r i b u t i : imposta cantonale e comunale, impo­
sta federale d i re t t a (at tualmente 10,45 % ) , AVS (ora 8 % del reddi to 
da a t t i v i t à indipendente) , ohe raggiungono e superano cos ì i l 50 % 
del reddi to . 

L a nuova t a r i f f a accentua la d i f fe renza f r a l 'aggravio f iscale dei coniu­
gat i e delle persone sole : s i è vo lu to cos ì tener maggiormente conto 
degli oner i f a m i l i a r i , seguendo t r a l ' a l t ro una tendenza invalsa presso 
la quasi t o t a l i t à de i Cantoni . 

Le aliquote del l 'a r t . 35 sono appl icab i l i a t u t t i i con t r ibuen t i che non 
vivono i n costanza d i m a t r i m o n i o . Nel la m i su ra i n cu i vedovi , sepa­
r a t i , d ivorz ia t i e ce l ib i provvedono i n v ia pr inc ipa le a l sostentamento 
d i f i g l i convivent i è ammessa una u l t e r io re deduzione d i Fr . 1.000,— 
(ar t . 34 cpv. 1 le t t . c ) . L ' innovazione intende attenuare l'assoggetta­
mento d i quest i con t r ibuen t i alle al iquote de l l ' a r t . 35. 

Per contenere la progressione a f r eddo s i è operato anche sulle 
deduzioni, estendendo quelle concernenti i p r e m i a casse pensioni ed 
aumentando da F r . 800,— a F r . 1.000— la deduzione per i f i g l i 
e le persone a carico (ar t . 34 cpv. 1 le t tera a) e b ) . 

G l i a r t . 38 e 39 discipl inano l ' imposizione de i versamenti i n capitale. 
I l d i r i t t o vigente assoggetta tanto i versamenti i n capitale sos t i tu t iv i 
d i prestazioni r i c o r r e n t i quanto i versamenti i n capitale de r ivan t i da 
u n rappor to d i servizio con l 'a l iquota della re la t iva rendi ta . L ' a l i ­
quota d ' imposta s i de termina d i caso i n caso e var ia i n funzione 
de l l ' e t à e del sesso de l contr ibuente. L a regolamentazione proposta 
in t roduce una dist inzione f r a i due t i p i d i versamenti i n capitale. I 
versamenti i n capitale sos t i tu t iv i d i prestazioni r i c o r r e n t i continuano 
ad essere assoggettati cumulat ivamente con a l t r i r e d d i t i con l 'a l iquota 
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del la rendi ta , d i m o d o che la prestazione i n capitale soppor ta u n 
u n onere fiscale p a r i a quel lo che colpirebbe le prestazioni perio­
diche r i c o r r e n t i . Per la determinazione del l 'a l iquota s i tiene conto 
del lasso d i tempo durante i l quale le prestazioni per iodiche sareb­
bero state versate (ar t . 38). I versamenti i n capitale de r ivan t i da u n 
rappor to d i servizio soggiaciono per cont ro ad un ' impos ta unica, 
d is t in ta da quella o rd ina r i a e conf igura ta con al iquote progressive 
r ido t t e . Questa soluzione, proposta dalla legge d i coordinazione, con­
sente u n notevole alleggerimento ammin i s t r a t ivo , evitando i labor ios i 
ca lcol i d i conversione de l capitale i n rendi ta , e raccorcia i l lasso 
d i t empo in tercorrente f r a l a percezione de l reddi to e i l pagamento 
de l l ' impos ta . I n f i n e , essa evita u n aumento de l l ' a l iquota appl icabi le 
a l r edd i to o rd ina r io . 

Le al iquote proposte sono state scelte i n modo tale da garantire 
l ' equ i l i b r io d'onere f iscale f r a la vecchia soluzione e quel la proposta . 

!.3. L'imposta sulla sostanza (a r t . 40 - 49) 

Questo capi tolo r iprende ne i t r a t t i essenziali la sistematica della 
legge d i coordinazione e, ne l m e r i t o , conferma i c r i t e r i d i valutazione 
invals i ne l regime attuale. 

Oggetto del l ' imposta è l ' in te ra sostanza del contr ibuente, commisu­
rata , d i regola, a l suo valore venale (a r t . 40-41) . 

A l l ' a r t . 44 cpv. 1, i n r ispondenza dei canoni de l d i r i t t o f iscale azien­
dale, s i precisa che l a valutazione dei beni appartenenti a l la sostanza 
commerciale è e f fe t tua ta secondo g l i stessi c r i t e r i tanto per l ' imposta 
sul la sostanza quanto per l ' impos ta su l reddi to . 

Quanto al la deduzione dei deb i t i (a r t . 47), non s i è r i t enuto d i am­
mettere l ' i nd i sc r imina ta deduzione d i t u t t i i deb i t i : una s imi le solu­
zione condurrebbe fac i lmente ad una elusione d ' imposta . I deb i t i n o n 
commerc ia l i sono ammessi i n deduzione unicamente se i l credi tore 
soggiace i n Svizzera alle imposte per i l re la t ivo credi to o ne è esen­
ta to per legge. Per giur isprudenza de l Tr ibuna le federale, a l la Sviz­
zera sono p a r i f i c a t i anche i Paesi con i qua l i la Confederazione ha 
s t ipulato convenzioni d i doppia imposizione. Questi deb i t i , p e r ò , sono 
ammessi solo se accesi per f inanziare spese d ' invest imento. La legge 
riconosce q u i n d i unicamente quei deb i t i n o n commerc ia l i dest inat i 
a f inanziare elementi p a t r i m o n i a l i i m p o n i b i l i . 

Per contro n o n sono r iconosc iu t i , come g i à at tualmente, i deb i t i con­
t r a t t i per f a r f r o n t e alle spese d i consumo, i con t i d i negozio, i 
deb i t i per imposte . 

Quale innovazione r i l ev iamo che, con i l nuovo ord inamento , n o n è 
ammiss ib i le la deduzione i n capitale e, per i l r i n v i o d i cu i a l l ' a r t . 
30 opv. 1 le t t . a ) , i n interesse de i deb i t i professat i verso persone 
o d ent i che non soggiaciono alle imposte cantonal i su l reddi to a 
condizioni analoghe a quelle previste dalle disposizioni concernenti 
l ' impos ta federale d i re t t a (a r t . 48). Con c i ò s i vogl iono stroncare 
le manovre d i elusione d ' imposta r iscontrate nel la pra t ica applica­
zione del d i r i t t o vigente. A i con t r ibuen t i che professano d e b i t i , i n 
capi ta l i e interessi, verso, ad esempio, s o c i e t à d i sede n o n imposte sul 
reddi to , d 'ora i n avant i saranno precluse le relat ive deduzioni . 

Per quanto r igua rda l ' imposizione del la sostanza : t a r i f f e e quote 
esenti, r i l ev iamo che essa denota sostanziali sgravi a favore delle 



piccole sostanze e d i quelle destinate a l r i spa rmio , accompagnati da 
u n non i r r i levante inaspr imento della progressione. 

L a soglia d ' i m p o n i b i l i t à viene i n f a t t i aumentata dagl i a t tua l i f r an ­
ch i 20.000 — a Pr. 30.000 — e la quota esente d i l i b r e t t i d i r i spa rmio , 
d i deposito o d i obbligazioni svizzere è por ta ta a F r . 10.000,—. Questi 
massicci aument i compensano sicuramente l 'abolizione d i a l t r i eso­
n e r i parz ia l i , r ive la t i s i d i esigua eff icacia . 

Pino a d u n i m p o r t o d i sostanza impon ib i l e d i 75.000 F r . circa, i l 
nuovo ordinamento compor ta u n al leviamento r ispet to al la legge i n 
vigore ; l ' a l iquota massima passa dal 2,5 a l 3,5 %o, per cu i a pa r t i r e 
da 1 m i o d i f r a n c h i l ' imposta aumenta sensibilmente. 

I l reddi to delle grosse sostanze è q u i n d i sottoposto ad u n onere 
f iscale cantonale e comunale complessivo del 50 °/o circa, a cu i s i 
aggiunge l ' imposta per la difesa nazionale (at tualmente 10,45 % ) e, 
se del caso, l 'AVS (8 ° / o ) . 

2.2.4. L'imposta globale (ar t . 50-54) 

Anche la nuova legge contempla u n regime fiscale speciale per g l i 
s t ran ie r i che non svolgono u n ' a t t i v i t à lucra t iva . Questa regolamen­
tazione risponde a considerazioni d i po l i t i ca f iscale e a m o t i v i pra­
t ic i . N j l passato essa ha saputo suscitare par t icolare interesse per 
le favorevol i r ipercuss ioni che ne sono derivate a u n Cantone che 
da l t u r i s m o r i t r ae notevol i r isorse economiche. N e l T i c ino , regione 
carente d i f a t t o r i d'ubicazione indus t r i a l i , l a tassazione globale ha 
svolto una benefica funzione s t imola t r ice d i insediamenti residen­
z i a l i . Le a t t i v i t à commerc ia l i e a r t ig iana l i ne hanno t r a t t o e cont i ­
nuano a t r a r r e t u t t o r a m o t i v i indiscussi d i promozione e d i incentiva­
zione. A t a l i e f f e t t i p r o p u l s o r i i l nos t ro Cantone, g ià duramente toc­
cato dalle misure federa l i monetar ie e an t icongiuntura l i , non p u ò 
per i l momento r inunciare . Lo scopo perseguito con la tassazione 
globale è t u t t o r a val ido anche da l p r o f i l o f inanz ia r io . N e l b iennio 
1971-72, i l nost ro Cantone, da c i rca 1.300 con t r ibuen t i tassati con la 
globale, ha riscosso c i rca Pr. 10 m i l i o n i l 'anno, a cu i si aggiungono 
g l i 8/9 m i l i o n i ad appannaggio dei Comuni . N o n deve po i essere 
diment ica to l ' appor to d i quest i con t r ibuen t i alla formazione del get­
t i t o delle tasse d i successione e d i donazione. 

Sul piano pra t ico e tecnico, s i r i leva che nella maggior par te dei 
casi è quasi impossibi le determinare con precisione i l reddi to e la 
sostanza d i uno straniero d imoran te i n Svizzera. 

Anche senza la tassazione globale, i f a t t o r i i m p o n i b i l i d i quest i con­
t r i b u e n t i dovrebbero ciononostante essere f i ssa t i nella maggior parte 
dei casi per apprezzamento, essendo le f o n t i d i reddi to per lo p i ù 
all 'estero e le nostre p o s s i b i l i t à d' indagine l imi t a t e a i c o n f i n i na­
zional i . L a nuova regolamentazione è p i ù r igorosa d i quella vigente, 
accostandosi all 'analogo discipl inamento del l ' imposta per la difesa 
nazionale. E ' stato ampl ia to i l quadro degli oggetti i m p o n i b i l i (ar t . 
51 cpv. 2) ; ino l t r e , g ià a pa r t i r e da l p r i m o anno, l ' impos ta globale 
non p u ò essere in fe r io re a l l ' imposta calcolata su de te rmina t i f a t t o r i 
d i reddi to e d i sostanza. I n par t icolare , i n ogn i caso, nel la determi­
nazione del l ' imposta s i devono considerare i r e d d i t i s t ran ie r i per i 
qual i i l contr ibuente r ivendica i vantaggi d i convenzioni internazio­
n a l i d i doppia imposizione. L ' a r t . 54 r iprende l 'analoga n o r m a conte­
nuta nel l 'ordinanza 15 o t tobre 1958 / 12 febbra io 1973 de l D i p a r t i -
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mento federale del le f inanze e delle dogane concernente la riscos­
sione globale de l l ' impos ta per la difesa nazionale . 

t.5. Imposte delle persone giurìdiche (a r t . 55 - 83) 

E ' nel campo delle persone g iur id iche che s i r i scontrano le p i ù signi­
f i ca t ive innovaz ioni de l d i r i t t o mater ia le , i spi ra te a l la moderna dot­
t r i n a f iscale. Le innovazioni concernono le m o d a l i t à d i calcolo del­
l ' imposta , la del imitazione dell 'oggetto i m p o n i b i l e e le basi t empora l i . 
Le persone g iur id iche del d i r i t t o f iscale s i d is t inguono nelle g rand i 
l inee, secondo questo proget to , i n due categorie : quelle del d i r i t t o 
commerciale ( s o c i e t à d i cap i ta l i , cooperative) e le a l t re persone 
g iur id iche . 

Al le s o c i e t à de l d i r i t t o commerciale svizzero sono equiparate anche 
le s o c i e t à straniere e, per quel che r iguarda i l calcolo de l l 'u t i le 
impon ib i l e e le basi t empora l i , i f o n d i d ' invest imento p r o p r i e t a r i d i 
i m m o b i l i ne l Cantone (ar t . 55 cpv. 2 ) . L ' impos ta su l l ' u t i l e dei f o n d i 
d ' invest imento è p e r ò calcolata con le a l iquote delle persone f is iche 
(ar t . 65). Per quanto r iguarda l ' impos ta sul la sostanza, i f o n d i 
d ' invest imento vengono t r a t t a t i p o i al la stessa stregua delle persone 
f is iche (ar t . 71). 

Le associazioni, fondaz ion i , legati , corporaz ioni d i d i r i t t o pubbl ico 
e p r iva to , benef ic i e s i m i l i vengono tassati su l redd i to e sul la so­
stanza come le persone f i s iche , c ioè con i l medesimo metodo adot­
ta to f i n o r a { a r t . 55 cpv. 3, a r t . 66-72 - ar t . 64 L T ) . 

Pure come f i n o r a vengono tassate le aziende municipal izzate (ar t . 55 
opv. 1, l e t t . b e ar t . 64 - a r t . 69 L T ) . 

I l capitale p r o p r i o delle persone g iur id iche del d i r i t t o commerciale 
s i compone del capitale azioni (sociale) l ibera to , delle r iserve aper­
te, delle r iserve tacite tassate come u t i l e , n o n c h é de l l ' ammontare 
de i deb i t i f iscalmente n o n r iconosc iu t i ( a r t . 68 cpv. 2 ) . 

Le s o c i e t à d i cap i ta l i sono at tualmente sottoposte ad un ' imposizione 
progressiva del l 'u t i le , graduata secondo i l r appor to t r a l ' u t i l e netto 
e la sostanza invest i ta (capitale proporz ionale) . Questo sistema d i 
calcolo de l l ' impos ta su l l ' u t i l e è d a tempo oggetto d i c r i t i ca : g l i s i 
r i m p r o v e r a i n par t ico lare d i f avo r i r e le s o c i e t à consolidate e f i nan ­
ziariamente f o r t i a de t r imento d i quel le giovani e i n cu i prevale i l 
f a t to re d i produzione lavoro . G l i esperti perorano da t empo i l pas­
saggio dal l ' imposizione progressiva al l ' imposizione proporzionale de­
g l i u t i l i delle s o c i e t à d i capi ta l i , per i l f a t t o che quest i u t i l i sono 
c o l p i t i da l l ' impos ta non solamente presso le s o c i e t à , m a anche, dopo 
la l o r o d is t r ibuzione , presso g l i azionis t i ed i soci ne l quadro del­
l ' impos ta progressiva sul reddi to delle persone f i s iche . Nonostante 
g l i innegabi l i vantaggi tecnic i d i tale soluzione (soppressione de l 
p rob lema del la r ipar t iz ione de l l 'u t i le ne l tempo) l ' imposta proporzio­
nale darebbe luogo a ragguardevoli ammanchi f i sca l i , n o n sopporta­
b i l i nel l 'a t tuale situazione f inanz ia r ia . Per queste considerazioni, 
la legge d i coordinazione raccomanda una t a r i f f a a due o t r e sca­
gl ioni . 1 ) 

N e l proget to d i legge t r i b u t a r i a l ' u t i l e è tassato con t re al iquote 
di f ferenzia te , conformemente al la prassi g ià collaudata da d ivers i 
Cantoni . 

1) cfr. rapporto 14.2.1955 della Commissione d'esperti incaricata di esaminare 
la mozione Piller, all' intenzione del Dipartimento federale delle finanze e 
delle dogane, in particolare pag. 104 ss. 



L a quota d i u t i l e che n o n supera i l 5 % del capitale invest i to è 
tassata con un 'a l iquota de l 5 % ; una u l t e r io re quota de l 5 % è 
tassata con un 'a l iquota de l 12 % ; l ' u t i l e residuante con l ' a l iquota de l 
18 %, r i t enu to tu t tav ia un 'a l iquota massima, su l l 'u t i le complessivo, 
de l 15 % . L ' imposiz ione p i ù attenuata del la quota d i u t i l e corr ispon­
dente al la normale remunerazione del capitale p r o p r i o s i g ius t i f i ca 
economicamente co l f a t t o che essa non costituisce, da l p r o f i l o della 
gestione aziendale, u n u t i l e nel vero senso della parola . Solo l ' u t i l e 
residuante è indice della r e d d i t i v i t à vera e p r o p r i a dell 'azienda e 
rappresenta, d i conseguenza, l a sua reale f o r z a economica. Per tener 
conto delle piccole s o c i e t à , i n ogni modo, u n i m p o r t o d i u t i l e d i 
F r . 6.000,— è tassato con l ' a l iquota p i ù bassa ; u n u l t e r io re i m p o r t o 
d i Fr . 6.000,— viene tassato i n ogni caso con l 'a l iquota de l 12 % . 
L a scelta delle percentual i contempera le esigenze d i get t i to con 
quelle della c o m p e t i t i v i t à intercantonale. Si ve r i f i ca u n inaspr imento 
per le aziende a bassa i n t e n s i t à d i reddi to , le qua l i per rappor to agl i 
a l t r i Cantoni beneficiavano d i una situazione d i favore . 

Toccate i n m o d o par t icolare sono le s o c i e t à consolidate e f inan­
ziariamente f o r t i (per esempio le banche in te rcantona l i ) . 

L ' u t i l e netto quale oggetto d ' imposta, essendo le persone g iur id iche 
astrette a tenere una c o n t a b i l i t à regolare, s i desume da l conto Per­
di te e P r o f i t t i (a r t . 56). I n questo contesto abbiamo attentamente 
esaminato la p o s s i b i l i t à d i ammettere i n deduzione da i p roven t i l o r d i 
le imposte d i re t te , i n a rmonia con quanto proposto dal la legge d i 
coordinazione e pra t ica to da 13 Cantoni . Secondo la concezione do­
minante nella do t t r i na , le somme destinate a l pagamento delle 
imposte d i re t te n o n fanno par te de l l 'u t i le impon ib i l e delle persone 
giur id iche. Questo p rob lema è p e r ò indissolubi lmente connesso con 
le al iquote : l a defalcazione delle imposte avrebbe compor ta to u n 
f o r t e inaspr imento delle a l iquote per compensare i l considerevole 
ammanco d ' i n t r o t i che ne sarebbe der ivato . I m o t i v i sopraesposti 
hanno consigliato d i mantenere prudenzialmente i l p r i nc ip io della 
non a m m i s s i b i l i t à della deduzione per imposte . 
Considerazioni d i carattere f inanz ia r io c i obbligano pure a mante­
nere l ' i m p o n i b i l i t à dell 'aggio (ar t . 56 cpv. 2 le t t . c, a r t . 57 le t t . a ) , 
nonostante le cr i t iche mosse a tale t ra t tamento . 

I p r o f i t t i i n capitale e g l i u t i l i d i l iquidazione conseguiti mediante 
alienazione d i beni i m m o b i l i a r i sono soggetti per in tero a l l ' imposta 
su l l 'u t i l e . 

L 'ord inamento vigente l i m i t a l ' imposizione attraverso l ' impos ta d i ­
re t ta al la par te non co lp i ta con l ' impos ta sul maggior valore i m m o -
bi la re . Questa regolamentazione contrasta con la do t t r i na f iscale e 
d à luogo ad evasioni d ' imposta. L ' u t i l e aziendale r i su l t a da l coordi ­
namento t r a capitale e lavoro : ne der iva che esso deve tener conto 
del l ' insieme dei r i c av i conseguiti e de i cost i sostenuti ne l l ' ambi to 
dell 'azienda, con l ' impiego d i lavoro e d i capitale. 

D a i costi e da i r i cav i non s i possono el iminare , i n l inea d i massima, 
de te rmina t i e lementi e considerar l i estranei a l conseguimento del­
l ' u t i l e dell 'azienda. Concorrono p e r c i ò alla formazione de l l 'u t i le tu t te 
quelle operazioni connesse con l ' impiego de l p a t r i m o n i o aziendale, 
sia esso mobi l i a re o i m m o b i l i a r e . L ' i m m o b i l e venduto d à or igine a 
u t i l i o perdi te connesse con la gestione aziendale, sia che l ' immob i l e 
f o r m i oggetto d i una specif ica a t t i v i t à commerciale , sia che esso 
venga realizzato i n seguito a l iquidazione totale dell 'azienda e a 
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parziale alienazione d i beni p a t r i m o n i a l i ; I n o l t r e , nel la m i su ra i n 
cui u n p r o f i t t o i n capitale rappresenta l o scioglimento d i riserve 
occulte fo rma tes i a dipendenza d i u n deprezzamento contabile su­
per iore a quello e f fe t t ivo , l ' impos ta sul maggior valore i m m o b i l i a r e 
n o n consente d i r icuperare u n ammor tamen to f iscalmente r iconosciuto 
m a n o n g ius t i f ica to dall 'uso commerciale . 

La giurisprudenza della Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o impone, i n 
contrapposizione a quella del Tr ibuna le federale, i l r iconoscimento 
d i a m m o r t a m e n t i s u i m m o b i l i loca t iv i , quand'anche i l deprezza­
men to subi to durante u n esercizio è compensato da u n aumento 
durevole e relat ivamente impor tan te del valore de l ter reno. 

Tina p i ù generosa po l i t i ca d ' ammor tamento è g ius t i f ica ta solo nella 
m i s u r a i n cu i a l l ' a u t o r i t à f iscale è concessa la totale imposizione 
delle r iserve occulte a l momento della cessione de i beni pa t r imo­
n i a l i . At tualmente , nel caso degli i m m o b i l i , c iò non succede o s i ver i ­
f i c a sono i n m o d o parziale, p o i c h é l ' u t i l e i m m o b i l i a r e soggiace i n 
t u t t o o preponderantemente a l l ' imposta s u l maggior valore, le cu i 
al iquote, d i regola, sono i n f e r i o r i a quelle del l ' imposta sul redd i to . 

I n luogo della r ipar t iz ione dell 'oggetto impon ib i l e , l a nuova legge 
propone, per le persone giur id iche de l d i r i t t o commerciale e quelle 
ad esse par i f ica te , un computo i n sede d i esazione (ar t . 67) : da l l ' im­
posta su l l 'u t i le dovuto dal la persona g iur id ica è dedotta l ' impos ta 
sul maggior valore immob i l i a r e ; la deduzione avviene nell 'anno f iscale 
i n cu i i l p r o f i t t o i m m o b i l i a r e è oggetto de l l ' imposta su l l 'u t i le . 

L ' impos ta maggior valore è impu ta t a per m e t à a l l ' imposta canto­
nale e per m e t à a l l ' impos ta comunale. La quota d ' imposta deducibile 
n o n p u ò eccedere la f raz ione d ' impos ta su l l 'u t i le calcolata su l pro­
f i t t o i m m o b i l i a r e (ar t . 67 cpv. 1) . I l cpv. 2 f issa la m o d a l i t à d i 
r i pa r to de l l ' impos ta su l l 'u t i le , quando una persona g iur id ica , o l t re 
a i p r o f i t t i i m m o b i l i a r i , consegue a l t r i u t i l i co r r en t i . La deduzione 
del l ' imposta sul maggior valore i m m o b i l i a r e è ammessa unicamente 
per l ' impos ta pagata dalla persona g iu r id ica medesima. 

Le imposte pagate da terze persone non sono compu tab i l i (a r t . 67 
cpv. 3 ) . 

Quando una s o c i e t à d i capi ta l i è p ropr i e t a r i a d i quote d i partecipa­
z ioni ad a l t re s o c i e t à , sorge i l p rob lema della t r i p l i c e imposizione 
degl i u t i l i d i s t r i b u i t i . Questa è e l iminata o attenuata anche da l nuovo 
ordinamento , grazie alle disposizioni pa r t i co l a r i concernenti le socie­
t à holdings (ar t . 75) e le s o c i e t à d i par tecipazioni (a r t . 62, 63). L a 
disposizione del l 'a r t . 62 corr isponde a l d i r i t t o vigente, con l'ecce­
zione che i l reddi to da partecipazione è considerato per i l suo am­
montare netto e n o n lo rdo ; s i realizza cos ì u n vecchio postulato d i 
giust izia f iscale. 

L ' a r t . 63 definisce l ' u t i l e net to da partecipazione che d à d i r i t t o 
all 'agevolazione. Le spese d 'amminis t raz ione non possono essere 
caricate unicamente agl i a l t r i r edd i t i , vale a d i re a l l ' u t i l e impon ib i l e , 
p o i c h é sono provocate anche dalle par tecipazioni . I l cpv. 2 corr ispon­
de al la regolamentazione t u t t o r a invalsa per l ' impos ta per la difesa 
nazionale. L a tassa m i n i m a delle s o c i e t à holdings e delle s o c i e t à d i 
sede passa da Er . 400,— a Pr. 600,— (ar t . 76 cpv. 1) ; questo aumento 
n o n pregiudica la nos t ra c o m p e t i t i v i t à intercantonale ed è giusti­
f i ca ta d a l r incaro dei cost i a m m i n i s t r a t i v i in te rvenu t i da l 1967. 

D i regola, la c a p a c i t à con t r ibu t iva d i una s o c i e t à s i esprime attra-



verso l 'u t i l e net to. Tut tavia , alcune s o c i e t à , per determinate rag ion i , 
s i propongono d i realizzare sovente solo u n u t i l e modesto ; a vol te 
r inunciano a d d i r i t t u r a a l conseguimento d i qualsiasi u t i l e . 

Frequentemente, è questo i l caso d i s o c i e t à operant i ne l campo 
immobi l i a r e , che s i costi tuiscono con u n capitale sociale m i n i m o e 
s i caricano o l t re misu ra d i deb i t i , i cu i interessi passivi assorbono 
per in tero l ' u t i l e . Quando una s o c i e t à , i n t a l modo, r inunc ia a conse­
guire degl i u t i l i , l ' a u t o r i t à f iscale f a r icorso al la pra t ica de l capitale 
p r o p r i o diss imulato i n t r o d o t t a da l l 'Amminis t raz ione federale delle 
con t r ibuz ion i con u n p r o m e m o r i a del 10 lug l io 1968 (Arch iv 37, 202 
ss) e avallata a p i ù r iprese dal Tr ibunale federale ( R U 90 I 217; 
94 I 585; 96 I 115; ino l t r e sentenze de l 12.11.71; 21.6.72; 10.11.72). 
Questa pra t ica consiste nell 'assimilare a capitale p r o p r i o una par te 
de i f o n d i an t ic ipa t i dall 'azionista o da persone vic ine sotto f o r m a d i 
p re s t i t i . Essa s i inserisce nel quadro delle misu re intese a com­
battere l 'elusione f iscale, ed è q u i n d i senz'altro ammessa, pe r g iu r i ­
sprudenza, qualora i p r e s t i t i necessari a l conseguimento delle f ina­
l i t à s tatutarie delle s o c i e t à sono messi a disposizione dall 'azionista 
o da persone vicine. Per contro esso è p i ù d i f f i c i l e da applicare se 
g l i stessi f o n d i vengono messi a disposizione per i l t r a m i t e d i inter­
poste persone (banche, s o c i e t à f inanziar ie domic i l i a te i n a l t r i Can­
t o n i o al l 'estero) . Per colmare questa lacuna s i in t roduce nel la 
nost ra legislazione f iscale l a regolamentazione speciale de l l ' a r t . 69. 

I n ogni caso, i l capitale p r o p r i o impon ib i l e delle s o c i e t à o cooperative 
i m m o b i l i a r i deve essere almeno uguale a u n terzo de l valore totale 
degl i a t t i v i . L a d i f fe renza f r a i l capitale p r o p r i o esposto a b i lanc io 
e i l capitale p r o p r i o de f in i to secondo l ' a r t . 69 opv. 1 costituisce i l 
cosiddetto capitale p r o p r i o diss imulato . I r e l a t i v i interessi vanno 
aggiunt i a l l ' u t i l e impon ib i l e (a r t . 60). I l secondo capoverso de l imi ta 
i l campo d'applicazione della no rma , che s i estende a tu t te quelle 
s o c i e t à che hanno a l l o r o a t t ivo , a t i t o lo pr inc ipale , u n i m m o b i l e 
ed i l cu i scopo consiste nella gestione d i questo i m m o b i l e o i n ope­
raz ioni i m m o b i l i a r i d i ogni genere. Ne sono escluse unicamente le 
cooperative d i costruzione che gestiscono case d i abitazione a carat­
tere sociale (a r t . 69 cpv. 3 ) . Questo accorgimento fiscale consente 
una tassazione p i ù conforme al la r e a l t à economica dei soggetti. 
Esso s i impone per r i p r i s t i na re una p a r i t à d i t ra t tamento con quelle 
s o c i e t à i n cu i i mezzi p r o p r i s tanno i n normale rappor to con le 
lo ro a t t i v i t à . 

A l t r e soc i e t à , o l t re a quelle squisitamente i m m o b i l i a r i , presentano 
una sproporzione f r a mezzi p r o p r i e mezzi d i t e r z i : pensiamo so­
p ra t t u t t o alle compagnie d'assicurazioni, p ropr ie ta r i e d i copiosi pa t r i ­
m o n i i m m o b i l i a r i ne l nos t ro Cantone. 

I l Tr ibuna le federale, con sentenza 13 giugno 1967, ha s ta tu i to che 
a l lorquando una s o c i e t à d'assicurazione avente sede i n u n Cantone 
è p ropr ie ta r i a d i f o n d i i n u n a l t ro , nel la deduzione proporzionale dei 
deb i t i e degli interessi, i l Cantone del luogo d i situazione degl i i m ­
m o b i l i deve considerare come debito i l capitale d i coper tura e come 
onere l'interesse d i questo capitale, calcolato a l tasso medio sviz­
zero degli inves t iment i ipotecar i durante l 'anno d i computo deter­
minan te ( R U 93 I 236 ss). L a p ra t i ca applicazione d i questa g iu r i ­
sprudenza ha dato luogo a r i s u l t a t i insoddisfacenti , p o i c h é i l t r i b u t o 
fiscale d i queste s o c i e t à è smisuratamente r i do t t o , i canoni locat iz i , 
d i regola, coprendo appena le spese d i amminis t raz ione e g l i inte-
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ressi c o s ì calcolat i . I l caso p i ù clamoroso, ne l nos t ro Cantone, è 
rappresentato da ima compagnia d'assicurazione p rop r i e t a r i a d i 
i m m o b i l i s t i m a t i o l t re F r . 20.000.000,— e che paga una imposta 
annua s u l l u t i l e e sul capitale del l 'ordine d i F r . 2.500,—. A l l a luce 
d i questa giurisprudenza, g l i i m m o b i l i vengono prat icamente sot­
t r a t t i a l potere d ' imposizione del Cantone d i situazione. Dive r s i Can­
t o n i (Appenzello In t e rno , Basilea Ci t t à , Gr ig ion i , Lucerna, San Gallo, 
V a u d e Turgov ia ) , per assicurare una decorosa imposizione de i ben i 
i m m o b i l i a r i s i tua t i su l l o r o t e r r i t o r i o , hanno f a t t o r icorso a l l ' i n t ro ­
duzione del l ' imposta m i n i m a da prelevars i a carico delle persone 
g iur id iche qualora essa dovesse r i su l ta re superiore a l l ' imposta canto­
nale calcolata su l l 'u t i l e e sul capitale. Questa soluzione è stata trasfe­
r i t a anche nella nuova legge t r i b u t a r i a agl i a r t . 73 - 75. L ' impos ta 
m i n i m a è proporzionale e ammonta a l 2% de l valore d ì s t ima (ar t . 
75 cpv. 1) . 

Essendo sost i tut iva de l l ' impos ta sul reddi to e sul la sostanza, l ' i m ­
posta m i n i m a soggiace a l mo l t ip l i ca to re d ' imposta comunale (ar t . 
233 cpv. 1) . L ' impos ta m i n i m a cantonale d i questa s o c i e t à s a r à q u i n d i 
d 'ora i n avant i p a r i a l 4 %o del valore d i s t ima deg l i i m m o b i l i , c u i 
s'aggiunge un ' impos ta comunale med ia de l 2,8 %> / 3 %o. N o n soggia­
c iono a l l ' impos ta m i n i m a (ar t . 74 le t t . a) le imprese d i t raspor to 
concessionarie avent i carattere d i servizio pubbl ico c u i sono accol­
late obbl igazioni speciali che sovente pregiudicano la realizzazione 
d i u n u t i l e normale . S i t iene a l t r e s ì conto delle aziende d i nuova 
costi tuzione che n o n possono realizzare degl i u t i l i nel corso dei 
p r i m i esercizi. L ' impos ta m i n i m a deve colp i re sopra t tu t to le aziende 
che regolarmente accusano degl i u t i l i i m p o n i b i l i i n s u f f i c i e n t i . 

Per evitare d i assoggettare a l l ' impos ta m i n i m a anche aziende che 
occasionalmente accusano u t i l i i n s u f f i c i e n t i o perdi te , l ' a r t . 75 cpv. 2 
f a obbl igo d i considerare le imposte pagate ne l corso dei due anni 
precedenti . Qualora l a s o c i e t à dovesse essere assoggettabile a l l ' impo­
sta m i n i m a , occorre dappr ima ver i f icare se ne i due anni precedenti 
ha pagato le imposte ordinare . Se c iò è i l caso, s i t r a t t a d i de termi­
nare i n che mi su ra l ' impos ta o rd ina r i a pagata supera l ' impos ta m i n i ­
m a non percepita. L a d i f fe renza f r a l ' impos ta o rd ina r i a ef fe t t iva­
mente pagata e l ' impos ta m i n i m a teorica, p u ò essere computata sul la 
impos ta m i n i m a dell 'anno i n corso. Nonostante questo computo , l ' i m ­
posta dovuta non deve essere i n f e r io r e a l l ' imposta o rd ina r i a dell 'anno 
fiscale. N e l caso p i ù favorevole, i l computo delle imposte o rd inar ie 
pagate nel corso dei due anni precedenti compor ta l a soppressione 
del l ' imposta m i n i m a . 

N e l corso degl i ann i a lcun i Cantoni , conformandos i alle raccoman­
dazioni della g i à c i ta ta commissione d 'espert i per l a mozione Pi l le r , 
hanno i n t rodo t t o nelle l o r o legislazioni f i s ca l i l ' impos ta m i n i m a com­
misura ta sul la c i f r a d ' a f f a r i per colpi re le aziende che r inunciano 
volontar iamente a conseguire quegli u t i l i che normalmente potreb­
bero realizzare i n ragione dei mezzi impiega t i e della l o r o c i f r a 
d ' a f f a r i . 

Tu t tav ia , le esperienze fa t te non sembrano incoraggiant i . G l i i n t r o i t i 
supplementar i sono modes t i e sproporz ionat i alle d i f f i c o l t à a m m i n i ­
s t rat ive connesse a l calcolo del l ' imposta . N e l nos t ro Cantone, secondo 
calcol i f a t t i , le aziende prese d i m i r a da i p r o m o t o r i del l ' imposta 
m i n i m a non soggiacerebbero a tale misura , la l o r o imposta su l l 'u t i l e 
e s u l capitale r i su l tando superiore. 



V a ino l t r e f a t t o notare che, secondo i l Tr ibuna le federale ( R U 96 I 
560), i l legislatore non ha la p o s s i b i l i t à d i f issare a suo piacimento 
l 'a l iquota del l ' imposta m i n i m a . I n u l t i m a anal is i , l ' impos ta m i n i m a 
rappresenta un ' imposta «su l l 'u t i l e m i n i m o » della s o c i e t à , p o i c h é n o n 
colpisce l ' u t i l e e f fe t t ivo , m a quello che l 'azienda avrebbe po tu to e 
dovuto conseguire. Questo u t i l e m i n i m o i n % della c i f r a d ' a f f a r i è 
uguale a l quoziente del l 'a l iquota del l ' imposta m i n i m a f r a t t a l ' a l iquota 
m i n i m a del l ' imposta su l l 'u t i l e . 

Un ' imposta m i n i m a del 2 %o colpirebbe tu t te le aziende con u n u t i l e 
netto in fe r io re a l 4 % della c i f r a d ' a f f a r i . C o s ì una s o c i e t à con 1 
m i l i o n e d i c i f r a d ' a f f a r i pagherebbe un ' imposta m i n i m a d i f r a n c h i 
2.000,— che, t r ado t ta i n impos ta o rd inar ia sul reddi to , ad un 'a l iquota 
m i n i m a del 5 % come proposto nella nuova legge, corr isponde ad 
u n u t i l e impon ib i l e d i Fr . 40.000,—. V a p o i f a t t o r i levare che l ' impo­
sta m i n i m a non p u ò essere un ' imposta progressiva. 

I n f i n e secondo i l p r i nc ip io dell 'uguaglianza davanti al la legge, l ' i m ­
posta deve essere applicata a tu t te le persone giur id iche. Ne consegue 
i l per icolo d i coinvolgere soggetti che a p r i o r i non s i vorrebbero 
co lp i re con l ' imposta m i n i m a . Per queste considerazioni r inunc iamo 
a p ropo r r e l ' in t roduzione del l ' imposta m i n i m a commisura ta sulla 
c i f r a d ' a f f a r i . D e l resto, per le stesse mot ivaz ion i , essa n o n è nem­
meno contemplata nella legge d i coordinazione. 

Riguardo alle s o c i e t à d i sede ed alle s o c i e t à ausil iarie (a r t . 77 e 78), 
la nuova legge r iprende le disposizioni speciali . 

I l cpv. 2 del l 'ar t . 77 è con fo rme alle p i ù recenti convenzioni st ipulate 
da l la Svizzera per evitare la doppia imposizione e r isponde a l l ' i n ­
teresse dei con t r ibuen t i e a quello dello Stato. 

G l i a r t . 79-83 disc ipl inano i n m o d o chiaro i l prel ievo del l ' imposta 
i m m o b i l i a r e : le mod i f i caz ion i r ispet to a l l 'ordinamento attuale sono 
d i pu ra na tura redazionale. 

2.2.6. Basì temporali (a r t . 84 - 95) 

N e l messaggio del 30 gennaio 1973 concernente la modif icaz ione della 
legge d i procedura t r i bu ta r i a , i l Consiglio d i Stato aveva g ià ant ic i ­
pato i p ropos i t i della Confederazione per aggiornare la vigente rego­
lamentazione temporale del l ' imposta per la difesa nazionale. N e l 
f r a t t empo , i l D ipa r t imen to federale delle f inanze e dogane ha sotto­
posto a procedura d i consultazione una proposta d i passaggio dal 
sistema d i tassazione biennale praenumerando a quel lo annuale 
postnumerando. I concett i come pure i vantaggi e g l i inconvenient i 
de i due sis temi sono s ta t i sistematicamente i l l u s t r a t i i n quel messag­
gio. I n sostanza, la tassazione praenumerando poteva g ius t i f ica rs i 
i n u n per iodo d i s t a b i l i t à de i r e d d i t i , m a n o n oggi . Sopra t tu t to essa 
provoca u n considerevole ammanco d ' i n t r o i t i f i s ca l i . Nel la nuova 
legge abbiamo regolato le basi t empora l i sull 'esempio d i soluzione 
proposta dalla legge d i coordinazione : le persone f is iche e le persone 
g iur id iche ad esse par i f ica te continueranno a d essere tassate ogni 
b iennio sul la base del reddi to de i due ann i precedenti i l periodo 
fiscale (sistema praenumerando) ; le persone g iur id iche del d i r i t t o 
commerciale e g l i ent i ad esse p a r i f i c a t i , annualmente, sul la base del 
redd i to conseguito nell 'anno fiscale (tassazione pos tnumerando) . L a 
soluzione prospettata costituisce u n compromesso f r a la soluzione 
vigente e quella che la Confederazione preconizza d i instaurare a 
pa r t i r e da l 1979. Ant ic ipando l ' in t roduzione della tassazione post-
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numerando per le persone giur id iche , s i acquisiscono quelle espe­
rienze che c i dovranno p o i consentire u n f l u i d o passaggio da l sistema 
praenumerando al sistema pos tnumerando delle persone fisiche. 
Peral t ro , per le persone g iur id iche del d i r i t t o commerciale , assog­
gettate con tassazione annuale praenumerando, i p r o b l e m i tecnic i 
pos t i dal cambiamento d i sistema sono fac i lmente d i sc ip l inab i l i . 

L ' impos ta su l l 'u t i l e delle persone giur id iche , essendo calcolata sul l 'u­
t i l e netto conseguito nell 'anno fiscale, è percepita l 'anno seguente. 
S i rendono c o s ì superf lue le disposizioni speciali su l calcolo de l l ' u t i ­
le net to a l l ' in iz io e al la f i n e dell 'assoggettamento. I l cambiamento 
d i sistema r ichiede l 'adozione d i disposizioni t rans i tor ie (a r t . 261). 

I n f a t t i l ' in t roduzione della tassazione postnumerando ha per e f fe t to 
che l ' u t i l e d i u n de te rmina to lasso d i t empo (periodo t r ans i to r io ) 
n o n è p i ù ut i l izzato come base d i calcolo de l l ' impos ta (Bemessungs­
l ü c k e ) . N e l caso specifico t r a t t a s i de l l 'u t i le d'esercizio 1974 
(1973/74). A l lo scopo d i impedi re a i con t r ibuen t i d i approf i t t a re d i 
questa f a l l a per sot t rar re i l o ro u t i l i a l l ' imposizione, l ' impos ta can­
tonale 1975 s a r à d a p p r i m a commisura ta e prelevata a t i t o l o p rovv i ­
sor io secondo i l consueto sistema praenumerando, vale a d i re sul la 
base de l l 'u t i le conseguito nell 'anno 1974 (1973/74) come pure sul 
capitale impon ib i l e al 1. gennaio 1975, d i ch ia ra t i ne l corso del 1975. 
L a tassazione s a r à eseguia (al iquote del la legge at tuale) con le dispo­
s iz ioni i n vigore a l 31 d icembre 1974 (ar t . 261 cpv. 1). 

N e l 1976 s a r à e f fe t tua ta una seconda tassazione 1975, m a questa 
vol ta sul la scorta de l l 'u t i le conseguito ne l 1975 e sul capitale impo­
n ib i l e a l 31 d icembre 1975 e d ich ia ra t i nel corso del 1976. Si appl i­
cheranno le al iquote e le disposizioni del la nuova legge t r i b u t a r i a . 
Se la seconda tassazione r i s u l t e r à p i ù elevata della p r i m a , s a r à riscos­
so i l re la t ivo conguaglio ; nel caso cont ra r io , l ' ammontare p rovv i ­
sor io f issato con la p r i m a tassazione d i v e r r à d e f i n i t i v o (ar t . 264 cpv. 
2) . I l cpv. 3 evita la doppia imposizione per le s o c i e t à i l cu i eser­
cizio commerciale n o n coincide con l 'anno c iv i le : l a tassazione 
p o s t n u m e r a n d o s i applica per la p r i m a vol ta all 'esercizio inizia to 
nel 1975 e che invade q u i n d i una par te del 1976 ; da l l ' imposta dovuta 
pe r la f raz ione dell 'anno civile 1975 facente par te dell 'esercizio com­
merciale 1975/76 e calcolata con le nuove disposizioni (a r t . 93 segg.), 
è dedotta l ' impos ta p i ù elevata s tabi l i ta per l o stesso lasso d i tempo 
a n o r m a del l ' a r t . 261 cpv. 2. 

Secondo l ' a r t . 93, cpv. 2, d 'ora i n avant i l 'esercizio commerciale è 
considerato per iodo f iscale , anche se abbraccia p i ù d i 12 mesi . Ciò 
r isponde, i n base alle esperienze acquisite a Basilea C i t t à e San 
Gallo (Cantoni con tassazione pos tnumerando) , alle esigenze della 
pra t ica che consente a l l 'Amminis t raz ione fiscale d i tassare le per­
sone giur id iche immediatamente dopo l a presentazione dei con t i . La 
base d i calcolo è data da l l 'u t i le e f fe t t ivamente realizzato nell 'eserci­
zio commerciale ; i n ogni caso è r i condo t to a 12 mesi per determinare 
l ' a l iquota d ' imposta (ar t . 94, opv. 2 ) . A l lo scopo d i evitare i l d i f f e ­
r i m e n t o ing ius t i f i ca to della chiusura dei cont i , l ' a r t . 93, cpv. 3 f a ob­
bl igo alle persone g iur id iche d i chiudere i l o ro con t i annualmente 
E ' ammessa unicamente un'eccezione nell 'anno d i fondazione. I n o l ­
t re , la chiusura de i con t i è obbl iga tor ia i n caso d i t ras fe r imento 
del la sede, del l ' amminis t raz ione e f fe t t iva o d i uno s tabi l imento d ' im­
presa f u o r i Cantone. Secondo l ' a r t . 94, cpv. 3, quando una persona 
g iu r id ica s i scioglie, trasferisce la sede, l ' amminis t raz ione e f fe t t iva 



o uno s tabi l imento d ' impresa f u o r i Cantone, le r iserve occulte non 
ancora tassate vanno cumulate ed imposte con l 'u t i l e de l l ' u l t imo 
esercizio. Questa soluzione presenta i l vantaggio d i rendere super­
f l u a ogni dist inzione f r a u t i l e corrente e p r o f i t t o i n capitale. I n o l t r e 
viene meno l ' imposizione separata, d i conseguenza soli tamente alle­
viata, d i queste riserve occulte. 

I n consonanza con i l sistema postnumerando, l ' imposta s u l capitale 
è commisura ta a l capitale p r o p r i o esistente alla f i n e dell 'esercizio 
commercia le . Riassumendo, l ' imposta cantonale su l l 'u t i l e e sul capi­
tale d i Una persona g iu r id ica per i l 1976 s a r à prelevata, ne l 1977, 
su l l 'u t i le d'esercizio commerciale 1976 e su l capitale a l 31 dicembre 
1976. 

L ' impos ta delle persone f is iche c o n t i n u e r à ad essere prelevata i n 
base alla regolamentazione vigente. Le mod i f i che apportate ne l nuovo 
testo sono solo marg ina l i . I m o t i v i d i tassazione in termedia sono 
elencati a l l ' a r t . 89 : a i presuppost i v a l i d i per i l passato, s'aggiungono 
l ' in te rmedia per in iz io e f i n e d 'usuf ru t to e per donazione, quest 'ul t i ­
m a costi tuendo i l naturale coro l la r io del l ' in termedia , g ià nota , per 
devoluzione per causa d i mor t e . Megl io precisat i sono i m o t i v i d ' in­
termedia i n relazione a l reddi to d ' a t t i v i t à luc ra t iva : g l i eventi enu­
m e r a t i a l l ' a r t . 89, cpv. 1, l e t t . b ) , se i n base alle circostanze e all'e­
sperienza prat ica possono essere considerat i d e f i n i t i v i o per lo meno 
i l l i m i t a t i nel tempo, danno luogo ad una tassazione in termedia . Consi­
derazioni d i na tura ammin i s t r a t iva consigliano d i sopprimere la tas­
sazione in te rmedia a l lorquando la donazione o la devoluzione per 
causa d i m o r t e m o d i f i c a solo marginalmente la situazione economica 
degli interessati (a r t . 89, cpv. 2 ) . La tassazione in te rmedia esplica i 
suoi e f f e t t i dal momento della modif icazione, anche i n caso d i ma­
t r i m o n i o (ar t . 90, cpv. 1). L a disposizione del l ' a r t . 91 tende ad assi­
curare l ' imposizione d i u t i l i s t raord inar i , quando g l i anni del l o ro 
conseguimento non costituiscono p i ù u n normale per iodo d i computo . 

2.3. L'imposta sulle successioni e sulle donazioni (ar t . 96 - 133) 

T u t t o i l d i r i t t o f iscale successorio è stato r ie laborato e, da l p r o f i l o della 
sistematica, adattato a l d i r i t t o delle imposte di re t te . Le disposizioni del 
d i r i t t o mater ia le e del l ' inventar io successorio sono state raggruppate i n una 
par te speciale ; quelle de l d i r i t t o f o r m a l e inserite nella par te delle disposi­
z ioni p rocedura l i uni tamente alle disposizioni delle imposte d i re t te . La 
mater ia , oggi disseminata i n due leggi Oegge sulle tasse d i successione e 
legge d i procedura t r i b u t a r i a ) è stata ordinata p i ù organicamente e a r t i ­
colata i n modo da dare una visione completa del d i r i t t o f iscale succes­
sorio. 

Anche i n questo contesto abbiamo voluto dappr ima chiar i re i t e r m i n i , 
abbandonando la denominazione d i tasse per adottare quella p i ù confa­
cente d ' imposta : i n e f f e t t i , secondo la concezione dominante, la tassa è 
u n t r i b u t o causale e costituisce la controparte d i una prestazione f o r n i t a 
dallo Stato ; l ' imposta invece è prelevata senza condizioni , i n funzione della 
situazione economica del contr ibuente. I l t r i b u t o fiscale prelevato sulle 
successioni e sulle donazioni presenta le caratterist iche del l ' imposta e non 
della tassa. Peral t ro l ' imposta sulle successioni e sulle donazioni, nei suoi 
e f f e t t i , s i p u ò considerare integrat iva e completa t iva del l ' imposta sul red­
d i to , p o i c h é come ques t 'u l t ima assoggetta u n provento, quantunque d i na­
t u r a s t raord inar ia . 

Sempre nello sp i r i to d i chiarif icazione, l ' u f f i c i o preposto all 'accertamento 
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del l ' imposta è denominato U f f i c i o delle imposte d i successione e donazio­
ne. L a sua attuale denominazione « U f f i c i o cantonale de i d i r i t t i d i mutazio­
ne » p u ò f a r sorgere l 'equivoco che a que l l 'U f f i c io competa l 'accertamento 
d i t u t t i i d i r i t t i d i mutazione e non solo d i que l l i r e l a t iv i a i t r a s f e r imen t i 
successori e a i t r a s f e r imen t i per l i b e r a l i t à . 

Nell 'elaborazone delle nuove disposizioni s i è tenuto i n considerazione 
anche uno s tudio p re l imina re eseguito ne l 1964. 

G l i oggetti i m p o n i b i l i , enumera t i agl i a r t . 96 - 100, sono p r e s s o c h é sostan­
zialmente iden t i c i a que l l i a t tua l i . L ' a r t . 99 completa una lacuna della legge: 
per accertare se i con t r a t t i d i v i ta l i z io contengono l i b e r a l i t à i m p o n i b i l i , 
l ' insieme de i .beni t r a s f e r i t i , anche que l l i i m m o b i l i , sono va lu ta t i a l valore 
commerciale . Per i l resto, i c r i t e r i d i valutazione (ar t . 113 -114) sono r i ­
pres i i m m u t a t i da l la legislazione i n vigore. G l i i m m o b i l i (a r t . 113) saranno 
ancora tassati a l valore d i s t ima, l a determinazione caso per caso de l lo ro 
valore commerciale compor tando u n aggravio ammin i s t r a t ivo inaccettabile. 
Proponiamo tu t t av ia d i l i m i t a r e la defalcazione de i deb i t i ga ran t i t i da pe­
gno i m m o b i l i a r e a l valore f iscale degl i i m m o b i l i (ar t . 115 cpv. 2) : per tanto 
un'eccedenza passiva i m m o b i l i a r e n o n p u ò intaccare i l valore f iscale degli 
a l t r i a t t i v i i m p o n i b i l i . 

Le devoluzioni d i sostanza gravata da u s u f r u t t o saranno tassate ancora 
in teramente a carico del p rop r i e t a r io (ar t . 101) : m o d a l i t à d i tassazione 
che sinora non ha dato or ig ine a d i f f i c o l t à . U n diverso sistema renderebbe 
p i ù laborioso l 'accertamento a causa delle no tevo l i d i v e r s i t à de i d i r i t t i da 
capitalizzare. I presuppost i d i luogo e d i t empo (ar t . 102 -105) sono r ip res i 
da l l ' o rd inamento attuale. 

I n m e r i t o al le esenzioni, da notare i n par t icolare che quelle a f avore 
delle corporaz ioni e degl i en t i aventi scopi d i interesse pubbl ico e d i pub­
b l ica u t i l i t à verranno revocate qualora le devoluzioni e le l i b e r a l i t à n o n 
vengano impiegate al la realizzazione degli scopi s ta tu ta r i entro u n lasso 
ragionevole d i t empo (ar t . 109 cpv. 2 ) . 

Le quote d i esenzione a t tua l i r isalgono a l 1938 : u n adeguamento all 'at­
tuale valore della moneta e alle nuove concezioni i n mate r i a s i impone 
(ar t . 110). Le al iquote (ar t . 118) sono state r i toccate, avuto r iguardo , da u n 
lato, a l grado d i parentela e al lo sv i l imento del la moneta, e da l l ' a l t ro alle 
esigenze f inanz ia r ie . Sono state ampl ia te le classi i m p o n i b i l i e r a f fo rza ta 
l a progressione. D i regola, le a l iquote de i g rad i d i parentela meno s t re t t i 
e delle classi alte sono state inaspr i te . I n u n unico ar t icolo sono state 
organicamente raggruppate e le categorie i m p o n i b i l i e le a l iquote . 

E ' sancita nel la legge l a par i f icazione dei f i g l i l e g i t t i m i , d i que l l i ado t t iv i 
e na tu ra l i . L a dis t inzione per i discendenti d i terzo grado è stato soppressa 
per rag ion i d i s e m p l i c i t à e per la scarsa impor tanza pra t ica de l disposto 
at tuale. 

E ' stata pu re abol i ta la dist inzione t r a f i g l i a l d i sotto e f i g l i a l d i sopra 
de i 16 anni . Per attenuare la maggiore asprezza dell 'onere f iscale della 
nos t ra legge r ispet to a quel la degl i a l t r i Cantoni , viene i n t r o d o t t a una 
esenzione d i F r . 10.000,— sulle quote derivate per successione, spet tant i a i 
discendenti d i p r i m o grado ed a l coniuge superst i te (a r t . 118). Per evitare 
tassazioni d i i n f i m i v a l o r i , che provocano una spesa ammin i s t r a t iva spro­
porzionata a l l ' i n t r o i t o e u n appesantimento dei l a v o r i d e l l ' a u t o r i t à f iscale, 
è stato i n t rodo t t o u n m i n i m o — Fr . 20, , sotto i l quale l ' impos ta n o n è 
riscossa (ar t . 118 cpv. 5) . L a tassa d i cancelleria è f issata da F r . 10,— a 
F r . 10.000,— (ar t . 119 cpv. 2 ) . L a quota d ' imposta comunale è assegnata 
per in t e ro a l comune d i d o m i c i l i o (a r t . 123). 



Le disposizioni sul l ' inventar io successorio (ar t . 124-133) r i f l e t t ono essen­
zialmente le n o r m e contenute nella legge d i procedura t r i b u t a r i a i n vigore, 
con le completazioni e le opportune ch ia r i f i caz ion i suggerite dall 'esperienza. 

2.4. Disposizioni procedurali (a r t . 134 -190) 

La par te della legge t r i b u t a r i a concernente i l d i r i t t o f o r m a l e in iz ia con 
le disposizioni r igua rdan t i l 'organizzazione t r i b u t a r i a e l ' a u t o r i t à d i tassa­
zione. Le no rme contenute oggi nella legge d i procedura t r i b u t a r i a sono 
state s fo l t i te . L a regolamentazione d i det taglio dell 'organizzazione t r i b u ­
t a r i a e d e l l ' a u t o r i t à f iscale diviene mate r ia d i regolamento. 

A l l ' a r t . 137 s i riconosce nel la delegazione t r i b u t a r i a comunale u n val ido 
in te rmediar io f r a a u t o r i t à d i tassazione e contr ibuente . Per meglio valo­
rizzare la delegazione t r i b u t a r i a , è contemplata l a p o s s i b i l i t à d i i s t i t u i r e 
p i ù delegazioni t r i b u t a r i e per i grossi c o m u n i (delegazioni r i o n a l i ) . L 'auto­
r i t à d i tassazione p u ò , t r a l ' a l t ro , f a r s i coadiuvare nell 'esame delle dichia­
raz ion i dal la delegazione t r i bu t a r i a , cu i possono essere c o n f e r i t i incar ich i d i 
indagine par t icolare . 

G l i a r t . 139 e 140 disc ip l inano i l segreto d ' u f f i c i o , i l quale s o f f r e d i ecce­
z ion i . N o n v ' è , i n par t icolare , segreto d ' u f f i c i o f r a a u t o r i t à f i s ca l i e a u t o r i t à 
giudiziar ie e amminis t ra t ive svizzere autorizzate a f a r capo ad i n f o r m a z i o n i 
f i s ca l i . Questo p r inc ip io è tanto p i ù impor tan te i n quanto s i è accentuata 
la tendenza a commisurare sussidi a l la c a p a c i t à con t r ibu t iva del perci-
piente. 

L a p u b b l i c i t à delle tassazioni è sancita da l l ' a r t . 140 i n modo p i ù esteso 
r ispet to all 'at tuale ar t . 19 LPT . S i precisano innanzi tu t to i n m o d o inequi­
vocabile g l i elementi oggetto della pubblicazione e s i prevede a l t r e s ì la 
p o s s i b i l i t à d i met tere a conf ron to l a tassazione con la dichiarazione d ' im­
posta. L a pubblicazione p u ò essere disposta tanto da l Consiglio d i Stato 
quanto da i Comuni . L ' a r t . 141 dispone un 'ampia assistenza f r a le a u t o r i t à . 

L 'amminis t raz ione moderna non p u ò p i ù svolgere i l a v o r i a f f ida t i l e senza 
che le a u t o r i t à s i prest ino reciproca assistenza. Una collaborazione del 
genere rientra anche nell 'interesse del c i t tadino, i l quale a l t r i m e n t i deve 
isovente dare a p i ù a u t o r i t à , e a m o m e n t i d ivers i , i n f o r m a z i o n i su una 
medesima fat t ispecie. Anche g l i s t ab i l iment i e le aziende del Cantone e 
dei c o m u n i come pure g l i ent i sussidiati sono t enu t i a f o r n i r e a l l ' a u t o r i t à 
f iscale t u t t i i ragguagli u t i l i a l prel ievo del l ' imposta . Rimane r iservato i l 
segreto bancario e postale (a r t . 141 cpv. 7 ) . 
Con l ' a r t . 143 si vogl iono sempli f icare ì r a p p o r t i con i con t r ibuen t i all'este­
r o . L ' a r t . 144 disc ip l ina ( l 'o rd inamento attuale è silente i n propos i to) i l 
d i r i t t o del contr ibuente al la consultazione del l ' incar to . L ' a r t . 145 statuisce 
i l p r i nc ip io procedurale secondo i l quale i t e r m i n i legali , contrar iamente 
a que l l i f i s sa t i dalle a u t o r i t à , non possono essere p roroga t i . 

L a procedura d i tassazione si suddivide i n t r e p a r t i : l ' i nv io del la dichiara­
zione, l 'accertamento e la n o t i f i c a del la tassazione. 

Nuovo, nella procedura d i consegna del la dichiarazione, è i l p r i nc ip io che 
l a proroga per l ' i n o l t r o della dichiarazione p u ò essere subordinata a l versa­
mento d i u n acconto su l l ' imposta (ar t . 153 cpv. 2) . Con c iò s i vogliono 
e l iminare le proroghe d i l a to r ie , chieste c ioè unicamente a l lo scopo d i 
procras t inare i l t e rmine d i not i f icazione e d i pagamento del l ' imposta . Per 
assicurare una p i ù tempestiva collaborazione de l contr ibuente nella proce­
du ra d i accertamento, per ogn i r i ch i amo e d i f f i d a v e r r à prelevata una 
tassa s tab i l i t a da l D ipa r t imen to competente (ar t . 154). Questa tassa d o v r à 
indennizzare l ' amminis t raz ione per i l lavoro supplementare causato dai 
con t r ibuen t i moros i . 
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L'accertamento f iscale poggia essenzialmente sulle indicaz ioni date da l 
coniriDuente nella sua dichiarazione d ' imposta . Per cont ro l la re efficace­
mente queste indicaz ioni , le a u t o r i t à d i tassazione dispongono d i a lcun i 
p o t e r i d ' indagine, i n t eg ra t i da de te rmina t i obb l igh i d ' informazione i m p o s t i 
a i con t r ibuen t i ed a te rz i . Questo sistema d i con t ro l lo presenta at tualmente 
alcune lacune, alle qua l i occorre po r re r imed io . 

L ' a r t . 155 cpv. 2 statuisce l 'obbl igo , per le persone f is iche con a t t i v i t à lucra­
t iva indipendente e per le persone giur id iche , sotto commina to r i a d i san­
z ion i f i s c a l i , d i presentare i c o n t i annual i o, a determinate condiz ioni , dei 
r end icon t i d'esercizio. Questo impera t ivo s i impone per garant i re l'ugua­
glianza d i t ra t tamento oon i dipendent i , con t ro l l a t i at traverso i l ce r t i f ica to 
d i salar io. 

L ' a r t . 156 impone a l cont r ibuente d i f o r n i r e i n f o r m a z i o n i sui p r o p r i rap­
p o r t i d ' a f f a r i con terze persone. I n questo modo , le a u t o r i t à f i s ca l i saranno 
i n grado d i ve r i f i ca re le indicaz ioni del contr ibuente per i l t r ami t e d i con­
t r o l l i a p p r o p r i a t i e f f e t tua t i i n occasione d i tassazioni d i te rz i . L a cerchia 
de i t e rz i t enu t i d i re t tamente o indi re t tamente a f o r n i r e i n f o r m a z i o n i all 'au­
t o r i t à f iscale è allargata. Chiunque sia stato o sia i n r appor to d ' a f f a r i con 
i l contr ibuente è tenuto a r i lasciare a l contr ibuente stesso o a l l ' a u t o r i t à 
d i tassazione attestazioni su f a t t i de te rminan t i da l p r o f i l o f iscale (ar t . 158 
cpv. 1 le t t . f ) . L ' a r t . 158 statuisce l 'obbl igo dei terz i d ì f o r n i r e a l con t r i ­
buente l a documentazione e le attestazioni ohe è tenuto a p rocu ra r s i a i 
sensi de l l ' a r t . 156. I n v ia pr inc ipa le i t e rz i dovranno f o r n i r e le indicaz ioni 
r ichieste di re t tamente a l contr ibuente : tu t tavia , quando l 'attestazione è 
r i f i u t a t a o i l suo contenuto è inesatto, incompleto o d oscuro, l ' a u t o r i t à d i 
tassazione p u ò r ivo lgers i d i re t tamente ai t e rz i . E ' r iservato i l segreto pro­
fessionale p ro te t to dal la legge. 

L ' a r t . 159 t r a t t a delle ispezioni e perizie f i sca l i ed estende e accresce la 
p o s s i b i l i t à d i indagine d e l l ' a u t o r i t à d i accertamento. Esso consente esplici­
tamente agl i organi f i s ca l i d i ve r i f i ca re anche g l i esercizi i n corso. L ' i n ­
dagine p u ò coinvolgere i r i s u l t a t i aziendali che g ià hanno f o r m a t o oggetto 
d i tassazione e p u ò essere eseguita senza preavviso. 

Una disposizione che r i t en iamo u t i le d i r e in t rodu r r e nel la nost ra legi­
slazione fiscale è quel la che prevede l a p o s s i b i l i t à d i obbligare i res ident i 
all 'estero ad avere u n rappresentante fiscale i n Svizzera (ar t . 143). Questa 
prescrizione, che viene r ipresa nelle g r and i linee da l la vecchia legge t r ibu ta ­
r i a del 1907, evita alle a u t o r i t à le d i f f i c o l t à causate dalle corrispondenze con 
a l t r i Paesi, specie per quanto r iguarda la decorrenza o la scadenza dei 
t e r m i n i . 

Le disposizioni relat ive alle procedure d i reclamo e d i r icorso corr ispon­
dono per l o p i ù alle disposizioni del d i r i t t o vigente. A l l o scopo d i sempli­
f ica re la procedura, quando una tassazione vien mot iva t a i n m o d o part ico­
lareggiato e, d ì conseguenza, i l pun to d i v is ta d e l l ' a u t o r i t à d i tassazione è 
g ià suff ic ientemente noto a l contr ibuente, p u ò subentrare, co l consenso 
delle p a r t i , una procedura d i reclamo accelerata (ar t . 164 cpv. 2 ) . 

I l contr ibuente che s i lascia tassare d ' u f f i c i o s i vede preclusa l a v ia d e l l ' i m ­
pugnat iva qualora i f a t t o r i accertat i d ' u f f i c i o n o n siano aumenta t i i n 
m i s u r a superiore a l 50 % rispetto a l l ' u l t i m a tassazione d e f i n i t i v a (ar t . 
161 cpv. 2) e s i addossa l 'onere della prova (ar t . 165 cpv. 2 ) . I n quest 'ul t i ­
m o caso la tassazione p o t r à essere mod i f i ca t a solo se i l contr ibuente , i n 
sede d i reclamo, d imos t r a che la valutazione d e l l ' a u t o r i t à f iscale è ine­
satta. Ciò presuppone p e r ò una mot ivazione sostanziata e corredata dei 
mezzi d i prova . 



Le spese d i indagine causate dal la violazione degli obb l igh i p rocedura l i del 
contr ibuente g l i possono essere addossate (ar t . 168 cpv. 3) . 

L ' ammonta re della tassa d i giudizio , f issata da u n m i n i m o d i Pr. 50,— ad 
u n mass imo d i Pr. 10.000— (ar t . 174 cpv. 1), t e r r à conto della c a p a c i t à 
con t r ibu t iva del r icorrente , d e l l ' e n t i t à degli e lementi i m p o n i b i l i in- conte­
stazione, de l l ' impor tanza dei p r o b l e m i sot topost i al giudizio d e l l ' a u t o r i t à 
giudicante e d i ogni a l t ra circostanza e contingenza, come ad esempio 
dell'avventatezza o a d d i r i t t u r a della t e m e r a r i e t à delle domande f o r m u l a t e . 
L a Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o p u ò chiedere u n ant icipo sulle spese d i 
indagine speciali (a r t . 174 cpv. 3) : i l mancato versamento del l 'ant ic ipo 
richiesto a v r à per e f fe t to l a decadenza de l r icorso . 

I n mate r i a d i imposta sulle successioni e sulle donazioni , abbiamo at tuato 
u n accostamento al la procedura d i tassazione e a i r i m e d i g i u r i d i c i inva ls i 
per le imposte ordinar ie . A l l ' u f f i c i o cantonale imposte d i successione e 
donazione compete la tassazione e la relat iva not i f icazione, l a quale p u ò 
essere impugnata dapp r ima presso l 'Amminis t raz ione cantonale delle 
con t r ibuz ion i e, successivamente, presso la Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o 
del Tr ibuna le d'appello. L ' u f f i c i o cantonale imposte d i successione e dona­
zione è pa r i f i ca to ad u n u f f i c i o d i tassazione (ar t . 175) ; l a tassazione è 
e f fe t tua ta sotto la sorveglianza e i n base alle d i re t t ive de l l 'Amminis t ra ­
zione cantonale delle con t r ibuz ion i (a r t . 136 cpv. 3 ) . 

G l i obb l igh i p rocedura l i , r ispet t ivamente degli eredi e dei donatar i , sono 
specif ica t i ag l i a r t . 176, 177 e 180. L 'obbl igo d i collaborazione dei t e rz i 
che intervengono a l la successione è sancito agl i a r t . da 180 a 182. I t e rz i 
che avevano i n custodia o amminis t ravano beni de l defunto o che erano 
deb i to r i del de fun to sono t enu t i a f o r n i r e ragguagli a l l ' a u t o r i t à incaricata 
del l ' inventar io i n mer i t o a queste circostanze (ar t . 182 cpv. 1). 

G l i a r t . da 185 a 190 t ra t tano della m o d i f i c a d i una tassazione de f in i t i va 
e p i ù precisamente della revisione, della r e t t i f i c a d i e r r o r i d i calcolo e d i 
s c r i t t u ra e del r i cupero d ' imposta. L a revisione è esclusa quando sono 
invocat i m o t i v i che, con u n m i n i m o d i diligenza, si potevano f a r valere 
nella procedura o rd inar ia . D 'o ra i n avant i la revisione d o v r à essere chiesta 
a l l 'Amminis t raz ione cantonale delle contr ibuzione e non p i ù diret tamente 
a l la Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o . Quest 'u l t ima s t a t u i r à i n sede ricorsuale. 
Le r e t t i f i caz ion i d i e r r o r i d i calcolo e d i s c r i t t u ra competono a l l ' a u t o r i t à 
che ha preso la decisione passata i n giudicato (ar t . 187). 

I l r i cupero d ' imposta ( imposta suppletor ia nella t e rmino log ia dell 'at tuale 
legge d i procedura t r i b u t a r i a ) è concepito come u n caso par t icolare della 
revisione d i tassazione cresciuta i n giudicato. S i d i f fe renz ia da l la revisione 
d i c u i a l l ' a r t . 185 per i l f a t t o che s i t r a t t a d i u n riesame d i una tassazione 
de f in i t iva e d ì una m o d i f i c a a solo p r o f i t t o del f i sco. I l r icupero d ' imposta 
è possibile anche quando i l contr ibuente n o n è responsabile d i una tassa­
zione insuf f ic ien te . Tut tav ia , se i l contr ibuente ha indo t to i n er rore l 'auto­
r i t à f iscale intenzionalmente o per negligenza, g l i s a r à i n f l i t t a una p e n a l i t à 
(a r t . 192). Per l a lo ro specifica collocazione quest i ar t icoli , concernono tanto 
le decis ioni concernenti le imposte d i re t te quanto quelle aventi per oggetto 
le imposte sulle successioni e sulle donazioni . 

2.5. Disposizioni penali (a r t . 191 - 204) 

Anche le no rme concernenti le disposizioni penali s i modellano al la legge 
d i coordinazione. A l lo scopo d i megl io tutelare i d i r i t t i e le aspettative 
del f i sco , s i è proceduto ad u n massiccio inaspr imento delle disposizioni 
penali , che s i suddividono i n due g r u p p i : le contravvenzioni (ar t . 191 -199) 
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ed. i r e a t i (a r t . 200-202). I n ambedue i c ampi è applicabile, seppur con 
certe eccezioni, i l CPS (a r t . 203). 

L ' a r t . 191 definisce g l i e lementi cos t i t u t iv i del la violazione d i obb l igh i p ro­
cedural i . L a violazione dei dover i che incombono agl i eredi o a t e rz i nel la 
procedura d ' inventar io v i è espressamente menzionata. L'elencazione della 
violazione n o n è tu t t av ia esaustiva. 

L 'a t tuale l i m i t e super iore della m u l t a (Pr. 1.000,—) regis t ra u n deciso 
spostamento i n a l to a Pr . 5.000,— e, i n casi d i rec id iva , f i n o a F r . 10.000,—. 

L a rec id iva deve essere repressa i n m o d o p i ù r igoroso . I n u o v i l i m i t i de­
vono servire d i m o n i t o , essere eff icacemente repress ivi e cos t i tu i re una 
tangibi le sanzione per i l trasgressore. I l marg ine d i m u l t a c o n s e n t i r à 
a l l ' a u t o r i t à f iscale d i inf l iggere sanzioni ampiamente d ivers i f ica te , t a l i 
c ioè da tener conto delle a l t re t tante d i f ferenze che s i manifes tano nelle 
i n f r a z i o n i p u n i b i l i e insi te nell 'elemento oggettivo de l l ' in f raz ione stessa 
e ne l compor tamento de l contravventore. L a nozione d i sottrazione con­
sumata d ' impos ta (ar t . 192) abbraccia anche l a sot trazione d ' imposta al la 
fon t e compiu ta da co lu i che, astretto per legge a prelevare questo t r i b u t o , 
n o n lo r i t iene o lo r i t i ene i n m i s u r a insuf f ic ien te . 

L ' ammonta re del la m u l t a è commisura to a l l ' impos ta sot t ra t ta . L a resipi­
scenza a t t iva ha, per conseguenza, una (riduzione della pena (a r t . 192 
cpv. 3 ) . L a m u l t a per tentat ivo d i sottrazione (ar t . 193 cpv. 2) è calcolata 
i n funz ione del la pena che sarebbe stata i n f l i t t a i n caso d i sottrazione 
consumata. 

Colu i che inc i t a ad una sottrazione d ' imposta, v i presta l a sua assistenza 
o v i partecipa, deve r ispondere de l suo compor tamento , indipendente­
mente dal la sanzione i n c u i incor re i l contr ibuente o i l debi tore de l l ' im­
pos ta a l la fon te (a r t . 194 cpv. 1) . I l i m i t i del la pena sono assai elevati, 
p o i c h é l a pena deve essere fissata i n funz ione dell ' intenzione del i t tuosa 
(ar t . 194 cpv. 2 ) . 

Le i n f r a z i o n i commesse nella gestione d i una persona g iu r id i ca o i n occa­
sione del la sua l iquidazione sono contestate di re t tamente a l la persona 
g iur id ica ( a r t . 195 opv. 1). Tut tav ia , i m e m b r i e i rappresentant i della 
persona g iu r id ica sono pass ib i l i d i sanzione i n ragione del la l o r o istiga­
zione, c o m p l i c i t à e partecipazione. Analogamente s i procede ne i c o n f r o n t i 
delle s o c i e t à commerc ia l i e degl i ent i senza p e r s o n a l i t à g iu r id ica (a r t . 195 
opv. 3 ) . 

L a r e s p o n s a b i l i t à degl i eredi d i u n contr ibuente che ha commesso una 
sottrazione d ' imposta è confermata a l l ' a r t . 196 : g l i eredi hanno l a possi­
b i l i t à d i provocare una r iduzione della pena col laborando at t ivamente con 
l ' a u t o r i t à f iscale nel la determinazione degli e lement i so t t r a t t i da l de fun to . 
L a r e s p o n s a b i l i t à i n caso d i rappresentanza legale o contrat tuale è chia­
ramente de f in i t a a l l ' a r t . 197 : i l rappresentante legale è l 'unico responsabile 
d i in f raz ione , ment re i l rappresentante contra t tuale è p u n i t o i n v i a sus­
s idiar ia , r iservata la sanzione per istigazione o c o m p l i c i t à o partecipazione. 

L ' a r t . 198 regola la procedura : s i statuisce i l p r i n c i p i o , g ià consolidato 
nel la pra t ica , secondo i l quale le m u l t e d i sc ip l ina r i sono pronuncia te dal la 
a u t o r i t à f iscale competente per l a tassazione, ment re le a l t re procedure 
per contravvenzioni f i sca l i sono riservate al la competenza de l l 'Amminis t ra ­
zione cantonale delle con t r ibuz ion i . I r i m e d i g i u r i d i c i con t ro i decret i e le 
decis ioni d i m u l t a r icalcano que l l i inva ls i per l ' impos ta o rd ina r i a : cont ro 
le decis ioni pronuncia te i n p r i m a istanza è dato reclamo a l l ' u f f i c i o stesso 
e r i corso a l Tr ibuna le d 'Appel lo . Contro le m u l t e per ten ta t ivo d i sottra-



zione e sottrazione consumata è ammesso i l reclamo a l l 'Amminis t raz ione 
cantonale delle con t r ibuz ion i e i l r icorso a l la Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o . 

Scopo d i questa no rma t iva è d i f i l t r a r e i r i co r s i che giungono al la Camera 
d i d i r i t t o t r i b u t a r i o e d i evadere i n v ia ammin i s t r a t iva le contestazioni 
d i poco conto. 

I n tema d i prescrizione (ar t . 199) va sottolineato che i l d i r i t t o d'avviare 
una procedura per violazione degli obb l igh i procedura l i per i t en ta t iv i d i 
sottrazione d ' imposta si prescrive dopo u n anno dal la chiusura de f in i t i va 
della procedura ne l corso della quale è stata commessa un ' in f raz ione ; 
i l d i r i t t o d 'avviare una procedura per sottrazione consumata s i prescrive 
dopo 5 anni dal la f i n e del periodo fiscale per i l quale la tassazione n o n 
è stata effe t tuata , o è stata ef fe t tua ta i n modo insuf f ic ien te , o per i l quale 
l ' impos ta alla fon te non è stata dedotta secondo la legge. 

Conformemente alle moderne tendenze manifestatesi ne l d i r i t t o f iscale 
penale, la nuova legge t r i b u t a r i a sottopone a d isc ip l ina speciale quelle 
fat t ispecie p u n i b i l i con a l massimo una pena p r iva t iva del la l i b e r t à , com­
prese nel la denominazione comune d i rea t i f i s ca l i , vale a a d i re l a f r o d e 
fiscale, la f r o d e nel l ' inventar io e l a distrazione d ' imposta al la fon te . L a 
f r o d e f iscale (a r t . 200) costituisce una specie qual i f ica ta d i sottrazione 
d ' imposta, cont raddis t in ta sul p iano soggettivo da u n compor tamento 
d i r e t to ad i n d u r r e i n e r rore le a u t o r i t à f i s ca l i e, su l p iano oggettivo, 
da l l ' impiego d i document i f a l s i , f a l s i f i c a t i o comunque d i contenuto n o n 
ver i t i e ro . Solo le persone f i s iche possono commettere una f r o d e f iscale : 
se al la persona g iur id ica p u ò essere i n f l i t t a una m u l t a (a r t . 195), essa, per 
cont ro , n o n ha l a c a p a c i t à d i commettere r ea t i f i s ca l i ; l a re la t iva sanzione 
è i n f l i t t a alle persone f is iche che hanno agito per conto della persona 
g iur id ica . L a f r o d e fiscale è i n t rodo t t a come inf raz ione autonoma accanto 
al la sottrazione d ' imposta (ar t . 200 cpv. 2) . La f r o d e commessa i n occa­
sione dell 'erezione d ' inventar io è pun i t a a i sensi de l l ' a r t . 201. 

La distrazione del l ' imposta al la fon te costituisce u n reato fiscale d i s t in to 
(ar t . 227). Chi u t i l izza a p r o p r i o p r o f i t t o e ad a l t r i scopi l ' impos ta dedotta 
al la fon te compie u n de l i t to che dev'essere pun i to p i ù severamente che con 
una semplice contravvenzione fiscale. Le esperienze fa t te f i n o ad oggi 
hanno d imos t ra to che, secondo la giurisprudenza del Tr ibuna le federale 
(STF, 12.10.70, non pubbl icata , i n re M . contro Canton Argovia ) , l ' a r t . 140 
de l CPS n o n è applicabi le i n quest i casi, dovendo i Cantoni f a r uso delle 
f a c o l t à l o r o riservate da l l ' a r t . 335 c i f r a 2, CPS d i emanare le disposizioni 
penal i necessarie per assicurare l'osservanza del d i r i t t o cantonale i n 
mater ia f iscale. 

I r ea t i f i s ca l i , a d i f fe renza delle contravvenzioni f i s ca l i , sono i s t r u i t i dagl i 
organi della giust izia penale o rd ina r i a e g iudica t i da i t r i b u n a l i o r d i n a r i 
(a r t . 202). I l r i n v i o alle disposizioni generali de l Codice penale svizzero 
(ar t . 203) s igni f ica sopra t tu t to che, i n caso d i reato f iscale, sono p u n i b i l i , 
i l t enta t ivo (ar t . 21 e 23 CPS) e la partecipazione (istigazione, c o m p l i c i t à , 
a r t . 24 e 25 CPS). Pure la prescrizione dell 'azione penale e l'esecuzione della 
pena per i rea t i viene discipl inata a i sensi de l CPS. Con i l cpv. 2 de l l ' a r t . 
203 s i precisa che l ' a r t . 68 CPS, statuente i l p r i nc ip io de l cumulo della 
pena per concorso d i reat i , n o n s i applica alle mu l t e , m a unicamente alle 
pene pr iva t ive d i l i b e r t à : i n a l t re parole, le m u l t e vengono i n f l i t t e i n modo 
indipendente per ogn i contravvenzione o reato compiu to . I l r i n v i o alle 
disposizioni generali del CPS c o n s e n t i r à d i commutare i n arresto una 
m u l t a per violazione d i obb l igh i p rocedura l i e per d e l i t t i f i s ca l i r imas ta 
impagata (ar t . 49 cpv. 3 CPS). 
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2.6. Riscossione e garanzia (a r t . 205 - 220) 

Le disposizioni sul la riscossione del l ' imposta corr ispondono mater ia lmente 
nella loro essenza, al d i r i t t o i n vigore. L ' impos ta d i re t t a c o n t i n u e r à ad 
essere prelevata i n qua t t ro rate annual i : le rate d'acconto possono essere 
commisura te n o n solo a l l ' u l t i m a tassazione passata i n giudicato come si­
no ra m a a i d a t i desunt i dal la dichiarazione o a l la presunta imposta dovuta 
( a r t '2O6) : con c iò anche i con t r ibuen t i possono essere ch i ama t i a versare 
senza r emora u n congruo acconto su l l ' impos ta dovuta. Anche ne l quadro 
del la procedura d i riscossione, r i c h i a m i e d i f f i d e compor tano u n prel ievo 
d i una speciale tassa (ar t . 208 cpv. 2 ) . 
I l saggio dell ' interesse d i m o r a e dell ' interesse remunera t ivo è stato to l to 
da l la legge e t r a s fe r i to ne l regolamento : esso p o t r à q u i n d i essere aggior­
nato alle nuove condiz ioni d i mercato, senza mod i f i ca re l a n o r m a d i legge 
(a r t . 207 cpv. 5, a r t . 209). 

L ' a r t . 211 conferisce alle tassazioni ed alle a l t re decis ioni d e l l ' a u t o r i t à 
f iscale passate i n giudicato la qua l i f i ca d i sentenza esecutiva ad sensi 
de l l ' a r t . 80 del la legge federale sull'esecuzione e su l f a l l imen to . 

L ' e s e c u t i v i t à delle bol le t te d'acconto d ' imposta è per con t ro subordinata 
al la m o d i f i c a della ci tata legge federale. 

Le decis ioni d i condono competono ancora r ispet t ivamente a l D i p a r t i ­
men to delle f inanze e a l ConsigUo d i Stato (ar t . 213). I l l i m i t e d i compe­
tenza de l D ipa r t imen to delle f inanze è stato aggiornato a Pr. 1.000,— (a r t . 
213 cpv. 2 ) . 

I n ossequio a l p r i n c i p i o d e l l ' u n i c i t à della mater ia , l ' a r t . 218 a f f e r m a i l 
p r i n c i p i o dell ' ipoteca legale g ià descri t to a l l ' a r t . 183 della legge cantonale 
d i applicazione e complemento a l C C S . 

2.7. L'imposta alla fonte ( a r t . 221 - 230) 

L 'at tuale ar t . 88 cpv. 5 L P T d à a l Consiglio d i Stato la f a c o l t à d i ordinare 
i l prelevamento aUa fon te del l ' imposta cantonale e comunale a carico dei 
con t r ibuen t i t r a n s i t o r i e s t a g i o n a ü . I l prelevamento al la fon te venne i s t i ­
t u i t o con decreto esecutivo d e l l ' l l d icembre 1962 per i l avora to r i s t ran ie r i 
n o n d o m i c i l i a t i . La nuova legge r iprende, completandole, le disposizioni 
de l c i tato decreto e estende l 'obbl igo della r i t enuta a l la fon te a t u t t i i 
p roven t i conseguiti da i con t r ibuen t i l imi ta tamente i m p o n i b i l i a i sensi 
de l l ' a r t . 5 cpv. 2. La nuova regolamentazione è i sp i ra ta al la legge d i coor­
dinazione. Nel la legge vengono a f f e r m a t i i p r i n c i p i : le no rme d i det taglio, 
ed i n par t icolare i tassi, saranno f i s sa t i i n v i a d i regolamento. 
L 'o rd inamento conserva q u i n d i in t a t t a la sua attuale f l e s s i b i l i t à ed è adat­
tabi le i n ogni momen to alle nuove circostanze senza avviare la f o r m a l e 
procedura d i m o d i f i c a legislativa. 

T r e o r d i n i d i m o t i v i ostano al la generalizzazione del l ' imposta al la fon te : 
innanz i tu t to essa violerebbe i l p r i n c i p i o basilare a f f e rma tos i ne l d i r i t t o 
f iscale svizzero d e l l ' u n i c i t à de i r e d d i t i e stando a l quale l ' impos ta sul 
r edd i to è prelevata sul la somma dei p roven t i che a f f lu i scono a l con t r i ­
buente durante u n determinato per iodo d i t empo. 

Per d con t r ibuen t i che accanto a i r e d d i t i soggetti a r i t enu ta d ' imposta al la 
fon t e conseguono r e d d i t i tassabil i con procedura normale , occorrerebbe 
i s t i t u i r e una tassazione a conguaglio o una scala d i a l iquote d i f fe renz ia ta 
per garantire la p a r i t à d i t ra t tamento con i con t r ibuen t i n o n soggetti a 
r i t enu ta e tassabil i unicamente i n base a dichiarazione. 

Orbene, la d i f fu s ione della sostanza (ne l 1972 61.000 con t r ibuen t i detene-



vano una sostanza impon ib i l e ) obbligherebbe l ' a u t o r i t à f iscale a effe t tuare 
u n numero considerevole d i tassazioni a conguaglio. 

I n o l t r e , l ' impos ta per l a difesa nazionale, k i d i f e t to d i una base legale 
che pera l t ro n o n è previs ta nemmeno ne l proget to d i nuovo decreto 
d'esecuzione, d o v r à i n ogni caso essere prelevata con la procedura o rd i ­
nar ia . Per queste due considerazioni non c i s i pub q u i n d i aspettare u n 
notevole alleggerimento ammin i s t r a t ivo dal l ' in t roduzione del l ' imposta al la 
fon t e generalizzata. Da u l t i m o occorre considerare che la generalizzazione 
del l ' imposta al la fonte , nei r a p p o r t i in tercantonal i , sconvolgerebbe i l p r i n ­
c ip io s tatui to da l T r ibuna le federale del l ' imposizione del reddi to del 
lavoro a l luogo d i domic i l i o . 

L ' impos ta a l la fonte , essendo r i tenuta notor iamente a l luogo d i lavoro, 
dovrebbe essere r iservata a l Cantone d i situazione del debitore della presta­
zione, a meno d i i n t r o d u r r e complessi e labor ios i conteggi d i r i pa r to t r a 
cantone e cantone. N e l caso, tu t tav ia , che l ' impos ta dovesse restare a l 
Cantone del datore d i lavoro, s i dovrebbe procedere contemporanea­
mente ad u n totale r io rd inamento della perequazione intercantonale. 

Soggetti a l l ' imposta al la fon te possono essere tanto persone f is iche quanto 
persone giur id iche , p o i c h é ques t 'u l t ime possono essere c r e d i t r i c i ipote­
carie e d i d i r i t t i d i licenze. L a cerchia dei l avora to r i d ipendent i soggetti a 
r i t enuta al la fon te è estesa a t u t t i coloro che non hanno i l domic i l i o o la 
d i m o r a fiscale i n Svizzera : n o n sono esclusi i c i t t ad in i svizzeri (a r t . 221 
le t t . b ) . 

L ' a r t . 222 sanziona t r a l ' a l t ro l 'assoggettamento a l l ' imposta al la fon te degli 
a r t i s t i , degli s p o r t i v i e dei conferenzier i per le rappresentazioni tenute nel 
Cantone ( le t t . a ) . L ' impos ta è dovuta anche se i l debi tore della prestazione 
risiede all 'estero : i n questo caso i l responsabile locale dell 'organizzazione 
della manifestazione s i t rova nella medesima situazione del datore d i 
l avoro , r isponde solidalmente con i l debitore del pagamento del l ' imposta 
ed è passibile delle medesime p e n a l i t à i n caso d i trasgressione. Sono 
ino l t r e soggetti a r i t enu ta de l l ' imposta al la fon te i versamenti a i m e m b r i 
del l ' amminis t raz ione o della direzione d i persone giur id iche con sede 
o s tabi l imento d ' impresa ne l Cantone ( le t t . b e c ) ; g l i interessi su c red i t i 
ga ran t i t i da pegni i m m o b i l i a r i su f o n d i situaci ne l Cantone ( le t t . d ) ; 
g l i assegni d i r iposo e prestazioni analoghe versate da u n datore d i lavoro 
o da u n i s t i t u t o d i previdenza ticinese ( le t t . e) ; i d i r i t t i d i licenza e i d i r i t t i 
s i m i l a r i versat i da aziende con sede o amminis t raz ione o s tabi l imento 
d ' impresa nel Cantone ( le t t . f ) . 

L ' impos ta s a r à calcolata su l l ' ammontare lo rdo della prestazione e prele­
vata i n m o d o u n i f o r m e i n t u t t o i l Cantone (ar t . 223). L 'a l iquota applicabile 
d e r i v e r à dalle al iquote invalse per l ' imposta ord inar ia . Quelle appl icab i l i a i 
r e d d i t i d ' a t t i v i t à lucra t iva dipendente saranno progressive e ter ranno 
conto, notor iamente con i m p o r t i complessivi , del le spese profess ional i , 
degli oner i assicurat ivi e delle deduzioni per oner i d i f a m i g l i a (a r t . 224). 

L ' impos ta sugl i a l t r i p roven t i s a r à proporzionale e determinata tenendo 
conto del la presunta c a p a c i t à con t r ibu t iva media dei con t r ibuen t i . G l i 
obb l igh i ed i d i r i t t i del debitore della prestazione sono ind ica t i a l l ' a r t . 225. 
Essi corr ispondono a que l l i i n uso at tualmente. 

L ' a r t . 226 disc ip l ina i l pagamento dei r i c u p e r i e la resti tuzione del l ' imposta 
i n caso d i r i t enuta insuf f ic ie te o eccessiva. 

Le p e n a l i t à de l debitore della prestazione che vien meno a i p r o p r i obbl i ­
gh i sono statuite agl i ar t . 192 e 227 cpv. 2. L ' a r t . 229 t r a t t a della tassa­
zione complementare dei f a t t o r i i m p o n i b i l i ( reddi to e sostanza) non sog-

33 



get t i a r i t enu ta d ' imposta a l la fon te . Essi vengono tassati con l a normale 
procedura d i tassazione. 

2.8. Imposte comunali (a r t . 231 - 260) 

Le innovaz ioni apportate a l d i r i t t o vigente i n mate r i a d i prel ievo d ' imposta 
comunale sono sostanziali tanto da l p r o f i l o f inanz ia r io quanto da quel lo 
tecnico-fiscale e sistematico. L' innovazione p i ù p r o f o n d a e senti ta da tempo 
è quella del l 'a r t . 232 che is t i tuisce la p a r a l l e l i t à f r a i l per iodo fiscale canto­
nale e quel lo comunale. 

L 'abol izione de l prel ievo post icipato del l ' imposta comunale n o n è det tata 
da r ag ion i d i eu r i tm ia fiscale, m a poggia su considerazioni d i na tura 
f inanz ia r i a e d i tecnica f iscale. I l per iodo d i calcolo per l ' impos ta comu­
nale è spostato d i u n anno ne i c o n f r o n t i del per iodo d i calcolo per l ' impo­
sta cantonale (ar t . 78 L T , a r t . 95 L P T ) ; i n questo m o d o l ' inconveniente 
ins i to nell 'at tuale sistema praenumerando cantonale d i r iscuotere l ' impo­
sta commisura ta ad una situazione d i f a t t o ne l f r a t t e m p o mod i f i c a t a è , 
per que l che concerne i t r i b u t i comunal i , ancora p i ù pronuncia to . I n u n 
per iodo d i inf laz ione come quello che s t iamo attraversando, i l prel ievo 
fiscale comunale calcolato su r i s u l t a t i eccessivamente a r r e t r a t i d à luogo a 
f o r t i perdi te d i i n t r o i t i . Abbinando le basi d i tassazione delle due imposte , 
i c o m u n i possono contare nel l 'anno d i spar i su u n aumento de l get t i to d i 
c i rca i l 15 Va. 

D a l p r o f i l o tecnico f iscale, l 'a t tuale ord inamento n o n è esente da anomalie 
che s i r i scont rano usualmente i n relazione alle tassazioni in termedie . 

Quando una tassazione in te rmedia cantonale n o n coincide con u n in te ro 
anno oivile, n o n d i rado s i r i scont rano e r r o r i (paral le l ismo applicato anche 
a l per iodo d i tempo non toccato da l l ' in te rmedia) ne l calcolo della co r r i ­
spondente impos ta comunale. Questo « t i m e lag » f u det tato dal la preoc­
cupazione d i evitare eccessivi ritardi a i C o m u n i ne l prel ievo del la l o r o 
impos ta . L'accelerazione in tervenuta nell 'emissione delle tassazioni canto­
n a l i e i l recupero de i r i t a r d i c u m u l a t i nel passato c i consentono d i f a re i l 
passo verso l a completa par i f icazione del biennio f iscale cantonale e comu­
nale. Ciò è tanto p i ù indispensabile co l passaggio al la tassazione postnu­
merando delle persone g iur id iche . D 'a l t ro canto anche comunalmente s i è 
d i f f u s a la riscossione del l ' imposta mediante ra te d'acconto, c iò che permet te 
d i garant i re i l prel ievo f iscale anche nei c o n f r o n t i d i con t r ibuen t i le cu i 
par t i t e d ' impos ta cantonale fossero inevase. L ' impos ta comunale s a r à 
q u i n d i commisura ta agl i stessi f a t t o r i i m p o n i b i l i de te rminan t i per i l pre­
l ievo de l l ' impos ta cantonale. Per le persone g iu r id iche tassate su p r o f i t t i 
i m m o b i l i a r i g ià i m p o s t i at traverso la legge sul maggior valore i m m o b i l i a r e , 
l ' impos ta comunale è i l p rodo t to de l mol t ip l i ca to re e de l l ' imposta canto­
nale base, dedotto i l 50 Va de l l ' imposta su l maggior valore pagata (ar t . 233 
cpv. 3 ) . S i stabilisce c o s ì una per fe t t a a rmonia e sincronizzazione f r a i l 
sistema d i prel ievo de l l ' impos ta comunale e quello de l l ' impos ta cantonale. 
Le competenze comunal i a l prel ievo del l ' imposta sono precisate i n m o d o 
chiaro e completo agl i a r t . 234 e 235. 

I l capi tolo concernente i l r i pa r to in tercomunale è oggetto d i s ignif icat ive 
innovazioni d i contenuto e sistematica. S i conferma i l p r i n c i p i o secondo 
i l quale, d i regola, i l r i p a r t o in tercomunale s i attiene a i p r i n c i p i del T r i b u ­
nale federale i n mate r i a d i doppia imposizione intercantonale (ar t . 236). A 
t r e t i t o l i i l r i p a r t o in tercomunale s i scosta da i suddet t i p r i n c i p i . Per 
megl io perequare i l r i p a r t o d ' imposta con i Comuni d i situazione d i 
case d i vacanza, i l disposto de l l ' a r t . 237 cpv. 2, consente d i commisurare 
l a quota d ' imposta a l netto degl i interessi passivi , a t t r i b u i b i l i ag l i a l t r i 
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c o m u n i par tec ipant i a l r i p a r t o . Questa n o r m a d i d i r i t t o f iscale in te rno 
cantonale non è evidentemente applicabile a i con t r ibuen t i d o m i c i l i a t i i n 
a l t r i Cantoni e p r o p r i e t a r i d i case d i vacanza ne l nost ro Cantone, ostan­
d o v i la giurisprudenza de l Tr ibuna le federale. 

I l r i p a r t o in tercomunale aziendale è scisso i n due p a r t i : i t i t o l a r i d i 
aziende i n d i v i d u a l i e d i s o c i e t à d i persone, come pure i profess ionis t i 
pagano i l 50 % (1/3 i n base al la regolamentazione vigente) del l ' imposta 
a l Comune d i domic i l i o (ar t . 238 cpv. 2) . L'assegnazione p r i o r i t a r i a r iguar­
dante persone giur id iche a l Comune sede (precipuo) è r i do t t a d a 1/3 a 1/5, 
i n consonanza con la regolamentazione d i f f u s a i n mater ia d i r i p a r t o inter­
cantonale (ar t . 239). 

I m o t i v i d i esclusione dal r i p a r t o sono g l i stessi del d i r i t t o vigente 
(ar t . 240) : i n par t icolare , u n Comune n o n ha d i r i t t o a partecipare a l 
r i p a r t o se la sua quota d ' imposta base è i n f e r io r e a F r . 20,— (oggi 
Pr . 10,—). Nuova è a l l ' a r t . 240 cpv. 2 la n o r m a che stabilisce la m o d a l i t à d i 
r i p a r t o della quotaparte n o n a t t r i bu i t a ad u n Comune. A l l ' a r t . 242 è confer­
m a t o i l p r i n c i p i o del r i p a r t o su rivendicazione, i l c u i t e rmine u t i l e per l a 
rivendicazione è stato esteso e precisato : la rivendicazione è tempestiva 
f i n t a n t o che la tassazione n o n è de f in i t i va (ar t . 242 cpv. 1). I r i m e d i giu­
r i d i c i con t ro i l r i p a r t o sono s ta t i con fe rma t i : per rag ion i d i eu r i tm ia , 
i t e r m i n i sono stat i f i s sa t i i n m o d o u n i f o r m e a 30 g i o r n i . 

L 'o rd inamento vigente f a obbligo a i Comuni d i prelevare le cosiddette 
imposte capitat ive : i l testatico ed i l fuoca t ico . T ra t t a s i d i imposte i n t ro ­
dot te ne l nostro sistema fiscale da l lontano 1907. Esse poggiano sul p r i n ­
cipio che ogni contr ibuente, indipendentemente dal la consistenza delle 
sue risorse, deve con t r ibu i re con u n i m p o r t o seppur m i n i m o a copr i re i l 
fabbisogno de l suo Comune, i n omaggio al p r i nc ip io della g e n e r a l i t à 
del l ' imposta . T r a l ' a l t ro , c o l u i che contr ibuisce, seppure con u n i m p o r t o 
m i n i m o , agl i oner i dell 'ente pubbl ico , r imane interessato ad una condu­
zione oculata della cosa pubbl ica . 

Qu ind i c i Cantoni conoscono un ' imposta capi ta t iva nel la f o r m a d i u n ' i m ­
posta personale, d i p i ù semplice percezione. 

I sp i randoc i a queste soluzioni proponiamo la t rasformazione delle tasse 
d i fuocat ico e d i testatico i n u n imposta personale da prelevarsi a carico 
dei con t r ibuen t i maggiorenni (a r t . 247 e 248). 

L ' impos ta è dovuta solo da c h i è soggetto fiscale i n p r i m a persona : 
per la mogl ie i n costanza d i m a t r i m o n i o e per i f i g l i sotto pa t r i a p o t e s t à 
n o n v ' è nessun prel ievo. Esent i da l l ' impos ta sono, i n quanto senza rèd ­
d i to e sostanza i m p o n i b i l i , i b e n i f i c i a r i d i rendi te A V S e A I , g l i appren­
d i s t i e g l i s tudent i . 

L ' impos ta personale è dovuta a l Comune i n c u i i l contr ibuente ha i l 
p r o p r i o domic i l i o c iv i le o la d i m o r a fiscale a l l ' in iz io dell 'anno fiscale o, 
per i con t r ibuen t i p rovenient i da f u o r i Cantone, a l l ' in iz io d e l l ' i m p o n i b i l i t à . 
L 'a l to costo d i esazione d i questo t r i b u t o g ius t i f i ca la soppressione del la 
mezza tassa d i fuocat ico a l Comune d i attinenza (Fr . 5,—) e la tassa d i 
testatico (Pr. 2,—), e depone a favore d i una tassa personale d i F r . 20 — 
l 'anno. I l modesto aumento r ispet to al la tassa d i fuocat ico e d i testatico 
sommate (Fr . 14,— / F r . 12,—) costituisce u n adeguamento a l deprezza­
mento della moneta. 

L a regolamentazione degl i a r t . da 249 a 252 e concernente l ' impos ta i m ­
mob i l i a r e (g ià tassa i m m o b i l i a r e ) corr isponde a quella dell 'analoga imposta 
prelevata da l Cantone a carico delle persone g iur id iche . L a tassa i m m o b i ­
l iare comunale colpisce t u t t i g l i i m m o b i l i , indipendentemente dal la perso-
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n a l i t à g iur id ica del detentore, ad eccezione d i que l l i d i ch ia ra t i esenti con­
fo rmemente a l l ' a r t . 250. 

L ' impos ta i m m o b i l i a r e è commisura ta a l valore d i s t ima u f f i c i a l e , esclusa 
ogni deduzione d i deb i t i , ad eccezione dei t e r r en i r i conosc iu t i agr ico l i o 
fo res ta l i appartenent i al le persone f i s iche e alle persone g iur id iche ad esse 
par i f ica te , per i qua l i f a stato i l valore d i reddi to . Le persone g iur id iche 
solveranno q u i n d i l a tassa i m m o b i l i a r e i n ogni caso calcolata sul valore 
d i s t ima. 

L a nuova legge po r t a una considerevole chiar i f icazione nel campo della 
riscossione e del la procedura delle imposte comuna l i (a r t . 253-257). 

L a codif icazione dei r i m e d i g i u r i d i c i i n sede comunale (ar t . 257) r isponde 
ad una esigenza avver t i ta nella prassi e co lma una lacuna della legge. 
L ' a r t . 260 t r a t t a de l l ' imposta d i cul to e avalla le m o d a l i t à d i percezione 
t u t t o r a v igent i . 

2.8. Disposizioni finali ( a r t . 261 - 266) 

Le no rme t rans i tor ie (a r t . 261 - 263) disc ipl inano l 'adattamento e l 'abro­
gazione del d i r i t t o vigente. Per i l presente disegno d i legge è proposta l 'en­
t r a t a i n vigore con e f fe t to 1. gennaio 1975. Esso è q u i n d i applicabile, per le 
persone f i s iche e quelle g iur id iche ad esse par i f ica te , a cominciare da l 
per iodo d i tassazione 1975/76, basato sul per iodo d i computo 1973/74 ; 
per le persone g iur id iche dall 'anno fiscale 1975, basato sull 'esercizio com­
merciale chiuso ne l medesimo anno (ar t . 261). 

I l passaggio al la tassazione annuale postnumerando delle persone g iu r id i ­
che e l 'ant ic ipato prel ievo del l ' imposta comunale r ichiedono speciali no rme 
t rans i tor ie . 

L ' a r t . 261 contempla la g ià i l lus t ra ta regolamentazione t r ans i to r i a che con­
sente u n armonioso passaggio dal sistema d i tassazione praenumerando a l 
sistema d i tassazione postnumerando delle persone g iur id iche . 

I n modo pressapoco analogo avviene, ne l 1975, i l prel ievo del l ' imposta 
comunale (ar t . 263). D a p p r i m a l ' impos ta è riscossa provvisor iamente sulla 
base delle classif icazioni cantonal i 1974 ; se la tassazione comunale 1975, 
calcolata su l l ' imposta cantonale 1975, r i su l t a superiore, i l Comune preleva 
i n seguito la d i f fe renza . Quanto alle persone giur id iche , s i osserva che la 
tassazione cantonale p rovv i sor ia 1975, basata su l per iodo d i computo 
1973/74 o 1974, non viene ut i l izzata per l ' impos ta comunale. Per le persone 
g iur id iche i l cu i esercizio contabile è in iz ia to ne l 1975 e abbraccia anche una 
par te del 1976, è previs ta una regolamentazione speciale che r ica lca quella 
esposta p i ù sopra. L ' impos ta 1975 s a r à come d i regola prelevata innanzi­
t u t t o i n base alla tassazione cantonale 1974. I n seguito è prelevata l'even­
tuale d i f fe renza con l ' impos ta calcolata sulla tassazione cantonale 1975 
(anno d i calcolo 1974/75). Da l l ' impos ta comunale 1975/76 è dedotto l ' i m ­
por to d ' imposta p i ù elevato s tab i l i to con le tassazioni precedenti per la 
f raz ione d'anno c iv i le 1975 facente par te dell 'esercizio 1975/76. Le persone 
f i s iche che ne l corso del 1974 o a l p i ù t a r d i con e f f e t to a l 1. gennaio 1975 
avranno avuto una tassazione in termedia , pagano un ' impos ta comunale 
1975 unicamente sul la base de l l ' impos ta cantonale del medesimo anno. 
L ' a r t . 262 cpv. 2 consente d i separare da i r i m a n e n t i f a t t o r i d i reddi to i 
versament i i n capitale conseguiti durante g l i anni 1973/74, ann i ne i qua l i 
n o n vige ancora l ' impos ta speciale previs ta a l l ' a r t . 39 del la nuova legge. 
Essi sono tassati separatamente ne l 1975. I n u o v i m o t i v i d i in te rmedia 
i n t r o d o t t i ne l l ' a r t . 89 della nuova legge e ve r i f i ca t i s i negl i anni 1973/74 
n o n possono essere operant i a l momento de l ve r i f i ca r s i dell 'evento, m a lo 



sono i n ogni modo a pa r t i r e da l 1. gennaio 1975 (ar t . 262 cpv. 3 ) . L ' a r t . 
262 cpv. 1 d e l i m i t a l 'applicazione della nuova legge alle procedure g ià 
avviate. 

3. I N C I D E N Z A F I N A N Z I A R I A 

L' incidenza f inanz ia r ia della nuova legge t r i b u t a r i a p u ò essere valutata solo 
i n par te con buona approssimazione. Le numerose, incisive mod i f i caz ion i 
i n t rodo t t e per perfezionare l 'accertamento fiscale, q u a l i per esempio l a p i ù 
r a f f i n a t a del imitazione dell 'oggetto impon ib i l e delle persone g iur id iche , i l 
r a f fo rzamento dei po t e r i inves t iga t iv i d e l l ' A u t o r i t à f iscale e l ' inaspr imento 
delle disposizioni penal i , sfuggono ad ogni qualsiasi tenta t ivo d i quant i f ica­
zione. D i conseguenza abbiamo suddiviso le r ipercuss ioni f inanz iar ie i n due 
categorie : quelle quan t i f i c ab i l i e no, che r ip roduc iamo nelle presentazioni 
s inot t iche seguenti : 

R I P E R C U S S I O N I F I N A N Z I A R I E D E L D I S E G N O D I L E G G E 

A) Quantificabili 

1. Imposte dirette Impos t a Impos ta 
cantonale comunale 

11. Persone fìsiche 

— Deduzione integrale c o n t r i b u t i 
previdenzia l i con aumento dedu­
zione p r e m i assicurat ivi — 800.000 — 700.000 

— Aumento deduzione reddi to 
lavoro mogl ie — 450.000 — 400.000 

—- Aumento deduzione f i g l i — 950.000 — 850.000 
— Nuove al iquote sul reddi to + 3.500.000 + 3.000.000 
— Nuove al iquote sostanza + 1.700.000 + 1.500.000 
— Riscossione comunale anticipata — + 15.000.000 *) 

12. Persone giuridiche 

— Tassazione postnumerando + 4.000.000 + 3.600.000 
— Nuova t a r i f f a + 4.000.000 + 3.600.000 
—• Impos t a m i n i m a + 100.000 + 90.000 
— Aumento imposte holdings - sede + 250.000 + 250.000 
— Riscossione comunale anticipata — + 4.000.000 *) 

+ 11.350.000 + 29.090.000 

2. Imposta sulle successioni e sulle donazioni 

— Nuove al iquote + 200.000 + 20.000 

3. T o t a l e + 11.550.000 + 29.110.000 

*) Solo nell 'anno d ispar i ; nell 'anno p a r i i magg io r i i n t r o i t i s i r iducono a 
F r . 2.150.000,—. 

Su l p iano comunale, ovviamente, l ' incidenza var ia da Comune a Comune a d i ­
pendenza della s t ra t i f icazione e composizione della popolazione con t r ibu t iva . 

B) Non quantificabili 
1. Imposte dirette + — 

11. Persone fisiche 

— Somma algebrica dei r e d d i t i X 
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— Rigorosa def iniz ione de l valore locat ivo X 

— Imposiz ione generalizzata dei p r o f i t t i i n capitale x 

— Deduzione da l reddi to de l lavoro dei benef ic ia r i 
d i r end i ta A V S / A I X 

— Pranchigl ia sulle rendi te assicurative svincolata 
da quel la sul r edd i to de l lavoro X 

— Commisurazione del reddi to net to a l tenore d i v i t a x 

— I n a s p r i m e n t i tassazioni g loba l i X 

— N o n r iconoscimento dei deb i t i verso holdings e 
s i m i l i X 

12. Persone giurìdiche 

— Capitale p r o p r i o diss imulato X 

— Computo maggior valore X 

2. Imposte sulle successioni e sulle donazioni 

Deduzione l i m i t a t a dei deb i t i ipo tecar i X 

3. Disposizioni procedurali e penali 

— Rafforzamento de i p o t e r i inves t igat iv i X 
— Inaspr imento delle disposizioni penal i X 

PROPOSTE R E L A T I V E A L L E M O Z I O N I E I N I Z I A T I V E P A R L A M E N T A R I 

I l proget to d i nuova legge t r i b u t a r i a q u i all 'esame c i o f f r e l ' o p p o r t u n i t à d i 
prendere posizione — con proposte d i evasione d e f i n i t i v a — sulle numerose 
moz ion i e in iz ia t ive pa r l amen ta r i avent i pe r oggetto ques t ioni t r bu t a r i e e 
t u t t ' o r a i n sospeso. L ' in i z i a t iva popolare de l 13 febbra io 1974 per l ' i n t rodu­
zione d i alcune no rme t rans i tor ie nella legge t r i b u t a r i a d e l l ' l l apr i le 1950 
viene t ra t t a ta , da l p u n t o d i v is ta fo rma le , con rappor to separato, ment re che 
da l pun to d i v is ta de l m e r i t o , l'esame avviene i n questo capi tolo , c iò con 
l ' in ten to d i f ac i l i t a re l a d isamina ed i l c o n f r o n t o con a l t re soluzioni . 

Riassumiamo la situazione ne l l 'o rd ine cronologico d i presentazione delle var ie 
m o z i o n i e in iz ia t ive . 

N. Data Proponenti Oggetto 

1 16.4.73 On. Sa lv ioni 
e P i n i 

Correzione del la progressione a f r e d ­
do delle a l iquote d ' imposta 

2 16.4.73 On . Wyler 
e c o n f i r m a t a r i 
(gr . socialista) 
I E 

Modif icaz ione degli a r t . 35 e 36 della 
legge t r i b u t a r i a 1950 (scale delle a l i ­
quote del l ' imposta sul r edd i to ) ; del­
l ' a r t . 18 cpv. I (deduzione da l redd i to 
degl i s t ipendia t i e salar ia t i ) ; del lo 
ar t . 30 (deduzione dal le pens ioni ) . 

E f f e t t o re t roa t t ivo a l 1.1.1973 



N. Data Proponenti Oggetto 

3 16.4.73 On . Wyle r 
e con f i r rna t a r i 
(gr. socialista) 
I E 

In t roduz ione de l l ' impos ta sul la r ic­
chezza 

4 16.4.73 On . Bossi-Bertoni 
e c o n f i r m a t a r i 
I G 

1) Correzione della progressione a 
f r e d d o 

2) Aumento della deduzione da i sa­
l a r i e dalle pensioni 

3) Aumento del la deduzione da l red­
d i to del lavoro della mogl ie 

4) Esonero da impos ta del reddi to 
de l lavoro de i t i r o c i n a n t i 

5) Aumento delle deduzioni per 
spese d i viaggio e d i doppia eco­
n o m i a domestica (decreto esecu­
t ivo ) 

6) Esonero da impos ta delle i n ­
d e n n i t à d i cantiere e dell ' inden­
n i t à d i t ras fe r ta nel l 'edi l iz ia e 
r a m i a f f i n i 

7) Deduzione da l r edd i to aziendale 
delle devoluzioni a i f o n d i d i pre­
videnza 

8) Parif icazione ( a i f i n i delle a l i ­
quote d ' imposta sul r edd i to ) 
delle m a d r i n u b i l i a i coniugat i 

9) Aumento della deduzione per f i ­
g l i con o senza a t t i v i t à lucra t iva 

10) Esonero da imposta delle ren­
di te A I 

11) Aumento delle quote esenti da 
imposta delle somme a rispar­
m i o e i n obbligazioni svizzere. 
Esonero da impos ta de l co r r i ­
spondente redd i to 

12) Diverso t ra t tamento de i versa­
m e n t i d i capitale i n seguito a 
r a p p o r t i d i lavoro 

13) In t roduz ione d i misu re atte a 
f a v o r i r e l a presenza ne l processo 
p r o d u t t i v o dei benef ic ia r i d i ren­
d i te AVS e d i pensioni 

14) Modi f icaz ione delle n o r m e d i r i ­
pa r to in tercomunale del l ' impo­
sta 

5 28.5.73 On . B u f f i 
e c o n f i r m a t a r i 
M 

Modif icaz ione de i concet t i che rego­
lano la tassazione i n base a l tenore 
d i v i t a e pubblicazione delle tabelle 
d ' imposta 
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N. Data Proponenti Oggetto 

6 5.11.73 on . M a r t i n e l l i 
e c o n f i r m a t a r i 
( pa r t i t o socialista 
au tonomo) 
I E 

Modif icaz ione del la legge d i proce­
du ra t r i b u t a r i a 

— Pubblicazione delle tabelle d ' im­
posta 

— Obbl igo del la c o n t a b i l i t à per t u t t i 
g l i ind ipendent i 

— Estensione delle f a c o l t à d ' in fo r ­
mazione da par te d e l l ' a u t o r i t à f i ­
scale presso t e rz i 

— P o s s i b i l i t à d i eseguire perquis i ­
z ion i e sequestri senza preavviso 

— Parif icazione del la f r o d e f iscale, 
ne i casi gravi e d i recidiva, a u n 
de l i t to 

— In t roduz ione del concetto d i com­
p l i c i t à e d i favoreggiamento 

— Defe r imento a l l ' a u t o r i t à giudizia­
r i a ne l caso d i f r o d e f iscale 

7 17.12.73 on . Croce 
e c o n f i r m a t a r i 
M 

In t roduz ione d i una tassa i m m o b i ­
l iare del 5 %o su l valore d i s t ima delle 
case d i vacanza d i n o n d o m i c i l i a t i ne l 
Comune 

Abbiamo r i t enu to oppor tuno considerare i p r o b l e m i t r a t t a t i da d ivers i inter­
ven t i pa r lamenta r i , m a aventi un comune oggetto, i n u n unico contesto men­
t r e che le nostre r isposte a d a l t re r ichieste sono esposte secondo l 'o rd ine d i 
cu i sopra. 

4.1. Problemi comuni esaminati m un unico contesto 

4.1.1. Correzione della progressione a freddo 

G l i a t t i pa r l amenta r i d i cu i a i p u n t i 1), 2) e 4) chiedono una corre­
zione della progressione a f r e d d o . 

A pag. 38 e segg. del presente messaggio abbiamo accennato a questa 
problemat ica ed i l lus t ra to la nos t ra presa d i posizione. 

A complemento d i quelle considerazioni r i l ev iamo che, g i à con la 
legge vigente, i l nos t ro sistema fiscale rispecchia un' impostazione 
sociale, che lo s i tua f r a i p r i m i della Svizzera : 

Reddito lordo 

6.000 7.000 8.000 9 .000 10.000 

media svizzera 1972 100 100 100 100 100 
T I 29 51 77 85 89 
Vallese 345 222 173 144 130 
Berna 107 122 122 123 123 
Lucerna 269 198 164 145 138 
G r i g i o n i 159 140 116 102 96 
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Obwaldo 395 * 255* 198 166 152 

Fr iborgo 370 255 209 * 182 * 169 * 

Basilea C i t t à — ** 5 ** 36 ** 44 ** 51 ** 

San Gallo 40 88 104 112 114 

* indice p i ù al to della categoria 

** indice p i ù basso della categoria 

Anche u n con f ron to con le diverse proposte quan t i f i c ab i l i (esclusa 
c ioè quella generica degli on . Salvioni e P i n i ) , i l l u s t r a chiaramente che 
i l disegno d i nuova legge t r i b u t a r i a venne elaborato tenendo ne l 
giusto conto la n e c e s s i t à d i correggere la progressione a f r eddo per 
le classi d i reddi to basse : 

RL Aliquote in % RL 

LT NLT Iniz. on. 
Wyler 

Iniz. pop. 

10.000 1,385 — 0,960 0,885 
12.000 1,979 0,808 1,333 1,484 
15.000 2,680 1,598 1,826 2,144 
18.000 3,208 2,161 2,236 2,566 
20.000 3,505 2,508 2,467 2,804 
25.000 4,434 3,638 2,976 3,722 
30.000 5,166 4,625 3,546 4,391 

Possiamo dunque r i levare che, nonostante le impe l l en t i n e c e s s i t à 
f inanziar ie , g l i e f f e t t i del la progressione a f r eddo sono s tat i ampia­
mente compensati per quelle categorie d i redd i to che p i ù ne sono 
colpi te . 

4.1.2. Deduzione dal reddito di attività dipendente e dal reddito prove­
niente da pensioni e assegni dì riposo. 

L a modif icaz ione degli i m p o r t i deduc ib i l i a i sensi degli a r t . 18 e 30 
della legge t r i b u t a r i a ora i n vigore è chiesta dagl i a t t i pa r lamenta r i 
elencati ad 2) e 4) . 
I n par t icolare : 

— la mozione on. Wyler e conf. propone l 'aumento degli i m p o r t i 
deduc ib i l i e l ' in t roduzione d i t r e mass imi d i f fe renz ia t i i n modo 
inversamente proporzionale a l redd i to impon ib i l e ; 

— la mozione on . Rossi-Bertoni e conf. propone l 'aumento del massi­
m o deducibile da Pr. 4.000— a Fr . 6.000,—. 

La problemat ica i n queste deduzioni venne attentamente esaminata 
anche i n occasione de l l ' u l t ima revisione della legge t r i b u t a r i a : a 
pag. 11 de l Rappor to della Commissione speciale i n mate r i a t r i b u ­
ta r ia sul messaggio 22 maggio 1970 che propone u n proget to d i 
m o d i f i c a d i alcune no rme della legislazione t r i b u t a r i a de l 15 settembre 
1970 sono elencati i m o t i v i addot t i a sostegno de l manten imento del 
l i m i t e d i 4.000,— f r a n c h i . 

La v a l i d i t à d i quelle considerazioni non è stata, a nost ro parere, 
i n f i r m a t a da nuove circostanze sorte ne l f r a t t empo . 

U n u l t e r io re m o t i v o p u ò essere scorto nel l ' in t roduzione, ne l disegno 
d i legge, d i u n nuovo t i po d i deduzione, e segnatamente quello per 
spese d i perfezionamento professionale a t t inen t i al la professione eser­
ci tata (a r t . 24 cpv. 1 le t t . g ) . 
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Riguardo a l meccanismo d i calcolo e c ioè l a concatenazione, i n 
m o d o inversamente proporzionale , de l massimo deducibile , che d i ­
minuisce con i l crescere de l reddi to impon ib i l e , r i l ev iamo che esso por­
terebbe a r i s u l t a t i inadeguati : esigue d i f ferenze d i redd i to l o rdo 
sono, a determinate condiz ioni , la causa d i congru i aument i de l l ' im­
posta dovuta, net tamente superiore al la d i f fe renza d i r edd i to l o r d o . 

Ne consegue, per i l contr ibuente con i l r edd i to lo rdo p i ù a l to , u n 
reddi to d isponibi le i n fe r io re . Se p o i l a d i f fe renza d i redd i to l o rdo è 
data da interessi de l la sostanza, ecco che questo sistema d i calcolo 
p u ò por tare a s favor i re i p i cco l i e m e d i r i s p a r m i a t o r i . C iò sarebbe, 
t r a l ' a l t r o , i n contrasto con i l proposto aumento del la quota d i 
l i b r e t t i d i r i spa rmio ecc., esente da l l ' impos ta sul la sostanza. 
Ri leviamo i n f i n e che questo sistema d i calcolo secondo i l quale, a 
determinate circostanze, p r i m a d i f issare l a deduzione occorre sta­
b i l i r e i l i m i t i d i r edd i to impon ib i l e , sarebbe la fon te d i one r i a m m i ­
n i s t r a t i v i supplementar i . 

.3. Imposta sulla ricchezza 

L' inaspr imento dell 'onere f iscale d i r e d d i t i e sostanze super io r i a 
c e r t i l i m i t i è proposto daU'iniziat iva 16 apr i le 1973 presentata da l l ' on . 
Wyler e conf. e da l l ' in iz ia t iva popolare 13 febbra io 1974 de l l 'on . 
M o n e t t i e conf. 

A pag. 12 e segg. e 38 e segg. de l presente messaggio sono breve­
mente esposte le considerazioni d i f o n d o su i p r i n c i p a l i f a t t o r i che 
contr ibuiscono a determinare la scala delle al iquote. 

C i sembra inu t i l e , i n questo contesto, in iz iare considerazioni f i loso­
f i che ed etiche su i l i m i t i d i s o p p o r t a b i l i t à dell 'onere f iscale. Rite­
n i amo per cont ro s ia necessario essere rea l i s t i e a t t r i b u i r e l a giusta 
impor tanza alle Teali circostanze che questa s o p p o r t a b i l i t à determi­
nano. Costant i e p r i n c i p a l i o b i e t t i v i del processo d i elaborazione 
del la scala delle a l iquote sono sia u n equa r ipa r t i z ione degl i one r i 
t r i b u t a r i secondo l a c a p a c i t à con t r ibu t iva , entro i l i m i t i f i s sa t i dalle 
condiz ioni d i s o p p o r t a b i l i t à , s ia l 'auspicato get t i to d ' imposta , a 
dipendenza d i i m p r o r o g a b i l i e p r i o r i t a r i e n e c e s s i t à f inanz ia r ie . Tra t ­
tandosi d i u n compromesso t r a le diverse component i del p rob lema, 
che s i t rovano i n evidente an t inomia t r a d i l o r o , è pac i f ico che n o n 
t u t t i g l i ob ie t t iv i possono essere realizzati appieno. Preminente è i n 
ogni modo i l ruo lo assunto da l f a t t o r e s o p p o r t a b i l i t à soggettiva 
dell 'onere t r i b u t a r i o , i n u n contesto d i c o m p e t i t i v i t à intercantonale 
ed internazionale. D i conseguenza e per le r ag ion i che andremo 
esponendo, è d i estrema impor tanza tener presente che u n inaspr i ­
mento del l ' imposizione fiscale, se giudicato t roppo oneroso da i 
con t r ibuen t i c o l p i t i , p u ò causare, invece dell 'auspicato incremento , 
una stabilizzazione o persino una d iminuz ione de l get t i to totale. 
I n f a t t i , per s fuggire o i n ogni m o d o mi t iga re l 'onere fiscale sono 
pensabi l i diverse e svariate con t romisure da par te del contr ibuente : 

t ras fe r imento d i d o m i c i l i o i n a l t r i Cantoni o Naz ioni ; f r e n o 
a l l ' immigraz ione d i n u o v i con t r ibuen t i con alto reddi to ; t rasfe­
r i m e n t o parziale d i sostanza i n a l t r i Cantoni o ad a l t r i en t i 
f i s ca l i ; modi f icaz ione del la s t r u t t u r a economica e g iu r id ica d i 
aziende o p a t r i m o n i . 

E ' questo u n breve accenno alle m o l t e p l i c i misu re legal i d'elusione 
d ' imposta . Tut tav ia , occorre anche rilevare g l i indiscussi e f f e t t i nega-



t i v i de r ivan t i da un 'a l ta imposizione fiscale, che intacca la v o l o n t à 
del contr ibuente d i n o n so t t ra r s i a i p r o p r i dover i verso l o Stato. 

Perseguendo dunque g l i scopi sopracci tat i , r i su l t a necessario inqua­
d ra re le diverse proposte d i al iquote per le categorie alte d i redd i to 
i n c o n f r o n t i in tercantonal i : 

— Per quanto r iguarda l a legge at tualmente i n vigore , r i l ev iamo 
da i d a t i r i f e r en t i s i a l 1972 che i l nost ro Cantone s i s i tua f r a 
que l l i che maggiormente impongono le categorie alte d i reddi to . 
Ri tenuta una media svizzera uguale a 100, l ' imposizione cantonale 
e comunale r i su l t a la seguente : 

Reddito lordo 

80X100 100.000 200.000 

Media svizzera 100 100 100 
T ic ino 98 100 105 

Vallese 116 * 100 97 
Argovia 113 115* 109 

Berna 109 109 110* 
U r i **66 ** 64 **57 
G r i g i o n i 95 94 95 

San Gallo 96 96 93 

Lucerna 105 103 96 

* indice p i ù a l to della re la t iva categoria 

** indice p i ù basso della re la t iva categoria 

Ponte : Steuerbelastung i n der Schweiz 1972. 

— I d i r e t t o r i delle f inanze de i Cantoni del la Svizzera orientale hanno 
elaborato u n accordo concernente i l i m i t i m i n i m i e massini 
d ' imposizione cantonale e comunale a pa r t i r e da u n redd i to impo­
n ib i l e d i 120.000,— f r a n c h i . Ri leviamo, t r a l ' a l t ro , come questo 
accordo sot to l ine i l ' impor tanza che anche a l t r i Cantoni a t t r i bu i ­
scono a l f a t to re c o m p e t i t i v i t à intercantonale. 

— L ' in iz ia t iva presentata da l Pa r t i to socialista svizzero propone d i 
inser i re nel la Costituzione federale u n ar t icolo (41 quater) che 
preveda dei m i n i m i d ' imposizione cantonale e comunale per i 
r e d d i t i supe r io r i a 100.000 f r a n c h i , e c ioè : 

21 % per u n redd i to impon ib i l e d i F r . 100.000,— 
27 % per u n reddi to impon ib i l e d i Pr . 200.000 — 
33,4 % per u n reddi to impon ib i l e d i F r . 1.000.000— 

L a tabella che segue met te a c o n f r o n t o i da t i d ' imposizione canto­
nale e comunale, r i f e r e n t i s i alle diverse proposte i n esame, e 
espressi i n % del reddi to impon ib i l e . 

Reddito imponibile 

50.000 70.000 80.000 100.000 200.000 300.000 500.000 1.000.001 

% % Vo o/o o/o % o/o % 
Legge t r i b . at tuale 18.32 20.60 21.37 22.80 25.65 26.60 27.36 27.93 
Nuova legge t r i b . 19.88 22.71 23,67 25.21 28.95 30.44 32.02 33.68 
I n i z . on. Wyler 18.32 20.60 21.37 24.54 34.36 39.20 40.32 41.16 
I n i z . popolare 20.15 22.66 24.58 26.22 30.78 33.25 34.20 34.92 
I n i z . f e d . PSS — — — 21.00 27.00 — — 33.40 
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Accordo D i r . Finanze 

m i n . — — — » 22.60 25.20 27.00 28.80 — 

mass. — — — 26.40 28.20 30.00 31.80 — 

* (120.000) 

D a u n attento esame possiamo avantut to r i levare i l sostanziale ina­

sp r imen to degl i one r i f i s c a l i per r e d d i t i a l t i , p revis to da l disegno 
d i legge i n esame. Possiamo i n f a t t i constatare che, i n ogn i modo , 

le al iquote q u i proposte sono super io r i a i tassi m i n i m i p rev i s t i dalla 
in iz ia t iva costi tuzionale e p i ù a l t i d i que l l i mass imi sanci t i dall'ac­

cordo de i D i r e t t o r i delle Finanze d i a lcun i Cantoni confederat i . 

Con r i f e r i m e n t o a l l ' in iz ia t iva del l 'on . Wyler e conf. osserviamo che 
essa prevede u n inaspr imento che aumenta i n modo estremamente 
rap ido , passando da l 5 % d i maggiorazione a F r . 81.000,— a l 90 % ad 
u n reddi to impon ib i l e d i F r . 250.000,—. L 'a l to onere f iscale s i v e r i f i ­
cherebbe q u i n d i g i à per categorie d i redd i to nelle qual i l a prestazione 
personale d i lavoro ha u n ruo lo determinante a i f i n i del consegui­
mento d i u n certo r edd i to . E v i d e n t i sono g l i e f f e t t i negat ivi , sia 
sul la prestazione personale sia sul la mora le f iscale, che r isul tereb­
bero da una pressione f iscale cos ì al ta. 

L ' in iz ia t iva popolare segue una curva del la progressione p r e s s o c h é 
paral le la a quella de l disegno d i legge t r i bu t a r i a , p u r s i tuandosi d i 
regola a l i v e l l i supe r io r i . I n m o d o par t icolare , lo scarto s i accentua 
per le categorie d i redd i to impon ib i l e situate t r a 200.000,— e 300.000,— 
f r a n c h i . 

L ' imposizione delle persone g iur id iche deve, t r a l ' a l t ro , considerare 
che esse rappresentano una componente impor t an t e del tessuto 
economico d i una regione e che i f a t t o r i d'ubicazione indust r ia le 
che i l nost ro Cantone è i n grado d i o f f r i r e sono, ne l complesso, d i 
r i d o t t a f o r z a a t t ra t t iva . 

Anche la pressione f iscale r i en t ra ne i f a t t o r i d'ubicazione e, q u i n d i , 
l 'aspetto della c o m p e t i t i v i t à n o n p u ò veni r negletto ( c f r . anche pag. 
14 del messaggio). 

L a curva delle al iquote q u i all 'esame si s i tua i n ogni modo ad u n 
l ive l lo superiore a quel lo attuale e, d i regola, r ispecchia un ' impos i ­
zione a m e t à s t rada t r a quella previs ta da l l ' on . Wyler e quella pro­
posta con l ' in iz ia t iva popolare. Secondo i l disegno, subiscono un 
aumento le al iquote app l icab i l i a d aziende d i bassa - med ia i n t e n s i t à 
d i reddi to , le qual i , i n base al l 'a t tuale legge, sono imposte a tassi 
i n f e r i o r i r ispet to al la med ia svizzera, e quelle per le aziende f inan­
ziariamente f o r t i . 

Per quanto attiene a l l ' imposta sul la sostanza che, a i sensi delle due 
in iz ia t ive i n esame, pure dovrebbe ven i r toccata da l l ' impos ta sulla 
ricchezza, r i l ev iamo avantut to i l suo carattere d i imposizione comple­
mentare . I n o l t r e , s i consider i che g l i i n d i c i d ì con f ron to intercantonale 
n o n tengono conto del l ' imposta i m m o b i l i a r e , che s i r i leva f r a le p i ù 
alte, sia per le persone f is iche che per quelle g iur id iche , e che è 
sconosciuta a buona par te dei Cantoni . 

L a tabella che segue i l l u s t r a le r ipercuss ioni delle diverse proposte 
i n esame (imposizione cantonale e comunale , senza tassa i m m o b i l i a r e , 
espressa i n %o della sostanza impon ib i l e ) : 
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Alìquote 

Sostanza L.T. n. L.T. iniz. on. Wyler iniz. pop. 
imponibile 

Fr . %o 96o % 9fo 

150.000 1,90 2,53 1,90 1,90 
300.000 2,85 3,48 2,85 3,13 
500.000 3,61 3,99 3,61 4,15 

1.000.000 4,75 4,84 4,75 5,70 
1.250.000 4,75 5,11 4,75 5,70 
1.500.000 4,75 5,28 5,16 5,70 
2.000.000 4,75 5,51 5,68 5,70 
4.000.000 4,75 6,08 7,71 5,70 
5.000.000 4,75 6,19 8,12 5,70 
8.000.000 4,75 6,36 10,60 5,70 

10.000.000 4,75 6,42 11,43 5,70 

S i p u ò avantut to constatare che i l nuovo disegno d i legge g ià pro­
voca u n n o n i nd i f f e r en t e aumento del la pressione fiscale r i f e r i t o a 
sostanze d i elevato i m p o r t o . I n secondo luogo, nell 'esame d i questa 
problemat ica s i deve considerare che l ' imposizione della sostanza, 
se espressa i n percento del re la t ivo reddi to , raggiunge fac i lmente al i ­
quote elevate. 

D a questo conciso esame delle proposte d i imposta sulla ricchezza, 
inquadrato negl i ob ie t t iv i della determinazione delle al iquote : equa 
Tipart izione degli oner i secondo la c a p a c i t à con t r ibu t iva , m a entro 
i l i m i t i de t ta t i dal la s o p p o r t a b i l i t à soggettiva d i questi oner i , dal la 
c o m p e t i t i v i t à intercantonale ed internazionale e dallo spiccato get t i to 
d ' imposta, r i l ev iamo che le proposte d i questo disegno d i legge deter­
minano , per le categorie super ior i d i reddi to e sostanza, u n onere 
f iscale f r a i p i ù a l t i del la Svizzera, i n ogni modo evidentemente supe­
r i o r i a l la media nazionale. 

L a r ipar t iz ione degli oner i t r i b u t a r i f r a i s ingoli con t r ibuen t i è sicu­
ramente u n p rob lema d i ardua soluzione, a l quale saranno sempre 
riservate disparate accoglienze, tanto p i ù che i l concetto d i e q u i t à 
è al tamente soggettivo. N o i conf id iamo tu t t av ia d i aver r i so l to que­
sto compi to tenendo ne l giusto conto sia le mot ivaz ion i sociali sia i 
l i m i t i d i s o p p o r t a b i l i t à dell 'onere f iscale. V a i n f i n e sottolineato che 
i l maggior onere del l ' imposta sul la ricchezza verrebbe sopportato 
d a l l ' I % scarso dei con t r ibuen t i . 

Problemi singoli delle diverse iniziative e mozioni 

4.2.1. Iniziativa on. Rossi-Bertoni e confirmatari del 16 aprile 1973 

1) Correzione della progressione a freddo 

Rimandiamo alle considerazioni espresse nel messaggio. 

2) Aumento della deduzione dal reddito di attività dipendente, dalle 
pensioni e dagli assegni di riposo 

Par imen t i r imand iamo alle considerazioni fa t te , i n propos i to , nel 
messaggio. 

3) Aumento della deduzione dal reddito del lavoro della moglie 

I l proget to d i nuova legge t r i b u t a r i a aumenta a Pr . 2.000,— l a 
deduzione da l reddi to del lavoro della mogl ie (a r t . 24 le t t . b ) . 
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4) Esenzione da imposta degli emolumenti derivanti da un con­
tratto di tirocinio (art. 344 e ss del CCS) 

Se i l reddi to raggiunge i l m i n i m o impon ib i l e , l'esenzione n o n è 
g ius t i f i ca ta e sarebbe d i s c r i m i n a t o r i a r i spe t to a d a l t r e categorie 
(ad. es. i benef ic ia r i d i rendi te A V S ) ; i n u r t o , a l t r e s ì , a l p r i n ­
c ip io della g e n e r a l i t à del l ' imposta . L ' i m p o n i b i l i t à de l giovane 
comincia (ar t . 9) con i l 18. anno d i e t à . 

5) Aumento delle deduzioni per spese di viaggio e di doppia eco­
nomia domestica 

E ' n o r m a da regolare con decreto esecutivo (ar t . 24 le t t . e - f ) . 

E ' i ndubb io che le deduzioni devono essere per iodicamente ade­
guate a i cost i . 

6) Esonero da imposta delle indennità di cantiere e delle mdennità 
di trasferta nell'edilizia e rami a f f i n i 

Le m d e n n i t à d i t ras fe r ta sono g ià oggi escluse da l computo de l 
redd i to impon ib i l e , t ra t tandos i d i u n r i m b o r s o d i spese. 

Circa l ' m d e n n i t à d i cantiere : è considerata « compenso per le 
d i f f i c o l t à d i va r io genere che i l lavoratore incon t ra nel l 'adempi­
mento de l suo lavoro » (ar t . 7 de l la convenzione salariale 1974). 
E ' una componente de l salario, non vincolata a specifiche spese 
per conseguire i l reddi to : n o n p u ò q u i n d i essere esentata da 
impos ta . 

7) Versamenti a fondi di previdenza da parte del datore di lavoro. 
Aumento dei massimi deducibili dal reddito aziendale. 

I l l i m i t e massimo deducibi le è aumentato a l 20 % del totale del 
sa lar i pagat i ( a r t . 25 le t t . d ) . 

8) Parificazione, ai fini delle aliquote d'imposta sul reddito, delle 
madri nubili ai coniugati 

I l p roget to d i nuova legge t r i b u t a r i a d i f fe renz ia i n base all 'onere 
d i f a m i g l i a , secondo le moderne tendenze de l d i r i t t o f iscale 
( r imand iamo a quanto è esposto ne l messaggio). L a deduzione 
d i f a m i g l i a ( incorpora ta nelle a l iquote) è concessa solamente a 
co lu i che v ive i n costanza d i m a t r i m o n i o . 

Le persone sole, ce l ib i e n u b i l i , d ivorz ia t i , vedovi , con f i g l i convi­
ven t i a l c u i sostentamento provvedono, godono tu t t av ia d i una 
deduzione d i Pr . 1.000 — dal reddi to (ar t . 34 le t t . c ) . 

9) Deduzione per figli 

Con i l proget to d i nuova legge t r i b u t a r i a l a deduzione per f i g l i 
è aumentata a Pr . 1.000,— (ar t . 34 c i f r a 1 ) . N o n p u ò , a giudizio 
de l Consiglio d ì Stato, t rovare accoglimento l 'abrogazione del 
requis i to , essere i l f i g l i o « senza a t t i v i t à luc ra t iva ». L a deduzione 
dev'essere concessa solamente se i l genitore provvede a l sosten­
tamento de l f i g l i o . I l f i g l i o ohe ha a t t i v i t à luc ra t iva con una r e t r i ­
buzione che g l i permette d i provvedere a l p r o p r i o manteni­
mento (è i l caso d i c h i , t e rmina to i l t i r o c i n i o o l a scuola, entra 
nel la v i t a a t t iva) non p u ò p i ù essere considerato persona a carico. 
I l r ich ies to r iconoscimento quale persona a carico contrasta, 
d 'a l t ronde, con l ' i m p o n i b i l i t à de l giovane da l d ic io t tes imo anno 
d i e t à (secondo l ' a r t . 9 de l p roge t to ) . 



10) Esonero da imposta delle rendite AI 

Sarebbe un'agevolazione i n u r t o a l p r i nc ip io della g e n e r a l i t à 
de l l ' imposta e provocherebbe d i sc r iminaz ion i . N o n t i en conto 
della c a p a c i t à con t r ibu t iva de l soggetto, specialmente i n pre­
senza d i a l t r e f o n t i d i reddi to . Le rendi te d e l l ' A i , sono d i regola 
super io r i a l m i n i m o d'esistenza, t a n t ' è vero che la legge fede­
rale prevede la p o s s i b i l i t à d i r i d u r r e la rendi ta , a l l o r c h é essa 
supera sostanzialmente i l cosiddetto guadagno determinato . I l 
contr ibuente p u ò ino l t r e adire l a v ia de l condono del l ' imposta , 
che r i su l t a essere l ' i s t i tu to p i ù idoneo a r isolvere pa r t i co l a r i 
s i tuazioni d i disagio f inanz ia r io , a l l o r c h é i n par t icolare l ' inva l i ­
d i t à è accompagnata da oner i supplementar i r i l evan t i . 

11 ) Aumento delle deduzioni dai depositi a risparmio e dagli investi­
menti in obbligazioni svizzere 

I l proget to aumenta a F r . 10.000,— la quota d'esenzione da l l ' im­
posta sul la sostanza per m e m b r o della f a m i g l i a (a r t . 45) ; per 
con t ro n o n prevede d i accordare fac i l i t az ion i sul f r u t t o d i t a l i 
capi ta l i , r i tenendo la lo ro eff icaoia, come incent ivo a l r i spa rmio , 
d i esigua por ta ta e sproporzionata r ispet to a l costo. 

12) Trattamenti dei versamenti di capitale in relazione a rapporti 
di servizio 

I l proget to propone l a tassazione separata d i t a l i capi ta l i (a r t . 
39), con al iquote speciali . S i r imanda al le considerazioni de l rap­
po r to . 

13) Misure atte a favorire la presenza nel processo produttivo dei 
beneficiari di rendite AVS e di pensioni 

L'a r t . 24 le t t . c ) de l proget to prevede una deduzione d i f r a n c h i 
2.000,— da l reddi to del lavoro , intesa ad agevolare la continua­
zione d e l l ' a t t i v i t à , p r inc ipa lmente de i benef ic ia r i d i rendi te AVS. 

14) Riesame del riparto dell'imposta per favorire i Comuni ai quali 
i domiciliati causano spese di infrastrutture 

I l proget to prevede che l ' impos ta su l reddi to d i a t t i v i t à indipen­
dente e sulla sostanza mobi l i a re aziendale sia assegnata nella 
m i s u r a de l 50 % (at tualmente 1/3) a l Comune d i domic i l i o de l 
contr ibuente (a r t . 238 cpv. 2 ) . 

A l Comune sede delle persone g iur id iche è assegnato u n precipuo 
d i 1/5 de l redd i to e della sostanza mob i l i a r e invest i ta . 

4.2.2. Mozione on. B u f f i e confirmatari, del 28 maggio 1973 

I moz ionant i sollevano, a l p r i m o pun to , i l p rob lema della possi 
b i l i t à d i considerare i n sede d i tassazione i l tenore d i v i t a . L ' a r t . 32 
de l disegno d i legge stabilisce i l p r i nc ip io che « i l reddi to netto deve 
corr ispondere almeno a l tenore d i v i t a del contr ibuente e delle per­
sone a l cu i sostentamento egli provvede ». 

I n sede d i prassi , con t inu i sono e saranno g l i s fo rz i per poter dar 
e f fe t to a questa disposizione, i n par t icolare mediante i l r a f forza­
mento della raccolta d i i n fo rmaz ion i . N o n va tu t t av ia disatteso che 
spetta a l l ' a u t o r i t à d i tassazione p r o d u r r e le prove necessarie, com­
p i t o questo d i non sempre fac i le attuazione. 

Per quanto r iguarda l a pubblicazione de i r i s u l t a t i della tassazione, 
eventualmente messi a con f ron to con que l l i della dichiarazione fiscale, 
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r i ch iamiamo l ' a r t . 140 de l disegno d i legge, che prevede magg io r i 
p o s s i b i l i t à d i pubblicizzare quest i elementi , r ispet to al la legge at­
tuale. I n par t icolare , « i l Consiglio d i Stato p u ò met tere a con f ron to 
pubblicamente, anche solo parzialmente, g l i e lementi accertat i con 
que l l i d ich ia ra t i da l contr ibuente ». S p e t t e r à dunque al la prassi 
esecutiva s tabi l i re le m o d a l i t à d'applicazione d i queste norme. 

4.2.3. Iniziativa on. Martinelli e confirmatari (partito socialista autonomo) 
del 5 novembre 1973 

L' in iz ia t iva par lamentare presentata i l 5 novembre 1973 da i rappre­
sentant i del Par t i to socialista autonomo, on . P. M a r t i n e l l i e conf i r ­
m a t a r i , concernente la modif icaz ione parziale del la legge d i proce­
du ra t r i b u t a r i a del 23 novembre 1953 ( L P T ) , ha come obie t t ivo d i 
e l iminare la d i s p a r i t à d i t ra t tamento t r a salar ia t i e non salar iat i , 
nel campo dell 'accertamento fiscale. 

I n questo contesto, vengono fa t t e del le proposte i n p r i m o luogo con 
l ' in ten to d i a f f i na r e g l i s t r u m e n t i i n ma te r i a d i accertamento e le 
sanzioni f i sca l i . Da un esame r i su l t a p e r ò che i m i g l i o r a m e n t i pro­
pugna t i da l l ' in iz ia t iva par lamentare sono contenut i ne l proget to d i 
nuova legge t r i b u t a r i a . Le considerazioni che seguono, le q u a l i s i 
r i fe r i scono alle singole proposte elaborate contenute ne l l ' in iz ia t iva 
parlamentare, confermano l a fondatezza d i questa conclusione. 

1. Informazione da parte dell'autorità fiscale nei confronti dei 
cittadini: art. 19 

Sia i l proget to d i nuova legge t r i bu t a r i a , sia la proposta m o d i f i c a 
de l l ' a r t . 19 prevedono la pubblicazione, da par te d e l l ' a u t o r i t à 
f iscale, delle tassazioni. Si r i scont ra unicamente una d i f fe renza 
nel la procedura e ne l la g r a d u a l i t à dei det tagl i . 

L a proposta d i m o d i f i c a prevede la pubblicazione d i t u t t i g l i 
e lementi i m p o n i b i l i d i r edd i to e d i sostanza, ovvero d i u t i l e e 
d i capitale, ne i l o r o det tagl i , d i t u t t i i con t r ibuen t i , i n base al la 
tassazione cresciuta i n giudicato, come pure i n base al la dichiara­
zione d ' imposta . S i g i u n g e r à c o s ì i n pra t ica al la pubblicazione 
d i una copia della dichiarazione d ' imposta e delle correz ioni 
apportate d a l l ' a u t o r i t à f iscale. Questa proposta appare subi to 
i r reale , i n quanto compor t a una mole considerevole d i lavoro, 
non gius t i f ica ta da u n interesse pubbl ico preponderante. P i ù pra­
t ico è i l nuovo proget to d i legge t r i b u t a r i a , i l quale a l l ' a r t . 140 
prevede che i l Oonsiglio d i Stato p u ò d i spor re la pubblicazione 
deg l i elenchi dei con t r ibuen t i con l ' indicazione de l reddi to da 
a t t i v i t à lucra t iva , de l l ' a l t ro reddi to e del la sostanza impon ib i l e 
delle persone f is iche , come pure de l l 'u t i le e de l capitale impo­
n ib i l e delle persone g iur id iche . I l Consiglio d i Stato p u ò a l t r e s ì 
met tere a con f ron to pubbl icamente , anche solo parzialmente, g l i 
e lementi accertat i con que l l i d i c h i a r a t i da l contr ibuente . 
G l i e lement i d i tassazione pot ranno p o i essere consul ta t i , per u n 
determinato per iodo d i tempo, presso le cancellerie comunal i . 

G l i u f f i c i f i s c a l i sono p o i autor izzat i a r i lasciare c e r t i f i c a t i su l 
redd i to e la sostanza, come pure su l l 'u t i l e ed i l capitale impo­
nib i le complessivi . 

2. Contenuto della dichiarazione d'imposta: art. 23 

Della proposta d i m o d i f i c a de l l ' a r t . 23, concernente i n part ico-
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lare l ' inser imento d i u n nuovo cpv. 2 i l quale prevede che nella 
dichiarazione, so t toscr i t ta da l contr ibuente, devono f i g u r a r e i n 
par t icolare i f a t t o r i d i reddi to e d i sostanza f u o r i Cantone o 
all 'estero, s i è g i à tenuto conto nel proget to d i nuova legge t r i b u ­
ta r ia , a l l ' a r t . 151 cpv. 2. A l l ' a r t . 151 cpv. 1 s i precisa pure che i l 
contr ibuente deve compi lare la sua dichiarazione d ' imposta i n 
m o d o ver i t i e ro e completo. 

3. Allegati alla dichiarazione d'imposta : art. 25 

a) obbligo di documentare la propria dichiarazione : art. 25 cpv. 1 

Per s ta tui re quest 'obbligo basta prescrivere, come a l l ' a r t . 151 
cpv. 1, che i l contr ibuente deve, t r a l ' a l t ro , corredare l a sua 
dichiarazione d ' imposta con g l i allegati ed i document i r i ­
chiest i . I n pra t ica , t o c c h e r à i n f a t t i a l l ' amminis t razione f iscale 
r ich iamare la documentazione ancora mancante e r i t enuta 
indispensabile per l 'accertamento de i f a t t o r i i m p o n i b i l i . L o 
scopo previsto con la proposta d i m o d i f i c a è per tanto egual­
mente raggiunto. 

b) Obbligo di consegnare una contabilità all'autorità fiscale, da 
parte di tutti i contribuenti indipendenti : art. 25 cpv. 5 

I p r o m o t o r i de l l ' in iz ia t iva intendono, con l ' inser imento d i u n 
nuovo ar t . 25 cpv. 5, i n t r o d u r r e a carico dei con t r ibuen t i che 
esercitano u n ' a t t i v i t à luc ra t iva indipendente, m a che non 
sono t enu t i ad avere una c o n t a b i l i t à secondo i l Codice delle 
Obbl igazioni , l 'obbl igo f iscale d i presentare l i b r i e docu­
m e n t i contabi l i . Si vuole cos ì raggiungere una p a r i t à d i t ra t ta­
mento ne i c o n f r o n t i d i t u t t i i con t r ibuen t i eserci tanti un 'a t t i ­
v i t à lucra t iva indipendente, i n par t icolare per quel che r iguarda 
la documentazione da presentare i n fase d i accertamento alle 
a u t o r i t à f i s ca l i . 

A i sensi de l l ' a r t . 957 CO, ch i ha l 'obbl igo d i f a r iscrivere la 
p r o p r i a d i t t a ne l registro d i commercio deve tenere una rego­
lare ed adeguata c o n t a b i l i t à . Questa comprende, secondo l ' a r t . 
958 CO, l 'a l lest imento d i u n inventar io , d i u n conto d'esercizio 
e d i u n b i lanc io . L ' iscr iz ione nel registro d i commerc io è 
d 'obbligo, a i sensi de l l ' a r t . 934 cpv. 1 CO, per chiunque eser­
c i t i u n commercio , un ' indus t r i a o d a l t ra impresa i n f o r m a 
commerciale . L 'Ordinanza su l registro d i commerc io precisa 
a l l ' a r t . 53 cosa s i intende per imprese i ndus t r i a l i e per a l t re 
imprese esercitate i n f o r m a commerciale . A l l ' a r t . 54 indica le 
imprese commerc ia l i per le qua l i l ' iscrizione a l registro d i 
commercio , e q u i n d i l a tenuta d i una c o n t a b i l i t à , è d 'obbl igo 
solo se viene raggiunto l ' i n t r o i t o l o rdo annuo d i F r . 100.000,— 
(ad esempio le imprese che basano i l l o r o commerc io sull'ac­
quisto e la r ivendi ta d i cose m o b i l i ed i m m o b i l i , le imprese 
d i t raspor to , le case ed i t r i c i , le imprese i n d u s t r i a l i ) . D 'a l t ra 
parte , tu t t e le persone giur id iche che s i pref iggono uno scopo 
economico hanno conseguito i l d i r i t t o al la p e r s o n a l i t à mediante 
r i sc r iz ione ne l regis t ro d i commerc io (a r t . 52 CC), ed hanno 
per tanto l 'obbl igo d i tenere una c o n t a b i l i t à . Ne consegue per­
tanto che non hanno tale obbligo i con t r ibuen t i che eserci­
tano u n ' a t t i v i t à lucra t iva indipendente non organizzata sot to 
la f o r m a d i una persona g iur id ica , e che non adempiono i 
presuppost i per l ' iscr izione obbl igator ia a l regis t ro d i com-
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marc io . S i tratta, d 'una par te d i p i cco l i a r t ig ian i i l cu i i n t r o i t o 
l o rdo annuo a i sensi de l g i à c i ta to a r t . 54 del l 'Ordinanza sul 
registro d i commerc io n o n raggiunge i F r . 100.000,—, e de i 
l i b e r i p rofess ionis t i , l a cu i a t t i v i t à luc ra t iva n o n viene consi­
derata u n commerc io , un ' indus t r i a o d a l t r a impresa i n f o r m a 
commerciale , come g l i avvocati ed i med ic i . NeU'esaminare 
la proposta i n questione, tendente a creare una p a r i t à d i 
t r a t t amento anche r iguardo a l la documentazione da ino l t ra re 
a i rammir i i s t ra izone f iscale, s i deve tener conto che essa inte­
ressa quest i due g r u p p i d i con t r ibuen t i eserci tanti u n ' a t t i v i t à 
luc ra t iva indipendente, i cu i r e d d i t i e la cu i f o r m a d ' a t t i v i t à 
possono divergere sensibilmente. 

Da u n con f ron to con a l t r i Cantoni r i su l tano le seguenti d i ­
sposizioni che prevedono l 'obbl igo d i t u t t i i con t r ibuen t i 
eserci tanti u n ' a t t i v i t à lucra t iva indipendente d i presentare i 
seguenti al legati : 

— i n mancaza d i una regolare c o n t a b i l i t à una d i s t in ta (del le 
entrate e delle uscite) per i l computo de l redd i to ed una 
pezza g ius t i f i ca t iva concernente l ' impiego d i capitale : Ba­
silea Campagna § 72 cpv. 1 c i f r a 2, 3 e 4 ; 

— almeno una d i s t in ta concernente le entrate e le uscite, m a 
solo per le imprese che s i pref iggono uno scopo economico : 
U r i a r t . 62 l i t . c ; 

— almeno una d i s t in ta concernente le entrate e le uscite come 
pu re l ' impiego del capitale : Turgovia § 81 cpv. 1 e 4, V a u d 
a r t . 88 cpv. 2 e 5 ; 

— i n mancanza d i una regolare c o n t a b i l i t à , una d i s t in ta con­
cernente g l i a t t i v i ed i passivi , le entrate e le uscite, come 
pure g l i appo r t i ed i pre levament i p r i v a t i : San Gallo, a r t . 
98 cpv. 2, Glarona, ar t . 78 cpv. 2. 

Quest 'u l t imo ord inamento , i l quale r i su l t a essere i l p i ù com­
ple to , viene pure proposto ne l proget to concernente l a legge 
t r i b u t a r i a de i Cantoni e de i C o m u n i da l la Commissione inter-
cantonale d i coordinazione ( K o k o ; proget to de l 3 agosto 1973, 
ar t . 146 cpv. 2 ) . L a stessa fo rmulaz ione è contenuta ne l pro­
getto d i una nuova legge t r i bu t a r i a , a l l ' a r t . 155 cpv. 2. Essa 
garantisce una p i ù precisa indicazione della documentazione 
che d o v r à essere p rodo t t a da l contr ibuente , lasciandogli l a 
l i b e r t à , a seconda de l l ' impor tanza della sua a t t i v i t à luc ra t iva 
( a t t i v i t à ragguardevole quella d i m o l t i profess ionis t i , p i ù mo­
desta quel la d i p i cco l i commerc ian t i ed a r t i g i an i ) , d i allestire 
una c o n t a b i l i t à completa i n base alle relat ive regole, o delle 
dis t in te separate m a bastevol i per l 'accertamento degli ele­
m e n t i i m p o n i b i l i . 

S i e v i t e r à c o s ì pure d i sollevare i l p rob lema a sapersi se 
l ' in t roduzione d i u n obbligo d i allestire una c o n t a b i l i t à com­
mercia le ne i c o n f r o n t i d i t u t t i i con t r ibuen t i eserci tant i una 
a t t i v i t à luc ra t iva indipendente, i n quanto esso i n pra t ica de­
roga completamente ad una disposizione del Codice delle 
obbl igazioni , n o n sia da considerare anticost i tuzionale, p o i c h é 
lede l a competenza della Confederazione a legiferare ne l 
campo de l d i r i t t o c iv i l e (a r t . 64 della Costi tuzione federale) , 
p u r tenendo conto della v a l i d i t à de l d i r i t t o pubbl ico c a n t o n à l e 



(a r t . 6 CC). G l i au torevol i Reimann, Zuppinger e Scharrel ' 
sono pure del l 'opinione che non s i p u ò i n t r o d u r r e l 'obbl igo 
d i tenere una c o n t a b i l i t à ne i c o n f r o n t i d i coloro che n o n v i 
sono già t e n u t i a i sensi del CO. L ' in t roduzione d i u n re la t ivo 
obbl igo fiscale non è per tanto ammessa (Reimann, Zuppin­
ger, S c h ä r r e r ; K o m m e n t a r z u m Z ü r c h e r Steuergesetz, v o l . 
I V , § 192 n . 29). 

4. Produzione di documenti e informazioni da parte di terze 
persone 

a) Clausola generale : art. 30 

L a proposta d i m o d i f i c a presenta a l l ' a r t . 30 u n cpv. 2 ohe non 
è previs to nella raccolta delle leggi v igent i de l Cantone T ic ino 
(vo i . 7 ) . Anche questo capoverso deve q u i n d i essere conside­
ra to come nuovo. Per lo stesso valgono le considerazioni i nd i ­
cate i n m e r i t o a l l ' a r t . 25 cpv. 1 e pure concernenti la p rodu­
zione d i document i da par te del contr ibuente . 

Per quel che concerne la p o s s i b i l i t à d i esigere delle i n fo r ­
maz ion i da par te delle a u t o r i t à ammin i s t r a t i ve e giudiziar ie , 
la proposta d i m o d i f i c a completa l ' a r t . 32 L P T , estendendo 
esplicitamente l 'obbl igo a dare degli sch ia r iment i agl i s tabi l i ­
m e n t i ed aziende del Cantone e dei Comuni , agl i en t i sussidiati 
ed a que l l i parastatal i . I l proget to d i legge t r i b u t a r i a della 
commissione intercantonale d i coordinamento prevede da par te 
sua, a l l ' a r t . 135 opv. 2, che pure g l i organi d i corporaz ioni e 
d i i s t i t u t i a i qua l i f u r o n o a f f i d a t i de i c o m p i t i ineren t i a l l 'am­
minis t razione pubbl ica sono t e n u t i a dare i n f o r m a z i o n i . Que­
sta precisazione t i en conto della sistematica de l proget to 
d i legge (marginale a l l ' a r t . 141 : i n f o r m a z i o n i delle a u t o r i t à , 
q u i n d i d i organismi inves t i t i d i pubbl iche f u n z i o n i ) . 
L ' in iz ia t iva PSA prevede pure l 'obbl igo generale d i dare 
i n f o r m a z i o n i da par te d i terze persone (ar t . 30 cpv. 3 ) . 

Anz i tu t to v ' è da precisare che u n tale obbligo generale non è 
previsto nel la maggior parte dei Cantoni . 

L ' inser imento d i tale n o r m a lede i l p r i nc ip io d i l ega l i t à , i l 
quale esige che g l i in te rven t i dello Stato ne i c o n f r o n t i de l 
c i t tadino siano ben precisat i . Per questo t u t t i i Cantoni , c o s ì 
come i l proget to d i legge t r i b u t a r i a della commissione inter­
cantonale d i coordinamento, prevedono l 'enumerazione degli 
in te rven t i r i t e n u t i auspicabil i , i n concreto i casi i n c u i è pre­
vis to, per terze persone, l 'obbl igo d i dare i n f o r m a z i o n i al l 'au­
t o r i t à f iscale. Questo sistema enumerat ivo è g i à stato, i n parte , 
realizzato negli a r t . 33 e 34 della vigente legge, ed è stato 
considerevolmente ampl ia to ne l proget to d i legge, ar t . 157 e 158. 
D 'a l t ronde, i p r o m o t o r i stessi ammet tono questo p r inc ip io , 
completando con nuove proposte l 'enumerazione delle i n f o r m a ­
z ioni che possono essere richieste da terz i , contenute ne l l ' a r t . 
33 LPT . L' indicazione generica contenuta ne l l ' a r t . 30 cpv. 3 
deve essere abbandonata. 

b) Enumerazione interventi: art. 35 LPT 

L 'a r t . 33 del la vigente LPT contiene l 'enumerazione dei casi 
per i qua l i è previsto l 'obbl igo d i dare i n f o r m a z i o n i da par te 
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d i terze persone. Ne l l a proposta d i m o d i f i c a viene f o r m u l a t a 
l 'aggiunta dei p u n t i 9 - 12. 

I casi con templa t i sotto le c i f r e 9, 10 e 11 coincidono al la let­
tera con i casi p rev i s t i da l l ' a r t . 158 le t t . d , e, ed f de l proget to 
d i legge. Questo a r t ico lo indica le fat t ispecie per le qua l i è 
previs to l 'obbl igo d i t e rz i d i r i lasciare attestazioni scr i t te a l 
contr ibuente e, sussidiariamente, a l l ' a u t o r i t à d i tassazione 
(cpv. 2 ) . 

A l l ' a r t . 33 c i f r a 12 la proposta d i m o d i f i c a prevede che g l i i s t i ­
t u t i d i credi to e d i r i spa rmio sono t enu t i a dare i n f o r m a z i o n i 
a l l ' a u t o r i t à f iscale sui beni p a t r i m o n i a l i del contr ibuente , d i 
qualsiasi na tura essi siano, esistenti i n qualsiasi f o r m a presso 
l ' i s t i t u to medesimo. Con questa disposizione s i vuole creare 
un'eccezione a l segreto bancario. A l c u n i au to r i r i tengono che 
l 'obbl igo del segreto bancario n o n p u ò essere f a t t o valere nei 
c o n f r o n t i d i u n disposizione d i d i r i t t o pubbl ico previs ta i n 
u n at to legislativo la quale sancisce la collaborazione del l ' i s t i ­
tu to bancario con l ' a u t o r i t à f iscale per l 'accertamento de i fat­
t o r i i m p o n i b i l i dei con t r ibuen t i (vedi a l propos i to Ee imann, 
Zuppinger , S c h ä r r e r : K o m m e n t a r z u m Z ü r c h e r Steuergesetz, 
v o l . I I I , p . 352 seg. e le t tera tura i v i ci tata: L ü s c h e r M a r t i n , 
Das schweizerische Bankgeheimnis i n s t ra f rech t l i cher Sicht, 
1972 p . 29 e seg.). 

L a giurisprudenza s i muove pure i n questa direzione, sebbene 
essa non sia ancora g iunta a sancire chiaramente la l ega l i t à 
e le m o d a l i t à d i una deroga a l segreto bancario ne l l ' ambi to 
dell 'accertamento dei f a t t o r i i m p o n i b i l i dei con t r ibuen t i avve­
nu ta i n base ad una disposizione d i carattere generale ( R U 
64 I 192). 

A l d i l à d i considerazioni sull 'aspetto g iu r id ico del p rob lema è, 
a nost ro parere, determinante la prassi invalsa negl i a l t r i 
Cantoni . Se i l T ic ino dovesse sancire una generale eccezione 
a l segreto bancario, la c o m p e t i t i v i t à intercantonale, n o n solo 
f iscale m a anche economica, ne verrebbe intaccata. S i assiste­
rebbe ad una d iminuz ione de l get t i to f iscale e a l t r as fe r imento 
d i operazioni economiche e bancarie i n a l t r i Cantoni . 

Contrar iamente a quanto a f f e rma to ne l testo del l ' in iz ia t iva , 
nessun Cantone, e nemmeno i l proget to K o k o , prevede de­
roghe a l segreto bancario ( L ü s c h e r op. c i t . pag. 30 aa) 1) ) . 

Sempre sotto la c i f r a 12 del l ' a r t . 33 la proposta d i m o d i f i c a 
prevede sanzioni pa r t i co l a r i ne i c o n f r o n t i degl i i s t i t u t i d i 
credi to e d i r i spa rmio che n o n danno seguito al l ' ingiunzione 
d i f o r n i r e i n f o r m a z i o n i . Ciò crea una d i s p a r i t à d i t ra t tamento , 
se s i t i en conto delle a l t re categorie d i persone per le qua l i 
è s tatui to detto obbligo ( c i f r e 1-10). I n o l t r e le sanzioni i n 
questione ledono i l p r i n c i p i o del la p r o p o r z i o n a l i t à ; uno dei 
p r i n c i p i bas i la r i de l d i r i t t o ammin i s t r a t i vo . 

Onere della prova nei rapporti fiduciari : art. 34 bis 

L a precisazione contenuta i n questo nuovo ar t icolo sembra inu­
t i l e . I l f i d u c i a r i o è i n f a t t i g i à tenuto i n base a l l ' a r t . 33 c i f r a 9 
proposto da i p r o m o t o r i de l l ' in iz ia t iva , i l quale come g ià detto 
corr isponde a l l ' a r t . 158 cpv. 1 le t t . d ) de l proget to d i legge, a 
dare tu t t e le i n f o r m a z i o n i i n m e r i t o a i r a p p o r t i f i d u c i a r i con i 



suoi c l i en t i . G i à i n base al la vigente legge t r i b u t a r i a (a r t . 35 cpv. 
2 L P T ) , i l contr ibuente è i n o l t r e tenuto a f o r n i r e a l l ' a u t o r i t à d i 
tassazione i document i e le i n f o r m a z i o n i occorrent i all 'accerta­
mento . Questa n o r m a è r ipresa a l l ' a r t . 156 cpv. 2 del proget to d i 
legge. L a presunzione d i i m p o n i b i l i t à ne i c o n f r o n t i dell ' intestata­
r i o d i t i t o l i o del possessore d i beni esiste g ià senza che occorra 
un 'espl ici ta indicazione de l testo d i legge. 

6. Perquisizioni, sequestri, garanzie : art. 35 bis, ter, quinquies, 
sexies 

I p r o m o t o r i de l l ' in iz ia t iva intendono i n t r o d u r r e con g l i a r t . 35 
bis - sexies, alcune prescr iz ioni concernenti le perquis iz ioni , i 
sequestri, le garanzie i n caso d i sequestro, le no rme d i proce­
du ra per g l i a t t i d ' indagine e la perquisizione d i document i , inse­
rendol i nella sistematica del la vigente LPT dopo l ' a r t . 35, con­
cernente le ispezioni e le perizie, a l capitolo secondo « Procedura 
d i tassazione » le t tera B « Accertamento ». 

Orbene, secondo la tecnica della legislazione svizzera, sia fede­
rale che cantonale, questi mezzi d' inchiesta vengono adot ta t i un i ­
camente nelle procedure penali , e n o n nelle procedure ammin i ­
strat ive usual i . Anche ne l campo fiscale, l a perquisizione e i l 
sequestro entrano i n l inea d i conto solo a l lorquando è stata aper­
ta una procedura penale intesa all 'accertamento d i u n reato. 

Uno s tudio compara t ivo ha evidenziato i l f a t t o che nessun Can­
tone, cos ì come i l proget to K o k o , prevede quest i mezzi nel la fase 
d i accertamento dei f a t t o r i i m p o n i b i l i ne l l ' ambi to della procedura 
d i tassazione. 

Pure le no rme ci tate a sostegno del l ' in iz ia t iva par lamentare s i 
r i fe r i scono unicamente a delle procedure penal i , c o s ì l ' a r t . 88 
della legge federale sulle dogane, i l quale regola la perquis i­
zione domic i l i a re ne l l ' ambi to dell 'azione penale, l ' a r t . 289 della 
legge federale sul la procedura penale, concernente la perquisi­
zione nel l ' ambi to delle procedure d' inchiesta aventi come oggetto 
contravvenzioni a leggi f i sca l i federa l i , e la p i ù vol te c i ta ta legge 
federale su l d i r i t t o penale ammin i s t r a t ivo (per la quale i l t e rmine 
d i r e fe rendum è scaduto i l 30 giugno 1974), la quale a l Capo 
secondo regola l ' inchiesta e decisione penale de l l ' amminis t ra­
zione (La nota del l ' in iz ia t iva a l l ' a r t . 35 sexies s i r i fer isce corret­
tamente a l l ' a r t . 50, e n o n 52 della c i ta ta legge, d 'a l t ronde r ipresa 
con alcune m o d i f i c h e ) . 

Come mezzi d'accertamento dei f a t t o r i i m p o n i b i l i ne l l ' ambi to 
della procedura d i tassazione sono previste le ispezioni e le per i ­
zie. Anche i n questo contesto f a i n f a t t i stato i l p r i nc ip io della 
p r o p o r z i o n a l i t à degl i a t t i a m m i n i s t r a t i v i che in terfer iscono nella 
sfera p r iva t a de l c i t tad ino. Nel la vigente L P T le ispezioni e le 
perizie sono g ià regolate a l l ' a r t . 35. 

L ' a r t . 159 del proget to d i legge m i g l i o r a la p o s s i b i l i t à d ' intervento 
de i ramminis t raz ione fiscale. I n par t icolare , esso prevede che que­
s t i mezzi d'accertamento possono essere adot ta t i senza preavviso. 

7. Tassazione d'ufficio : art. 37 

L' in iz ia t iva par lamentare propone una nuova formulaz ione del­
l ' a r t . 37 cpv. 1 e 2 LPT concernente la tassazione d ' u f f i c i o , l a 
quale prat icamente rispecchia la fo rmulaz ione e presenta i l mede-
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Simo contenuto de l l ' a r t . 161 cpv. 1 del proget to d i nuova legge 
t r i b u t a r i a . 

A l l ' a r t . 37 cpv. 3 la proposta d i m o d i f i c a prevede che i n m e r i t o 
agl i e lement i d i sostanza e d i r edd i to , oggetto d i una tassazione 
d ' u f f i c i o , i qua l i vengono aumenta t i d i p i ù del doppio r ispet to 
a l l ' u l t i m a tassazione, n o n è ammesso reclamo o r icorso . N e l 
proget to d i nuova legge t r i b u t a r i a , questo l i m i t e viene por ta to da l 
20 % (ar t . 37 cpv. 2 L P T ) a l 50 % (a r t . 161 cpv. 2 ) . Quanto propo­
sto da l l ' in iz ia t iva par lamentare inciderebbe i n m o d o considere­
vole ne l d i r i t t o del contr ibuente d i f a r valere i l suo pun to d i 
vis ta davant i a l giudice, e potrebbe q u i n d i r i su l ta re a r b i t r a r i o 
(ar t . 4 CP) . Bisogna p o i considerare che i l Tr ibuna le compe­
tente a s ta tu i re su d i u n r icorso n o n p u ò i n quest i casi giudicare 
che i n m e r i t o all'esecuzione della tassazione d ' u f f f i c i o stessa, per 
cu i l a sua cognizione è g i à d i pe r s è a lquanto r i s t re t t a . 
L a proposta f a t t a a l l ' a r t . 37 cpv. 4 è contenuta ne l l ' a r t . 165 cpv. 
2 de l proget to d i nuova legge t r i b u t a r i a . I n esso s i dice i n f a t t i 
che, i n sede d i rec lamo, per g l i e lement i de t e rmina t i d ' u f f i c i o è 
r ichiesta l a p rova del la l o r o inesattezza. Riguardo a i r i co r s i , f a 
stato i l re la t ivo r i ch iamo previsto a l l ' a r t . 169 opv. 3 del proget to . 
Questa fo rmulaz ione addossa chiaramente i l compi to d i por ta re 
le relat ive prove a l contr ibuente , come vo lu to da i p r o m o t o r i del­
l ' in iz ia t iva . 

8. Esame dell'incarto : art. 39 bis 

I l p roget to d i nuova legge t r i b u t a r i a contiene una regolamenta­
zione p i ù estensiva de l d i r i t t o d i consultare l ' incar to da par te 
de l contr ibuente , d i quel la proposta a l l ' a r t . 39 bis de l l ' in iz ia t iva 
par lamentare . L a fo rmulaz ione suggeri ta da i p r o m o t o r i de l l ' i n i ­
z ia t iva è res t r i t t iva , nel senso che i l d i r i t t o a l l a consultazione del­
l ' incar to è l i m i t a t o agl i a t t i da l u i stesso i n o l t r a t i a l l 'Ammin i s t r a ­
zione delle con t r ibuz ion i . L ' a r t . 144 de l proget to d i nuova legge 
t r i b u t a r i a prevede per cont ro che i l contr ibuente p u ò consultare 
t u t t o l ' incar to , « ne l la m i s u r a i n cu i esso p u ò essere d i impor ­
tanza essenziale per l a tassazione e l a tu te la degl i interessi del 
contr ibuente , r i t enu to che la salvaguardia d i interessi p u b b l i c i e 
p r i v a t i n o n esiga che u n documento r imanga segreto » (ar t . 144 
cpv. 2 ) . I l d i r i t t o d i consultazione deve i n f a t t i estendersi per 
p r i n c i p i o a t u t t o l ' incar to , se s i v u o l garant i re che i l contr ibuente 
abbia una visione completa del la procedura adottata ne i suoi 
c o n f r o n t i e possa con t ro l la re su q u a l i basi l ' amminis t raz ione f i ­
scale ha de terminato i f a t t o r i i m p o n i b i l i . D ' a l t r a parte , la possi-
ibilità d i r i f i u t a r e l a consultazione del l ' incar to a salvaguardia d i 
interessi p u b b l i c i e p r i v a t i , r i f e ren te s i evidentemente i n p r i m o 
luogo ad a t t i p r o d o t t i da t e rz i , appare g ius t i f ica ta , se s i t i en 
conto ad esempio de l f a t t o che certe i n f o r m a z i o n i vengono date i n 
v i a de l t u t t o confidenziale. I d i r i t t i de l contr ibuente sono 
p e r ò i n questo contesto salvaguardati , i n quanto egl i p u ò , su r i ­
chiesta, ottenere almeno i l contenuto d i t a l i a t t i conf idenzia l i , 
se g l i stessi sono s ta t i usa t i per la determinazione de i f a t t o r i 
i m p o n i b i l i (ved i ar t . 144 cpv. 3 del proget to d i legge). 

L a p o s s i b i l i t à data a l l ' a u t o r i t à f iscale a l l ' a r t . 144 cpv. 1 del pro­
getto d i nuova legge t r i b u t a r i a d i r i f i u t a r e l a consultazione del­
l ' incar to , f i n t a n t o che essa non ha esaurito le p rop r i e indagin i , 
n o n s i presta a render poss ib i l i dalle prat iche a rb i t r a r i e . A l con-
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t r ibuente r imane i n f a t t i sempre aperta la v i a del reclamo (ar t . 
144 cpv. 4 ) . 

9. Diritto penale fiscale 

L' in iz ia t iva par lamentare prevede agl i a r t . 63, 67 e 74 delle nuove 
disposizioni concernenti i l d i r i t t o penale f iscale. 

Da uno s tudio comparat ivo r i su l ta che i Cantoni hanno per i l 
momento solo schizzato nelle g rand i linee e con g rav i lacune, 
nelle l o r o leggi f i sca l i , i l d i r i t t o penale f iscale. I n uno stadio p i ù 
avanzato d i codificazione s i t rova i l d i r i t t o pubbl ico federale. 
La nuova legge federale sul d i r i t t o penale ammin i s t r a t ivo (DPA) , 
per la quale è decorso i l 30 giugno 1974 i l t e rmine d i r e fe rendum 
(Foglio federale 1974, n . 13, p . 47 e seg.), regola d i maniera 
generale i l d i r i t t o penale ammin i s t r a t ivo i n campo federale. 
Pure i l proget to d i legge t r i b u t a r i a della commissione intercan­
tonale d i coordinazione contiene u n tentat ivo val ido d i ordina­
mento de l d i r i t t o penale f iscale. 

I n base ad esso è stato fo rg ia to i l t i t o l o terzo della par te terza 
de l proget to d i nuova legge t r i bu ta r i a , comprendente le disposi­
z ioni penal i , i l quale viene suddiviso pr inc ipa lmente i n una par te 
concernente le contravvenzioni ed i n una par te concernente i 
rea t i (corret tamente d e l i t t i ) . 

L a d o t t r i n a svizzera ha i n t rodo t t o una procedura par t icolare ne l 
perseguimento dei rea t i f i sca l i (vedi F F 1971 v o l . I , p . 735), la 
quale viene adottata s ia su piano federale, sia su piano cantonale. 

1 r ea t i per i q u a l i è previs ta una pena p r iva t i va del la l i b e r t à (ad 
esempio f r o d e f iscale) sono i s t r u i t i d a l l ' a u t o r i t à penale canto­
nale e g iudica t i da i t r i b u n a l i o r d i n a r i (progetto d i coordinazio­
ne ar t . 207, proget to d i nuova legge t r i b u t a r i a ar t . 202). I r ea t i che 
costituiscono una semplice contravvenzione (ad esempio sottra­
zione d ' imposta e violazione d i obb l igh i p rocedura l i ) e per i 
qua l i è prevista solo una m u l t a sono i s t r u i t i e g iudica t i dagli 
organi del l ' amminis t raz ione cantonale (ar t . 200 e 201 de l proget to 
d i coordinazione, ar t . 198 del proget to d i nuova legge t r i b u ­
t a r i a ) . Questa diversif icazione ha come conseguenza che, per 
ord inare l a procedura penale fiscale, i l Cantone, ne l l ' ambi to della 
legge t r i bu t a r i a , d o v r à precisare solo l a procedura ed i mezzi 
d ' inchiesta che s i r i fe r i scono a l secondo gruppo d i reat i , que l l i 
che costituiscono una semplice contravvenzione, essendo l ' i s t ru t ­
t o r i a i n m e r i t o a i rea t i f i sca l i , a i qual i viene r iconosciuto i l carat­
tere d i d e l i t t i , d i competenza delle a u t o r i t à penal i cantonal i . 

10. Istigazione, complicità, favoreggiamento e tentativo : art. 63 

L ' in i z i a t i va par lamentare propone a l l ' a r t . 63 una nuova cod i f i ­
cazione concernente dl perseguimento degli i s t iga tor i , dei compl i c i 
e de i favoreggia tor i d i una sottrazione d ' imposta, d i una f r o d e o 
d i una contravvenzione fiscale, come pure del relat ivo tentat ivo. 

Seguendo i c r i t e r i sopra enunciat i , s i deve sot toporre ad esame 
separato l a partecipazione ed i l tentat ivo d i f r o d e fiscale, e l a 
partecipazione ed i l tentat ivo d i sottrazione d ' imposta o d 'a l t ra 
contravvenzione fiscale. 

Malgrado l a competenza r iconosciuta a i Cantoni a l l ' a r t . 335 c i f r a 
2 CPS, secondo la quale questi « conservano la f a c o l t à d i emanare 
le disposizioni penal i necessarie per assicurare l'osservanza del 
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d i r i t t o cantonale i n ma te r i a f iscale », i l proget to d i nuova legge 
t r i b u t a r i a , adottando i l sistema applicato ne l la K o k o , prevede la 
applicazione sussidiaria delle disposizioni generali del CPS (ar t . 
203). L ' inser imento d i u n s imi le disposi t ivo nella legge f iscale 
cantonale ha come conseguenza che, i n m e r i t o a l la fat t ispecie per 
le q u a l i v ien commina ta la detenzione come pena p i ù grave 
(«rea t i» , T i t o l o terzo, I I ; vedi ad esempio la f r o d e f i sca le) , la 
punizione degli i s t iga to r i (ar t . 24 CPS) e dei compl i c i (a r t . 25 
CPS), come pure de l tentat ivo (ar t . 21 seg. CPS) è assicurata 
senza che essa debba essere esplicitamente previs ta nella legge 
t r i b u t a r i a . 

Le n o r m e contenute nella par te generale del Codice penale 
svizzero e r igua rdan t i l ' istigazione e la c o m p l i c i t à (partecipa­
zione) , come pure i l tentat ivo n o n sono p e r ò app l icab i l i alle 
sempl ic i contravvenzioni (a r t . 21, 24 e 25 CPS), ne l nostro caso 
specif ico al la sottrazione d ' imposta ed al la violazione d i obb l igh i 
p rocedura l i (T i to lo terzo, I ) . Pertanto i l d i r i t t o cantonale, se v u o l 
prescrivere pure la p u m b i l i t à d i queste f o r m e d i reato, deve o rd i ­
na r lo espressamente nel la legge fiscale. L a f a c o l t à dei Cantoni 
a d isporre i n t a l senso è contenuta nella clausola generale del 
g i à ci tato a r t . 335 c i f r a 2 CPS. 

N e l proget to d i nuova legge t r i b u t a r i a viene q u i n d i corret tamente 
prevista la p u n i b i l i t à de l tentat ivo d i contravvenzione e della 
partecipazione (istigazione e c o m p l i c i t à ) , p e r ò solo i n relazione 
a l la sottrazione d ' imposta , a r t . 193 e 194. E ' prevista la punizione 
de l complice solo i n quanto rappresentante del contr ibuente . 

Riguardo alle contravvenzioni dovute a l la violazione d i obb l igh i 
p rocedura l i (mul te d 'o rd ine) , n o n è per cont ro previs ta la pun i ­
b i l i t à del tentat ivo e della partecipazione (a r t . 191). Questa è 
una soluzione pra t ica , tendente a n o n cr iminal izzare inu t i lmente 
i l d i r i t t o f iscale lasciando i m p u n i t o i l tentat ivo e la partecipa­
zione i n m e r i t o a quelle fat t ispecie (obb l igh i p rocedura l i ) , per le 
qua l i solo l ' e f f e t t iva violazione s ign i f i ca una contravvenzione ed 
ed al la base delle qua l i stanno dei dover i personal i d i r e t t i del 
contr ibuente . 

Bisogna p o i notare che i l favoreggiamento, r iguardo ad u n reato 
fiscale, viene considerato come incluso nel la fat t ispecie della 
c o m p l i c i t à (vedi Reimann, Zuppinger , S c h ä r r e r : op . ci tata , v o i . 
I V § 185 n . 28). Pertanto, non è necessario prescrivere no rme 
pa r t i co l a r i i n m e r i t o . 

Riguardo al la commina to r i a della pena, sia i l proget to d i nuova 
legge t r i bu t a r i a , sia i l proget to de l la commissione intercantonale 
d i coordinazione non fissano u n m i n i m o per la m u l t a da inf l iggere 
nei casi d i partecipazione, come invece propone l ' in iz ia t iva par­
lamentare a l l ' a r t . 63 cpv. 2, m a ne f issano solo i l mass imo (ar t . 
194 cpv. 2 de l proget to d i legge e ar t . 197 cpv. 2 K o k o ) . Per i 
casi d i tenta t ivo, l ' a r t . 193 cpv. 2 del proget to d i legge f issa la 
m u l t a a « m e t à d e l l ' i m p o r t o che verrebbe s tab i l i to qualora la 
sottrazione fosse stata consumata »; l ' a r t . 63 cpv. 3 del l ' in iz ia t iva 
par lamentare prevede una sanzione m i n i m a maggiore. Sia i l 
proget to d i legge t r i b u t a r i a che la K o k o prevedono ino l t r e un i ­
camente la punizione del tentat ivo intenzionale. Anche q u i , è 
stata cercata una soluzione pra t ica evitando d i cr iminal izzare 
inu t i lmen te la mate r ia . 



11. Frode fiscale : art. 66 

I n consonanza con le in tenzioni de i p r o m o t o r i del l ' in iz ia t iva 
parlamentare, i l proget to d i nuova legge t r i b u t a r i a t r a t t a la f r o d e 
fiscale al la stregua d i u n de l i t to (a r t . 200). 

Ciò ha come conseguenza l 'applicazione d i una procedura unica, 
promossa dalle a u t o r i t à penal i cantonal i . L a commina to r i a della 
detenzione o d i una m u l t a f i n o a Pr. 50.000— corr isponde a l 
moderno sistema d i perseguimento adottato sia da m o l t i Can­
t o n i , che dal la K o k o . Per contro , i n analogia con i l proget to d i 
legge t r i b u t a r i a della commissione intercantonale d i coordina­
zione, i l proget to d i legge lascia cadere la p o s s i b i l i t à d i decretare 
una m u l t a t r i bu ta r i a , come concepita al l 'a t tuale ar t . 61 L P T . 
La r e s p o n s a b i l i t à penale delle persone giur id iche è stata rego­
lamentata per quel che concerne le contravvenzioni , a l l ' a r t . 195 
de l proget to d i nuova legge t r i b u t a r i a . Riguardo a i r ea t i , t r a i 
q u a l i è da annoverare la f r o d e f iscale, vengono completamente 
adot ta t i i p r i n c i p i del Codice penale svizzero, come già menzio­
nato. Ciò ha come conseguenza che solo le persone f is iche respon­
sabi l i possono essere perseguite penalmente i n s imi le casi. R i ­
sul ta o l t remodo problemat ico , ed è legalmente inaccettabile, d i ­
chiarare i n questo contesto le persone g iur id iche solidalmente 
responsabil i per i l pagamento delle mu l t e . 

12. Denuncia alla autorità penale : art. 67 

L 'a r t . 67 de l l ' in iz ia t iva par lamentare ha come scopo l 'abrogazione 
del corr ispondente a r t ico lo del la vigente legge d i procedura t r i b u ­
ta r ia . I n base a quanto det to i n r i f e r i m e n t o al la moderna proce­
dura penale amminis t ra t iva , appare anacronistico lasciare a l 
Consiglio d i Stato la competenza d i sporgere denuncia a l l ' a u t o r i t à 
penale ord inar ia . Spetta a l l ' amminis t razione cantonale delle con­
t r i b u z i o n i , ne i casi dove è commina ta una pena prevent iva della 
l i b e r t à , in t raprendere i passi necessari presso i l Tr ibuna le com­
petente, t r ami t e i P rocura to r i pubb l i c i . Le p a r t i i n una eventuale 
procedura g iudiz ia r ia saranno l ' imputa to , i l Procuratore pubbl ico 
e l ' amminis t razione cantonale delle con t r ibuz ion i . Questi p r i n c i p i , 
de r ivan t i necessariamente dal nuovo sistema adottato, n o n sono 
ancorat i espressamente nel proget to d i nuova legge t r i b u t a r i a e 
nemmeno nel proget to della commissione intercantonale d i coor­
dinazione. Ne l l ' ambi to d i una nuova legislazione t r i b u t a r i a spet­
t e r à al l 'ordinanza d'esecuzione prevedere le relat ive disposizioni 
(vedi anche la soluzione proposta da l Canton Zur igo , § 92 del­
l 'ordinanza d'esecuzione della legge t r i b u t a r i a ) . 

13. Obbligo della denuncia : art. 74 

L' in iz ia t iva par lamentare propone una revisione del l ' a r t . 74 L P T 
concernente l 'obbl igo della denuncia. Questa mater ia è t ra t ta ta 
nel proget to d i legge t r i b u t a r i a ticinese a l l ' a r t . 204. A l cpv. 1 i 
p r o m o t o r i de l l ' in iz ia t iva estendono l 'obbl igo della denuncia anche 
alle a u t o r i t à giudiziar ie , ment re i l proget to d i legge lo prescrive 
a i sol i u f f i c i pubb l i c i , prevedendo p e r ò a l l ' a r t . 141 che, t r a le 
a l t re a u t o r i t à , quelle giudiziar ie sono tenute a f o r n i r e delle 
i n f o r m a z i o n i . 

I l testo della m o d i f i c a non si l i m i t a po i a l l ' a r t . 74 cpv. 1 a confe­
r i r e genericamente l 'obbl igo della denuncia alle a u t o r i t à ammin i ­
s t rat ive ( indicate nel testo de l proget to d i legge a l l ' a r t . 204 cpv. 1 
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come « u f f i c i p u b b l i c i » ) , m a precisa i n specie che esso s i estende 
agl i u f f i c i de l Cantone e de i Comuni , a i l o r o s t ab i l imen t i ed 
aziende, come pure agl i en t i sussidiat i e parastatal i , ment re i l 
p roget to d i legge s i l i m i t a a precisare questo obbl igo ne i con­
f r o n t i d i M u n i c i p i ed u f f i c i cantonal i . I l testo del l ' in iz ia t iva parla­
mentare corr isponde a quel lo previs to a l l ' a r t . 141 cpv. 1 de l 
proget to d i legge i n m e r i t o a l l 'obbl igo d i dare i n f o r m a z i o n i , eccet­
t u a t i g l i en t i parastatal i . D a l p u n t o d i v is ta g iu r id i co sembra p i ù 
corre t to creare u n obbligo della denuncia solo ne i c o n f r o n t i degl i 
u f f i c i pubb l i c i , i n quanto questo obbl igo è sempre messo i n rela­
zione con i n f r a z i o n i f i s ca l i scoperte nell 'esplicazione d i a t t i v i t à 
pubbl iche . Con l 'obbl igo al la denuncia i s t i t u i t a anche per g l i en t i 
parastatal i i p r o m o t o r i vogl iono veros imi lmente i n p r i m o luogo 
eludere i l segreto bancario, p rob lema questo d i c u i s i è g ià 
par la to . 

I l proget to d i m o d i f i c a indica a l cpv. 1 come oggetto del l 'obbl igo 
d i denuncia n o n solo le i n f r a z i o n i , b e n s ì pu re g l i « i n d i z i d i i n ­
f raz ione constatat i », ment re che l ' a r t . 204 cpv. 1 de l proget to d i 
legge sancisce l 'obbl igo della denuncia solo per le « i n f r a z i o n i 
costatate ». S i l i m i t a cos ì una denuncia a i casi r i t e n u t i seri , 
evitando inu t i lmen te d i dare a l l ' i s t i tuzione u n carattere pret ta­
mente poliziesco, che potrebbe, t r a l ' a l t ro , dare adi to ad abusi . 

N o n s i deve diment icare che i n ogni m o d o le a u t o r i t à a m m i ­
nis t ra t ive e giudiziar ie devono f o r n i r e tu t t e le i n f o r m a z i o n i r ichie­
ste da l f i s co (ar t . 141 del proget to d i legge). 

I n caso d i mancata denuncia, t ra t tandos i d i u n de l i t to d 'omis­
sione, r i s u l t e r à assai d i f f i c i l e discernere se ne l caso concreto 
l 'omissione sia stata commessa intenzionalmente o solo per negli­
genza. I n considerazione anche della fat t ispecie assai d i f f i c i l e da 
de f in i r e concretamente, i n quanto s i r i fe r i sce ad innumerevo l i 
casi spec i f ic i , appare p i ù g ius t i f ica ta la fo rmulaz ione contenuta 
a l l ' a r t . 204 cpv. 2 del proget to d i legge. Essa prevede una m u l t a 
per coloro « che n o n ot temperano a l l 'obbl igo d i denuncia ». Aven­
do c o s ì creato una fat t ispecie penale par t ico lare , n o n è p i ù giu­
s t i f ica to , anche per i m o t i v i sopra ind ica t i , annul larne l ' appl i ­
cazione i n de te rmina t i casi. A c i ò s i arr iverebbe i n f a t t i , se l 'omis­
sione intenzionale dovesse ven i r perseguita come i l favoreggia­
mento (partecipazione) d i u n reato, come propugnato dal l ' inizia­
t i v a a l l ' a r t . 74 cpv. 3. 

14. Riscossione delle imposte. Sequestro e garanzie : art. S3 

L' in iz ia t iva par lamentare contiene a l l ' a r t . 83 l a revisione del l 'or­
d inamento concernente la garanzia. U n nuovo regolamento d i 
questa mate r i a è pure previs to ne l l ' a r t . 215 de l proget to d i 
nuova legge t r i bu t a r i a . Per quanto r iguarda l 'oggetto della ga­
ranzia v i è i d e n t i t à f r a la proposta d i m o d i f i c a e i l proget to d i 
legge. Secondo l ' a r t . 215, i n f a t t i , p u ò essere chiesta una garanzia 
per i l pagamento delle imposte o delle m u l t e . 
Sussistono divergenze, p e r con t ro , per quanto attiene a i presup­
pos t i necessari per la r ichiesta d i una garanzia e per quanto 
concerne la par i f icazione della garanzia a decreto d i sequestro. 

I presuppost i necessari per l a r ichiesta d i una garanzia sono 
ind i ca t i genericamente m a i n m o d o bastevole ne l l ' a r t . 215 cpv. 1 
del proget to d i legge, usando la fo rmulaz ione contenuta ne l l ' a r t . 



189 opv. 1 de l proget to d i legge della commissione intercantonale 
d i coordinazione. L' indicazione i n par te p i ù dettagliata contenuta 
ne l l ' a r t . 83 cpv. 1 del l ' in iz ia t iva par lamentare n o n è qu ind i neces­
saria. 

L ' in iz ia t iva par lamentare prevede a l l ' a r t . 83 cpv. 2 e 3 che « la 
r ichiesta d i garanzia è pa r i f i ca t a a l decreto d i sequestro », cont ro 
i l quale n o n è ammessa l 'azione d i revocazione a i sensi de l l ' a r t . 
279 della legge federale sull'esecuzione e f a l l i m e n t o . L'esecuzione 
d i una decisione concernente la costituzione d i garanzia v ien f a t t a 
t r a m i t e una procedura d'esecuzione per l 'o t tenimento d i una 
prestazione d i garanzia (ar t . 38 e 43 L E P ) o, se v i sono i presup­
pos t i p rev i s t i a l l ' a r t . 271 della legge federale sul la esecuzione e 
s u l f a l l imen to , t r a m i t e una procedura d i sequestro. L a p r i m a 
procedura è prevista a l l ' a r t . 215 de l proget to d i legge. N e l cpv. 1 
la r ichiesta d i garanzia è espressamente pa r i f i ca t a ad una sen­
tenza esecutiva nel senso del l 'a r t . 80 del la legge federale sull'ese­
cuzione ed i l f a l l imen to . C iò grazie al la competenza data a i 
Cantoni a l l ' a r t . 80 opv. 2 de l la legge i n questione. Det ta legge 
n o n prevede per contro che la decisione concernente la costi tu­
zione d i garanzia presa da un 'amminis t raz ione cantonale possa 
essere considerata, se esplicitamente indica to i n una legge can­
tonale, come u n decreto d i sequestro a i sensi del l 'a r t . 274, e che 
cont ro u n decreto d i sequestro r i lasciato d a l l ' a u t o r i t à compe­
tente n o n sia ammessa l 'azione d i revocazione prevista da l l ' a r t . 
279 cpv. 2. Qu ind i , un 'amminis t raz ione fiscale cantonale che 
vogl ia in iz iare una procedura d i sequestro, d o v r à seguire l ' i t e r 
normale (ar t . 271 e seg. del la legge federale sull'esecuzione e sul 
f a l l imen to . V e d i Blumens te in , op. ci tata , p . 290 e p . 461 e seg. ; 
Reimann, Zuppinger, S c h ä r r e r : op. ci tata v o l . I I I § 119 I I I ; 
Pri tzche H : Schuldbetreibung u n d K o n k u r s , vo l . I , p . 74 nota 121), 
f i n t a n t o che i l legislatore federale non ha i n t rodo t t o una clau­
sola par t icolare a favore delle a u t o r i t à cantonal i (vedi anche 
rappor to della commissione d i coordinazione per l 'armonizza­
zione f iscale del 3 agosto 1973, p . 46, ne l quale s i spiega l ' i m ­
portanza del l 'a r t . 190 de l re la t ivo proget to d i coordinazione con­
cernente i l sequestro). Solo i l d i r i t t o federale p u ò , per i l momen­
to , i n t r o d u r r e una disposizione concernente i l sequestro ne l senso 
vo lu to da i p r o m o t o r i de l l ' in iz ia t iva par lamentare (ad esempio 
ar t . 119 I D N ) . I n questo contesto r i su l ta per tanto legalmente cor­
re t ta solo l a prescrizione a l l ' a r t . 215 de l proget to d i legge. 

4.2.4. Mozione on. Croce e confirmatari del 17 dicembre 1973 

L a mozione Croce e c o n f i r m a t a r i propone la revisione del l ' a r t . 87 L T , 
concernente i l prelevamento d i una speciale tassa i m m o b i l i a r e canto­
nale t r ami t e l 'aggiunta d i u n secondo paragrafo del seguente tenore : 
« Per le case d i vacanza appartenent i a non d o m i c i l i a t i , l a tassa 
i m m o b i l i a r e è i l c inque per m i l l e ». I p roponen t i intendono con questa 
aggiunta met tere a disposizione dei C o m u n i dei nuov i mezzi per 
« incrementare lo svi luppo economico segnatamente nelle reg ioni d i 
m o n t a g n a » . L a revisione proposta dovrebbe cos t i tu i re u n comple­
mento al la nuova legge sul t u r i smo . 

L o scopo addotto per i l prel ievo d i questa speciale tassa i m m o b i ­
l iare , e c ioè l ' incremento dello svi luppo economico de l Comune, f a 
par te de i classici m o t i v i che stanno a l la base de l prelevamento d i 
un ' imposta . I l relat ivo get t i to è i n f a t t i u t i l izzato a copr i re le spese 
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causate da c o m p i t i d i carat tere generale, a f f i d a t i all 'ente pubbl ico i n 
vis ta della realizzazione de l bene comune. Questa tassa ha per tanto 
g iur id icamente i l carattere d i un ' imposta nel senso s t re t to del t e rmine 
legale ( R U 95 I 506 e segg., I m b o d e n Max, Schweizerische Verwa l ­
tungsrechtsprechung, v o l . I I , n . 411, I ) . 

P o i c h é un ' impos ta è dovuta , per sua natura , da t u t t i i con t r ibuen t i che 
adempiono i r e l a t iv i presuppost i , l a speciale tassa i m m o b i l i a r e d i cu i 
t r a t t a l a mozione dovrebbe essere versata da t u t t i g l i assoggettati 
che possiedono i m m o b i l i su l t e r r i t o r i o comunale . A i sensi del la nota 
sentenza de l Tr ibuna le federale nel la vertenza H ö g g e r ca. Cantone 
del T ic ino de l 24 o t tobre 1973, la n o r m a f iscale n o n deve f a r e delle 
« d i s t inz ion i g iur id iche che n o n t rovano ragionevole r i scon t ro nel la 
d i v e r s i t à delle fa t t ispecie sottoposte al la d isc ip l ina no rma t iva » 
(p . 7 ) . Determinante per sapere se s i abbia ossequiato i l p r i nc ip io 
dell 'uguaglianza sancito da l l ' a r t . 4 CP ne l t racciare la cerchia degli 
assoggettati, è i n p r i m o luogo lo scopo perseguito. N o n esiste, nel l 'ot­
t i ca del lo scopo generale della tassa i n questione, u n m o t i v o g iu r id i ­
camente va l ido per esentare da l l ' impos ta i p r o p r i e t a r i d i case d i 
vacanza d o m i c i l i a t i ne l Comune. Questa diversif icazione è con t ra r i a 
a l p r i nc ip io d e l l ' u n i v e r s a l i t à del l ' imposta . T u t t i coloro che posseggono 
i m m o b i l i su l t e r r i t o r i o comunale dovranno q u i n d i versare l a rela­
t i v a tassa. Pertanto l a mozione Croce e c o n f i r m a t a r i tende ad in t ro ­
d u r r e u n ord inamento f iscale che v io l a l ' a r t . 4 CF. 

D a notare p o i che i l tasso proposto (5 %o) r i su l t a essere assai a l to 
per un ' imposta complementare a l l ' impos ta sul la sostanza, e potrebbe 
r i su l ta re abusivo ne i c o n f r o n t i del lo stesso ar t . 4 CF. 

Per quanto r iguarda g l i e f f e t t i f i nanz i a r i , le relat ive no rme de l pro­
getto d i nuova legge t r i b u t a r i a , tenendo conto della par t icolare situa­
zione dei Comuni sede d i case d i vacanza, prevedono, a p a r i t à d i 
onere per i l contr ibuente , u n maggior get t i to a favore de l Comune d i 
situazione. Per cont ro , l 'accettazione del la mozione Croce e conf i r ­
m a t a r i avrebbe come conseguenza che i l maggior i n t r o i t o del Comune 
r isul terebbe esclusivamente a carico del contr ibuente . I l proget to 
d i legge permet te i n par te d i raggiungere g l i scopi che d p roponen t i 
s i pref iggono. 

4.3. Come s i p u ò evincere dalle considerazioni che precedono, d i una par te 
del le richieste s i è tenuto conto ne l proget to d i legge, ment re che a l t re 
proposte non potevano t rovare la nost ra adesione, i n c e r t i casi per m o t i v i 
d i m e r i t o , i n a l t r i per considerazioni f o r m a l i . 

R imand iamo p e r c i ò al le considerazioni esposte singolarmente ne i cap i to l i 
che precedono e i n t a l senso p ropon iamo d i considerare evase le inizia­
t ive e le moz ion i d i cu i sopra. 

RAPPORTO D E L C O N S I G L I O D I STATO C O N C E R N E N T E L ' I N I Z I A T I V A 
POPOLARE D E L 13 F E B B R A I O 1974 PER L ' I N T R O D U Z I O N E D I A L C U N E 
N O R M E T R A N S I T O R I E N E L L A L E G G E T R I B U T A R I A D E L L ' l l A P R I L E 1950 

L ' in iz ia t iva popolare presentata i l 13 febbra io 1974 e decretata come r iusci ta 
con pubblicazione sul Fogl io u f f i c i a l e n . 41 del 21 maggio 1974 propone, con 
l ' in t roduzione nel la legge t r i b u t a r i a d e l l ' l l apr i le 1950 degl i a r t . 90 bis e 90 ter, 

— la r iduzione del l ' imposta cantonale sul reddi to f i n o ad u n l i m i t e impon i ­
b i l e d i c i rca Fr . 33.000,— ; 

— l 'aumento de l l ' impos ta cantonale sul reddi to a pa r t i r e da u n reddi to i m p o n i ­
b i l e d i c i rca F r . 50.000,— ; 



— l 'aumento del l ' imposta sulla sostanza ; 

— l 'aggravio del l ' imposta cantonale su l l 'u t i le e sul capitale delle persone g iu r i ­
diche. 

Queste mod i f i caz ion i hanno ef fe t to , a i sensi de l l ' in iz ia t iva , per i l b iennio 
1975 - 76. 

Per quanto r iguarda i l m e r i t o , abbiamo r i tenuto oppor tuno, a l f ine d i meglio 
inquadrare l a problemat ica del la proposta e d i evitare d i dover r ipetere le 
stesse osservazioni, met tere a con f ron to le r ipercuss ioni della proposta con 
quelle delle a l t re mod i f i caz ion i all'esame ne l precedente capi tolo re la t ivo 
a l l ' impos ta sul la ricchezza. 

Comunque le considerazioni p i ù sopra esposte, e relat ive al la determinazione 
delle a l iquote e al la correzione del la progressione a f r e d d o sono integralmente 
r ich iamate e r ibadi te . 

L a procedura è i n par t icolare regolata dal la legge su l l ' in iz ia t iva popolare, 
sul r e fe rendum e su l la revoca del Consiglio d i Stato, del 22 febbra io 1954. E ' 
competenza de l Gran Consiglio raccomandare a l popolo l'accettazione o l a 
reiezione del l ' in iz ia t iva oppure p r o p o r g l i d i adottare u n suo controproget to . 

Ci pe rmet t i amo r i levare che i n ques t 'u l t imo caso meri terebbe u n attento 
s tudio i l p rob lema a sapere se l ' u n i t à del la mate r i a sia salvaguardata. 

L ' in iz ia t iva s i r i fe r i sce i n f a t t i a l la Legge t r i b u t a r i a de l 1950 e esplicherebbe 
e f fe t to solo per i l pross imo biennio. A l l a luce del la recente giurisprudenza del 
T P c i sembra che l ' u n i t à del la mater ia non ne r i s u l t i intaccata ( C f r . ad es. 
B U 100 I 53 : « . . . Dans les cantons comme en d r o i t f é d é r a l , l 'habi tude s'est 
v i t e é t a b l i e d'user d u con t repro je t n o n seulement pour redresser une r é d a c t i o n 
malheureuse, mais encore pour opposer à une i d é e j u g é e c r i t iquable une autre 
i d é e p lus acceptable ; le cont repro je t peut donc appor ter au p r o j e t une 
cor rec t ion aussi b ien m a t é r i e l l e que fo rme l l e . 
. . . S i le bu t d o i t ê t r e le m ê m e et l ' ob je t en r a p p o r t avec ce bu t , le moyens 
sont susceptibles d ' ê t r e d i f f é r e n t s , en ceci no tamment qu ' i l s peuvent rester 
en d e ç à o u al ler au d e l à de ceux que propose l ' i n i t i a t ive ») . 

U Consiglio d i Stato inv i t a per tanto i l G r a n Consiglio a p ropor re la reiezione 
de l l ' in iz ia t iva popolare de l 13 febbra io 1974. Tale proposta è det tata d a l f a t t o che 
i l proget to d i nuova legge t r i b u t a r i a r i so lve adeguatamente i t e m i p ropos t i 
da l l ' in iz ia t iva . 

6. C O N C L U S I O N I 

I l disegno d i nuova legge t r i b u t a r i a dovrebbe entrare i n vigore con i l 1. gen­
naio 1975 : le relat ive n o r m e s i applicheranno p e r c i ò alle tassazioni de l b iennio 
1975/76. L a proposta d i legge tiene conto delle moderne impostaz ioni del d i r i t t o 
f iscale a l ive l lo svizzero e p u ò essere def in i ta come una f r a le p i ù aggiornate 
della Confederazione. 

Per quanto r iguarda l 'onere f iscale derivante dal le no rme q u i all'esame, ne 
sot tol ineiamo avantut to l ' impostazione sociale : s ia per quanto r iguarda l ' impo­
sizione delle categorie d i modesto reddi to , per le qual i s i sono c o r r e t t i g l i 
e f f e t t i del la progressione a f r eddo e s i sono in t rodo t t e u l t e r i o r i agevolazioni, 
sia per i l notevole aggravio dei r e d d i t i a l t i , che i n c o n f r o n t i in tercantonal i c i 
s i tua nelle p r imi s s ime posiz ioni . 

L a determinazione delle al iquote va ino l t r e inquadra ta nella par t icolare con­
creta situazione f inanz ia r ia i n c u i s i t rovano at tualmente c o n f r o n t a t i Cantone 
e Comuni . Le n e c e s s i t à d i get t i to hanno d i conseguenza assunto u n r u o l o 
impor t an te ne l contesto d i def in iz ione dell 'onere fiscale. 
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U n o n ind i f f e ren te sacr i f ic io che s i chiede a i con t r ibuen t i del nos t ro Cantone 
deve evidentemente t rova r r i scon t ro nel la messa a disposizione d i servizi ed 
i n f r a s t r u t t u r e adeguati al le odierne esigenze social i , c iò che l ' A u t o r i t à costan­
temente s i s forza d i at tuare. 

Vogl ia te gradire , onorevol i s ignor i Presidente e Consigl ier i , l 'espressione del 
nos t ro mig l i o r e ossequio. 

Per i l Consiglio d i Stato, 

I l Presidente : 

U. Sadis 

p . o. I l Cancelliere : 

A. Crivelli 
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Allegato 1 

A L I Q U O T E S U L R E D D I T O D E L L E PERSONE F I S I C H E 

Ripercussioni sull'onere 

1. Celibi (a r t . 35) 

Reddito Imposta D i f f e r e n z a 
imponibile 

Aliquote Nuove 
vìgenti aliquote Fr. % 

3.500 — 17,50 17,50 100,000 
4.000 — 42,50 — 42,50 — 100,000 
5.000 — 92,50 74,— — 18,50 — 20,000 
6.000,— 150,— 141,50 — 8,50 — 5,666 
7.000,— 215,— 213,— — 2 - — 0,930 
8.000,— 287,50 300,50 + 13 — + 4,521 
9.000 — 367,50 388,— + 20,05 + 5,578 

10.000 — 455,— 493 — + 38 — + 8,351 
11.000 — 542,50 598 — + 55,50 + 10,230 
12.000,— 630 — 703 — + 73 — + 11,587 
13.000 — 725 — 813 — + 88,— + 12,137 
14.000,— 820 — 923,— + 103,— + 12,560 
15.000,— 915,— 1.033 — + 118 — + 12,896 
20.000,— 1.420,— 1.588,— + 168 — + 11,830 
25.000,— 1.970 — 2.161,50 + 191,50 + 9,720 
30.000 — 2.520 — 2.779 — + 259 — + 10,277 
35.000 — 3.120 — 3.444,— + 324,— + 10,384 
40.000,— 3.720,— 4.130,— + 410 — + 11,021 
50.000 — 5.020,— 5.583,— + 563 — + 11,215 
60.000 — 6.390 — 7.105,— + 715,— + 11,189 
70.000 — 7.790,— 8.695 — + 905 — + 11,617 
80.000 — 9.200,— 10.295,— + 1.095,— + 11,902 
90.000 — 10.700,— 11.945,— + 1.245,— + 11,635 

100.000 — 12.200 — 13.595 — + 1.395,— + 11,434 
200.000,— 27.200,— 30.795 — + 3.595,— + 13,216 
300.000 — 42.200,— 48.395,— + 6.195,— + 14,680 
400.000,— 57.200 — 66.495,— + 9.295,— + 16,250 
500.000,— 72.200,— 84.595,— + 12.395,— + 17,167 

1.000.000,— 147.200,— 177.595,— + 30.395,— + 20,648 
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Allegato 2 

A L I Q U O T E S U L R E D D I T O D E L L E PE R SO N E F I S I C H E 

Ripercussioni sull'onere 

2. Coniugati ( a r t . 36) 

Reddito I m p o s t a D i f f e r e n z a 

imponibile 

Aliquote Nuove 
Fr . vigenti aliquote Fr . 

5.000,— 20,— 2 0 , - — 100,000 

6.000,— 80,— 20,— — 60,— — 75,000 

7.000,— 145,— 90,— — 55,— — 37,931 

8.000,— 215,— 160,— — 55,— — 25,581 

9.000,— 290,— 232,50 — 57,50 — 19,827 

10.000 — 370,— 305,— — 65,— — 17,567 

11.000,— 450,— 381,50 — 68,50 — 15,222 

12.000 — 535 — 458,— — 77,— — 14,392 

13.000 — 620,— 545,50 — 74,50 — 12,016 

14.000,— 710,— 633,— — 77,— — 10,845 

15.000 — 809,— 720,50 — 88,50 — 10,939 

20.000,— 1.270,— 1.255,50 — 14,50 — 1,141 

25.000,— 1.770 — 1.813,— + 43 — + 2,429 

30.000,— 2.320,— 2.419,50 + 99,50 + 4,288 

35.000,— 2.920,— 3.075,— + 155,— + 5,308 

40.000,— 3.520,— 3.771,50 + 251,50 + 7,144 

50.000,— 4.820,— 5.233,50 + 413,50 + 8,578 

60.000,— 6.190,— 6.769,50 + 579,50 + 9,361 

70.000 — 7.590,— 8.369,50 + 779,50 + 10,270 

80.000,— 9.000 — 9.969,50 + 969,50 + 10,772 

90.000,— 10.500 — 11.619,50 + 1.119,50 + 10,661 

100.000,— 12.000 — 13.269,50 + 1.269,50 + 10,579 

200.000,— 27.000,— 30.469,50 + 3.469,50 + 12,850 

300.000 — 42.000,— 48.069,50 + 6.069,50 + 14,451 

400.000,— 57.000 — 66.169,50 + 9.169,50 + 16,086 

500.000 — 72.000,— 84.269,50 + 12.269,50 + 17,040 

1.000.000,— 147.000,— 177.269,50 + 30.269,50 + 20,591 
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Allegato 3 

A L I Q U O T E SULLA SOSTANZA D E L L E PERSONE F I S I C H E 

Ripercussioni sull'onere 

(art. 49) 

Sostanza I m p o s t a D i f f e r e n z a 
imponibile 

Aliquote Nuove 
vigenti alìquote Fr. % 

20.000 10 — i 1 0 - 100.000 
30.000 15,— 10 — — 5 - — 33,33 
40.000 20 — 20 — » , 
50.000 25 — 30— + 5 — + 20,00 

100.000 75 — 100 — + 25,— + 33,33 
200.000 250 — 300 — + 50 — + 20,00 
300.000 450,— 550 — + 100,— + 22,22 
400.000 700 — 800,— + 100 — + 14,29 
500.000 950 — 1.050 — + 100 — + 10,53 

1.000.000 2.Ü00,— 2.550,— + 50 — + 2,00 
2.000.000 5.000 — 5.800,— + 800,— + 16,00 
5.000.000 12.500,— 16.300,— + 3.800,— + 30,4 

10.000.000 25.000,— 33.800 — + 8.800,— + 35,2 

65 



Allegato 4 

A L I Q U O T E S U L L ' U T I L E D E L L E S O C I E T À ' A N O N I M E ( A r t . 61) 

Ripercussioni sull'onere 

1. Capitale + r iserve : Pr . 200.000,— 

ütüe I m p o s t a D i f f e r e n z a 
imponibile 

attuale nuova Fr. % 

3.000,— 120 — 150 — + 30,— + 25,00 
5.000 — 200 — 250 — + 50,— + 25,00 
7.000,— 280 — 350,— + 70,— + 25,00 

10.000,— 400,— 500,— + 100,— + 25,00 

12.000,— 480,— 740,— + 260 — + 54,16 
15.000,— 750 — 1.100 — + 350,— + 46,66 
18.000 — 1.080 — 1.460,— + 380 — + 35,18 
20.000 — 1.340 — 1.700 — + 360 — + 26,86 
25.000 — 2.100,— 2.600,— + 500 — + 23,80 
30.000 — 3.000,— 3.500,— + 500,— 4- 16,66 
35.000,— 4.095 — 4.400,— + 305,— + 7,45 
40.000,— 5.200 — 5.300,— + 100,— + 1,92 
50.000 — 6.500,— 7.100,— + 600 — + 9,23 
60.000,— 7.800,— 8.900 — + 1.100,— + 14,10 
80.000 — 10.400 — 12.000 — + 1.600 — + 15,38 

100.000,— 13.000,— 15.000 — + 2.000 — + 15,38 
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Allegato 5 

A L I Q U O T E S U L L ' U T I L E D E L L E S O C I E T À ' A N O N I M E ( A r t . 61) 

Ripercussioni sull'onere 

2. Capitale + riserve : F r . 1.000.000 — 

Uttte Imposta D i f f e r e n z a 
imponibile 

attuale nuova Fr. % 

10.000 — 400,— 500,— + 100 — + 25,00 
20.000 — 800 — 1.000,— + 200 — + 25,00 
30.000 — 1.200 — 1.500,— + 300 — + 25,00 
40.000,— 1.600 — 2.000,— + 400 — + 25,00 
50.000 — 2.000 — 2.500 — + 500,— + 25,00 
70.000 — 3.290 — 4.900 — + 1.610 — + 48,93 

100.000,— 6.700 — 8.500,— + 1.800 — + 26,86 
150.000 — 15.000 — 17.500 — + 2.500,— + 16,66 
200.000 — 26.000 — 26.500 — + 500,— + 1,92 
300.000 — 39.000 — 44.500 — + 5.500 — + 14,10 
400.000 — 52.000 — 60.000,— + 8.000,— + 15,38 
500.000 — 65.000 — 75.000,— + 10.000 — + 15,38 
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Allegato 6 

S T R A T I F I C A Z I O N E I M P O S T A C A N T O N A L E S U L R E D D I T O P ERS O N E F I S I C H E , 1972 

(coniugat i e persone sole) 

Limite di reddito Casi Reddito imponibile Imposta sul reddito 

imponibile N. % Fr. % Fr. % 

6.000 53.524 42,28 125.879.224 8,98 2.412.526 2,60 

6.100 8.000 12.124 9,57 86.382.972 6,16 2.515.419 2,71 

8.100 10.000 13.069 10,32 119.026.866 8,49 4.391.188 4,73 

10.100 12.000 11.409 9,01 126.373.173 9,01 5.555.090 5,99 

12.100 15.000 11.762 9,29 158.477.037 11,31 8.089.076 8,72 

15.100 18.000 6.829 5,39 112.742.819 8,04 6.536.087 7,05 

18.100 22.000 5.655 4,46 112.616.495 8,03 7.243.093 7,81 

22.100 26.000 3.321 2,62 79.659.301 5,68 5.617.311 6,05 

26.100 31.000 2.469 1,95 70.886.631 5,05 5.448.697 5,87 

31.100 37.000 1.787 1,41 60.571.521 4,32 5.038.646 5,43 

37.100 44.000 1.319 1,04 52.643.330 3,75 4.697.568 5,05 

44.100 52.000 821 0,64 39.373.643 2,81 3.788.982 4,08 

52.100 60.000 553 0,43 30.326.082 2,16 3.048.402 3,28 

60.100 80.000 746 0,58 51.498.794 3,67 5.593.967 6,03 

80.100 100.000 407 0,32 36.641.677 2,61 4.304.588 4,64 

100.100 180.000 541 0,42 71.547.956 5.10 9.131.992 9.85 

180.100 e o l t re 234 0,18 66.440.664 4,74 9.283.390 10,01 

126.570 1.401.088.185 92.696.022 
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Disegno d i 

LEGGE TRIBUTARIA 
(del ) 

I l Gran Consiglio 
della Repubblica e Cantone del T ic ino 

vis to i l messaggio 11 settembre 1974 n . 2000 del Consiglio d i Stato, 

decreta: 

A r t . 1 

1 I I Cantone preleva secondo questa legge : I. Tipi d'imposta 

a) un ' imposta sul reddi to e sulla sostanza delle persone f is iche 
e dei con t r ibuen t i ad esse p a r i f i c a t i e, eventualmente, un ' im­
posta globale ; 

b ) un ' imposta sul l 'u t i le , sul capitale e sugl i i m m o b i l i delle per­
sone giur id iche e dei con t r ibuen t i ad esse p a r i f i c a t i come pure 
dei f o n d i d ' invest imento i m m o b i l i a r e e, eventualmente, una 
imposta m i n i m a ; 

c) un ' imposta alla fon te delle persone f is iche e giur id iche ; 

d) un ' imposta sulle successioni e sulle donazioni . 
2 Rimangono riservate le disposizioni del d i r i t t o federale e delle 

convenzioni in ternazional i d i doppia imposizione. 

A r t . 2 

Nel l ' in terpretazione della legge t r i bu t a r i a , i r a p p o r t i economici n. Limiti al 
e f f e t t i v i sono prevalent i r ispet to al la configurazione dei r a p p o r t i riconoscimento 
d i d i r i t t o civi le , se vengono con t r a t t i negozi g i u r i d i c i o seguite pro- gj u rîdtei 
cedure che non corr ispondono al la reale situazione economica, allo 
scopo d i eludere l ' imposta . 

Parte p r i m a 

IMPOSTA C A N T O N A L E D I R E T T A 

T i to lo p r i m o 

Obbligazione tributaria 

A r t . 3 

1 Le persone f is iche sono assoggettate a m o t i v o della lo ro ap­
partenenza personale quando : 

a) hanno i l domic i l io o la d imora fiscale ne l Cantone, o 

b ) i n quanto a t t inen t i t ic inesi , abitano all 'estero e v i sono esen­
t a t i , i n t u t t o od i n parte, dalle imposte sul reddi to e sulla so­
stanza per i l f a t to d i essere alle dipendenze della Confedera­
zione, d i Cantoni o Comuni svizzeri oppure d i corporazioni o 
s tab i l iment i d i d i r i t t o pubbl ico . 

I. Appartenenza 
fiscale 

1. Appartenenza 
personale (as­
soggettamento 
illimitato) 
a) Persone 

fisiche 
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2 Una persona f i s i ca ha i l p r o p r i o d o m i c i l i o f iscale ne l Cantone, 
quando v i risiede con l ' intenzione d i s t ab i l i rv i s i durevolmente o 
quando i l d i r i t t o federale i v i le conferisce uno speciale d o m i c i l i o 
legale. 

3 Una persona f i s ica ha la d i m o r a fiscale nel Cantone quando, 
astrazion f a t t a da i n t e r ruz ion i temporanee, v i soggiorna almeno 
per 90 g i o r n i senza svolgervi u n ' a t t i v i t à lucra t iva . 

* N o n ha d o m i c i l i ò o d i m o r a fiscale la persona che soggiorna 
nel Cantone unicamente per f requentare una scuola o per f a r s i 
curare i n u n i s t i tu to , m a che è domic i l i a ta i n u n a l t ro Cantone o 
all 'estero e v i paga le imposte ord inar ie . 

Art. 4 

b) Persone Le persone g iur id iche sono assoggettate a m o t i v o della lo ro 
giuridiche appartenenza personale quando hanno la lo ro sede o la lo ro ammi ­

nistrazione e f fe t t iva nel Cantone. 

Appartenenza 
economica 
(assoggetta­
mento limitato) 

A r t . 5 

1 Le persone f is iche e g iur id iche , i f o n d i d ' invest imento e g l i 
a l t r i en t i senza p e r s o n a l i t à g iur id ica , senza d o m i c i l i o fiscale, d i ­
mora , sede o amminis t raz ione e f fe t t iva nel Cantone, sono l imi t a ­
tamente i m p o n i b i l i i n v i r t ù della l o r o appartenenza economica, 
quando esse : 

a) sono t i t o l a r i , soci o u s u f r u t t u a r i d i imprese esercitate nel Can­
tone o v i tengono s t ab i l imen t i d ' impresa ; 

b ) sono p r o p r i e t a r i o u s u f r u t t u a r i d i ben i i m m o b i l i s i t i ne l Can­
tone o esercitano su d i essi d i r i t t i r ea l i o personali economica­
mente ass imi lab i l i alla p r o p r i e t à o d a l l ' u su f ru t to ; 

c) esercitano u n ' a t t i v i t à nel campo i m m o b i l i a r e qua l i med ia to r i 
o commerc ian t i d ' i m m o b i l i s i t i ne l Cantone. 
2 Se i con t r ibuen t i d i cu i a l capoverso 1 hanno i l d o m i c i l i o f i ­

scale, la d imora , la sede o l ' amminis t raz ione e f f e t t i va all 'estero, 
sono m o l t r e i m p o n i b i l i , quando essi : 

a) esercitano o fanno esercitare u n ' a t t i v i t à lucra t iva ne l Cantone, 
per la quale ricevono u n indennizzo ; 

b ) sono m e m b r i del l ' amminis t raz ione o della direzione o del l 'uf­
f i c i o d ì revisione d i persone giur id iche con sede o s tabi l imento 
d ' impresa nel Cantone e r icevono t a n t i è m e s , get toni d i pre­
senza, i n d e n n i t à fisse, r imuneraz ion i o al t re prestazioni ; 

c) sono t i t o l a r i o u s u f r u t t u a r i d i c r ed i t i ga ran t i t i da pegno i m ­
mobi l i a re su f o n d i s i tua t i nel Cantone ; 

d ) r icevono pensioni , assegni d i r iposo o al t re prestazioni a d i ­
pendenza d i u n precedente rappor to d i lavoro, da u n datore 
d i lavoro o da u n i s t i t u to d i previdenza con sede o s tabi l imento 
d ' impresa nel Cantone ; 

e) sono t i t o l a r i o u s u f r u t t u a r i d i con t r a t t i d i licenze e ricevono 
d i r i t t i d i licenza o a l t r i compensi da u n debi tore con sede o 
s tabi l imento d ' impresa ne l Cantone ; 

f ) lavorano a bordo d i u n mezzo d i comunicazione aerea, navale 
o terrestre nel t r a f f i c o internazionale e r icevono u n salario o 
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al t re i n d e n n i t à da u n datore d i lavoro con sede o s tabi i lmento 
d ' impresa nel Cantone. 
3 Qualora queste prestazioni n o n vengono corrisposte alle per­

sone summenzionate, m a a terz i , quest i u l t i m i sono i m p o n i b i l i . 

4 I n caso d i appartenenza economica, l 'assoggettamento è l i m i ­
tato al la parte d i reddi to e d i sostanza i n connessione con i pre­
supposti che creano l 'obbligazione t r i b u t a r i a . E ' impon ib i l e almeno 
11 reddi to conseguito ne l Cantone e la sostanza i v i posta. 

A r t . 6 

Per s tabi l imento d ' impresa s'intende una sede f issa d i a f f a r i 
dove si svolge, i n t u t t o o i n parte, l ' a t t i v i t à d i un ' impresa o d i una 
l ibera professione. 

Si r i tengono t a l i , i n par t icolare , le succursali , le o f f i c ine , i 
l abora to r i , g l i u f f i c i d i vendita, le rappresentanze permanent i , le 
min iere , le cave e ogni a l t ro luogo d i estrazione d ì risorse na tu ra l i , 
u n cantiere d i costruzione o d i montaggio la cu i dura ta supera 
12 mesi . 

A r t . 7 

' I con t r ibuen t i assoggettati nel Cantone solo per una par te del 
lo ro reddi to e della lo ro sostanza (u t i l e e capitale) pagano l ' impo­
sta sugli e lement i i m p o n i b i l i ne l Cantone con le a l iquote cor r i ­
spondenti al l ' insieme de l lo ro reddi to e della lo ro sostanza. 

1 1 con t r ibuen t i d o m i c i l i a t i all 'estero, come pure que l l i con 
domic i l i o o sede nel Cantone con s tab i l iment i d ' impresa all 'estero, 
pagano a l m i n i m o le imposte per le aziende e g l i i m m o b i l i s i t i nel 
Cantone con l 'a l iquota corr ispondente a l redd i to conseguito nel 
Cantone ed al la sostanza i v i posta. 

3 1 con t r ibuen t i assoggettati giusta l ' a r t ico lo 3, capoverso 1, 
let tera b ) , pagano l ' imposta sul reddi to e sul la sostanza per i qua l i 
essi sono stat i esentati all 'estero dalle imposte sul redd i to e sulla 
sostanza i n base a convenzioni in ternazional i o all 'uso. 

A r t . 8 
1 L'assoggettamento alle imposte delle persone f is iche in iz ia i l 

g iorno i n cu i eleggono domic i l i o o d i m o r a fiscale ne l Cantone o 
i v i acquisiscono elementi i m p o n i b i l i ; esso cessa con la mor te , la 
partenza del contr ibuente da l Cantone o con l 'estinzione degli ele­
m e n t i i m p o n i b i l i ne l Cantone. 

" L'assoggettamento alle imposte delle persone giur id iche inizia 
con la costituzione, con i l t ras fe r imento della sede o de l l ' ammin i ­
strazione e f fe t t iva nel Cantone o con l 'acquisizione d i elementi 
i m p o n i b i l i nel Cantone ; esso cessa con l 'avvenuta l iquidazione, con 
i l t ras fe r imento della sede o della amminis t raz ione e f fe t t iva f u o r i 
Cantone o con l 'estinzione degli elementi i m p o n i b i l i nel Cantone. 

3 Rimane r iservato i l d i r i t t o a l prelievo d i un ' imposta annua 
su r edd i t i s t raord inar i , non r i c o r r e n t i . 

3. Stabilimento 
d'impresa 

Rapporti con le 
altre sovranità 
fiscali 

Inizio e fine 
dell'imponi­
bilità 

A r t . 9 
1 I I reddi to e la sostanza della mogl ie non legalmente o e f fe t t i ­

vamente separata, sono aggiunti a que l l i del m a r i t o , qualunque sia 
i l regime ma t r imon ia l e dei beni . 

HI. Famiglia 
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2 Si d à separazione d i f a t t o dei coniugi a l lorquando viene a ces­
sare l'esistenza i n comune e non esiste p i ù t r a d i essi nessuna co­
munione dei mezzi assicuranti l 'al loggio e i l sostentamento, eccet­
tua t i g l i i m p o r t i pecuniar i esattamente de te rmina t i che uno dei 
coniugi versa a l l ' a l t ro , quale con t r ibu to a i b isogni de l l ' a l t ro e dei 
f i g l i convivent i . 

3 I I reddi to e la sostanza dei f i g l i soggetti a l la pa t r ia p o t e s t à , 
ad eccezione del reddi to d i a t t i v i t à lucra t iva , sono cumula t i con 
que l l i del detentore d i detta p o t e s t à . I l f i g l i o è tassato separata­
mente sul p rodo t to della sua a t t i v i t à lucra t iva dipendente da l l ' i n i ­
zio dell 'anno civi le i n cu i compie i l 18.mo anno d i e t à . 

A r t . 10 
1 Le s o c i e t à i n nome col le t t ivo , le s o c i e t à i n accomandita sem­

p l i c i e le s o c i e t à sempl ic i , come pure le u n i o n i d i persone o d i beni 
senza p e r s o n a l i t à g iur id ica p r o p r i a non soggiacciono a l l ' imposi ­
zione come t a l i . I l l o ro reddi to e la lo ro sostanza sono aggiunt i 
agl i e lementi i m p o n i b i l i de i s ingol i soci. 

2 L a stessa n o r m a è applicabile alle comunion i ereditarie ed 
alle i nd iv i s ion i i n quanto le quote siano chiaramente a t t r i b u i b i l i 
a i s ingol i aventi d i r i t t o e superino Pr. 1.000 — d i reddi to annuo 
net to o F r . 20.000,— d i sostanza netta. 

A r t . 11 

V. Usufruito I beni g rava t i da u s u f r u t t o o cos t i t u i t i i n enf i teus i o benef ic io 
ecc. e i r e l a t i v i r e d d i t i sono aggiunt i agl i e lementi i m p o n i b i l i del 
benef ic iar io . 

A r t . 12 

VI. Successione 1 A l l a m o r t e del contr ibuente , g l i eredi g l i succedono ne i suoi 
fiscale d i r i t t i e obb l igh i . Essi r ispondono solidalmente delle imposte do­

vute dal defunto f i n o a concorrenza delle lo ro quote ereditarie, 
compres i g l i an t i c ip i e redi tar i . Su r ichiesta d e l l ' A u t o r i t à f iscale, 
g l i eredi sono t enu t i a designare u n rappresentante comune resi­
dente i n Svizzera. I n caso cont ra r io l ' A u t o r i t à f iscale p r o c e d e r à 
alla designazione d ' u f f i c i o . 

2 Quando una persona g iur id ica trasferisce i suoi a t t i v i o pas­
s iv i ad a l t r a persona g iur id ica assoggettata a l l ' imposta , quest 'ul­
t i m a deve pagare le imposte dovute dal la s o c i e t à che ha r ipreso. 

A r t . 13 

VII. Response- 1 Con l i contr ibuente r ispondono solidalmente : 

solidale a ) l a mogl ie ed i f i g l i soggetti alla pa t r i a p o t e s t à , sino a concor­
renza della lo ro quota a l l ' imposta complessiva del capo f a m i ­
glia ; 

b ) i soci d i s o c i e t à sempl ic i , i n nome col le t t ivo e i n accomandita 
semplice e g l i aventi d i r i t t o d i comunion i ereditarie ed al t re 
ind iv i s ion i per le imposte dovute a dipendenza della partecipa­
zione o della comunione e indivis ione ; 

c ) le persone incaricate della gestione 0 dell'amministrazione di 
un ion i d i persone i m p o n i b i l i come t a l i a i sensi del l 'a r t . 10 ; 
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ri) le persone incaricate d i l iqu idare imprese commerc ia l i e s tab i l i 
organizzazioni ne l Cantone o d i alienare o realizzare i m m o b i l i 
s i tua t i nel Cantone o c red i t i ga ran t i t i da i m m o b i l i s i tua t i nel 
Cantone f i n o a concorrenza del r icavo netto, quando i l cont r i ­
buente non ha i l domic i l i o f iscale i n Svizzera ; 

e) g l i organi e le persone incaricate della l iquidazione d i una per­
sona g iur id ica f i n o a concorrenza del l 'ammontare della sostan­
za netta della persona giur id ica . 

Determinante è la consistenza pa t r imonia le esistente a l mo­
mento i n cu i la persona g iur id ica entra i n l iquidazione o tra­
sferisce la sede o la amminis t raz ione e f fe t t iva f u o r i Cantone 
0 compie delle operazioni che hanno come conseguenza la 
scomparsa d i t u t t i g l i elementi i m p o n i b i l i nel Cantone. 
2 Con i successori f i sca l i r ispondono solidalmente delle imposte 

dovute dal defunto l ' amminis t ra to re giudiziar io della successione 
e l'esecutore testamentario f i n o a concorrenza della quota d ' im­
posta compresa nel pa t r imon io successorale. 

N o n s i d à r e s p o n s a b i l i t à quando i l responsabile p rova d i aver 
preso tu t te le misure cautelative imposte dalle circostanze. 

A r t . 14 
1 Sono esenti da l l ' imposta : v i l i . Esenzioni 

a) le persone domici l ia te nel Cantone che godono del l 'extra t e r r i ­
t o r i a l i t à i n v i r t ù del d i r i t t o federale ; 

b ) g l i ent i , le i s t i tuz ion i e le prestazioni d ich ia ra t i non i m p o n i b i l i 
da l d i r i t t o federale e cantonale ; 

c) la Confederazione, i suoi s t ab i l iment i e le sue aziende entro i 
l i m i t i p rev i s t i dalle relat ive leggi federa l i ; 

d ) lo Stato del Cantone T ic ino , i suoi s t ab i l iment i , le sue aziende 
ed i f o n d i speciali dei qua l i ha l ' amminis t razione ; 

e) i Comuni ed i consorzi d i Comuni l imi ta tamente a i beni i m m o ­
b i l i dest inat i a l servizio pubbl ico ; ossia g l i ed i f i c i i n cu i ha 
sede l 'amminis t razione comunale, g l i ed i f i c i scolastici e que l l i 
a d i b i t i a bibl ioteche e musei pubb l i c i , i g i a rd in i pubb l i c i , le 
strade pubbl iche, comunal i e consor t i l i d i d i r i t t o pubbl ico e 
g l i s tadi comunal i : se p e r ò p a r t i d i t a l i beni sono usate a scopi 
d i luc ro , s a r à pagata per esse l ' imposta corrispondente ; 

f ) le al t re corporazioni ed i s t i t u t i d i d i r i t t o pubbl ico (pa t r i z ia t i , 
parrocchie, ecc.) l imi ta tamente a i beni i m m o b i l i a r i dest inat i a 
scopi d i pubbl ico interesse, segnatamente a scopo d i cul to , 
is t ruzione, all'assistenza dei pover i e degli ammala t i , dei vec­
ch i e degli i n v a l i d i ; se p e r ò p a r t i d i t a l i ben i sono usat i a 
scopo d i luc ro , s a r à pagata per esse l ' imposta corrispondente ; 

g) le casse d i previdenza per i l personale i s t i tu i te dal lo Stato e 
da i Comuni i n quanto da lo ro amminis t ra te , come pure le i s t i ­
t uz ion i d i previdenza d i aziende con sede i n Svizzera i n quanto 
la sostanza è adib i ta durevolmente e i r revocabi lmente a scopi 
d i previdenza ; 

h ) le casse per ammala t i legalmente riconosciute, le casse d'assi­
curazione cont ro la disoccupazione e d i assicurazione del be­
stiame, le casse d i compensazione per perd i ta d i salario e gua­
dagno ; 
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i ) le chiese ed i c i m i t e r i ; 

1) g l i e d i f i c i a d i b i t i ad ospedale pubbl ico , ad asilo pubbl ico per 
l ' in fanz ia o la vecchiaia, ad o r f a n o t r o f i o , le palestre d i ginna­
stica i n quanto usate dal la scuola pubbl ica , i bagni p u b b l i c i 
comunal i , le piazze d i t i r o ed i r i f u g i a l p in i d i associazioni 
alpinist iche, i n quanto g l i en t i r e l a t i v i n o n abbiano scopo d i 
lucro ; se p e r ò t a l i e d i f i c i o lo ro p a r t i sono usat i a scopo d i 
luc ro o a scopo diverso da quello pr inc ipale , s a r à pagata l ' i m ­
posta corr ispondente ; 

m ) le s o c i e t à cooperative basate sul la m u t u a l i t à , i n quanto s i oc­
cupano esclusivamente dell 'ut i l izzazione d i p r o d o t t i agr ico l i 
del Cantone. 

- 1 beni i m m o b i l i e m o b i l i appartenenti a bibl ioteche, muse i 
comuna l i e consor t i l i , ad ospedali p u b b l i c i n o n avent i carattere pre­
valentemente d i luc ro e che hanno l 'obbl igo d i r icoverare e d i f a t t o 
r icoverano car i ta t ivamente la popolazione meno abbiente del Can­
tone e dei Comuni interessati , ad as i l i pubb l i c i , per l ' infanzia , per 
la vecchiaia, per g l i o r f a n i e per g l i i n a b i l i a l lavoro, a lazzaret t i 
ed alle stazioni pubbl iche d i disinfezione, i n quanto n o n f ru i scano 
dell 'esonero completo d i cu i sopra, que l l i appartenent i a s o c i e t à d i 
m u t u o soccorso ed i n genere alle i s t i tuz ion i che hanno per iscopo 
l'assistenza dei pover i , l a dotazione vescovile, g l i i m m o b i l i e la do­
tazione statale del seminar io diocesano, pagano unicamente l ' i m ­
posta complementare sulla sostanza f i n o ad u n massimo del 2 96o. 

3 L ' incidenza dei deb i t i e degl i interessi sulla sostanza e sul 
reddi to i m p o n i b i l e dei Comuni è calcolata un i fo rmemente impo­
nendo t a l i f a t t o r i nella sola m i s u r a del 50 % . 

L 'a l iquota applicabi le è quella delle persone f i s iche . 

4 Per quel che r iguarda la tassazione degli i m m o b i l i delle per­
sone g iur id iche d i cu i a l cpv. 1 le t tera f ) i deb i t i i n capitale ed 
interessi sono ammessi nella proporzione esistente f r a la sostanza 
lo rda impon ib i l e e la sostanza lo rda complessiva. 

Le imposte su l l 'u t i le e sul capitale sono calcolate con le a l i ­
quote delle imposte sul reddi to e sulla sostanza delle persone f i s i ­
che, conformemente agl i a r t . 66 e 72 L T . 

0 Le i s t i tuz ion i d i previdenza citate a l cpv. 1, le t tera g) sono 
tu t t av ia i m p o n i b i l i per g l i i m m o b i l i conformemente a l cpv. 4. 

I. Nozione di 
reddito 

1. In generale 

Ti to lo secondo 

Le imposte delle persone fisiche 

Capitolo p r i m o 

Imposta sul reddito 

A r t . 15 
1 E ' reddi to impon ib i l e la t o t a l i t à dei p roven t i pe r iod ic i e u n i c i 

d i ogni genere. 

• Sono pure considerat i reddi to , e come t a l i soggetti a l l ' impo­
sta, i p roven t i i n na tura d i qualsiasi specie e i n genere ogni presta­
zione valutabi le i n denaro. 
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3 1 guadagni i n capitale conseguiti nella realizzazione d i so­
stanza mobi l i a re ed i m m o b i l i a r e sono impos t i nei l i m i t i degli a r t i ­
co l i seguenti. 

A r t . 16 

Sono considerat i r e d d i t i da a t t i v i t à dipendente i p roven t i d i 
u n ' a t t i v i t à cont inua o t rans i to r ia ret ta da l d i r i t t o p r iva to o pub­
bl ico , compresi i p roven t i accessori, i n par t icolare le i n d e n n i t à 
per prestazioni s t raordinar ie , p rovv ig ion i , al locazioni d i ogni ge­
nere, mance, regalie, gra t i f iche , i n d e n n i t à d i residenza ed a l t re 
prestazioni va lu tab i l i i n denaro. 

A r t . 17 
1 E ' impon ib i l e i l p rodo t to d i u n commerc io , d i un ' indus t r ia , 

d i un 'ar te o mestiere, del l 'agr icol tura e selvicoltura, d i una pro­
fessione l iberale e d i ogni a l t ra a t t i v i t à indipendente. 

2 Sono pure i m p o n i b i l i : 

a) i guadagni de r ivan t i da l commerc io d i i m m o b i l i esercitato a 
t i t o lo professionale, indipendentemente dalla lo ro tassazione 
attraverso la legge concernente l ' imposta sul maggior valore 
i m m o b i l i a r e ; 

b ) i p r o f i t t i i n capitale e g l i u t i l i d i l iquidazione conseguiti me­
diante l 'alienazione, la realizzazione, i l t r as fe r imento nella so­
stanza pr iva ta , o i n imprese o s tab i l i organizzazioni f u o r i Can­
tone d i beni m o b i l i a r i e i m m o b i l i a r i , compres i i v a l o r i imma­
te r i a l i ; 

c) i p lusva lor i d i cose e d i r i t t i a l l i b r a t i nell 'esercizio d i un'azienda. 

3 A l t ras fe r imento nella sostanza pr iva ta d i cu i a l cpv. 2 le t t . b ) 
è pa r i f i ca t a la cessione i n a f f i t t o d i un'azienda qualora non sia 
manifestamente d i na tura t rans i tor ia . 

1 1 p r o f i t t i i m m o b i l i a r i d i cu i a l l ' a r t . 17 cpv. 2, let tera b ) , sono 
tassati per la parte corrispondente agl i ammor t amen t i concessi 
negl i ann i precedenti e per quel la n o n colpi ta , a carico dell 'alie­
nante, attraverso la legge sul maggior valore i m m o b i l i a r e . 

ä Per i con t r ibuen t i che tengono una c o n t a b i l i t à regolare, l ' a r t i ­
colo 56 è applicabile per analogia. 

Reddito da 
attività 
dipendente 

3. Reddito da 
attività 
indipendente 

A r t . 18 
1 Sono i m p o n i b i l i i n par t icolare : 

a) g l i interessi su c red i t i ; 

b ) i d iv idendi , le quote d i u t i l i , le eccedenze d i l iquidazione come 
pure le prestazioni va lu t ab i l i i n denaro provenient i da parte­
cipazioni d i ogni genere ; 

c) i p roven t i dalla locazione, d a l l ' a f f i t t o , da l l ' u su f ru t to o a l t ro 
godimento d i beni m o b i l i o d i r i t t i ; 

d ) i p roven t i da v a l o r i i m m a t e r i a l i ; 

e) i l valore d i obbl igazioni , d i azioni ed a l t r i d i r i t t i a t t r i b u i t i gra­
tui tamente , i l p rodo t to della vendi ta d i d i r i t t i d i opzione e 
s i m i l i . 

2 Le quote d i beneficio der ivan t i da i con t r a t t i d i assicurazione, 
sono tassate a l momento del l o r o versamento. 

Reddito di 
sostanza 
mobiliare 
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A r t . 19 

5. Redditi da 1 Sono i m p o n i b i l i i n par t icolare : 

?mmob"are a ) i p roven t i dal la locazione, d a l l ' a f f i t t o , da l l ' u su f ru t to ò a l t ro 
godimento ; 

b ) i l valore locat ivo d i i m m o b i l i o d i p a r t i d i essi, che i l con t r i ­
buente tiene a sua disposizione per uso p r o p r i o i n fo rza de l 
suo d i r i t t o d i p r o p r i e t à o d i u s u f r u t t o ; 

c) i p roven t i da con t r a t t i d i superf icie , o da a l t r i d i r i t t i ; 

d ) i p roven t i dall 'estrazione i n p r o p r i o o contrat tuale d i ghiaia, 
sabbia o d a l t r i p r o d o t t i del sottosuolo. 
2 I I valore locat ivo d i cu i al la le t tera b ) n o n p u ò essere infe­

r i o r e a l controvalore delle spese d i amminis t razione, gestione e 
manutenzione e degli interessi passivi . 

A r t . 20 

Sono considerat i reddi to d 'a l t ra fon te i n par t icolare : 

a) i t a n t i è m e s , i get toni d i presenza e s i m i l i ; 

b ) 1 p roven t i sos t i tu t iv i d i reddi to da a t t i v i t à lucra t iva , tanto 
nella f o r m a d i prestazione unica quanto r icor ren te ; 

c) le rendi te dell 'assicurazione vecchiaia e supers t i t i e quelle del­
l 'assicurazione i n v a l i d i t à ; 

d ) g l i indennizzi per la cessazione d i u n ' a t t i v i t à o la r inunc ia ad 
esercitarla ; 

e) g l i indennizzi per la r inunc ia ad esercitare u n d i r i t t o , per re­
scissione d i contra t to , n o n c h é le inconvenienze e s i m i l i ; 

f ) i p roven t i da lo t ter ie , concorsi p ronos t ic i e s i m i l i ; 

g) g l i a l imen t i percepi t i dal contr ibuente i n caso d i d ivorz io o 
separazione giudiziale o d i f a t t o per s è e per i f i g l i sotto la sua 
pa t r i a p o t e s t à ; 

h ) i p roven t i da rendi te vi ta l iz ie o temporanee o da con t r a t t i d i 
v i ta l iz io . 

A r t . 21 

1 Le rendite , le pensioni ed analoghi r e d d i t i r i c o r r e n t i , soggia­
ciono a l l ' imposta nella sola ragione d i 8/10, con u n massimo d i 
deduzione d i Fr . 4.000,—. 

2 Le rendite percepite dall 'assicurazione vecchiaia e supers t i t i 
e quelle dell 'assicurazione i n v a l i d i t à soggiaciono a l l ' imposta nella 
sola ragione d i 8/10. 

A r t . 22 

i l . Redditi esenti N o n sono soggetti a l l ' imposta sul reddi to : 

a) l ' incremento pa t r imonia le derivante da e r e d i t à , legato o dona­
zione ; 

b ) le prestazioni dell'assistenza pubbl ica e quelle fondate sul d i ­
r i t t o d i f amig l i a , ad eccezione degli a l imen t i d i cu i a l l ' a r t . 20 
le t t . g ) ; 

c) le prestazioni complementa r i alla assicurazione federale per la 
vecchiaia, i supers t i t i e l ' i nva l id i t à ; 

d ) le al locazioni per g randi i n v a l i d i ; 

6. Redditi di 
altra fonte 

7. Rendite ed 
altri redditi 
ricorrenti 

92 



e) i l soldo versato per i l servizio m i l i t a r e e per la protezione ci­
vi le , n o n c h é le prestazioni dell 'Assicurazione m i l i t a r e federale ; 

f ) le somme ricevute per conseguire u n t i t o lo d i s tudio o profes­
sionale ; 

g) le somme ricevute una vol ta tanto a t i t o lo d i assicurazioni p r i ­
vate sulla v i ta ad eccezione d i quelle destinate a sost i tuire u n 
reddi to d i a t t i v i t à ; 

h ) i versamenti i n capitale r i cevu t i i n occasione d i u n cambia­
mento d i impiego da l datore d i lavoro o da un ' is t i tuzione d i 
previdenza nella misu ra i n cu i vengono t r a s f e r i t i nel t e rmine 
d i u n anno ad una nuova is t i tuzione d i previdenza ; 

i ) le prestazioni versate i n seguito a decesso i n quanto sottopo­
ste a l l ' imposta sulle successioni, come pure le i n d e n n i t à per 
danni co rpo ra l i g rav i o pregiudizio durevole della salute, i n 
quanto non rappresentino reddi to d i compensazione. 

A r t . 23 

Per la determinazione del reddi to netto vengono dedot t i dai '"• ^ j 8 ^ " ' 
proven t i l o r d i le spese d'acquisizione e le deduzioni generali con- reddito netto 
template agl i a r t i co l i 24 - 28. 1. N o r m a generale 

A r t . 24 
1 Da i p roven t i d i a t t i v i t à dipendente, comprova t i i n tu t te le lo ro 2. In caso 

component i mediante ineccepibi l i attestazioni, sono deduc ib i l i : * "t1™'** c dipendente 
a) u n i m p o r t o p a r i a l 20 %, a l massimo Fr . 4.000,— per f amig l i a 

(ar t icolo 9) ; 

b ) u n u l te r iore i m p o r t o d i Fr . 2.000,— da l reddi to d ' a t t i v i t à dipen­
dente della moglie , se conseguito a l d i f u o r i dell 'azienda f a m i ­
l iare ; 

c) u n i m p o r t o supplementare d i F r . 2.000,— se i l contr ibuente è 
a l beneficio d i una rendi ta AVS o A I ; 

d ) i c o n t r i b u t i legali o con t ra t tua l i alle casse pensioni e alle i s t i ­
t uz ion i d i previdenza menzionate a l l ' a r t ico lo 14, le t tera f ) ; 
sono eccettuati i versamenti e f f e t tua t i i n occasione del l 'entrata 
i n un ' is t i tuzione d i previdenza ; 

e) le spese supplementar i causate da i past i pres i f u o r i casa, da 
pernot tamento e dal lavoro a squadre ; 

f ) le spese d i t raspor to dal luogo d i domic i l io a quello d i lavoro ; 

g) le spese per i l perfezionamento della formazione richiesta dal­
l 'esercizio de l l ' a t t i v i t à professionale. 
2 Le spese professional i d i cu i alle lettere e) , f ) e g) sono ac­

cordate se necessarie all 'esercizio della professione, m a sempre 
che non siano assunte dal datore d i lavoro o da te rz i , entro i l i m i t i 
f i s sa t i da l Consiglio d i Stato. 

A r t . 25 

1 Da i p roven t i d i a t t i v i t à lucra t iva indipendente sono deducib i l i 3. in caso 
le spese aziendali e profess ional i giust i f icate , i n par t icolare : m'dfpendente 

a) le spese necessarie a conseguire i l reddi to ; a ) j„ generale 

b ) g l i a m m o r t a m e n t i ed accantonamenti g ius t i f i ca t i dall 'uso com­
merciale : 
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c) le perdi te su p a t r i m o n i o aziendale ver i f ica tes i ed a l l ibra te ; 

d ) i versamenti devo lu t i i r revocabi lmente alle i s t i tuz ion i d i pre­
videnza per i l personale r iconosciute esenti a i sensi de l l ' a r t . 14 
cpv. 1, le t t . g ) , l imi ta tamente a l 20 % del totale dei sa lar i e degl i 
s t ipendi pagati agl i operai e impiega t i a i qua l i l ' i s t i tuzione d i 
previdenza è destinata ; 

e) u n i m p o r t o p a r i a l 20 %, con u n massimo d i Pr . 2.500,—, da l 
reddi to del l ' agr icol tura / selvicol tura . 

- I l Consiglio d i Stato f i s s e r à i presuppost i per l ' inclusione del 
datore d i lavoro f r a i benef ic ia r i delle i s t i tuz ion i d i previdenza. 

b) Ammorta­
menti 

A r t . 26 
1 Sono r i t e n u t i consent i t i dall 'uso commerciale g l i ammorta­

m e n t i cor r i spondent i a una adeguata compensazione del l ' e f fe t t iva 
svalutazione in tervenuta durante l 'esercizio determinante nel la m i ­
sura i n cu i sono s ta t i contabi l izzat i o f igu rano i n speciali tabelle 
d i ammor tamento . 

2 G l i ammor t amen t i sugl i i m m o b i l i sono ammessi f i n o a con­
correnza del valore d i s t ima u f f i c i a l e ; sugli a l t r i e lement i d i so­
stanza f i n o a concorrenza del valore m i n i m o reper ibi le . 

c) Accantona­
menti 

d) Profitti 
immobiliari 
reinvestiti 

A r t . 27 
1 Sono r i t e n u t i consent i t i dall 'uso commerciale g l i accantona­

m e n t i per : 

a) g l i impegni so r t i ne l corso dell 'esercizio e i l cu i ammontare è 
ancora inde terminato ; 

b ) i r i sch i d i perdi te su a t t i v i del p a t r i m o n i o circolante, segnata­
mente sulle m e r c i e sui deb i to r i ; 

c) g l i a l t r i r i s ch i d i perdi te i m m i n e n t i so r t i nel corso dell 'eserci­
zio, nella misu ra i n cu i sono s ta t i contabi l izzat i . 

2 G l i accantonamenti ammessi negl i anni precedenti saranno 
aggiunt i a l l ' u t i l e aziendale impon ib i l e nella m i su ra i n c u i p i ù non 
si g ius t i f icano. 

A r t . 28 
1 Le riserve occulte realizzate mediante l 'alienazione d i i m m o ­

b i l i necessari ad un'azienda possono essere t ras fer i te su i m m o b i l i 
acquis tat i o cos t ru i t i i n sostituzione ; è escluso ogni t ras fe r imento 
su i m m o b i l i s i tua t i f u o r i Cantone. 

2 Se i l re invest imento non avviene nel corso dello stesso eser­
cizio, è ammessa la costi tuzione d i u n accantonamento p a r i a l l 'am­
montare delle riserve occulte da u t i l izzars i ne l t e rmine d i due anni 
per ammor tamen to del nuovo i m m o b i l e . 

3 Sono considerat i necessari ad un'azienda g l i i m m o b i l i che ser­
vono diret tamente all 'esercizio indust r ia le , art igianale, commer­
ciale o agricolo. 

Sono esclusi i n par t icolare g l i i m m o b i l i u t i l i zza t i unicamente 
per i l l o ro valore d i collocamento o i l l o r o reddi to . 

1 S i d à sostituzione a l lorquando i l vecchio ed i l nuovo i m m o ­
b i le adempiono alle stesse f u n z i o n i economiche e tecniche ne l qua-
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d r o della stessa azienda e l 'alienazione ha luogo per m o t i v i d i fo rza 
maggiore o ne l quadro d i un'azione d i riorganizzazione dell 'azienda. 

5. Deduzioni 
generali 

A r t . 29 

Dai p roven t i della sostanza pr iva ta sono deducib i l i le spese 4. In caso di 
ef fe t t ive d i manutenzione ord inar ia , d i gestione e d i amminis t ra- sostanza 
zione. 

A r t . 30 
1 D a i p roven t i sono ino l t r e deducib i l i : 

a) g l i interessi passivi m a t u r a t i su deb i t i ammessi i n deduzione ; 

b ) g l i oner i permanent i a carico del contr ibuente per legge o sen­
tenza giudiz iar ia e que l l i r i su l t an t i da convenzioni i n quanto 
non f o n d a t i sul d i r i t t o d i f amig l i a ; 

c) g l i a l imen t i versat i a l coniuge divorzia to , separato giudizial­
mente o d i f a t t o per s è e i f i g l i sotto la sua pa t r i a p o t e s t à ; 

d ) i versamenti legali all 'assicurazione vecchiaia e supers t i t i , in­
v a l i d i t à e perd i ta d i guadagno ; 

e) i p r e m i d i assicurazione sulla v i ta , contro g l i i n f o r t u n i , le ma­
lat t ie , la disoccupazione, i p r e m i all 'assicurazione per la vec­
chiaia e l ' i nva l id i t à f i n o a concorrenza d i u n i m p o r t o d i f r a n ­
chi 4.000,—. Su questo i m p o r t o sono computab i l i i p r i m i f r a n ­
ch i 3.000,— d i deduzione del l 'a r t . 24 cpv. 1 le t t . d ) . 

La deduzione è r i do t t a a F r . 1.000,— per i con t r ibuen t i i cu i 
c o n t r i b u t i legali o con t ra t tua l i alle casse pensioni e alle i s t i tu ­
z ioni d i previdenza sono interamente assunti da l datore d i 
lavoro. 

2 G l i oner i permanent i r i su l t an t i da convenzioni e g l i a l imen t i 
a l coniuge separato d i f a t t o sono deduc ib i l i unicamente se i bene­
f i c i a r i sono con t r ibuen t i i n Svizzera a m o t i v o della l o r o apparte­
nenza personale. 

A r t . 31 

G l i a l t r i cost i e spese non possono essere dedot t i , i n part ico- 6. Deduzioni 
lare non ammesse 

a) le spese per i l mantenimento del contr ibuente e della sua fa­
mig l i a , comprese le spese pr iva te causate dalla posizione pro­
fessionale del contr ibuente ; 

b ) le spese d i formazione e quelle per l 'avanzamento professio­
nale, r iservata l 'applicazione del l 'a r t . 24, le t t . g) ; 

c) le spese per l 'estinzione d i deb i t i ; 

d ) le spese d'acquisto, d i fabbricazione o d i m i g l i o r i a d i beni pa­
t r i m o n i a l i ; 

e) le imposte sul reddi to e la sostanza, le imposte i m m o b i l i a r i 
come pure al t re imposte e tasse non cost i tuent i spese per con­
seguire i l reddi to . 

A r t . 32 

1 I I reddi to netto deve corr ispondere almeno a l tenore d i v i t a 
del contr ibuente e delle persone a l cu i sostentamento egli provvede. 

2 Incombe a l contr ibuente la prova d i aver sopperi to al suo 
tenore d i v i t a mediante consumo d i r e d d i t i non i m p o n i b i l i o con­
sumo d i sostanza. 

7. Considerazioni 
del tenore di 
vita 
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IV. Determina­
zione del 
reddito 
imponibile 

1. Deduzione 
per figli 
agli studi 

2. Esoneri 

V. Calcolo 
dell'imposta 

1. Aliquote 
a) persone sole 

A r t . 33 
1 A l contr ibuente con f i g l i che f i n o al vent ic inquesimo anno d i 

e t à completano i l ciclo d i scuola secondaria superiore, oppure 
seguono s tud i d i ordine accademico o d i perfezionamento profes­
sionale è concessa una deduzione f i n o a Pr. 3.000,— per f i g l i o se 
a l l ' in iz io del per iodo fiscale o dell 'assoggettamento non ha perce­
p i to assegni o borse d i s tudio . Analogo t ra t t amento è r iservato a l 
contr ibuente con f i g l i che seguono cors i profess ional i f u o r i Can­
tone o che, per g ius t i f i ca t i m o t i v i , seguono nel Cantone scuole se­
condarie pubbl iche f u o r i da l p r o p r i o domic i l i o . 

2 I n caso d i assoggettamento parziale le deduzioni sono accor­
date proporzionalmente . 

3 I I Consiglio d i Stato f i s s e r à le m o d a l i t à d i applicazione del 
capoverso 1. 

A r t . 34 

' De l redd i to net to sono ino l t r e deduc ib i l i : 

a) per ogni f i g l i o a l d i sotto dei 20 anni senza 
a t t i v i t à lucra t iva Pr . 1.000,— 

b ) per ogni persona inval ida o ricoverata, a l cu i 
sostentamento i l contr ibuente provvede i n v ia 
pr inc ipale Pr . 1.000,— 

c) per vedovi , separati, d ivorz ia t i e ce l ib i , con f i g l i 
convivent i e a l cu i sostentamento provvedono 
i n via pr inc ipa le F r . 1.000 — 
2 Determinante è la situazione a l l ' in iz io del per iodo fiscale o 

dell 'assoggettamento. 

3 I n caso d i assoggettamento parziale, le deduzioni sono accor­
date proporzionalmente . 

A r t . 35 

^ ' i m p o s t a annua sul reddi to è pagata per categoria i n base 
alle seguenti al iquote : 
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% Fi. % 

Fino a 4.200 —,— 22 — 0,523 
da Fr . 4.300 a Fr . 5.000 6,50 74,— 1,480 
da F r . 5.100 a Fr . 6.000 6,75 141,50 2,358 
da Pr. 6.100 a F r . 7.000 7,15 213 — 3,042 
da Pr . 7.100 a Fr . 9.000 8,75 388,— 4,311 
da F r . 9.100 a F r . 12.000 10,50 703,— 5,858 
da F r . 12.100 a F r . 18.000 11,00 1.363 — 7,572 
da Fr . 18.100 a Fr . 24.000 11,25 2.038,— 8,491 
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da Pr. 24.100 a Fr . 30.000 12,35 2.779,— 9,263 
da F r . 30.100 a Fr . 38.000 13,30 3.843,— 10,113 
da F r . 38.100 a F r . 46.000 14,35 4.991 — 10,850 
da Fr . 46.100 a Fr . 54.000 14,80 6.175,— 11,435 
da F r . 54.100 a Fr . 62.000 15,50 7.415,— 11,959 
da F r . 62.100 a F r . 80.000 16,00 10.295 — 12,868 
da F r . 80.100 a Fr . 100.000 16,50 13.595,— 13,595 
da Fr . 100.100 a Fr . 180.000 17,10 27.275,— 15,152 
da F r . 180.100 a F r . 300.000 17,60 48.395,— 16,131 
da Fr . 300.100 a F r . 500.000 18,10 84.595,— 16,919 
da F r . 500.100 i n avant i 18,60 

2 I I reddi to in fe r io re a F r . 4.200,— è esente da imposta . 
3 Le f r a z i o n i d i reddi to i n f e r i o r i a F r . 100,— n o n sono compu­

tate. 

A r t . 36 

' Per i con t r ibuen t i coniugat i che vivono i n costanza d i m a t n - 11 Coniugati 
monio , l ' impos ta annua sul reddi to è pagata per categoria i n base 
alle al iquote seguenti : 

o 
VÌ o 
e o> 

co 'S 
S "ö 
S, M 

% F r . % 

Fino a 6.000 —,— 20 — 0,333 
da Fr . 6.100 a Fr . 8.000 7,00 160 — 2,000 
da F r . 8.100 a F r . 10.000 7,.?5 305 — 3,050 
da F r . 10.100 a F r . 12.000 7,65 458,— 3,816 
da Fr . 12.100 a Fr . 15.000 8,75 720,50 4,803 
da F r . 15.100 a F r . 18.000 10,50 1.035,50 5,752 
da F r . 18.100 a Fr . 22.000 11,00 1.475,50 6,706 
da F r . 22.100 a Fr . 26.000 11,25 1.925,50 7,405 
da Pr. 26.100 a F r . 31.000 12,35 2.543 — 8,203 
da F r . 31.100 a F r . 37.000 13,30 3.341,— 9,029 
da Fr . 37.100 a F r . 44.000 14,35 4.345,50 9,876 
da Fr . 44.100 a Fr . 52.000 14,80 5.529,50 10,633 
da Fr . 52.100 a Fr . 60.000 15,50 6.769,50 11,282 
da Pr. 60.100 a F r . 80.000 16,00 9.969,50 12,461 
da F r . 80.100 a Fr . 100.000 16,50 13.269,50 13,269 
da F r . 100.100 a Fr . 180.000 17,10 26.949,50 14,971 
da F r . 180.100 a F r . 300.000 17,60 48.069,50 16,023 
da Fr . 300.100 a F r . 500.000 18,10 84.269,50 16,853 
da F r . 500.000 i n avant i 18,60 

84.269,50 16,853 

2 I I reddi to i n f e r io r e a Fr . 6.000 — è esente da imposta . 

3 Le f r a z i o n i d i reddi to i n f e r i o r i a F r . 100,— non sono compu­
tate. 
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2. Casi speciali 
a) proventi di 

lotterie e 
concorsi 
pronostici 
e simili 

b) versamenti 
in capitale 
sostitutivi 
di presta­
zioni 
ricorrenti 

A r t . 37 
1 1 p roven t i da lo t te r ie , concorsi p ronos t ic i e s i m i l i d i c u i all 'ar­

t icolo 20 cpv. 1, le t tera f ) , sono tassati con un ' impos ta unica, d i ­
s t in ta dagl i a l t r i r e d d i t i . 

2 Sono appl icab i l i le al iquote fissate da l l ' a r t . 35, a l m i n i m o 
l 'a l iquota del 5 %. I guadagni i n f e r i o r i a F r . 500,— sono esenti da 
imposta . 

3 Per i l calcolo del l ' imposta n o n s i t i en conto d i deduzione al­
cuna. 

A r t . 38 

Se i p roven t i assoggettati a l l ' imposta sul redd i to comprendono 
versamenti i n capitale sos t i tu t iv i d i prestazioni r i c o r r e n t i , l ' impo­
sta è calcolata, tenuto conto degl i a l t r i p roven t i e delle deduzioni 
ammesse, con l ' a l iquota che sarebbe applicabile se invece della 
prestazione unica fossero corrisposte prestazioni r i co r r en t i . 

c) versamenti 
in capitale 
derivanti da 
un rapporto 
di servizio 

A r t . 39 
1 1 versamenti i n capitale e f f e t t ua t i da un ' is t i tuzione d i previ ­

denza a dipendenza d i u n ' a t t i v i t à esercitata per conto d i terz i , 
re t ta da l d i r i t t o p r iva to o pubbl ico , come pure ogni analogo versa­
mento del datore d i lavoro, sono impos t i separatamente dagl i a l t r i 
r edd i t i , una sol vol ta , deduzion f a t t a dei versamenti del cont r i ­
buente. 

2 L ' impos ta è calcolata i n ragione del : 

2 % sui p r i m i F r . 50.000 — 
3 % sui seguenti F r . 50.000 — 
4 % sui successivi F r . 200.000,— 
6 % sugl i u l t e r i o r i F r . 200.000,— 
8 % sugl i i m p o r t i super ior i . 

3 Se i l datore d i lavoro è assicurato presso la p r o p r i a i s t i tu ­
zione d i previdenza, costi tuiscono c o n t r i b u t i p r o p r i que l l i f a t t i con 
i mezzi p r i v a t i . 

4 Sono par i f ica te a i c o n t r i b u t i p r o p r i del contr ibuente ne l senso 
del cpv. 1, le prestazioni de i suoi paren t i . L a stessa n o r m a vale 
per le prestazioni d i t e rz i , se i l contr ibuente ha acquistato i l d i r i t t o 
all 'assicurazione mediante devoluzione d i e r e d i t à , legato o dona­
zione. 

0 Per i l calcolo cLell'imposta non si tien conto ài deduzione al-

I. Nozione di 
sostanza 

II. Valutazione 
1. Principio 

Capitolo secondo 
Imposta sulla sostanza 

A r t . 40 

E ' sostanza impon ib i l e l a t o t a l i t à dei beni m o b i l i a r i ed i m m o ­
b i l i a r i del contr ibuente . 

A r t . 41 

Riservate le disposizioni che seguono, la sostanza è valutata al 
suo valore venale. 
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A r t . 42 

1 G l i i m m o b i l i e l o ro accessori s i tua t i nel Cantone sono impo- 2- lirraobiH 
s t i per i l valore d i s t ima u f f i c i a l e , r iservato l ' a r t icolo 43. 

2 I I concetto d i i m m o b i l e è quello s tabi l i to da l Codice civile 
svizzero (ar t . 655). 

3 Le cose ed i d i r i t t i d i godimento stret tamente connessi ad 
u n i m m o b i l e ( d i r i t t i i m m o b i l i a r i d 'ogni genere, compresi i d i r i t t i 
acquis i t i e concessionati delle acque e delle forze d'acqua) ne sono 
considerat i parte integrante. 

A r t . 43 

1 1 p r o p r i e t a r i d i terreno ut i l izzato a scopo agricolo o forestale 
possono chiedere a l l ' A u t o r i t à d i tassazione d i essere im pos t i per 
l ' in te ra superf ic ie posseduta, secondo i l valore d i reddi to , a l mas­
simo p e r ò d i Fr . 2,— i l m q . I f a b b r i c a t i saranno invece im pos t i 
conformemente a l p r i m o capoverso del l 'a r t . 42. 

2 Se i l terreno è alienato interamente o i n parte e se a l momento 
della sua alienazione i l valore d i s t ima u f f i c i a l e è superiore a Fr . 2,— 
i l m q . o se cessa la destinazione agricola o forestale, la d i f ferenza 
f i n o a l valore d i s t ima u f f i c i a l e s a r à colpi ta , senza deduzione al­
cuna d i deb i t i , da l l ' imposta separata sulla sostanza, d is t in ta da 
quella ord inar ia , che s a r à calcolata per i l tempo e f fe t t ivo inter­
corso da l l ' in iz io della tassazione secondo i l valore d i reddi to , a l 
massimo p e r ò per 20 anni e prelevata a carico del venditore, senza 
interessi, con l 'a l iquota d e l l ' I per m i l l e . 

3 Le l i b e r a l i t à i n acconto della quota eredi tar ia e la successione 
eredi tar ia non sono considerate come alienazione. I n questi casi, 
l ' imposta post icipata sulla sostanza s a r à riscossa : 

a) a carico degli eredi rinunciatari, a l momento della divisione 
ereditar ia ; 

b ) a carico degli eredi assuntori del fondo , a l momento della ven­
di ta . 

4 Se i n sede d i divisione eredi tar ia i f o n d i sono cedut i a u n 
erede per u n prezzo non superiore a Fr . 2,— i l m q . , i l prelevamento 
post icipato del l ' imposta sulla sostanza viene r inv ia to f i n o alla pros­
s ima alienazione e d o v r à essere sopportato interamente da l f u t u r o 
venditore. 

5 Se la r ichiesta del contr ibuente è accolta, p r i m a d i concedere 
lo sgravio l ' U f f i c i o d i tassazione e s i g e r à l ' iscrizione nel registro 
fond i a r i o del l 'obbl igo d i versare, i n caso d i alienazione o d i cessa­
zione della destinazione agricola o forestale, l ' imposta separata sul­
la sostanza d i cu i a l cpv. 2. 

Rimangono riservate le disposizioni contenute nella legge sul 
maggior valore immob i l i a r e . 

c Queste agevolazioni non possono essere invocate : 

a) quando la s t ima u f f i c i a l e del terreno non supera i Fr . 2,— i l 
m q . ; 

b ) quando per u n terreno dato i n a f f i t t o i l prezzo pagato i n con­
trat tazione supera i F r . 20,— i l m q . 

7 I I Consiglio d i Stato f i s s e r à i c r i t e r i per la definizione del 
ter reno agricolo e forestale. 

b) Terreni 
agricoli e 
forestali 
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A r t . 44 

3. Beni mobili 1 1 beni m o b i l i che appartengono al la sostanza commerciale 
sono impos t i i n base a l valore determinante a i f i n i del l ' imposta 
sul reddi to . 

2 I I valore del bestiame è determinato i n base al la media del 
suo valore venale e del valore d i reddi to : i p r i m i Pr. 5.000,— sono 
esenti. 

3 I I m o b i l i o domestico è esente da imposta per i p r i m i f r an ­
ch i 20.000,—. 

A r t . 45 

4. Titoli • crediti 1 Per i t i t o l i aventi u n valore d i borsa o d i mercato s a r à preso 
per base i l corso medio de l l ' u l t imo mese antecedente l ' in iz io del­
l 'obbl igo d i pagare l ' imposta . Per g l i a l t r i t i t o l i f a stato i l valore 
commerciale . 

2 Nel la valutazione dei d i r i t t i e c r ed i t i l i t i g ios i o d i dubbia esi­
g ib i l i t à s i t e r r à conto della perd i ta probabi le . 

3 E ' esente da imposta una quota d i F r . 10.000 — s u l l ' impor to 
d i l i b r e t t i d i r i spa rmio , d i deposito o d i t i t o l i obbl igazionar i sviz­
zer i per ogni contr ibuente . Se i l contr ibuente ha f a m i g l i a o per­
sone interamente a carico, v e r r à concessa la deduzione d i f r an ­
chi 10.000,— per ogni m e m b r o o persona a carico. 

5. Pretese nei 
confronti di 
assicurazioni 
ed istituzioni 
di previdenza 

A r t . 46 
1 Le assicurazioni sulla v i t a (assicurazioni i n capi ta l i e assicu­

raz ioni i n rendi ta) sono imposte a l valore d i r iscat to . 
2 Le pretese dei p res ta tor i d 'opera nei c o n f r o n t i d i i s t i tuz ion i 

aziendali, d i assicurazione e d i r i spa rmio , non soggiaciono a l l ' im­
posta s in tanto che i deposi t i sono b locca t i dalle disposizioni sta­
tu tar ie delle i s t i tuz ion i d i previdenza. 

MI. Passività 
1. Debiti 

deducibili 

2. Debiti non 
deducibili 

IV. Aliquote 

A r t . 47 

Dal la sostanza sono deduc ib i l i : 

a) i deb i t i commerc ia l i comprova t i ; 

b ) i deb i t i n o n commerc ia l i , comprova t i verso persone od enti 
che, per i l corr ispondente credi to , soggiaciono a l l ' imposta i n 
Svizzera o ne sono esentati per legge, i n quanto accesi per f i ­
nanziare spese d i invest imento. 

A r t . 48 

N o n sono ammessi i n deduzione, i n par t icolare : 

a) i deb i t i verso persone o d ent i assoggettati alle imposte canto­
na l i su l reddi to a condiz ioni n o n identiche od analoghe a quelle 
previste dalle disposizioni concernenti l ' impos ta federale d i ­
re t ta ; 

b ) le i sc r iz ion i ipotecarie fa t te a t i t o lo d i garanzia o d i f ide jus ­
sione a favore d i t e rz i . 

A r t . 49 

1 L ' impos ta sul la sostanza è prelevata per categorie nelle pro­
porz ion i seguenti : 
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c 
Öl 
o 

^1 

° 
'S » 

O 
Qi 

%o Fr . %o 

Pino a 30.000 t 10 — 0,333 
da Fr . 31.000 a Pr. 60.000 1 40 — 0,666 
da F r . 61.000 a F r . 100.000 1,5 100 — 1,000 
da Fr . 101.000 a F r . 200.000 2 300 — 1,500 
da Pr. 201.000 a Pr. 500.000 2,5 1.050 — 2,100 
da F r . 501.000 a Fr . 1.000.000 3 2.550 — 2,550 
da Pr. 1.001.000 a Fr . 2.000.000 3,25 5.800 — 2,900 
da Pr. 2.001.000 i n avant i 3,50 

2 La sostanza in fe r io re a Fr . 30.000,— è esente dal l ' imposta . 

3 E ' esente la sostanza d i o r f a n i sotto i 20 anni per i p r i m i 
Fr . 10.000,— se appartenente a o r f a n i d i padre, e per i p r i m i f r an ­
ch i 20.000,—, se appartenente a o r f a n i d i padre e d i madre . 

4 Le f r a z i o n i d i sostanza i n f e r i o r i a Fr . 1.000,— non sono com­
putate. 

Capitolo terzo 

Imposta globale 

A r t . 50 
1 1 con t r ibuen t i menzionat i a l l ' a r t . 3, cpv. 1, le t tera a ) , che non i. Presupposti 

hanno la ci t tadinanza svizzera, non esercitano e non hanno m a i personali 
esercitato nella Svizzera alcuna a t t i v i t à lucra t iva , possono chiedere 
i l pagamento d i un ' imposta globale per i l resto dell 'anno e per 
l 'anno successivo i n luogo del l ' imposta sul reddi to e sul la sostanza. 
Lo stesso sistema d' imposizione p u ò essere cont inuato con l 'auto­
rizzazione del Consiglio d i Stato. 

2 L o stesso d i r i t t o spetta, f i n o al la f i n e dell 'anno civi le succes­
sivo a quel lo del lo ro r i t o r n o nella Svizzera, a i c i t t ad in i svizzeri 
che, i n seguito ad assenza da l Paese, non sono s ta t i assoggettati 
a l l ' imposta , a i sensi del l 'a r t . 3, cpv. 1, le t tera a ) , durante g l i u l t i m i 
10 anni e prendono domic i l io o d i m o r a nel Cantone senza eserci­
t a r v i u n ' a t t i v i t à lucra t iva . 

A r t . 51 

' L ' i m p o s t a globale è commisura ta a l reddi to consumato ne l 
Cantone da l contr ibuente. 

2 A l l ' impos ta soggiaciono tu t tav ia almeno : 

a) la sostanza i m m o b i l i a r e si tuata nel Cantone ed i l re la t ivo red­

d i to ; 

II. Commisura­
zione 

1. Dispendio e 
fattori minimi 
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b ) i v a l o r i m o b i l i a r i svizzeri, compres i i c r ed i t i ga ran t i t i da pegni 
i m m o b i l i a r i ed i l re la t ivo reddi to ; 

c) i ben i m o b i l i che s i t rovano i n Svizzera ed i l re la t ivo reddi to ; 

d ) le rendi te e le pensioni i l cu i debitore è domic i l i a to i n Svizzera; 

e) i r e d d i t i dei breve t t i , dei d i r i t t i d 'autore o d i a l t r i analoghi d i ­
r i t t i s f r u t t a t i nel la Svizzera ; 

f ) i r e d d i t i per i qua l i i l contr ibuente , i n v i r t ù d i una convenzione 
conclusa dal la Svizzera per evitare la doppia imposizione, pre­
tende, i n t u t t o o i n parte, l'esenzione dalle imposte estere r i ­
scosse al la fon te o i l r i m b o r s o d i esse. 

A r t . 52 

2. Spese e _ 1 Per la commisurazione del redd i to consumato a i sensi dell 'ar-
deduzioni t i co lo 51, cpv. 1, le spese e le deduzioni degli a r t i co l i da 23 a 30, 

33, 34, n o n possono essere fa t te valere. 

- Per la commisurazione del reddi to impon ib i l e e della sostanza, 
conformemente a l l ' a r t . 51, cpv. 2, possono essere dedot t i unica­
mente : 

a) le spese ef fe t t ive d i manutenzione o rd inar ia , d i gestione e d i 
amminis t raz ione degli i m m o b i l i s i tua t i i n Svizzera (ar t . 29) ; 

b ) i deb i t i ipo tecar i comprova t i , f i n o ad u n massimo del 50 % del 
valore f iscale degli i m m o b i l i ed i r e l a t i v i interessi passivi. 

A r t . 53 

IH. Calcolo 1 per i l calcolo del l ' imposta globale, g l i a r t i c o l i 7 cpv. 1 e 35 
dell'imposta c p y 2 n Q n g o n o appi jcafci j i . 

2 L 'a l iquota per i l calcolo del l ' imposta d i cu i a l l ' a r t . 51 cpv. 2 
corr isponde a l l ' ammontare del reddi to e della sostanza i v i c i t a t i , 
maggiorato della sostanza i m m o b i l i a r e si tuata negli a l t r i Cantoni 
e de l re la t ivo reddi to . 

A r t . 54 

IV. Convenzioni Se, i n v i r t ù d i una convenzione d i doppia imposizione con-
1 elusa dalla Svizzera per r e d d i t i p rovenient i da u n a l t ro Stato con­

traente, u n contr ibuente pretende lo sgravio f iscale d i detto Stato 
asserendo che i r e d d i t i d i cu i s i t r a t t a sono i m p o n i b i l i i n Svizzera, 
s ingolarmente o cumulat ivamente con a l t ro redd i to con le al iquote 
del reddi to complessivo, l ' impos ta globale è calcolata, i n deroga 
agl i a r t i c o l i 51, 52 e 53, come segue : 

a) o l t re a i f a t t o r i d i reddi to menzionat i a l l ' a r t . 51 cpv. 2, sono 
compres i nel l ' imposizione, giusta la convenzione d i doppia i m ­
posizione, anche g l i a l t r i r e d d i t i r i d o t t i delle spese per i l l o r o 
conseguimento ; 

b ) al la determinazione del l 'a l iquota d ' imposta s i applica l ' a r t . 7, 
cpv. 1. 
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Ti to lo terzo 

Le imposte delle persone giuridiche 

Capitolo p r i m o 

Imposta sull'utile 

A r t . 55 
1 Sono i m p o n i b i l i come persone giur id iche : 

a) le s o c i e t à d i capi ta l i ( s o c i e t à anonime, soc i e t à i n accomandita 
per azioni e s o c i e t à a garanzia l im i t a t a ) come pure le soc i e t à 
cooperative ; 

b ) le aziende municipalizzate. 
2 Le persone giur id iche d i d i r i t t o straniero, le s o c i e t à commer­

c ia l i e g l i ent i anche senza p e r s o n a l i t à g iur id ica aventi sede al­
l 'estero ed i m p o n i b i l i a i sensi del l 'a r t . 5, come pure i f o n d i d i inve­
s t imento p r o p r i e t a r i d i i m m o b i l i ne l Cantone, soggiaciono a l l ' im­
posta a l p a r i delle s o c i e t à d i cu i a l cpv. 1 let tera a ) . 

3 Le a l t re persone giur id iche (associazioni, fondaz ioni , legati , 
corporazioni d i d i r i t t o pubbl ico e p r iva to , benef ic i e s i m i l i ) pagano 
l ' impos ta sul reddi to e sulla sostanza come le persone f is iche. 

A r t . 56 

1 L ' imposta su l l 'u t i le ha per oggetto l 'u t i l e netto. 

- Costituiscono u t i le netto impon ib i l e : 

a) i l saldo del conto perdi te e p r o f i t t i , epurato dal r i p o r t o del­
l 'anno precedente ; 

b ) t u t t i i pre levament i f a t t i p r i m a del calcolo del saldo del conto 
perdi te e p r o f i t t i e dest inat i alla copertura d i spese non cono­
sciute dall 'uso commerciale, i n par t icolare : 

le spese d i fabbricazione, d'acquisizione e d i mig l io ramento dei 
beni p a t r i m o n i a l i , g l i a m m o r t a m e n t i e g l i accantonamenti non 
consent i t i dall 'uso commerciale , le assegnazioni a f o n d i d i r i ­
serva, la l iberazione d i capitale p r o p r i o con mezzi apparte­
nent i alla persona g iur id ica , le d i s t r ibuz ion i palesi o dissimu­
late d i u t i l i e le prestazioni a t e rz i non giust i f icate dall 'uso 
commerciale ; 

c ) i r i c av i n o n accredi ta t i a l conto perdi te e p r o f i t t i , compres i i 
p r o f i t t i i n capitale, g l i u t i l i d i l iquidazione e d i r ivalutazione 
e g l i i m p o r t i p rovenient i dai p r e m i d i emissione d i nuove azioni 
i n caso d i aumento del capitale. I l t ras fe r imento della sede, 
del centro della direzione e f fe t t iva o d i uno s tabi l imento d ' im­
presa f u o r i Cantone è pa r i f i ca to alla l iquidazione ; 

d ) le imposte su l l 'u t i le e sul capitale, le imposte i m m o b i l i a r i , le 
a l t re analoghe imposte diret te , come pure le imposte d i suc­
cessione e donazione ; 

e) g l i interessi d i deb i t i non riconosciuti dalla presente legge. 

3 Fanno pure par te delle spese consentite dall 'uso commerciale: 
i versamenti devolu t i i r revocabi lmente alle i s t i tuz ion i d i previdenza 
per i l personale r iconosciute esenti a i sensi del l 'a r t . 14 cpv. 1, let-



tera g ) , per la par te eccedente i l 20 % del totale dei salar i e degli 
s t ipendi pagati agl i operai e impiega t i a i qua l i l ' i s t i tuzione d i pre­
videnza è destinata. 

" L ' u t i l e i m p o n i b i l e delle persone giur id iche che n o n tengono 
u n conto perdi te e p r o f i t t i è determinato applicando i n v ia analo-
getica i c r i t e r i d i cu i a l cpv. 2. 

A r t . 57 

2. Operazioni N o n costi tuiscono u t i l e impon ib i l e : 
senza influenza . 
sul risultato a) g l i appo r t i de i soci, escluso 1 aggio ; 

b ) l 'aumento d i capitale derivante da e r e d i t à , legato o donazione. 

A r t . 58 

3. Ammortamenti, G l i a r t i c o l i da 25 a 28 e concernenti g l i ammor t amen t i , g l i ac-
accantonamenti c a n t 0 n a m e n t i e i re inves t iment i i m m o b i l i a r i , sono appl icab i l i per 
reinvestment! , . > *-

analogia. 
A r t . 59 

4. Deduzioni Da l l ' u t i l e netto dell 'anno fiscale p u ò essere dedotta la perd i ta 
di perdite f iscale accertata dell 'esercizio precedente. 

5. Interessi su 
capitale di 
società 
immobiliari 

A r t . 60 

L 'u t i l e impon ib i l e delle s o c i e t à i m m o b i l i a r i è maggiorato degli 
interessi passivi cor r i spondent i al la par te d i capitale d i t e rz i da 
aggiungere al capitale p r o p r i o a i sensi de l l ' a r t . 69. 

III. Calcolo 
dell'imposta 

1. Società di 
capitali e 
cooperative, 
in generale 

2. Società di 
partecipazioni 
a) riduzione 

A r t . 61 

L ' impos ta su l l 'u t i le delle s o c i e t à d i capi ta l i e cooperative è d i : 

a) 5 % su una p r i m a quota d i u t i l e che non supera i l 5 % del ca­
pi ta le azioni o del capitale sociale l ibera to , delle riserve aperte 
e delle r iserve tacite tassate come u t i l e ; se questo capitale 
proporzionale è in fe r io re a F r . 120.000,—, sul la p r i m a quota d i 
u t i l e netto che n o n supera i F r . 6.000,— ; 

b ) 12 % su un 'u l t e r io re quota d i u t i l e che non supera i l 5 % del 
capitale proporzionale , r ispet t ivamente Fr . 6.000,— se i l capi­
tale proporzionale è in fe r io re a F r . 120.000,— ; 

c) 18 % sul saldo del l 'u t i le net to . 

I n ogni caso l ' impos ta è l i m i t a t a a l 15 % del l 'u t i le net to impo­
nib i le . 

A r t . 62 

Per le s o c i e t à d i capi ta l i e le cooperative che, a l l ' in iz io dell 'an­
no fiscale, possiedono almeno i l 20 % o 2.000.000 — d i f r a n c h i del 
capitale nominale d i un 'a l t ra s o c i e t à , l ' imposta su l l 'u t i le è r i d o t t a 
nella proporz ione esistente f r a l ' u t i l e net to realizzato con questa 
partecipazione e l 'u t i l e netto complessivo. 

b) utile netto 
da parteci­
pazione 

A r t . 63 
3 L ' u t i l e net to da partecipazione corr isponde alla rendi ta rea­

lizzata con la partecipazione giusta l ' a r t . 62 r i do t to delle relat ive 
spese d i amminis t raz ione. 
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2 N o n sono rendite da partecipazione i n par t icolare : 

a) i r i m b o r s i d i capitale ; 

b ) i p roven t i che rappresentano spese giust i f icate dall 'uso com­
merciale presso la s o c i e t à o la cooperativa debi t r ice ; 

c) i p r o f i t t i i n capitale e le r iva lu taz ioni delle partecipazioni , com­
presi i r i cav i dalla vendita dei d i r i t t i d i sottoscrizione. 

3 La rendi ta d'una partecipazione non viene considerata nel 
calcolo della r iduzione quando u n ammor tamento , legato alla d i ­
s tr ibuzione del l 'u t i le , è ef fe t tua to su questa partecipazione a carico 
de l l 'u t i le netto imponib i l e . 

A r t . 64 
1 Le aziende municipalizzate pagano unicamente l ' imposta sul- Aziende 

l ' u t i l e i n base alle seguenti al iquote : municipalizzate 

f i n o a F r . 5.000— 3 % 
da Fr . 5.100,— a Fr . 10.000,— 4 % 
da F r . 10.100,— a F r . 20.000,— 5 % 
da F r . 20.100,— a F r . 30.000— 6 % 
da Fr . 30.100,— a F r . 50.000,— 7 % 
da F r . 50.100,— e o l t re 8 % 

2 E ' concessa la deduzione del con t r ibu to a l Comune per i l ser­
vizio pubbl ico gra tu i to . 

3 I I Comune è solidalmente responsabile per i l pagamento del­
l ' imposta . 

A r t . 65 

1 L ' impos ta su l l 'u t i le dei f o n d i d ' invest imento p r o p r i e t a r i d i Fondi 
i m m o b i l i ne l Cantone è calcolata con le al iquote del l ' imposta sul d'investimento 
reddi to delle persone f is iche (ar t . 35, cpv. 1). 

2 L 'u t i l e netto in fe r io re a Fr . 3.000,— non è impon ib i l e . 

A r t . 66 
1 L ' impos ta sul reddi to delle associazioni, fondaz ioni e al t re 

persone giur id iche è calcolata con le al iquote del l ' imposta sul red­
d i to delle persone f is iche (ar t . 35, cpv. 1). 

2 1 c o n t r i b u t i versat i ad associazioni da i soci, conformemente 
agl i s ta tu t i , come pure g l i appor t i a l pa t r imon io d i fondaz ioni non 
fanno par te del reddi to imponib i l e . 

3 Le spese delle associazioni possono essere dedotte solo nella 
misu ra i n cu i superano l ' i m p o r t o dei c o n t r i b u t i s ta tu tar i dei soci. 

4 I I reddi to netto in fe r io re a F r . 3.000,— non è imponib i l e . 

3. Associazioni, 
fondazioni e 
altre persone 
giuridiche 

A r t . 67 

1 Sul l ' imposta dovuta sui p r o f i t t i i n capitale e sugl i u t i l i d i 4 - u t i l i 

l iquidazione conseguiti mediante l 'alienazione d i beni i m m o b i l i a r i i m m < 

è computato i l 50 % del l ' imposta sul maggior valore i m m o b i l i a r e . 
L 'ammontare computabi le non p u ò tu t tav ia eccederee l ' imposta 
afferente g l i u t i l i i m m o b i l i a r i (ammontare mass imo) . 

2 La par te d ' imposta sul l 'u t i le att inente agl i u t i l i i m m o b i l i a r i 
(ammontare massimo) è accertata r ipar tendo l ' i m p o r t o dovuto per 
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u n anno ne l r appor to esistente f r a g l i u t i l i n e t t i i m m o b i l i a r i e 
l ' u t i l e netto impon ib i l e complessivo. L 'ammontare massimo non 
p u ò eccedere l ' i m p o r t o effe t t ivamente dovuto come imposta o rd i ­
nar ia p r i m a del computo . 

3 L ' ammontare del computo corr isponde a l l ' impos ta sul mag­
gior valore i m m o b i l i a r e pagata dall'assoggettato a l l 'u t i le i m m o b i ­
l iare ; l ' impos ta pagata da terze persone n o n è computabi le . 

I. Oggetto 
dell'imposta 

1. in generale 

2. Società 
immobiliari 

Capitolo secondo 

Imposta sul capitale 

A r t . 68 
1 L ' impos ta sul capitale ha per oggetto i l capitale p r o p r i o . 

2 I l capitale p r o p r i o impon ib i l e delle s o c i e t à d i capi ta l i e coope­
rat ive comprende i l capitale azioni o i l capitale sociale l ibera to , le 
r iserve aperte e le r iserve tacite tassate come u t i l e n o n c h é l 'am­
montare dei deb i t i non r iconosc iu t i dal la presente legge. 

3 E ' impon ib i l e almeno i l capitale azioni o i l capitale sociale 
l ibera to . 

A r t . 69 
1 I I capitale p r o p r i o delle s o c i e t à o cooperative i m m o b i l i a r i 

non p u ò essere i n f e r io r e ad u n terzo del valore totale degli a t t i v i 
de te rminan t i a i f i n i de l l ' imposta su l l 'u t i le . 

2 Si considerano s o c i e t à o cooperative i m m o b i l i a r i le persone 
giur id iche che hanno per a t t i v i t à p r inc ipa le la costruzione, l 'acqui­
sizione, l ' amminis t raz ione o la vendi ta d ' i m m o b i l i . 

3 Questa disposizione n ò n s i appl ica alle cooperative d i costru­
zione che gestiscono case d i abitazione a carattere sociale. 

II. Calcolo 
dell'imposta 

1. Società di 
capitali e 
cooperative 

2. Fondi 
d'investimento 

3. Associazioni, 
fondazioni e 
altre persone 
giuridiche 

A r t . 70 

L ' impos ta sul capitale delle s o c i e t à d i capi ta l i e delle coopera­
t ive è del 3 % del capitale p r o p r i o impon ib i l e . 

A r t . 71 

' L ' i m p o s t a sul la sostanza dei f o n d i d ' invest imento viene cal­
colata con le al iquote de l l ' imposta sul la sostanza delle persone f i ­
siche (ar t . 49). 

2 L a sostanza i m m o b i l i a r e impon ib i l e è determinata i n base alle 
disposizioni appl icab i l i alle persone f i s iche . 

3 1 deb i t i i n capitale ed interessi, escluse le quote dei soci, sono 
ammessi nella proporz ione esistente f r a la sostanza lo rda impo­
nib i le e la sostanza lo rda complessiva. 

4 L a sostanza impon ib i l e ne l Cantone, i n f e r io r e a Pr . 30.000—, 
è esente dal l ' imposta . 

A r t . 72 

1 L ' impos ta sul la sostanza delle associazioni, fondaz ioni , e a l t re 
persone giur id iche , viene calcolata con le al iquote del l ' imposta 
sulla sostanza delle persone f is iche (ar t . 49). 
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2 L a sostanza netta in fe r io re a Pr. 30.000,— è esente da l l ' im­
posta. 

Capitolo terzo 

Imposta minima 

A r t . 73 

Le s o c i e t à d i capi ta l i e le s o c i e t à cooperative devono pagare '• Definizione 
un ' imposta m i n i m a sugl i i m m o b i l i s i tua t i nel Cantone, quando * ? o n . ™ 0 , 1 1  

ques t ' impos ta è superiore a l l ' i m p o s t a su l l 'u t i le e sul capitale Principio 
p r o p r i o . 

A r t . 74 

Dal pagamento del l ' imposta m i n i m a sono esonerate : 2. Eccezioni 

a) le imprese d i t raspor to concessionarie che hanno i l carattere 
d i u n servizio pubbl ico ; 

b ) le s o c i e t à d i capi ta l i d i nuova costituzione per l 'anno d i f o n ­
dazione e i due anni f i sca l i seguenti, se non r isul tano da una 
t rasformazione. 

A r t . 75 
1 L ' impos ta m i n i m a è del 2 %o del valore d i s t ima u f f i c i a l e al- il. Calcolo 

l ' in iz io dell 'esercizio commerciale, esclusa ogni deduzione d i debi t i . dell'imposta 
2 Le s o c i e t à d i cap i ta l i e le s o c i e t à cooperative che hanno pa­

gato le imposte o rd inar ie su l l 'u t i le netto e i l capitale p r o p r i o nei 
due anni precedenti , possono computare sul l ' imposta m i n i m a del­
l 'anno fiscale la d i f ferenza f r a l ' imposta o rd ina r i a dovuta e l ' i m ­
posta m i n i m a teorica d i questi due anni precedenti . Esse devono 
tu t t av ia pagare i n t u t t i i casi l ' imposta o rd ina r i a su l l 'u t i le net to 
e sul capitale p r o p r i o . 

Capitolo quar to 

Tassazioni speciali 

A r t . 76 
1 Le s o c i e t à d i capi ta l i e le cooperative che hanno per scopo Società 

prevalente la partecipazione durevole ad al t re s o c i e t à e non eser- holdmgi 
citano u n ' a t t i v i t à economica pagano un ' imposta p a r i allo 0,75 %o 
del capitale nominale , r i t enu to u n m i n i m o d i Pr. 600,—, indipen­
dentemente dal la dura ta dell 'assoggettamento. 

2 Una s o c i e t à ha per scopo prevalente la partecipazione dure­
vole ad a l t re imprese, quando, per u n per iodo indeterminato , i l 
75 % dei suoi a t t i v i d i bi lancio è composto d i partecipazioni a l 
capitale nominale d i al t re s o c i e t à , nella misu ra m i n i m a del 20 % 
o per u n ammontare m i n i m o d i 2.000.000,— d i f r a n c h i . 

3 I I Cantone r i v e r s e r à i l 50 % del l ' imposta incassata a i Comuni 
i n cu i queste s o c i e t à hanno sede. 

4 Le s o c i e t à holdings che sono propr ie ta r ie d i beni i m m o b i l i nel 
Cantone, o l t re a l l ' imposta prevista a l cpv. 1 e a l l ' imposta i m m o ­
b i l i a re d i cu i agl i a r t . 79 ss. e 249 ss. della presente legge, pagano 
l ' imposta cantonale e comunale con le al iquote s tabi l i te per le per­
sone f is iche : 
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a) su l l 'u t i l e net to che s i o t t e r r à deducendo da l redd i to l o rdo dei 
beni i m m o b i l i , le spese causate dagl i i m m o b i l i e g l i interessi 
passivi sui deb i t i ipotecar i che gravano quei beni ; 

b ) sul la sostanza netta che s i o t t e r r à deducendo da l valore d i b i ­
lancio (che n o n p o t r à essere i n f e r io r e a l valore d i s t ima) de i 
beni i m m o b i l i , i deb i t i ipotecar i che l i gravano. 

§. Da queste s o c i e t à non è riscossa alcuna a l t ra contr ibuzione 
cantonale o comunale. 

A r t . 77 
1 Le s o c i e t à d i capi ta l i e le cooperative che hanno unicamente 

la l o r o sede nel Cantone m a n o n esercitano a t t i v i t à commerciale e 
non sono propr ie ta r ie d i i m m o b i l i i n Svizzera, soggiaciono a l l ' im­
posta come le s o c i e t à ho ld ing (ar t . 76). 

2 Se i n v i r t ù d i una convenzione d i doppia imposizione con­
chiusa dal la Svizzera per r e d d i t i p rovenient i da u n a l t ro Stato 
contraente, una s o c i e t à pretende lo sgravio d i detto Stato asse­
rendo che i r e d d i t i d i cu i s i t r a t t a sono i m p o n i b i l i i n Svizzera, 
s ingolarmente o cumulat ivamente con a l t ro reddi to con le a l iquote 
del l 'u t i le complessivo, le s o c i e t à d i cu i a l cpv. 1 pagano l ' imposta 
su l l 'u t i le , giusta la convenzione d i doppia imposizione, sui p rede t t i 
p roven t i r i d o t t i delle spese per i l l o ro conseguimento. Al la deter­
minazione del l 'a l iquota d ' imposta si applica l ' a r t . 7 cpv. 1. 

Axt. 78 

Le s o c i e t à d i capi ta l i e le cooperative che non hanno u n ' a t t i v i t à 
commerciale o d i fabbricazione nel Cantone e che v i esplicano solo 
una funz ione ausi l iar ia i n favore d i s o c i e t à estere dalle qua l i d i ­
pendono (e con le qua l i sono legate economicamente) pagano la 
normale impos ta sul capitale e le r iserve ; l ' impos ta su l l 'u t i l e è 
prelevata su u n i m p o r t o corrispondente ad u n adeguato indennizzo, 
g ius t i f ica to dall 'uso commerciale, per l ' a t t i v i t à svolta nel Cantone. 

Capitolo quin to 

Imposta immobiliare 

A r t . 79 

Le persone g iur id iche devono pagare un ' imposta i m m o b i l i a r e 
sugl i i m m o b i l i d i l o ro p r o p r i e t à a l l ' in iz io dell 'anno fiscale (eserci­
zio commerc ia le ) . 

A r t . 80 

Dal l ' impos ta i m m o b i l i a r e sono esenti g l i i m m o b i l i d i en t i d i ­
ch ia ra t i esenti dal la presente legge e che n o n r ien t rano nella so­
stanza impon ib i l e a i sensi del l 'a r t . 14 cpv. 4 e 5. 

A r t . 81 

L ' impos ta i m m o b i l i a r e è commisura ta a l valore d i s t ima u f f i ­
ciale a l l ' in iz io dell 'esercizio commerciale esclusa ogni deduzione 
d i deb i t i . 



A r t . 82 

L ' impos ta i m m o b i l i a r e è dovuta i n base alle seguenti al iquote : N. Calcolo 

a) 1 %o nei c o n f r o n t i degli i m m o b i l i appartenenti alle associazioni, 
alle fondaz ion i e alle a l t re persone giur idiche (a r t . 55 cpv. 1, 
le t t . b ) ; 

b ) 2%o ne i c o n f r o n t i degli i m m o b i l i appartenenti alle s o c i e t à d i 
capi ta l i e alle s o c i e t à cooperative d i cu i a l l ' a r t . 55 cpv. 1, let­
tera a) ; 

c) 3 %o nei c o n f r o n t i degli i m m o b i l i appartenenti alle persone giu­
r id iche aventi sede all 'estero (ar t . 55 cpv. 2 ) . 

A r t . 83 
1 Lo Stato corr isponde i l 40 % de l l ' impor to del l ' imposta immo- " '• Riversamento 

bi l i a re a i Comuni d i situazione degli i m m o b i l i . 8 1 o m u n l 

2 La quota parte d i tassa dovuta dalle aziende idroele t t r iche 
è r i p a r t i t a f r a i Comuni par tec ipant i a qualsiasi t i t o lo a l r i pa r to , 
i n base alle no rme della legge speciale, proporzionalmente a l l ' im­
posta base l o r o assegnata. 

T i to lo quar to 

Basi temporali 

A r t . 84 
1 Le imposte sul reddi to e sulla sostanza sono fissate per u n I . Persone fisiche 

periodo fiscale d i due anni e sono riscosse annualmente. 1. Periodo fiscale, 
tassazione 

2 I I per iodo fiscale comincia i l p r i m o giorno d 'ogni anno d ispar i . ordinaria 
3 Per anno fiscale s i intende l 'anno civi le . Se le condiz ioni del­

l 'assoggettamento esistono soltanto per una par te del per iodo 
fiscale, l ' impos ta è dovuta per l a par te corrispondente a questo 
tempo. 

* Una tassazione o rd ina r i a è f a t t a : 

a) a l l ' in iz io dell 'assoggettamento, per i l resto del per iodo fiscale 
i n corso ; 

b ) durante la dura ta d'assoggettamento, a l l ' in iz io d i ogni periodo 
fiscale. 

A r t . 85 

1 L ' impos ta sul reddi to è commisura ta al reddi to medio dei due 
anni c i v i l i precedenti i l periodo fiscale. 

2 Se uno dei due anni del per iodo d i computo s i chiude i n per­
d i ta , ques t 'u l t ima è dedotta da l reddi to del l ' a l t ro anno. 

3 Per la determinazione del reddi to d ' a t t i v i t à lucra t iva ind i ­
pendente è determinante i l r i su l ta to medio degli esercizi commer­
c ia l i chiusi durante i l per iodo d i computo . 

4 Quando u n esercizio commerciale abbraccia p i ù o meno d i 12 
mesi , i l r i su l ta to è conver t i to i n u n reddi to annuo. 

2. Calcolo 
dell'imposta 
sul reddito 
a) Regola 
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A r t . 86 

b) inizio 1 A l l ' i n i z io dell 'assoggettamento, i l reddi to è determinato tanto 
dell'assog- p e r y per iodo fiscale i n corso, quanto per quel lo seguente, sulla 
g o base del reddi to conseguito da l l ' in iz io dell 'assoggettamento e du­

rante almeno u n anno, r i po r t a to a 12 mesi . 
2 I p roven t i e le spese s t raordinar ie sono considerat i unica­

mente nel per iodo fiscale che segue l ' in iz io dell 'assoggettamento. 
3 Le regole concernenti i l calcolo del redd i to a l l ' in iz io dell'as­

soggettamento s i applicano anche a l f i g l i o , imposto per la p r i m a 
vol ta sul reddi to della sua a t t i v i t à luc ra t iva (ar t . 9 cpv. 3) . 

A r t . 87 

c) Contribuenti I con t r ibuen t i che presumibi lmente non prendono d i m o r a sta-
t r a nt S Ì'?onali b i l e l l e l C a n t o n e 0 v i s i t rat tengono soltanto per l a v o r i stagionali 
e s agiona i p O S S O n o e s s e r e tassati i n base a f a t t o r i d ' imposizione presunt iv i , 

r i serva t i i d i r i t t i d i reclamo e d i r icorso a mente della presente 
legge. 

A r t . 88 

3. Valutazione L ' impos ta sulla sostanza è commisura ta al la consistenza pa t r i -
della sostanza m 0 n i a l e a l l ' in iz io del per iodo fiscale o d e l l ' i m p o n i b i l i t à . 

Tassazione 
intermedia 
a) Presupposti 

A r t . 89 
1 I I reddi to e la sostanza fanno oggetto d i tassazione interme­

dia i n caso : 

a) d i m a t r i m o n i o , d i d ivorz io o d i separazione d i f a t t o o legale 
dei coniugi ; 

b ) d i modif icaz ione durevole delle f o n t i d i reddi to , come l ' in iz io 
o la cessazione d i u n ' a t t i v i t à lucra t iva , i l passaggio da un 'a t t i ­
v i t à indipendente a u n ' a t t i v i t à dipendente o viceversa, i l pen­
sionamento ; 

c) d i devoluzione per causa d i mor t e , d i donazione, come pure d i 
in iz io o f i n e d i u n u s u f r u t t o ; 

d ) d i modi f icaz ione delle basi de te rminan t i per l ' imposizione 
nelle relazioni in tercantonal i o in ternazional i . 

2 L ' in te rmedia per devoluzione per causa d i m o r t e e donazione 
ha luogo unicamente se g l i e lementi d i sostanza i m p o n i b i l i com­
plessivamente sono aumenta t i o d i m i n u i t i d i almeno Pr. 50.000.—. 

A r t . 90 

b) Esecuzione ' La tassazione in te rmedia è f a t t a da l momento della m o d i f i ­
cazione. 

2 La tassazione in te rmedia è fonda ta sul la tassazione ord inar ia 
i n vigore, aumentata o d i m i n u i t a degli e lement i d i reddi to o d i 
sostanza che sono s ta t i m o d i f i c a t i . 

3 G l i e lementi d i reddi to e d i sostanza c o l p i t i dal la m o d i f i c a 
sono commisu ra t i secondo le regole app l icab i l i a l l ' in iz io dell'as­
soggettamento (ar t . 86). 
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4 La tassazione in te rmedia ha luogo d ' u f f i c i o oppure su richie­
sta del contr ibuente. Essa è val ida i n quanto sia inizia ta dal l 'Auto­
r i t à f iscale, r ispet t ivamente r ichiesta da l contr ibuente , en t ro 3 anni 
dalla scadenza del per iodo fiscale a cu i si r i fer isce . 

A r t . 91 
1 A l l a f i n e dell 'assoggettamento o i n caso d i tassazione inter­

media, g l i u t i l i desc r i t t i a l l ' a r t . 17 cpv. 2, i versamenti i n capitale 
sos t i tu t iv i d i prestazioni r i co r r en t i , g l i indennizzi per la cessazione 
d i u n ' a t t i v i t à , per la r inunc ia ad esercitarla o per l a r i nunc ia ad 
esercitare u n d i r i t t o , conseguiti durante i l per iodo d i computo e 
quello fiscale e che non sono ancora s ta t i impos t i come reddi to 
per u n periodo fiscale in tero , soggiaciono ad un ' imposta annua 
in te ra con l ' a l iquota applicabile unicamente a quest i r e d d i t i . 

2 L ' impos ta annua è calcolata con le al iquote del l 'a r t . 35 cpv. 1, 
senza alcuna deduzione. 

3 1 r e d d i t i i m p o s t i conformemente a l cpv. 1 n o n sono conside­
r a t i nella tassazione ord inar ia . Le tassazioni ord inar ie g ià effe t tuate 
devono essere re t t i f ica te . 

5. Tassazioni 
speciali 
a) Imposta 

annua a fine 
assoggetta­
mento o 
in caso di 
intermedia 

A r t . 92 
1 L ' impos ta annua prevista dagl i a r t i c o l i 37, 39 e 91 è dovuta b) Periodo 

per l 'anno fiscale nel corso del quale i r e d d i t i sono stat i conseguiti . fiscale 
L' imposta annua in tera è dovuta anche i n caso d i cessazione del­
l 'assoggettamento. 

2 Se p i ù p r o f i t t i i n capitale sono stat i realizzati nello stesso anno 
fiscale, l ' imposta è calcolata con l 'a l iquota corrispondente a l l ' in ­
sieme d i quest i r e d d i t i . 

A r t . 93 
1 Le imposte su l l 'u t i le netto, sul capitale p r o p r i o e l ' imposta il. Persone 

i m m o b i l i a r e sono fissate per ogni per iodo f iscale. giuridiche 
„ _ . , . , „ . . . 1. Periodo fiscale 
2 Per i l per iodo fiscale s i considera l 'esercizio commerciale . 
3 Per ogni anno civi le , eccezion f a t t a per l 'anno d i fondazione, 

devono essere chiusi i con t i ed allesti to u n b i lancio ed u n conto 
perdi te e p r o f i t t i . L a chiusura dei con t i e l 'a l lest imento del b i lancio 
devono pure avvenire i n caso d i t ras fe r imento della sede, del l 'am­
minis t razione e f fe t t iva o d i uno s tabi l imento d ' impresa f u o r i Can­
tone. 

A r t . 94 

1 L ' impos ta su l l 'u t i le è commisura ta a l l 'u t i le netto conseguito 2. Calcolo 
nel per iodo fiscale. 

2 Se l 'esercizio commerciale comprende p i ù o meno d i dod ic i 
mesi , l ' a l iquota d ' imposta è determinata secondo l ' u t i l e netto r i ­
por ta to a 12 mesi . 

3 Se una persona g iur id ica viene sciolta o trasferisce la sede, 
l ' amminis t raz ione e f fe t t iva o uno s tabi l imento d ' i m p r e s a f u o r i 
Cantone, le r iserve tacite cost i tui te con u t i l i n o n tassati sono as­
soggettate a l l ' imposta assieme a l l 'u t i le netto de l l ' u l t imo esercizio 
commerciale . 
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A r t . 95 

3. Capitale L ' impos ta sul capitale è commisura ta a l capitale p r o p r i o esi­
stente al la f i n e dell 'esercizio commercia le . 

Parte seconda 

L ' I M P O S T A D I SUCCESSIONE E D O N A Z I O N E 

T i to lo p r i m o 

Obbligazione tributaria 

A r t . 96 

Sono sot topost i a l l ' imposta sulle successioni : 

a) le t rasmiss ioni d i beni per successione l eg i t t ima ; 

b ) le t rasmiss ioni d i beni e le l i b e r a l i t à per disposizione a causa 
d i mor t e , segnatamente mediante is t i tuzione d'erede o legato 
(per testamento o cont ra t to successorio), sosti tuzione volgare, 
sostituzione fedecommissaria, fondazione e donazione a causa 
d i m o r t e ; 

c) le i m m i s s i o n i i n possesso anche provvisor ie nei beni di una 
persona scomparsa (ar t . 546 CCS), r iservata l a rest i tuzione del­
l ' imposta i n caso d i r icomparsa (ar t . 547 CCS) ; 

d ) le l i b e r a l i t à f a t t e per causa d i m o r t e al coniuge superstite i n 
v i r t ù d i una convenzione ma t r imon ia l e (ar t . 214 cpv. 3, 240 
cpv. 3, 226 cpv. 1 CCS), i n quanto la quota assegnatagli ecceda 
la sua quotaparte legale del benef ic io ; 

e) le prestazioni assicurative i n capitale acquisite i n seguito a l 
decesso dell 'assicurato. 

A r t . 97 

b) Crediti 1 Vanno i m p u t a t i n e l l ' e r e d i t à anche quei c red i t i del de fun to che 
particolari costi tuiscono u n debito dell 'erede o del legatario verso la massa, 

a n c o r c h é fossero lo ro s ta t i condonat i i n f o r z a del l ' i s t i tuzione d i 
erede o del legato. 

2 1 c red i t i l i t i g ios i o d i dubbia es ig ib i l i t à sono sot topost i a l l ' im­
posta, r iservato i l d i r i t t o d i domandare la revisione della tassa­
zione a i sensi de l l ' a r t icolo 185 se fosse u l t e r io rmente accertata 
una perdi ta . 

A r t . 98 

2. imposta sulle 1 Soggiaciono a l l ' imposta sulle donazioni le l i b e r a l i t à e assegna-
donaziom z ion i t r a v i v i , con le qua l i qualcuno arricchisce u n a l t ro con i pro-
a) in genere p r j ^ e n i s e n z a controprestazione corr ispondente. 

2 Sono i n par t icolare donazioni : 

a) le assicurazioni a f avore d i terze persone (ar t . 78 L F sul con­
t r a t to d i assicurazione), per l ' ammontare della somma perce­
p i t a dal benef ic iar io quando l 'assicurato è ancora i n v i t a ; 

b ) le assegnazioni d i beni a una fondazione cost i tu i ta per a t to t r a 
v i v i ; 

c) g l i an t i c ip i e redi ta r i , anche se soggetti a collazione ; 

d ) le assegnazioni d i beni a dipendenza d i con t r a t t i d i r inunc ia 
o d i f i n e eredi tar ia (a r t . 495 CCS). 

I. Oggetti 
1. Imposta sulle 

successioni 
a) In genere 
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A r t . 99 
; I con t r a t t i d i v i ta l iz io (a r t . 521 ss. CO) e d i rendi ta vi ta l iz ia 

(ar t . 516 ss. CO) sono sot topost i a l l ' imposta sulle donazioni nella 
misu ra i n cu i essi rappresentano una l i b e r a l i t à a favore del de­
b i tore . 

2 Se i l cont ra t to comprende beni i m m o b i l i , per s tabi l i re se 
l 'a t to contiene una donazione imponib i l e , la valutazione degli stessi 
avviene sulla base del valore commerciale . 

A r t . 100 
1 L ' impos ta sulle donazioni s a r à percepita anche sulle vendite 

e sulle assegnazioni d i beni fa t te al lo scopo d i defraudare lo Stato 
del l ' imposta medesima. 

2 Le vendite o assegnazioni d i beni saranno presunte simulate, 
quando siano fa t te per u n prezzo palesemente i n f e r io r e a l prezzo 
reperibi le , o per un prezzo d i cu i non è accertato i l pagamento, o 
sotto r iserva del godimento a favore del vendi tore o assegnante. 

b) Contratti 
di vitalizio 
e di rendita 
vitalizia 

Vendite e 
assegnazioni 
simulate 

A r t . 101 

1 Qualora i beni devolu t i o assegnati per successione o libera- 3. Oneri 
l i t à sono gravat i da u n onere ( i n par t icolare u s u f r u t t o , pensione, 
rendita , d i r i t t o d i abitazione), i l nudo p ropr ie ta r io deve l ' imposta 
commisura ta sul l ' in tera sostanza gravata. 

2 G l i u s u f r u t t u a r i e i benef ic ia r i d i d i r i t t i d'abitazione, d i ren­
di te , d i pensioni e a l t re prestazioni r i c o r r e n t i gravant i i ben i de­
v o l u t i per successione o donazione a persone esenti (a r t . 109) de­
vono, i n deroga a l cpv. 1, l ' impos ta sul valore capitalizzato del­
l ' u s u f r u t t o e del d i r i t t o . 

A r t . 102 

L'obbligazione t r i b u t a r i a nasce quando : 

a) i l defunto aveva domic i l i o f iscale o d imora nel Cantone a l mo­
mento del decesso ; 

b ) la successione s i è aperta nel Cantone ; 

c) al la successione appartengono i m m o b i l i e r e l a t iv i accessori 
s i tua t i nel Cantone. 

A r t . 103 

L'obbligazione t r i b u t a r i a sorge quando : 

a) i l donante ha i l domic i l i o f iscale o la d i m o r a nel Cantone a l 
momento del t ras fe r imento pa t r imonia le ; 

b ) vengono dona t i i m m o b i l i s i tua t i ne l Cantone ; 

c) i l donatar io con domic i l i o fiscale o d imora nel Cantone riceve 
beni m o b i l i da u n donante all 'estero. 

II. Premesse 
di luogo e dl 
ttmpo 

1. Imposta sulle 
successioni 

2. Imposta sull« 
donazioni 

A r t . 104 

Per le successioni che si aprono nel Cantone, l ' imposta è dovuta IH. Rapporti con 
sopra t u t t i i ben i m o b i l i d i compendio d e l l ' e r e d i t à , d i qualsiasi "'.j™ 
natura e ovunque post i , n o n c h é sopra i beni i m m o b i l i s i tua t i ne l . a i s . c a . ' 
Cantone. f — 

Cantone 
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A r t . 105 

2. Successioni 
aperte fuori 
Cantone 

1 Per le successioni che s i aprono i n u n a l t ro Cantone l ' impos ta 
è dovuta sui beni i m m o b i l i s i tua t i ne l Cantone e r e l a t i v i accessori 
(a r t . 644 CCS). 

• Per le successioni che s i aprono all 'estero l ' impos ta è dovuta, 
o l t re che sui beni descr i t t i a l cpv. 1, anche sui c r ed i t i ga ran t i t i da 
pegno i m m o b i l i a r e su f o n d i s i tua t i ne l Cantone. 

IV. Debitori 
d'imposta e 
responsabilità 

1. Debitori 
d'imposta e 
interesse legale 

A r t . 106 

1 L ' impos ta è dovuta dagl i eredi l e g i t t i m i , i s t i t u i t i o sos t i tu i t i , 
da i legatari , dagl i u s u f r u t t u a r i , da i benef ic ia r i d i prestazioni perio­
diche, assicurazioni o l i b e r a l i t à . 

- L'interesse legale decorre, a l p i ù t a rd i , a pa r t i r e da 6 mesi 
dalla mor t e d i ch i lascia l ' e r e d i t à . 

2. Responsabilità 

3. Contestazioni 
fra eredi, lega­
tari o donatari 

A r t . 107 

1 G l i eredi sono t enu t i solidalmente, sino a concorrenza della 
lo ro quota eredi tar ia , a l pagamento del l ' imposta sulle quote eredi­
tar ie , su i legati , sulle rendi te e al t re l i b e r a l i t à . I n o l t r e , i legatar i 
r ispondono solidalmente de l l ' imposta sui legat i . 

- Con g l i eredi r ispondono solidalmente le persone incaricate 
della divisione o della amminis t raz ione della successione. 

3 Per i l pagamento del l ' imposta sulle donazioni sono responsa­
b i l i sol idalmente i l donante e, i n caso d i donazione concomitante 
a p i ù persone, i dona ta r i sino a concorrenza delle quote r icevute. 

4 I I debitore d i c r ed i t i ga ran t i t i ne l Cantone è cos t i tu i to garante 
nei c o n f r o n t i dello Stato del pagamento del l ' imposta dovuta su 
suddet t i c r ed i t i . 

A r t . 108 

L o Stato ha i l d i r i t t o d i percepire l ' impos ta anche i n caso d i 
contestazione f r a g l i eredi, legatari o donatar i , i n base a l pa t r i ­
m o n i o accertato, al la legge e, ove v i siano disposizioni a causa d i 
m o r t e o l i b e r a l i t à , i n base alle stesse, p u r r imanendo r iservato i l 
d i r i t t o d i chiedere la revisione della tassazione a i sensi de l l ' a r t . 185 
i n caso d i successiva modif icaz ione della posizione dell 'erede, 
legatario o donatar io , decretata da l giudice. 

A r t . 109 

V. Esenzioni i s 0 n o esenti da l l ' imposta d i successione e donazione : 
D l s ° 9 9 e t t l a) ia Confederazione, i suoi s t ab i l iment i entro i l i m i t i f i s sa t i dalla 

legislazione federale ; 

b ) lo Stato de l Cantone Tic ino e i suoi s t ab i l imen t i ed i f o n d i spe­
c ia l i dei qua l i ha l ' amminis t raz ione ; 

c) i Comuni del Cantone e i l o ro s t ab i l imen t i ; 

d ) le al t re corporaz ioni d i d i r i t t o pubbl ico con sede ne l Cantone ; 

e) le s o c i e t à cooperative, le persone g iur id iche d i cu i a l l ' a r t . 55, 
cpv. 3, con sede nel Cantone, che perseguono scopi d i interesse 
pubbl ico o d i esclusiva u t i l i t à pubbl ica ne l Cantone o u n inte-
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resse della C o m u n i t à svizzera, nella misu ra i n cu i le lo ro pre­
stazioni non sono subordinate all 'appartenenza ad una corpo­
razione del d i r i t t o p r iva to , per le devoluzioni e le l i b e r a l i t à 
d i re t tamente adibi te a questi scopi ; 

- 'G l i en t i d i cu i a l cpv. 1 le t t . d ) ed e) soggiaciono a l l ' imposta 
d i successione e donazione per le devoluzioni e le l i b e r a l i t à che, 
entro u n lasso ragionevole d i tempo, non vengono impiegate diret­
tamente al la realizzazione degli scopi specif ic i . 

3 I I Consiglio d i Stato p u ò esonerare, i n t u t t o o i n parte, le i s t i ­
t uz ion i d i pubbl ica u t i l i t à f u o r i Cantone, se la lo ro a t t i v i t à riveste 
un carattere nazionale o internazionale o se esplicata anche a favore 
d i persone od ent i con domic i l i o o sede nel Cantone. 

A r t . HO 

L ' impos ta non viene prelevata : 2 - D i < ) u o t a 

a) sui don i usual i e d i beneficenza e regali occasionali f i n o a 
Pr. 1.000,— al l 'anno per donatar io ; 

b ) sulle prestazioni necessarie al l ' i s t ruzione, al la formazione pro­
fessionale, a l mantenimento d i f i g l i m i n o r e n n i o s tudent i ; 

c) sulle donazioni f r a coniugi ; esse saranno tu t tav ia considerate 
nella successione ; 

d ) sulle devoluzioni per spese d i m a t r i m o n i o dei f i g l i f i n o a f r an ­
ch i 5.000 — ; 

e) sul condono d i deb i t i a deb i to r i i n so lv ib i l i . 

A r t . I l i 

I l Consiglio d i Stato è autorizzato a s t ipulare con i Cantoni 3 - Accordi di 
confederat i accordi d i r e c i p r o c i t à estendenti i l beneficio dell'esen- reciprocità 
zione a quei Cantoni, ai l o ro Comuni ed alle opere ed i s t i tuz ion i 
d i pubbl ica u t i l i t à d i quei Cantoni . 

T i t o lo secondo 

Commisurazione dell'imposta 

Capitolo p r i m o 

Determinazione della sostanza imponibile 

A r t . 112 

Per la valutazione della sostanza impon ib i l e f a stato i l valore •• Momento 
al momento del l 'aper tura della successione o dell'esecuzione della determinante 
l i b e r a l i t à . 

A r t . 113 

G l i i m m o b i l i e i l o ro accessori sono impos t i a l valore d i s t ima "• A t t i v i 

Uff ic ia le . 1. Immobili 

A r t . 114 

1 D i regola i beni m o b i l i sono va lu ta t i ed impos t i a l valore com- 2. Beni mobili 
merciale. 
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III. Debiti 
1. Della suc­

cessione 

2 Le m e r c i sono valutate al prezzo d i acquisto o d i costo, op­
pure a l prezzo corrente se questo è in fe r io re . 

3 1 semoventi sono c o l p i t i i n base al la media del valore venale 
e del valore d i reddi to . 

4 Per i t i t o l i f a stato i l valore d i borsa o d i mercato oppure, i n 
d i f e t to d i questo, i l valore commerciale . 

5 1 d i r i t t i e i c r ed i t i sono s t ima t i alla p a r i . Nel la valutazione d i 
que l l i l i t i g io s i o d i dubbia es ig ib i l i t à si t e r r à conto della perd i ta 
probabi le . 

3 Le prestazioni da con t r a t t i d i assicurazione sono imposte al 
valore della somma corr isposta o a l l o r o valore d i r iscat to. 

A r t . 115 

1 Dal l ' a t t ivo lo rdo della successione sono deduc ib i l i : 

a) i deb i t i comprova t i del de fun to , per i qua l i g l i eredi r ispon­
dono personalmente ; g l i a l t r i deb i t i (qua l i deb i t i con garanzia 
solidale) solo nella misu ra i n cu i g l i eredi devono effe t t iva­
mente r ispondere ; 

b ) le spese fune ra r i e usuali , le spese d i esecuzione testamentaria, 
d i pubblicazione del testamento e d i amminis t raz ione giudi­
ziar ia . 

2 1 deb i t i ga ran t i t i da pegno i m m o b i l i a r e sono deduc ib i l i f i n o 
a concorrenza del valore f iscale de l l ' immobi l e impon ib i l e . 

3 1 deb i t i su a t t i v i s i t i all 'estero sono ammessi a l massimo sino 
a concorrenza del valore degli a t t i v i stessi. 

4 Le prestazioni a t i t o lo d i assistenza sono riconosciute come 
p a s s i v i t à della successione se fa t te i n v i r t ù d i u n obbligo legale 
( a r t i c o l i 328 e 329, cpv. 2 CCS). 

5 N e l caso d i assoggettamento l i m i t a t o a l l ' imposta d i succes­
sione, i deb i t i r iconosc iu t i sono deduc ib i l i nel la proporzione esi­
stente f r a a t t ivo lo rdo complessivo e a t t ivo lo rdo ne l Cantone. 

2. Della 
donazione 

A r t . 116 

D a l valore dei beni ceduti sono deduc ib i l i i deb i t i comprova t i 
del donante, pos t i a carico del donatar io con l 'a t to d i donazione. 

Capitolo secondo 

Calcolo dell'imposta 

A r t . 117 

I. Principio L ' impos ta è commisura ta sul valore della quota spettante ad 
ogni erede o dei beni devolu t i ad ogni legatario o donatar io . L ' i n ­
tero i m p o r t o d i ogni quota o devoluzione d i beni è colpi to con 
l 'a l iquota della classe superiore che esso raggiunge. 

A r t . 118 

II. Aliquote 1 L ' impos ta sulle successioni e sulle donazioni è prelevata a 
seconda del l o r o valore, nelle sette classi seguenti, ed i n base alle 
al iquote che seguono : 
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Classe I 
Classe I I 
Classe I I I 
Classe I V 
Classe V 
Classe V I 
Classe V I I 

sino a Fr . 
sino a Pr. 
sino a F r . 
sino a Fr . 
sino a F r . 

50.000 — 
100.000 — 
200.000 — 
300.000,— 
500.000 — 

sino a F r . 1.000.000,— 
ol t re a F r . 1.000.000 — 

2 Grado di parentela 
col defunto o assegnante 

Aliquota d'imposta in percento 
del valore imponibile nella classe 

I I I I I I I V V V I V I I 

Discendenti l e g i t t i m i , 
ado t t i v i e na tu ra l i 
a) d i p r i m o grado 2 2,5 3 4 5 6 7 
b ) d i a l t ro grado 2,5 3 4 5 6 7 8 

Ascendenti l e g i t t i m i , 
ado t t iv i e na tu ra l i 
a) d i p r i m o grado 2 3 4,5 6 8 10 12 
b ) d i a l t ro grado 3 4 5,5 7 9 11 13 

Coniuge superstite 
a) con f i g l i comuni 3 4 5 6 8 10 12 
b ) senza f i g l i comun i 4,5 6 7,5 9 12 15 18 

Fra te l l i , f i g l i a s t r i 7 8 9 11 13 15 17 

N i p o t i , z ì i , f r a t e l l a s t r i , 
pa t r igno, ma t r igna 9 10 12 14 16 18 21 

P ron ipo t i , p r o z ì i , 
p r i m i cugin i , cognati , 
genero, nuora, suoceri 11 13 16 19 23 27 31 

Parent i d i ogni a l t ro 
grado e non parent i 23 26 30 34 38 42 46 
2 Le f r az ion i d i sostanza i n f e r i o r i a Pr . 100,— n o n sono com-

3. 

7. 

putate. 
4 L a parentela va intesa per c o n s a n g u i n e i t à e non per a f f i n i t à . 

G l i a f f i n i , salvo que l l i sopra specif icat i , devono l ' imposta prevista 
per i pa ren t i d i ogni a l t ro grado e i non paren t i . 

5 Sono esenti f i n o a u n valore d i Pr . 10.000,— le quote spet tant i 
a i discendenti l e g i t t i m i , ado t t iv i e na tu ra l i d i p r i m o grado, e a l 
coniuge superstite. 

" L ' impos ta per ogni quota ereditaria , legato o donazione infe­
r io re a F r . 20,— non è riscossa. 

A r t . 119 
1 L ' i n v e n t a r i o e g l i a t t i occorrent i al la sua confezione sono 111. Tassa di 

esenti da bo l lo . cancelleria 
2 S a r à invece prelevata una tassa d i cancelleria da u n m i n i m o 

d i Fr . 10,— a u n massimo d i F r . 10.000—, i n base a c r i t e r i f i s sa t i 
da l D ipa r t imen to competente. 

A r t . 120 
1 N e l caso i n cu i lo stesso benef ic iar io riceva dal la medesima IV. Devoluzioni 

persona r ipe tu te devoluzioni , l ' imposta è commisura ta a l l ' impor to 
complessivo delle devoluzioni . 

successive 
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2 Dal l ' impos ta cos ì determinata viene tu t t av ia defalcato l 'am-

V. Universalità montare delle imposte precedentemente pagate. 

delle sostanze 3 j t r a p a s s i n S E d e n t i ad o l t re 10 anni da l l ' aper tura della succes­

sione sono compu ta t i unicamente per i l calcolo del l 'a l iquota . 

A r t . 121 

Per la determinazione del l ' a l iquota f a stato l ' in te ra sostanza 
devoluta ovunque posta. 

A r t . 122 

VI. Sostituzioni ' Nelle sos t i tuzioni fedecommissarie, l ' impos ta dovuta dall 'ere-
fedecommis- de i s t i t u i to è r i do t t a a u n terzo. Qualora s i estingua la sostituzione, 

è dovuta anche la d i f fe renza dei due te rz i . 
2 Se i l disponente ha autorizzato l'erede i s t i t u i t o a d isporre dei 

beni soggetti a l fedecommesso, è dovuta l ' in te ra imposta . 

3 I I sos t i tu i to deve a l momento della trasmissione l ' in te ra i m ­
posta sul valore della sostanza trasmessagli, avuto r iguardo alla 
sua parentela con i l disponente. 

VII. Partecipa­
zione dei 
Comuni alla 
imposta di 
successione 

A r t . 123 

Per le successioni che si aprono ne l Cantone, sulla impos ta d i 
successione l o Stato corr isponde i l 10 % al Comune de l l ' u l t imo 
domic i l i o del de fun to . 

T i t o lo terzo 

Inventario 

I. Misure 
cautelative 

1. In genere 

A r t . 124 
1 I I M u n i c i p i o del luogo d i decesso, i l M u n i c i p i o de l l ' u l t imo do­

m i c i l i o del defunto e dei Comuni dove i l de fun to teneva casa, ap­
par tamento o u f f i c i o , provvedono immediatamente alle misure 
oppor tune ad evitare la distrazione d i beni della successione. 

2 1 M u n i c i p i nominano a tale scopo, ogn i quadr iennio , nel l o ro 
seno o f u o r i , u n delegato speciale e uno o p i ù supplent i . 

3 I I delegato ed i supplent i prestano g iuramento per i l fedele e 
coscienzioso adempimento del lo ro mandato davant i a l M u n i c i p i o . 

4 Dell 'avvenuta nomina e dell 'avvenuta prestazione d i giura­
mento va data n o t i f i c a a l l ' U f f i c i o cantonale imposte d i successione 
e donazione. 

• I l delegato ed i supplent i sono t enu t i a l segreto d ' u f f i c i o e 
devono r icusars i o possono essere r icusa t i conformemente all 'ar­
t ico lo 138 della presente legge. 

A r t . 125 

2. Apposizione 1 I n ogni caso d i decesso i delegati comunal i procedono imme-
di sigilli diatamente all 'apposizione de i s i g i l l i a i loca l i e a i m o b i l i dove s i 

presume possano t rova r s i o dove vengono deposti , a cura del de­
legato, oggetti d i valore, reg is t r i , carte d i f amig l i a , t i t o l i , docu­
men t i , n o n c h é alle cassefort i e alle cassette d i sicurezza presso 
i s t i t u t i d i credi to o presso te rz i che ne abbiano custodia. 
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2 Le chiavi delle cassefort i e delie cassette d i sicurezza saranno 
prese i n consegna da l delegato. 

3 G l i i s t i t u t i d i credi to e i deposi tar i d i qualunque na tu ra sono 
t enu t i a permettere l 'apposizione dei s ig i l l i alle cassefort i e alle 
cassette d i sicurezza anche i n mancanza d'autorizzazione degli eredi 
o dei manda ta r i . 

4 L'apposizione dei s ig i l l i p u ò essere omessa per le successioni 
d i persone manifestamente sprovviste d i sostanza. 

5 Dell 'avvenuta apposizione dei s ig i l l i viene redatto verbale, 
f i r m a t o dal delegato comunale e dagl i eredi o lo ro rappresentant i 
che hanno assistito alle operazioni. I l verbale menziona le fo rma­
l i t à osservate, i l luogo ove sono depositat i g l i oggetti messi sotto 
s igi l lo e viene trasmesso immediatamente a l l ' U f f i c i o cantonale dei 
d i r i t t i d i mutazione. 

A r t . 126 
1 L ' inventa r io dei beni che compongono la successione s a r à il. inventario 

eretto al decesso d i ogni persona domic i l ia ta , d imorante , residente 1. Erezione 
o comunque impon ib i l e nel Cantone. 

2 I n caso d i i m p o n i b i l i t à parziale, l ' inventar io p o t r à essere l i m i ­
tato a i beni i m p o n i b i l i nel Cantone. 

3 L a eventuale contestazione della s o v r a n i t à f iscale del Cantone 
n o n p u ò essere opposta al la erezione del l ' inventar io . 

A r t . 127 

1 L ' inventar io è eretto a cura d e l l ' U f f i c i o cantonale successioni 
e donazioni . 

2 Le operazioni d i inventar io possono essere a f f ida te i n t u t t o o 
i n parte a l delegato comunale che dispone delle f a c o l t à concesse 
a l l ' A u t o r i t à cantonale. 

3 L ' U f f i c i o cantonale successioni e donazioni p u ò prescindere 
dalla erezione del l ' inventar io , provocando dagl i eredi una n o t i f i c a 
dettagliata della sostanza re l i t t a . 

2. Autorità 
delegata 
all'inventario 

A r t . 128 

Le operazioni d ' inventar io hanno in iz io : 3- Apertura 
. . . . . . . . . „. dell'inveì 

a) quando 1 A u t o r i t à ne f issa la data d i aper tura convocando al­
meno uno degli eredi maggiorenni raggiungibile e i rappresen­
t an t i degli eredi m i n o r e n n i e in t e rde t t i ; la non comparsa non 
pregiudica la va l i d i t à degli inven ta r i ; 

b ) quando l ' A u t o r i t à i n t i m a agl i eredi, o a i l o ro rappresentanti , 
l 'a t to u f f i c i a l e per la n o t i f i c a del l ' inventar io ; l ' in t imazione è 
r i t enuta val ida se f a t t a ad almeno uno degli eredi . 

A r t . 129 

1 A l l ' i n i z io delle operazioni d i inventar io l 'Au to r i t à provvede 4. Levata 
al la levata dei s ig i l l i con l'assistenza del delegato comunale che l i d e i ''S'"' 
ha apposti . Se constata una manomissione dolosa, ne f a immedia to 
rappor to a l l 'Amminis t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i . 
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5. Inventario 
giudiziario 

6. Contenuto 
dell'inventario 

7. Chiusura delle 
operazioni di 
inventario 

8. Controllo 
dell'inventario 

2 1 s i g i l l i possono essere r iappos t i i n caso d i in ter ruzione delle 
operazioni d i inventar io . 

A r t . 130 
1 Qualora l 'apposizione dei s ig i l l i e l ' inventar io siano s ta t i o rd i ­

n a t i d a l l ' A u t o r i t à giudiziar ia , l ' U f f i c i o cantonale successioni e do­
nazioni ne s a r à da quella preventivamente avver t i to e p o t r à assi­
stere ad ogni operazione con t u t t i i d i r i t t i che la legge concede agl i 
interessati . 

2 Copia del l ' inventar io g iudiz iar io s a r à i n t i m a t a a l l ' U f f i c i o can­
tonale delle mutaz ion i entro o t to g i o r n i dal la sua chiusura, a cura 
del notaio incar icato. 

A r t . 131 
1 L ' inventar io comprende la sostanza della successione come 

pure quella appartenente alle persone che i l de fun to sost i tuiva 
nelle lo ro obbl igazioni f i s ca l i accertate al momento del l 'aper tura 
della successione. 

2 Nel l ' inventar io saranno pure annotate circostanze i m p o r t a n t i 
per la tassazione. 

3 L ' inventa r io s a r à redat to secondo le no rme def in i te da l rego­
lamento. 

A r t . 132 
1 A l l a chiusura delle operazioni d i inventar io g l i eredi e g l i i n ­

teressati in te rvenu t i ne cer t i f icheranno, con la lo ro f i r m a , l a com­
pletezza, a f fe rmando d i non conoscere l'esistenza d i a l t r i beni della 
successione, d i non averne aspor ta t i n è v i s t i asportare, d i n o n sa­
pere che ne siano s ta t i asporta t i e nascosti. 

2 I n caso d i r i f i u t o ne s a r à f a t t a menzione mot iva t a a verbale : 
i n t a l caso resta riservata a l l ' U f f i c i o cantonale successioni e dona­
z ion i la f a c o l t à d i procedere alla determinazione d ' u f f i c i o de l l ' in ­
ventar io . 

A r t . 133 
1 L ' U f f i c i o cantonale successioni e donazioni cont ro l la i da t i 

del l ' inventar io . 

2 Se constata che non f u r o n o inven ta r ia t i beni f i g u r a n t i nel­
l ' u l t i m a dichiarazione, r ispet t ivamente ne l l ' u l t ima tassazione def i ­
n i t i v a del de fun to , l i aggiunge a l l ' inventar io . I n t a l caso la prova 
della l o r o scomparsa incombe agl i eredi . Se constata so t t raz ioni 
f i sca l i , propone a l l 'Amminis t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i 
l 'avvio della procedura d i contravvenzione. 

I. Organizzazione 
tributaria 

1. Autorità di 
vigilanza 

Parte terza 

D I S P O S I Z I O N I P R O C E D U R A L I E P E N A L I 

T i to lo p r i m o 

Organizzazione tributaria e Autorità di tassazione 

A r t . 134 

I l Consiglio d i Stato esercita la vigilanza sull 'applicazione della 
legge t r i b u t a r i a a cura del D ipa r t imen to competente, cu i è subor­
dinata l 'Amminis t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i . 
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A r t . 135 
1 L'applicazione della legge t r i b u t a r i a è a f f ida t a a i r A m m i n i - 2. Autorità di 

strazione cantonale delle con t r ibuz ion i che elabora le d i re t t ive d i appiicazion 
applicazione delle leggi, dei regolamenti e delle ordinanze ed è re­
sponsabile della tassazione corre t ta e u n i f o r m e nel Cantone. 

2 A l l 'Amminis t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i competono 
tu t te le f a c o l t à confer i te dalla presente legge a l l ' A u t o r i t à d i tassa­
zione. 

2 I I Consiglio d i Stato regola l 'organizzazione de l l 'Amminis t ra ­
zione cantonale delle con t r ibuz ion i e la creazione delle opportune 
sezioni organiche e degli u f f i c i d i tassazione. 

A r t . 136 

1 L a tassazione delle persone giur id iche e delle persone ad esse 11. Autorità di 
par i f ica te è curata da l l 'Amminis t raz ione cantonale delle cont r ibu- tassazione 
zioni . 

2 L a tassazione delle persone f is iche e delle persone ad esse 
par i f ica te , i n quanto non astrette alla t ra t tenuta d ' imposta al la 
fon te , è a f f ida t a agl i U f f i c i d i tassazione, sotto la sorveglianza e 
secondo le d i re t t ive del l 'Amminis t raz ione cantonale delle cont r i ­
buz ion i . 

3 L a tassazione delle successioni e donazioni è assegnata a l l 'Uf­
f i c i o imposte d i successione e donazione, sotto la sorveglianza e 
secondo le d i re t t ive de l l 'Amminis t raz ione cantonale delle cont r i ­
buz ion i . 

A r t . 137 

1 I n ogni Comune viene cost i tu i ta una delegazione t r i b u t a r i a H I . Delegazione 
composta da u n m i n i m o d i t re a u n massimo d i sette m e m b r i , tributaria 

cofliunsis 
n o m i n a t i da l Mun ic ip io , con r iguardo a i d ivers i cet i economici e 
alle diverse categorie d i con t r ibuen t i . Su richiesta i l Consiglio d i 
Stato p u ò autorizzare i Comuni con p i ù d i 5.000 abi tan t i ad i s t i tu i r e 
p i ù delegazioni t r ibu ta r i e . 

2 U n funz ionar io comunale funge da segretario della delega­
zione. 

3 1 m e m b r i della delegazione stanno i n carica qua t t ro anni e 
sono sempre r ie leggib i l i : con i l funz ionar io comunale prestano 
giuramento i n seduta plenaria del M u n i c i p i o . La carica è obbliga­
t o r i a per i l p r i m o quadriennio. 

4 L a delegazione t r i b u t a r i a comunale deve f o r n i r e agl i u f f i c i d i 
tassazione le i n f o r m a z i o n i atte a u n giusto apprezzamento de l l ' im­
ponib i le nel Comune. Essa p u ò essere chiamata a coadiuvare l 'Au­
t o r i t à d i tassazione nell'esame delle d ichiarazioni de i con t r ibuen t i 
d o m i c i l i a t i o aventi la sede nel l o ro t e r r i t o r i o . L ' A u t o r i t à d i tassa­
zione p u ò incar icar la d i inchieste sulla situazione d i con t r ibuen t i . 

5 A l l ' i n i z io d i ogni per iodo fiscale la delegazione p u ò f o r m u l a r e 
proposte per l ' imposizione dei con t r ibuen t i . T a l i proposte non sono 
vincolant i per l 'Au to r i t à d i tassazione. 
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Ti to lo secondo 
Della procedura 

Capitolo p r i m o 

Disposizioni generali di procedura 

A r t . 138 
1 1 m e m b r i delle A u t o r i t à f i s ca l i e delle delegazioni comunal i 

devono r icusars i i n t u t t i i casi che l i r iguardano personalmente o 
che concernono la lo ro mogl ie , i l o ro paren t i o a f f i n i sino a l I I I 
grado incluso. 

2 Devono pure r icusars i quando f r a essi e i l contr ibuente esi­
stono r a p p o r t i o cont ras t i d i interesse, d i dipendenza o d i grave 
in imic i z i a personale. 

3 Per i medes imi t i t o l i l a ricusazione p u ò essere chiesta da l 
contr ibuente con istanza mot iva t a a l D ipa r t imen to delle f inanze. 

4 Contro la decisione del D ipa r t imen to è dato r icorso entro 30 
g i o r n i dalla not i f icazione al la Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o de l T r i ­
bunale d i appello. 

A r t . 139 
1 1 magis t ra t i , f u n z i o n a r i e impiega t i del l 'ordine f iscale sono 

t enu t i a serbare i l segreto sulla situazione de i con t r ibuen t i e su 
quanto vengono a conoscere nell 'esercizio e ne l l ' ambi to delle lo ro 
f u n z i o n i , come pure a r i f i u t a r e a i t e rz i non autor izzat i la consul­
tazione degli a t t i u f f i c i a l i . 

2 Cionondimeno non v i è obbl igo d i osservare i l segreto ne i con­
f r o n t i delle delegazioni t r i bu t a r i e comunal i , delle A u t o r i t à f i s ca l i 
degli a l t r i Cantoni e della Confederazione, come pure delle A u t o r i t à 
giudiziar ie e ammin i s t r a t ive svizzere autorizzate a domandare in ­
f o r m a z i o n i u f f i c i a l i i n base a disposizioni legali . I l personale dei 
servizi che hanno accesso a queste i n f o r m a z i o n i è a sua vol ta te­
nu to a l segreto d ' u f f i c i o . 

3 L 'obbl igo del segreto non s i estingue con la cessazione della 
funz ione . 

4 La violazione del l 'obbl igo del segreto è pun i t a con le v igent i 
disposizioni cantonali , r iservata l 'azione penale. 

A r t . 140 

b) Eccezione 1 i l Consiglio d i Stato p u ò disporre la pubblicazione degl i elen­
ch i dei con t r ibuen t i con l ' indicazione del redd i to d ' a t t i v i t à lucra­
t iva, del reddi to e della sostanza impon ib i l e delle persone f is iche, 
de l l 'u t i le e del capitale impon ib i l e delle persone giur id iche , speci­
f icando se le relat ive tassazioni siano de f in i t ive o i n contestazione. 

2 I I Consiglio d i Stato p u ò a l t r e s ì mettere a conf ron to pubb l i ­
camente, anche solo parzialmente, g l i e lementi accertat i con que l l i 
d ich ia ra t i da l contr ibuente. 

3 Analoghi elementi d i tassazione possono essere consul tat i 
presso le cancellerie comuna l i durante i l per iodo d i u n mese, f i s ­
sato da l M u n i c i p i o e reso noto mediante pubbl ico avviso. Per le 

I. Doveri di 
funzione 

1. Ricusazione 

2. Segreto 
d'ufficio 
a) Regola 
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par t i t e non cresciute i n giudicato a l momento della consultazione, 
p o t r à essere ef fe t tua ta una successiva seconda edizione. 

4 G l i u f f i c i f i s ca l i sono autor izzat i a r i lasciare a t e rz i cer t i f ica­
z ioni sul reddi to e la sostanza, l ' u t i l e ed i l capitale i m p o n i b i l i com­
plessivi, conformemente a l l ' u l t ima decisione cresciuta i n giudicato. 
Per ogni cert i f icazione v e r r à prelevato u n emolumento s tabi l i to 
da l D ipa r t imen to delle f inanze. 

A r t . 141 
1 Le A u t o r i t à ammin i s t r a t ive e giudiziar ie , i D i p a r t i m e n t i , g l i 3. informazioni 

u f f i c i del Cantorie e dei Comuni , i l o r o s t ab i l imen t i e aziende, 6 A u i 0 " f 

come pure g l i en t i sussidiati , anche se v inco la t i da l segreto d ' u f f i ­
c io , devono f o r n i r e gratui tamente alle a u t o r i t à f i s ca l i t u t t i i rag­
guagl i u t i l i a l la tassazione d i u n contr ibuente o al la compilazione 
degl i inven ta r i e permettere alle stesse l'esame degli a t t i i n lo ro 
possesso. 

2 G l i u f f i c i de i r eg i s t r i devono comunicare agl i u f f i c i d i tassa­
zione, ogni t r imes t re e d i s t i n t i per Comuni : 

a) u n estrat to delle nuove insc r i z ion i ipotecarie con l ' indica­
zione del la somma, dell ' interesse, del credi tore , del debi tore 
e del l o ro d o m i c i l i o ; 

b ) u n estratto degli a t t i n o t a r i l i p r o d o t t i a l l ' a rchiv io , da cu i 
r i s u l t i u n pagamento o u n obbl igo d i pagamento ; 

c ) l a d is t in ta delle cancellazioni ipotecarie. 

3 Essi comunicheranno ino l t r e a l l ' U f f i c i o cantonale imposte 
successorie e donazione una copia degl i a t t i ins inua t i da i qua l i 
r i s u l t i u n legato, una donazione, u n contra t to successorio, d i vi ta­
l i z io , d i r end i t a v i ta l iz ia , d i cessione o d i r inunc ia eredi tar ia . 

4 L e cancellerie delle pre ture t rasmetteranno al la f i n e d i ogni 
mese a l l ' U f f i c i o cantonale imposte d i successione e donazione u n 
elenco dei tes tamenti pubb l i ca t i e no t i f icheranno, contemporanea­
mente agl i interessati , una copia dei decret i d i scomparsa pro­
nunc ia t i e degli a t t i d i n o t o r i e t à r i l asc ia t i . 

" L ' U f f i c i o cantonale d i s t ima deve comunicare agl i u f f i c i d i 
tassazione, ogn i t r imes t re e d is t in te per Comun i , le nuove st ime, 
t rasmettendo copia delle sue decisioni . 

6 G l i U f f i c i competent i a r i lasciare i permessi d i lavoro e d i 
d i m o r a devono comunicare a l l 'Amminis t raz ione cantonale delle 
con t r ibuz ion i le g e n e r a l i t à delle persone che presumibi lmente 
n o n prendono d i m o r a s tabi le ne l Cantone. 

7 Sono esonerati da l l 'obbl igo d i f o r n i r e i n f o r m a z i o n i g l i organi 
del l ' amminis t raz ione delle poste, dei te legraf i , dei t e le foni e degli 
i s t i t u t i d i credi to pubbl ico per i f a t t i v inco la t i a u n segreto speciale 
imposto per legge. 

A r t . 142 

' L a rappresentanza contrat tuale d innanzi alle A u t o r i t à inca- n. R app r esen-
r icate d i applicare la presente legge è ammessa, a meno che n o n tanza 
si t r a t t i d i operazioni che rendono necessaria la collaborazione contrattuale 
personale de l rappresentato. 
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2 Come rappresentante è ammesso co lu i che ha l 'esercizio dei 
d i r i t t i c i v i l i . I l rappresentante deve p r o d u r r e una procura . 

MI. Rappresen­
tanti per 
contribuenti 
all'estero 

A r t . 143 

L ' A u t o r i t à f iscale p u ò esigere che i con t r ibuen t i aventi domi ­
c i l io o la sede all 'estero designino u n rappresentante con domi­
c i l io o sede i n Svizzera, autorizzato a ricevere comunicazioni , 
decisioni , sentenze e a t t i d i esazione i n mater ia f iscale. 

IV. Consultazione 
dell'incarto 

V. Termini 

A r t . 144 
1 L ' A u t o r i t à , f i n t a n t o che non ha esaurito le p r o p r i e indagin i , 

p u ò r i f i u t a r e a l contr ibuente la consultazione de l l ' incar to . 

2 A chiusura delle indag in i l ' incar to p u ò essere consultato da l 
contr ibuente , nella m i su ra i n cu i esso p u ò essere d i impor tanza 
essenziale per la tassazione e la tu te la degl i interessi de l con­
t r ibuente , r i t enu to che la salvaguardia d i interessi p u b b l i c i e 
p r i v a t i non esiga ohe u n documento r imanga segreto. 

3 Se la consultazione d i u n certo documento g l i è stata 
negata, i l contr ibuente p u ò r ichiedere d i essere i n f o r m a t o sul con­
tenuto d i tale documento i n quanto esso sia essenziale per l a 
decisione da prendere. 

4 A r ichiesta del contr ibuente l ' A u t o r i t à è tenuta a confer­
mare con decisione i l r i f i u t o d i consultare l ' incar to . Tale deci­
sione p u ò essere impugnata a i sensi degli a r t . 163 ss della pre­
sente legge. 

A r t . 145 

1 1 t e r m i n i s t ab i l i t i dal la legge sono peren tor i . Quel l i f i s sa t i 
d a l l ' A u t o r i t à possono da essa essere p ro roga t i per m o t i v i f o n d a t i . 

2 I I t e rmine comincia a decorrere da l g iorno successivo a 
quello della not i f icazione. Se l ' u t i m o g iorno del t e rmine scade 
i n sabato, i n domenica o i n g iorno u f f i c i a lmen te r iconosciuto come 
fest ivo, la scadenza de l t e rmine è p ro t r a t t a a l pross imo giorno 
fer ia le . 

3 Quando la comunicazione d i u n at to s i f a per posta, i l ter­
mine s i reputa osservato se la consegna al la posta svìzzera è 
f a t t a p r i m a della mezzanotte del g iorno della scadenza. 

4 L a restr iz ione dei t e r m i n i è data se è provato che l'inosser­
vanza degl i stessi è da a t t r i b u i r e a servizio m i l i t a r e , a mala t t ie , 
ad assenza da l Cantone o ad a l t r i m o t i v i g rav i r igua rdan t i i l con­
t r ibuente o i l suo rappresentante. 

VI. Prescrizione 
del diritto 
di tassare 

1. Imposta can­
tonale diretta 

2. Imposta di 
successione 
e donazione 

A r t . 146 

I l d i r i t t o d i in iz iare la procedura d i tassazione s i estingue 
dopo 5 anni a contare dalla f i n e del p e r ì o d o f iscale. Rimangono 
r i serva t i g l i a r t . 190 e 199. 

A r t . 147 
1 I I d i r i t t o d i in iz iare le procedure d i tassazione s i estingue 

decorsi dieci anni a contare da l la f i n e dell 'anno i n oui ebbe 
luogo l ' aper tura del la successione, l'esecuzione della donazione, 
l 'a t to o i l cont ra t to i m p o n i b i l i . 
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Capitolo secondo 

Tassazione e rimedi giuridici 
in materia d'imposta cantonale diretta 

A r t . 148 

L 'a l les t imento e la tenuta a giorno del ruo lo de i con t r ibuen t i Disposizioni 
sono a f f i d a t i a i M u n i c i p i secondo le m o d a l i t à s tabi l i te da l l 'Am- p e n e r a ' j • 
minis t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i . contribuenti 

A r t . 149 

1 Le persone f is iche assoggettate a mo t ivo della lo ro apparte­
nenza personale (ar t . 3 L T ) , i n quanto non astrette al la t ra t tenuta 
d ' imposta al la fon te , sono tassate d a l l ' u f f i c i o giurisdizionale dove 
hanno domic i l i o o d i m o r a a l l ' in iz io de l per iodo fiscale o a l mo­
mento i n cu i incominc ia per essi l 'obbl igo d i pagare l ' imposta . 

2 Le persone sotto tutela sono tassate ne l luogo d i residenza 
o, se soggiornano i n casa d i cura f u o r i del Cantone, al la sede 
d e l l ' A u t o r i t à t u to r i a . 

3 Le persone f is iche assoggettate a m o t i v o della l o r o apparte­
nenza economica (ar t . 5 L T ) , i n quanto n o n astrette a l la trat te­
nu ta d ' imposta al la fon te , sono tassate nel luogo i n c u i s i ver i f icano 
le condizioni dell 'assoggettamento a l l ' in iz io del per iodo fiscale o 
al momento i n cu i i ncominc i per esse l 'obbl igo d i pagare l ' i m ­
posta. Se dette condizioni s i ver i f icano simultaneamente i n p i ù 
luoghi , l a tassazione s i opera nel luogo dove s i t rova la maggior 
par te de i beni i m p o n i b i l i . 

* G l i ent i senza p e r s o n a l i t à g iur id ica p r o p r i a e le u n i o n i d i 
persone sono tassati ne l luogo a cu i appartengono economica­
mente o dove è tenuta l ' amminis t raz ione. 

5 Le persone assoggettate a l l ' imposta secondo l ' a r t . 3 cpv. 1, 
le t t . b L T , sono tassate d a l l ' u f f i c i o giurisdizionale del Comune d i 
attinenza. 

6 I n caso d i dubbio decide l 'Amminis t raz ione cantonale delle 
con t r ibuz ion i . 

A r t . 150 

1 A i con t r ibuen t i vengono d i s t r i b u i t i a l l ' in iz io d i ogni per iodo 
d i tassazione o a l l ' in iz io dell 'assoggettamento, i m o d u l i per la 
dichiarazione d ' imposta . 

2 Contemporaneamente i l D ipa r t imen to delle f inanze pubbl ica 
u n i n v i t o a presentare la dichiarazione. 

3 I I f a t t o d i n o n aver r icevuto i l modu lo non dispensa i l con­
t r ibuente dal l 'obbl igo d i presentare la dichiarazione : ch i non 
avesse r icevuto i l modu lo d o v r à chiederlo a l l ' U f f i c i o d i tassazione 
o a l l 'Amminis t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i . 

2. Luogo di 
tassazione 
delle persone 
fisiche 

II. Dichiarazione 
d'imposta 

1. Invito a 
presentare la 
dichiarazione 

A r t . 151 

1 I I contr ibuente deve compi lare la sua dichiarazione d ' imposta 2. Obbligo di 
i n modo ver i t ie ro e completo, f i r m a r l a personalmente e corredar la presentazione 
degli al legati e dei document i r ichies t i . 
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2 I I contr ibuente deve p a r i m e n t i indicare nella dichiarazione i 
f a t t o r i d i reddi to , d i u t i l e , d i sostanza e d i capitale n o n i m p o n i b i l i 
ne l Cantone. 

3 Se i l contr ibuente omette d i consegnare l a dichiarazione d ' im­
posta o la consegna r i emp i t a i n modo dife t toso o n o n f i r m a t a , s a r à 
d i f f i d a t o a p o r v i r i m e d i o ent ro u n congruo te rmine . 

A r t . 152 

3. Rappresentanza 1 Se i l contr ibuente è p r iva to dell 'esercizio dei d i r i t t i c i v i l i , i l 
legale suo rappresentante legale è tenuto su sua r e s p o n s a b i l i t à a presen­

tare la dichiarazione d ' imposta . 
2 Se u n contr ibuente muore p r i m a d i aver presentato la dichia­

razione d ' imposta, essa va presentata da i suoi eredi . 

3 Se una persona g iur id ica è i n l iquidazione, i l i q u i d a t o r i de­
vono presentare le d ichiarazioni r ichieste. Lo stesso obbl igo i n ­
combe al la persona g iur id ica che assume l ' a t t ivo e i l passivo d i 
un ' a l t r a persona g iur id ica . 

A r t . 153 

4. Termine di 1 La dichiarazione d ' imposta corredata dei document i r ichies t i 
consegna v a presentata a l l ' A u t o r i t à d i tassazione entro i l t e rmine prescr i t to 

ne l l ' i nv i to u f f i c i a l e o sul modu lo stesso. 

2 L ' A u t o r i t à d i tassazione p u ò prorogare, per g ius t i f i ca t i m o t i v i , 
i l t e rmine d i consegna della dichiarazione ; tale proroga p u ò essere 
condizionata a l versamento d i u n acconto sul l ' imposta cantonale 
dell 'anno corrente. 

3 E ' ammesso u n r i t a r d o nella consegna della dichiarazione nei 
casi p rev i s t i da l l ' a r t . 145 cpv. 5. L a dichiarazione d o v r à tu t t av ia 
essere presentata entro 30 g i o r n i dal la cessazione de l l ' impedimento . 

4 I I contr ibuente deve consegnare la dichiarazione d ' imposta 
quand'anche non raggiunga i l m i n i m o impon ib i l e . 

A r t . 154 

5. Richiami 1 I I contr ibuente che, senza aver ot tenuto una proroga , non 
consegna la dichiarazione d ' imposta entro i l t e rmine prescr i t to , 
v e r r à r i ch iamato e d i f f i d a t o a provvedere entro 10 g i o r n i . 

2 Per ogni r i ch i amo e d i f f i d a v e r r à percepita una tassa s tabi l i ta 
da l D ipa r t imen to competente. 

A r t . 155 

6. Allegati 1 A l modu lo d i dichiarazione d ' imposta vanno acclusi i n par t i ­
colare : 

a) i c e r t i f i c a t i d i salario concernenti t u t t i i r e d d i t i da a t t i v i t à lu­
crat iva dipendente ; 

b ) attestazioni sui compensi percepi t i qua l i m e m b r i del l 'ammi­
nistrazione o d i u n a l t ro organo d i una persona g iur id ica ; 

c ) l 'elenco completo dei t i t o l i e degli a l t r i col locament i d i capi­
tale e i r e l a t i v i r e d d i t i ; 
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d) l'elenco completo dei deb i t i e i r e l a t iv i interessi passivi con 
indicazione dei c r ed i to r i ; 

e) l 'elenco completo delle p ig ion i con indicazione dei loca tar i e 
degli a f f i t t u a r i . 
2 Le persone f is iche con reddi to da a t t i v i t à lucra t iva indipen­

dente e le persone giur id iche sono tenute ad accludere alla lo ro 
dichiarazione i con t i annual i f i r m a t i (bi lancio e conto perdi te e 
p r o f i t t i ) degli esercizi de te rminan t i per i l calcolo del l ' imposta . 

Per i con t r ibuen t i n o n as t re t t i a tenere una c o n t a b i l i t à com­
merciale, i n mancanza della stessa vanno accluse al la dichiarazione 
le d is t in te degli a t t i v i e passivi, delle entrate e delle uscite, come 
pure degli appor t i e dei prelevamenti p r i v a t i . 

A r t . 156 
1 1 con t r ibuen t i sono t enu t i a fa re t u t t o i l necessario per assi­

curare una tassazione completa ed esatta. 
2 Se r ichies t i , sono t enu t i i n par t icolare a f o r n i r e i n f o r m a z i o n i 

o ra l i o scri t te , a presentare i l i b r i contab i l i , i document i e le a l t re 
prove i n lo ro possesso. L ' A u t o r i t à d i tassazione p u ò esigere la pre­
sentazione d i document i r e l a t iv i a i l o ro r a p p o r t i d ' a f f a r i con terze 
persone. 

A r t . 157 

Sono t enu t i ad i n f o r m a r e per i sc r i t to o oralmente l 'Au to r i t à d i 
tassazione : 

a) la mogl ie del contr ibuente sul suo reddi to e sulla sua sostanza ; 

b ) le comunion i ereditarie, le ind iv i s ion i , le c o m p r o p r i e t à come 
pure i s ingol i compropr i e t a r i e p r o p r i e t a r i comuni , sui l o ro 
r a p p o r t i d i d i r i t t o con i l contr ibuente, i n modo par t icolare 
sulle sue quote d i partecipazione, pretese e r e d d i t i ; 

c) le persone giur id iche , sulle i n d e n n i t à fisse, le g ra t i f icaz ioni , i 
t a n t i è m e s , i r i m b o r s i spese, i get toni d i presenza e al t re r e t r i ­
buz ioni pagate a i m e m b r i del l 'amminis t razione o agl i organi 
della direzione e d i revisione ; 

d ) le s o c i e t à i n nome col let t ivo o i n accomandita, le s o c i e t à sem­
p l i c i compres i i consorzi, sulle quote d i partecipazione dei l o r o 
soci e accomandanti a l reddi to , alla sostanza della soc i e t à , come 
pure sugl i a l t r i d i r i t t i verso la s o c i e t à stessa. Esse hanno inol ­
t r e l 'obbl igo d i lasciare esaminare i l o ro l i b r i contab i l i dalle 
A u t o r i t à d i tassazione, e d i consegnare a quest 'u l t ime degl i 
es t ra t t i d i essi e d i i n f o r m a r l e su tu t te le circostanze che hanno 
impor tanza per la tassazione delle quote d i partecipazione al la 
sostanza e degli a l t r i d i r i t t i dei soci e accomandanti . 

III. Tassazione 
1. Obblighi 

procedurali 

Obbligo dei 
terzi di fornire 
informazioni 

A r t . 158 
1 Sono t enu t i a r i lasciare gratui tamente attestazioni scri t te a l 3. Obbligo dei 

contr ibuente, a l suo erede o a l suo esecutore testamentario : *?,"' d ì 

rilasciare 
a) i da to r i d i lavoro, sulle prestazioni a i lo ro dipendent i ; attestazioni 
b ) i c red i to r i ed i deb i to r i su l'esistenza, l ' ammontare , g l i inte­

ressi e le garanzie delle prestazioni, come pure sulle garanzie 
prestate ; 
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c) g l i assicuratori , su l valore d i r iscat to delle polizze d i assicura­
zione e sulle prestazioni de r ivan t i da u n rappor to assicurativo ; 

d ) g l i a m m i n i s t r a t o r i d i sostanze, i f i d u c i a r i e a l t r i manda ta r i che 
hanno o avevano i l possesso e l ' amminis t raz ione d i beni appar­
tenenti al contr ibuente, su quest i beni e i l l o ro reddi to ; 

e) le i s t i tuz ion i d i previdenza, sulle lo ro prestazioni a i benef ic ia r i ; 

f ) le persone che sono o sono state i n rappor to d ' a f f a r i con i l 
contr ibuente , sulle reciproche pretese o prestazioni . 
2 Se, nonostante d i f f i d a , i l contr ibuente omette d i presentare 

l 'attestazione previs ta a l cpv. 1, l ' A u t o r i t à d i tassazione è autoriz­
zata a chiederla dire t tamente a i t e rz i . E ' r iservato i l segreto pro­
fessionale p ro te t to dal la legge. 

A r t . 159 

1 L ' A u t o r i t à f iscale, senza obbl igo d i preavviso, ha f a c o l t à , an­
che a tassazione cresciuta i n giudicato, d i eseguire o d i f a r eseguire 
ispezioni dei l i b r i con tab i l i e accertamenti sulle condizioni d i red­
d i to , d i u t i le , d i sostanza e d i capitale del contr ibuente e i suoi 
r a p p o r t i d ' a f f a r i con te rz i . Le indag in i possono estendersi da l gior­
no i n cu i avviene la ve r i f i ca f i n o a i 6 anni o esercizi precedenti 
que l l i d i computo . 

2 I I contr ibuente è tenuto a f o r n i r e gratui tamente a l l ' A u t o r i t à 
d i tassazione e agl i i spe t to r i o p e r i t i i document i e le i n f o r m a z i o n i 
occor ren t i all 'accertamento ; a r ichiesta deve esibire una copia 
f i r m a t a dei document i o r ig ina l i . 

3 A l contr ibuente, o alle persone i n sua vece obbligate, che non 
avessero, per lo ro colpa, soddisfat to l 'obbl igo d i f o r n i r e schiari­
m e n t i o d i p r o d u r r e i document i , sono addebitate le spese d i ispe­
zione provocate. 

4. Ispezioni 
e perizie 

A r t . 160 

5. Esecuzione L ' A u t o r i t à d i tassazione esamina la dichiarazione, procede agli 
della tassazione accertamenti necessari e de termina i f a t t o r i i m p o n i b i l i . 

A r t . 161 

1 L a tassazione è e f fe t tua ta d ' u f f i c i o se, nonostante d i f f i d a , 
i l contr ibuente non ha soddisfa t to a i suoi obb l igh i p rocedura l i 
o se i suoi elementi i m p o n i b i l i n o n possono essere esattamente 
accertat i i n assenza d i document i a t t end ib i l i . I n t a l sede s i p u ò 
tener conto de i coe f f i c i en t i sper imenta l i , dell 'evoluzione della 
sostanza e del tenore d i v i t a de l contr ibuente . 

2 Cont ro la tassazione d ' u f f i c i o n o n è ammesso n è reclamo n è 
r icorso per quegl i e lementi d i reddi to , d i sostanza, d i u t i l e e d i 
capitale per i qua l i s i impone l a tassazione d ' u f f i c i o e che n o n sono 
aumenta t i i n m i su ra superiore a l 5 0 % r ispet to a l l ' u l t ima tassa­
zione de f in i t i va . 

3 Se la tassazione d ' u f f i c i o n o n ha colp i to interamente i f a t t o r i 
i m p o n i b i l i , i l contr ibuente è i no l t r e considerato colpevole d i sot­
trazione a i sensi de l l ' a r t . 192. 
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A r t . 162 

' L a not i f icazione del la tassazione a l contr ibuente avviene per 7. Notification» 
scr i t to . Essa deve indicare i f a t t o r i i m p o n i b i l i , l ' ammontare del­
l ' impos ta dovuta, n o n c h é i r i m e d i d i d i r i t t o . Se la tassazione s i 
scosta da l la dichiarazione, se ne indicheranno succintamente i 
m o t i v i . 

2 Una copia della tassazione va a l Comune cu i spetta i l pre­
levamento del l ' imposta comunale. 

2 Se i l luogo della d i m o r a del contr ibuente è sconosciuto o 
se i l contr ibuente n o n ha u n rappresentante noto ed autorizzato, 
le comunicazioni e le decisioni possono essere val idamente i n t i ­
mate mediante pubblicazione ne l Fogl io u f f i c i a l e cantonale. Le 
relat ive spese sono a carico del contr ibuente . 

A r t . 163 
1 Contro la tassazione i l contr ibuente p u ò reclamare per sc r i t to iv . Reclamo 

a l l ' A u t o r i t à d i tassazione, entro 30 g i o r n i dalla not i f icazione della 1. presentazione 
tassazione. 

2 U n reclamo presentato ad u n ' A u t o r i t à incompetente dev'es­
sere da questa trasmesso a l l ' A u t o r i t à d i tassazione competente. 
Si considera osservato i l t e rmine per l a presentazione dei reclamo, 
se esso perviene a l l ' A u t o r i t à incompetente o è stato consegnato 
alla posta svizzera, a l l ' indi r izzo d i questa A u t o r i t à , l ' u l t i m o giorno 
del t e rmine . 

8 E ' ammesso i l r i t a rdo nella presentazione del reclamo nei 
casi p rev i s t i da l l ' a r t . 145 cpv. 5. I l rec lamo d o v r à tu t tav ia essere 
presentato en t ro 30 g io rn i dal la cessazione de l l ' impedimento . 

A r t . 164 
1 I I reclamo deve contenere la motivazione, i f a t t i a suo so- 2. Contenuto 

stegno e una proposta . Se u n reclamo n o n soddisfa questi requi­
s i t i , u n te rmine ragionevole è i m p a r t i t o a l reclamante per ade­
guarvis i , con la commina to r i a deU'dr r icevib i l i tà . Le prove su cu i 
s i f onda i l reclamante devono essere indicate ne l reclamo. 

2 Se u n reclamo verte cont ro una tassazione mot iva ta par t ico­
lareggiatamente, esso p u ò , con l'assenso de l reclamante e degli 
a l t r i interessati , essere trasmesso come r icorso al la Camera d i 
d i r i t t o t r i b u t a r i o del Tr ibuna le d'appello. 

A r t . 165 

1 L ' A u t o r i t à d i tassazione nell'esame de l reclamo ha le mede- 3. Procedura 
sime f a c o l t à ohe le spettano i n sede d i tassazione. Essa non è 
vincolata alle domande del contr ibuente , m a p u ò riesaminare l ' i n ­
tera tassazione. 

2 Per g l i e lementi de te rmina t i d ' u f f i c i o è r ichiesta la prova 
della l o r o inesattezza : resta invar ia to l ' a r t . 161 cpv. 2. 

3 I I reclamante ha d i r i t t o d i essere ud i to sui m o t i v i enunciat i 
ne l rec lamo e sulle prove indicate, che intende esibire personal­
mente. Qualora i l reclamo sia deciso i n sede d i udienza e l 'Auto-

129 



r i t à d i vigilanza intenda mod i f i ca re la decisione presa, i l con t r i ­
buente dev'essere nuovamente c i ta to alla presenza d i u n rappre­
sentante d e l l ' A u t o r i t à d i vigilanza. 

4 N o n è concesso d i r i t i r a r e i l reclamo quando emerge dalle 
circostanze che la tassazione impugnata era insuf f ic ien te . 

A r t . 166 

4. Rappresentanza 1 i n caso d i decesso i l d i r i t t o passa agl i eredi : i l t e rmine 
decorre dal g iorno del decesso. 

2 I I reclamo presentato da u n erede vale anche per g l i a l t r i 
coeredi. 

3 Se i l rec lamo è presentato da un procura tore , p u ò essere 
chiesta la produzione d i una procura . 

A r t . 167 

5. Reclamo I I reclamo col le t t ivo non è ammesso : tu t t av ia se l 'oggetto d i 
collettivo reclamo è la partecipazione a l la sostanza o a l redd i to d i una 

s o c i e t à i n nome col le t t ivo o lin accomandita oppure a una massa 
pa t r imonia le i n comunione, g l i a l t r i interessati saranno avver t i t i . 
L a decisione vale i n ogni caso per t u t t i g l i interessati . 

A r t . 168 

s. Decisione 1 L ' A u t o r i t à d i tassazione prende la sua decisione i n base alle 
p rop r i e indagin i . Essa p u ò determinare d i nuovo t u t t i g l i ele­
m e n t i i m p o n i b i l i e, dopo aver sentito i l contr ibuente , mod i f i ca re 
la tassazione a svantaggio del contr ibuente . 

2 L a decisione dev'essere brevemente mot iva t a e no t i f i ca t a per 
raccomandata. Una copia viene trasmessa a l Comune i n cu i i l 
contr ibuente è tassato. 

3 I I p rocedimento d i reclamo d i regola è gra tu i to . Tut tav ia , se 
s i è resa necessaria una per iz ia contabile o se a l t re indag in i s i 
sono rese necessarie per i l f a t t o che i l contr ibuente ha v io la to 
gravemente g l i obb l igh i p rocedura l i a cu i era tenuto, tu t te le 
spese o par te d i esse g l i possono essere messe a car ico. 

A r t . 169 

V. Ricorso 1 Con t ro la decisione su reclamo i l contr ibuente p u ò r i cor re re 
1. Presentazione a l la Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o del Tr ibuna le d 'appello, en t ro 

30 g i o r n i da l la n o t i f i c a della decisione impugnata . 

2 I I r icorso p u ò essere r i t i r a t o p r i m a della decisione del la 
Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o con i l consenso de l l 'Amminis t raz ione 

cantonale delle contribuzioni. 
3 Le disposizioni degl i a r t i co l i da 163 a 167 sono app l icab i l i per 

analogia. 
A r t . 170 

2. Istruzione ' L a Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o procede al l ' i s t ruzione del 
r icorso ed alle indag in i necessarie senza essere vincolata al le do­
mande delle p a r t i ; le competono a l l 'uopo le medesime f a c o l t à 
d e l l ' A u t o r i t à d i tassazione. 
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2 Essa p u ò esigere da l l 'Amminis t raz ione cantonale delle con­
t r i b u z i o n i u n supplemento d i inchiesta ed u n preavviso. 

3 L ' i s t ruzione del r icorso p u ò essere delegata ad u n giudice 
della Carniera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o , che r i fe r i sce i n seduta colle­
giale. 

A r t . 171 

I l presidente di r ige i l a v o r i della Camera, ne d isc ip l ina i l fun- 3. Competenze 
zionamento e predispone le operazioni d i carattere ammin i s t r a t ivo d e l presidente 
e d i cancelleria. E g l i è responsabile della presentazione delle os­
servazioni a i r i co r s i d i r e t t i contro le decisioni della Camera. 

A r t . 172 
1 La Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o delibera al la presenza d i t u t t i 4. Deliberazioni 

i suoi m e m b r i o supplent i . 
2 Le r i so luz ioni sono prese a maggioranza. 
3 Le sedute e le del iberazioni non sono pubbl iche. 

A r t . 173 
1 La Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o decide le quest ioni d i ordine 5. Decisione 

e d i mer i t o i n base agli a t t i , senza essere vincolata alle proposte d e i "corsi 
delle p a r t i ed alla tassazione impugnata . Essa p u ò valers i degli 
organi d i indagine del l 'amminis t razione fiscale. 

2 I n caso d i udienza del r icorrente , che p u ò essere assistito da 
u n rappresentante, è ci tato contemporaneamente u n rappresen­
tante d e l l ' A u t o r i t à fiscale. 

3 L a decisione, mot ivata , viene comunicata a l contr ibuente per 
le t tera raccomandata, con copia a l l 'Amminis t raz ione cantonale o 
a l Comune interessato. 

4 La decisione è de f in i t iva ; con essa vanno r e s t i t u i t i i docu­
m e n t i p r o d o t t i . 

A r t . 174 
1 Le decisioni della Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o sono soggette 6. Tassa di 

ad una tassa d i giudizio , da u n m i n i m o d i Fr . 50,— a u n massimo giudizio 
d i Fr . 10.000,—. 

2 Le spese d' indagine speciali, segnatamente quelle d i perizie, 
ispezioni e sopral luoghi , possono essere caricate al r icorrente nella 
misu ra i n cu i i l r icorso r i su l ta in fonda to . 

3 A garanzia per speciali spese d'indagine p u ò essere chiesto u n 
congruo ant ic ipo. I l mancato versamento del l 'ant ic ipo ha per ef­
f e t to la decadenza del r icorso . 

Capitolo terzo 

Tassazione e rimedi giurìdici 
in materia d'imposta di successione e donazione 

A r t . 175 
1 L ' U f f i c i o cantonale imposte d i successione e donazione dispo­

ne, a i f i n i dell 'accertamento degli a t t i v i e dei passivi, n o n c h é i n 
ogni a l t ro stadio della procedura, d i tu t te le f a c o l t à d'indagine pre­
viste da l capitolo secondo. 

I. Disposizioni 
generali 

1. Facoltà 
d'indagine 

131 



2 L ' U f f i c i o cantonale imposte d i successione e donazione pro­
cede al la s t ima d i re t ta o con i l concorso d i p e r i t i da esso designati . 

2. Obbligo di 
notifica 
a) Decessi 

b) Donazioni 

A r t . 176 
1 Ogni decesso dev'essere immediatamente comunicato a l l ' U f f i ­

cio cantonale imposte d i successione e donazione anche te lefoni­
camente o telegraficamente se le circostanze Io consigliano, a cura 
del M u n i c i p i o del Comune d i u l t i m o domic i l i o e de l Comune i n cu i 
i l decesso s i è ve r i f i ca to . 

2 Par i obbl igo incombe agl i eredi ed a i Comuni per i ben i i m ­
p o n i b i l i nel Cantone, appartenenti a persone g ià domic i l ia te f u o r i 
Cantone. 

A r t . 177 
1 Le donazioni i m p o n i b i l i devono essere no t i f i ca te a l l ' U f f i c i o 

cantonale imposte d i successione e donazione da l donatar io e, se 
quest i fosse domic i l i a to f u o r i Cantone, anche da l donante, entro 
30 g i o r n i dal la donazione. 

2 A l l a n o t i f i c a va allegata una d is t in ta dei beni donat i con l ' i n ­
dicazione del l o r o valore. Deve ino l t r e essere precisato i l grado d i 
parentela f r a donante e donatar io . 

, Intimazioni, 
comunicazioni 
e convocazioni 
a) Successioni 

b) Donazioni 

A r t . 178 
1 Le in t imaz ion i , comunicazioni , convocazioni, sono i n ogni sta­

d io della procedura d ' inventar io e d i determinazione del l ' imposta 
e delle p e n a l i t à val idamente compiute ne i c o n f r o n t i d i t u t t i g l i eredi 
e legatari se d i re t te all 'esecutore testamentario o a l l ' amminis t ra ­
tore g iudiz iar io della successione. I n mancanza d i esecutore testa­
mentar io o d i ammin is t ra to re g iudiz iar io della successione, l ' U f f i ­
c io cantonale imposte d i successione e donazione p u ò richiedere, 
specie i n presenza d i numeros i eredi nel Cantone o all 'estero, la 
nomina d i u n rappresentante comune. 

2 Quando le circostanze lo esigono, l ' U f f i c i o cantonale imposte 
d i successione e donazione p u ò r ichiedere alle A u t o r i t à competent i 
la nomina d i u n curatore agl i assenti o d i u n ammin i s t r a to re giu­
diz iar io della successione. 

A r t . 179 

Le in t imaz ion i , comunicazioni e convocazioni sono, i n ogni sta­
dio della procedura d i determinazione del l ' imposta sulle donazioni , 
validamente compiute nei c o n f r o n t i dei dona to r i d o m i c i l i a t i al­
l 'estero o d i ignota d i m o r a se d i re t te a l donante. 

II. Obblighi 
procedurali 

1. Obbligo di 
collaborazione 

A r t . 180 
1 G l i eredi , l 'esecutore testamentario e i rappresentant i legali 

degli eredi , n o n c h é l ' ammin i s t r a to re g iudiz iar io sono t enu t i : 

a) a f o r n i r e ragguagli ve r id i c i su tu t te le circostanze u t i l i all'ac­
certamento degli e lementi i m p o n i b i l i de l defunto ; 

b ) a p r o d u r r e t u t t i i l i b r i , a t t i , document i g ius t i f i ca t iv i e annota­
z ion i che possono f o r n i r e i n f o r m a z i o n i sul la consistenza della 
sostanza del de fun to ; 

c) ad apr i re i loca l i e m o b i l i a disposizione del defun to . 
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di terzi 

- G l i eredi e i rappresentanti legali degli eredi, se convivevano 
con i l defunto , se custodivano o amminis t ravano beni del de fun to , 
sono m o l t r e t enu t i a lasciare ispezionare anche i l o ro local i e 
m o b i l i . 

3 Se, dopo la chiusura del l ' inventar io , u n erede, l 'esecutore te­
stamentario, i l rappresentante legale degli eredi , l ' amminis t ra to re 
giudiziar io , vengano a conoscenza d i beni della successione che non 
f igurano nel l ' inventar io , ne devono i n f o r m a r e la competente Auto­
r i t à ne i dieci g io rn i successivi a l lo ro r i t rovamento . 

A r t . 181 
1 1 no ta i sono t enu t i a trasmettere a l l ' U f f i c i o cantonale imposte 2. informazioni 

d i successione e donazione una copia i n carta l ibera dei testa-
men t i , entro 8 g io rn i dalla lo ro pubblicazione. 

2 L ' A u t o r i t à d i tassazione s i r iserva i l d i r i t t o d i chiedere la t ra­
duzione i ta l iana autenticata degli a t t i stessi i n l ingua non u f f i c i a l e . 

3 Se l 'a t to d i donazione f u steso da u n notaio, quest i è pure 
tenuto a fa rne no t i f i ca entro 60 g io rn i dalla stesura. 

A r t . 182 
1 1 te rz i che avevano i n custodia o amminis t ravano dei beni del 3. informazioni 

defunto , o verso i qua l i i l defunto vantava dei d i r i t t i o delle pretese 
va lu tab i l i i n denaro, sono tenut i a ragguagliare per scr i t to g l i eredi 
che ne fanno domanda, ad uso d e l l ' A u t o r i t à incaricata dell ' inven­
t a r io , su quest i beni p a t r i m o n i a l i , d i r i t t i e pretese del de fun to e 
sulle disposizioni prese a tale r iguardo. 

2 Se dei m o t i v i g rav i s i oppongono al la rivelazione agl i eredi 
delle disposizioni prese dal defunto , i l terzo deve soddisfare a l suo 
obbligo d i f o r n i r e le i n f o r m a z i o n i chieste, dandole diret tamente 
a l l ' A u t o r i t à incaricata del l ' inventar io . 

3 I n o l t r e , g l i a r t i c o l i 157 e 158 della presente legge sono appl i­
cab i l i per analogia. 

A r t . 183 

Termina ta la procedura d i accertamento, l ' U f f i c i o cantonale MI. Tassazione 
successioni e donazioni e f fe t tua la tassazione e la n o t i f i c a agl i i n ­
teressati, a i sensi degli a r t i co l i 178 e 179 della presente legge. 

A r t . 184 
1 Contro la tassazione g l i interessati possono reclamare per iv. Rimedi 

scr i t to a l l 'Amminis t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i entro 30 giuridici 
g i o r n i dal la not i f icazione. 

2 Contro la decisione su reclamo g l i interessati possono r icor­
rere al la Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o del Tr ibunale d'appello entro 
30 g i o r n i dalla n o t i f i c a della decisione impugnata . 

3 Le disposizioni del capitolo secondo concernenti la procedura 
d i reclamo e d i r icorso sono appl icab i l i per analogia. 

Capitolo quar to 

Modifica di tassazioni definitive 

A r t . 185 
1 Una decisione passata i n giudicato p u ò essere oggetto d i i. Revisione 

revisione, a r ichiesta o d ' u f f i c i o : 1. Motivi 

133 



2. Procedura 
e termini 

II. Rettificazioni 
di errori di 
calcolo e di 
scrittura 

III. Ricupero 
d'imposta 

t. Presupposti 

a) se è stata ef fe t tua ta i n violazione d i una n o r m a essenziale d i 
procedura ; 

b ) quando 'sono invocat i f a t t i o p r o d o t t i mezzi p r o b a t o r i che non 
si potevano f a r valere i n sede d i tassazione e che, se cono­
sc iu t i d a l l ' A u t o r i t à d i tassazione, avrebbero dovuto essere 
t enu t i i n considerazione d ' u f f i c i o . 

2 L a revisione è esclusa se c o l u i che s i avvale d i u n m o t i v o 
d i revisione avrebbe po tu to f a r l o g i à nel la procedura o rd inar ia , 
qualora avesse avuto la di l igenza che s i poteva ragionevolmente 
esigere da l u i . 

A r t . 186 
1 L' istanza d i revisione dev'essere proposta a l l 'Ammin i s t r a ­

zione cantonale delle con t r ibuz ion i en t ro 90 g i o r n i da l la conoscenza 
de l m o t i v o d i revisione, m a n o n o l t re 5 ann i da l momento i n cu i 
la tassazione è diventata esecutiva. 

2 Cont ro la decisione de l l 'Amminis t raz ione cantonale delle con­
t r i b u z i o n i è data f a c o l t à d i r icorso a l la Camera d i d i r i t t o t r ibu ta ­
r i o del Tr ibuna le d'appello entro 30 g i o r n i da l la not i f icaz ione . 

A r t . 187 
1 G l i e r r o r i d i calcolo e d i s c r i t t u r a contenut i i n decis ioni 

passate i n giudicato possono essere r e t t i f i c a t i , a r ichiesta o d ' u f f i ­
c io , d a l l ' A u t o r i t à a cu i sono s f u g g i t i , en t ro 5 anni dal la l o r o no t i ­
f icazione. 

2 L a re t t i f icazione o la sua reiezione possono essere impugnate 
con i medes imi r i m e d i g i u r i d i c i ammessi cont ro l a decisione. 

A r t . 188 
1 L ' A u t o r i t à f iscale procede a l r icupero d ' imposta quando una 

tassazione è stata omessa o è stata e f fe t tua ta i n m o d o insuf f ic ien te . 

2 I I r i cupero d ' imposta è e f fe t tua to anche se l 'omissione o 
l ' insuf f ic ienza del la tassazione n o n è dovuta ad i n t e n z i o n a l i t à de l 
contr ibuente o è imputab i le a l l ' A u t o r i t à d i tassazione. 

3 Quando c 'è i n t e n z i o n a l i t à o negligenza del contr ibuente v e r r à 
prelevato anche u n interesse d i m o r a a contare dal la scadenza. 

2. Procedura 
e ricorso 

A r t . 189 
1 L 'Ammin i s t r az ione cantonale del le con t r ibuz ion i avvia l a p ro­

cedura d i r icupero mediante comunicazione scr i t t a a l contr ibuen­
te, con l'assegnazione de l t e rmine d i 30 g i o r n i per presentare le 
sue osservazioni. 

2 L a procedura d i r icupero che a l decesso del contr ibuente n o n 
era ancora stata in iz ia ta o non era stata t e rmina ta viene in iz ia ta 
o proseguita ne i c o n f r o n t i degl i eredi . 

' Con t ro la decisione d i r i cupero de l l 'Amminis t raz ione canto­
nale delle con t r ibuz ion i è data f a c o l t à d i r icorso al la Camera d i 
d i r i t t o t r i b u t a r i o en t ro 30 g i o r n i dal la not i f icaz ione . 

4 I n o l t r e le disposizioni concernenti i p r i n c i p i generali d i pro­
cedura, la procedura d i tassazione e d i r icorso sono app l icab i l i 
per analogia. 
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A r t . 190 

1 I I d i r i t t o d'avviare la procedura d i r icupero d i imposte s i 3. Prescrizione 
prescrive dopo 5 anni da l la f i n e de l per iodo d i tassazione, per 
i l quale una tassazione è stata omessa oppure è stata ef fe t tua ta 
i n modo insuf f ic ien te . 

2 L 'avvio del la procedura per sottrazione d ' imposta o per 
d e l i t t i f i s ca l i vale contemporaneamente quale avvio della procedu­
ra per r i cupero d ' imposta . 

T i t o l o terzo 

Disposizioni penali 

A r t . 191 

1 Chiunque, nonostante d i f f i d a , contravviene intenzionalmente 
o per negligenza a u n obbl igo che g l i der iva dal la presente legge o 
da i suoi decret i d i esecuzione e i n par t icolare : 

a) n o n consegnando la dichiarazione d ' imposta o i suoi al legati ; 

b ) n o n fo rnendo le i n fo rmaz ion i , le attestazioni e i document i 
r i ch ies t i ; 

c ) n o n ot temperando agl i obb l igh i che g l i incombono i n una 
procedura d ' inventar io i n q u a l i t à d i erede o d i terza persona ; 

d ) n o n comparendo alle c i taz ioni ; 

è pun i to con l a m u l t a . 

2 L a m u l t a va f i n o a Pr. 
Fr . 10.000,—. 

I. Contravvenzioni 
1. Violazione 

di obblighi 
procedurali 

5.000,— e i n casi d i recidiva f i n o a 

A r t . 192 

1 I I contr ibuente che intenzionalmente o per negligenza induce 
i n e r rore l ' A u t o r i t à f iscale sottraendosi a l l ' imposizione o dando 
luogo ad una tassazione de f in i t iva insuf f ic ien te , 

i l debi tore d i una prestazione imposta alla fon te che intenzio­
nalmente o per grave negligenza non r i t iene l ' imposta o la r i t iene 
i n m i su ra insuf f ic ien te , 
è pun i to con la m u l t a . 

2 La m u l t a va f i n o a cinque volte l ' imposta sot t ra t ta secondo 
l a g r a v i t à del la sottrazione. 

3 Quando i l contr ibuente denuncia spontaneamente la sottra­
zione p r i m a d i essere stato i n f o r m a t o del l ' aper tura d i una proce­
dura per sottrazione, la m u l t a non supera una vol ta l ' imposta 
sot t rat ta . 

Sottrazione 
d'imposta 
a) Sottrazione 

consumata 

A r t . 193 

1 Colu i che, intenzionalmente, tenta d i commettere una sot t ra b) Tentativo 
zione d ' imposta , a i sensi de l l ' a r t . 192, è pun i to con la m u l t a . 

2 La m u l t a è f issata nel la m e t à de l l ' impor to che verrebbe 
s tabi l i to qualora la sottrazione fosse stata consumata. 
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A r t . 194 

c) Istigazione 
complicità 
partecipa­
zione 

3. Persone 
giuridiche e 
collettività 
senza perso­
nalità giuridica 

' C h i u n q u e intenzionalmente induce u n contr ibuente a com­
mettere una sottrazione d ' imposta , v i col labora o v i partecipa 
come rappresentante de l contr ibuente, è pun i to con la m u l t a . 

2 L a m u l t a va f i n o a Fr . 20.000 — e i n casi d i recidiva f i n o 
a Fr . 40.000,—. 

A r t . 195 

1 Se l ' in f raz ione è stata commessa nel la gestione o i n occa­
sione del la l iquidazione d i una persona g iur id ica , la m u l t a è 
dovuta dal la persona g iur id ica . 

2 L 'applicazione della pena a i m e m b r i o a i rappresentant i della 
persona g iur id ica , a i sensi de l l ' a r t . 194, r imane riservata. 

3 1 capoversi 1 e 2 sono app l icab i l i per analogia alle s o c i e t à 
commerc ia l i e agl i en t i senza p e r s o n a l i t à g iu r id ica . 

A r t . 196 

4. Eredi ' G l i eredi d i u n contr ibuente che ha commesso una sottra­
zione d ' imposta , a i sensi de l l ' a r t . 192 sono solidalmente responsa­
b i l i delle m u l t e dovute da l de fun to , anche se n o n sono colpevol i , 
f i n o a concorrenza del la lo ro quota ereditaria , inc lus i g l i an t i c ip i 
e red i ta r i . 

2 Quando g l i eredi fanno t u t t o i l possibile per agevolare a l l 'Au­
t o r i t à f iscale l a determinazione degl i e lement i so t t r a t t i , l a m u l t a 
n o n supera una vol ta l ' impos ta sot t ra t ta . 

A r t . 197 

5. Rappresentanti ' Se l ' in f raz ione è stata commessa da l rappresentante legale 
'•aali o d i una persona f i s ica , ques t 'u l t ima s a r à tenuta a pagare soltanto 
contra ua i l ' i m p o r t o sot t ra t to e l 'interesse d i m o r a previs to da l l ' a r t . 188 cpv. 

3. I l rappresentante legale s a r à co lp i to personalmente con le 
m u l t e previste da l presente t i t o l o . 

2 Se l ' i n f raz ione è stata commessa da l rappresentante contrat­
tuale, la m u l t a s a r à pronuncia ta cont ro i l rappresentante, se 
quest i n o n è i n grado d i provare che n o n poteva imped i re l ' i n ­
f raz ione o soppr imerne g l i e f f e t t i . I n caso con t ra r io la m u l t a 
s a r à dovuta d a l rappresentante. 

3 B imane r iservata l a punizione per istigazione, c o m p l i c i t à o 
partecipazione a i sensi de l l ' a r t . 194. 

A r t . 198 

6. Procedura i Le m u l t e per violazione d i obb l igh i d i procedura d i cu i al­
l ' a r t . 191 sono pronuncia te d a l l ' A u t o r i t à f iscale competente per la 
tassazione. 

2 Le a l t re procedure penal i ammin i s t r a t ive sono d i competenza 
de l l 'Amminis t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i che d à avvio 
mediante comunicazione scr i t t a a i cont ravventor i , con l'assegna­
zione d i u n t e rmine d i 30 g i o r n i per presentare le lo ro osservazioni. 
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3 Se la procedura per sottrazione d ' imposta n o n è ancora stata 
iniziata o conclusa a l momento de l decesso de l contr ibuente , s a r à 
inizia ta e conclusa ne i c o n f r o n t i degl i eredi . 

4 I n o l t r e , le disposizioni concernenti i p r i n c i p i generali d i pro­
cedura e la procedura d i tassazione, d i reclamo e d i r icorso sono 
appl icab i l i per analogia. 

A r t . 199 
1 I I d i r i t t o d i in iz iare le procedure penal i s i prescrive : 7. Prescrizione 

a) i n caso d ' inf raz ione agl i obb l igh i d i procedura e d i tentat ivo 
d i sottrazione d ' imposta , u n anno dopo la chiusura de f in i t iva 
del la procedura, nel corso della quale è stata commessa l ' i n f r a ­
zione ; 

b ) i n caso d i sottrazione consumata d'una imposta d i re t ta , dopo 
5 ann i dal la f i n e de l per iodo f iscale per i l quale la tassazione 
n o n è stata e f fe t tua ta o era insuf f ic ien te o per i l quale l ' impo­
sta a l l a fon te n o n è stata dedotta conformemente al la legge ; 

c) i n caso d i sottrazione consumata d ' imposta sulle successioni 
e sulle donazioni , dopo 10 anni a contare dal la f i n e dell 'anno i n 
c u i ebbe luogo l ' aper tura della successione, l'esecuzione del la 
donazione, l ' a t to o i l con t ra t to i m p o n i b i l i . 

2 L 'avvio del la procedura per r icupero d ' imposta o per rea t i 
f i s ca l i vale contemporaneamente quale in iz io della procedura per 
sottrazione d ' imposta . 

A r t . 200 
1 Chiunque, i n caso d i sottrazione d ' imposta ( a r t i co l i da 192 il. Reati 

a 194) f a uso d i document i f a l s i , f a l s i f i c a t i o inesat t i quanto a l l o ro 1. Frode fiscale 
contenuto, i n par t icolare l i b r i commerc ia l i , b i l anc i , con t i d'eserci­
zio o ce r t i f i c a t i d i salario e a l t re attestazioni d i t e rz i per ingannare 
a l t r u i , è pun i to con la detenzione o con una m u l t a sino a 
F r . 50.000,—. 

2 Sono riservate le pene per sottrazione d ' imposta. 

A r t . 201 

Co lu i i l quale, i n q u a l i t à d'erede, d i rappresentante dell 'erede 2. Frode nel-
o d i t e rz i , d i ss imula o sottrae beni successorali, d i cu i è tenuto a l'inventano 
denunciare l'esistenza nella procedura d i inventar io , nel l ' inten­
zione d i s o t t r a r l i a l l ' inventar io successorale, è pun i to con la 
m u l t a f i n o a Fr . 50.000,— o con l a detenzione. 

A r t . 202 

1 rea t i f i sca l i sono perseguit i secondo le disposizioni del Co- 3. Procedura 
dice d i procedura penale. 

A r t . 203 

' L e disposizioni general i de l Codice penale svizzero sono appl i - in. Rapporti con il 
cabi l i , r iservate le prescr iz ioni con t ra r ie della presente legge. ?v1zzero P e n a' e 

2 Le disposizioni de l l ' a r t . 68 de l Codice penale s i applicano 
unicamente alle pene pr iva t ive d i l i b e r t à . 
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A r t . 204 

IV. Obbligo 1 1 M u n i c i p i , g l i u f f i c i cantonal i e i n genere g l i u f f i c i p u b b l i c i 
della denuncia s o n o t enu t i a denunciare immedia tamente a l l 'Ainminis t raz ione can­

tonale delle con t r ibuz ion i le i n f r a z i o n i constatate ne l l ' ambi to del la 
lo ro a t t i v i t à . 

2 Le a u t o r i t à e i p u b b l i c i f u n z i o n a r i che n o n ot temperano 
al l 'obbl igo d i denuncia d i cu i a l cpv. 1 sono p u n i t i da l Consiglio d i 
Stato con una m u l t a d isc ip l inare f i n o a Pr. 5.000,—. Cont ro l a deci­
sione de l Consiglio d i Stato è dato r icorso entro 30 g i o r n i a l T r i b u ­
nale Cantonale ammin i s t r a t i vo . 

I. Riscossione 
1. Autorità 

2. Rate d'imposta 

3. Scadenza 

Ti to lo quar to 

Riscossione e garanzia 

A r t . 205 

• L a riscossione del l ' imposta è a f f i d a t a a l l 'Amminis t raz ione 
cantonale delle con t r ibuz ion i r ispet t ivamente agl i u f f i c i circonda­
r i a l i che rappresentano lo Stato nelle procedure esecutive e giu­
diziar ie i n r appor to all'esazione. 

2 I I servizio d i esazione s a r à regolato mediante decreto esecu­
t i v o . 

A r t . 206 

' L a riscossione de l l ' impos ta cantonale d i r e t t a ha luogo d i 
regola i n qua t t ro rate annual i . 

2 Le p r i m e t re rate vengono prelevate a t i t o l o d'acconto i n 
percento de l l ' u l t ima tassazione passata i n giudicato, del la dichiara­
zione o del la presunta impos ta dovuta . 

3 Con l a quar ta ra ta viene chiesto i l saldo del l ' imposta dovuta 
conformemente al la tassazione. 

4 Se i l contr ibuente versa tu t te le rate d'acconto entro 30 g i o r n i 
dal la scadenza del la p r i m a ra ta o, a l p i ù t a r d i , entro 30 g i o r n i 
dal l ' in t imazione della bol le t ta , g l i s a r à bon i f i ca to uno sconto del 
ì % . 

A r t . 207 
1 L ' impos ta per iodica scade a l t e rmine f issato d a l Consiglio d i 

Stato e pubbl ica to ne l Fogl io u f f i c i a l e de l Cantone. I l Consiglio 
d i Stato p u ò prevedere la scadenza d i singole rate d'acconto. 
L a scadenza del la ra ta a saldo è f issata a l 30 novembre ; per le 
bol le t te i n t ima te dopo i l 30 novembre, a l m o m e n t o della l o r o no t i ­
f icazione. 

2 Le imposte degl i a r t . 37, 38, 89, i r i c u p e r i d ' imposta , come 
pure le spese e le m u l t e scadono con l a l o r o not i f icazione. 

3 L ' impos ta scade i n ogni caso : 

a) i l g iorno i n cu i i l contr ibuente che v u o l lasciare def in i t iva­
mente i l Cantone prende i p rovved imen t i necessari a l la par­
tenza ; 

b ) ne l momento i n cu i è chiesta la radiazione da l regis t ro d i com­
merc io d i una persona g iur id ica assoggettata a l l ' imposta ; 
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c) ne l momen to i n cu i i l contr ibuente s t raniero (ar t . 5) cessa l a 
sua impresa commerciale svizzera, r inunc ia alla sua stabile 
organizzazione i n Svizzera, a l la sua p r o p r i e t à i m m o b i l i a r e i n 
Svizzera o a i suoi c red i t i ga ran t i t i da i m m o b i l i i n Svizzera o 
da t i t o l i ipotecar i svizzeri ; 

d ) i l g iorno i n c u i i l contr ibuente è dichiara to f a l l i t o ; 

e) i l g iorno i n c u i i l contr ibuente muore . 

4 L e imposte, anche quelle non periodiche come l ' impos ta d i 
successione o d i donazione scadono pure se vengono prelevate i n 
base ad una tassazione provvisor ia , o se i l contr ibuente ha pre­
sentato u n rec lamo o u n r icorso contro la tassazione. Se la deci­
sione d i reclamo o d i r icorso stabilisce che l ' ammontare dovuto 
è i n f e r io r e a quel lo pagato, l'eccedenza è r imborsa ta d ' u f f i c i o . 

5 I I Consiglio d i Stato stabilisce i l tasso d'interesse che viene 
corr isposto sull'eccedenza. 

A r t . 208 
1 Le imposte e le mu l t e devono essere pagate ne i 30 g io rn i sue- 4 - Termini di 

cessivi al la l o r o scadenza. pagamen o 

2 I n caso d'inosservanza dei t e r m i n i d i pagamento, per ogni 
r i ch i amo e d i f f i d a v e r r à percepita una tassa s tabi l i ta dal D ipa r t i ­
mento competente. 

A r t . 209 
1 Se l ' ammontare delle imposte e delle mu l t e n o n è pagato ne i 5. interessi 

30 g io rn i successivi al la scadenza, dalla f i n e d i questo t e rmine d l 

decorre u n interesse alle condizioni s tabi l i te da l Dipa r t imen to 
competente. 

2 L'interesse è dovuto anche i n caso d i reclamo o d i r icorso . 

A r t . 210 

" Se l ' ammontare del l ' imposta non viene pagato nonostante la 6. Esecuzione 
d i f f i d a , s i procede i n v ia esecutiva. forzata 

2 Se l 'obbl igato al pagamento non è domic i l i a to i n Svizzera, o 
se è stato disposto u n sequestro, la procedura esecutiva p u ò essere 
in iz ia ta senza d i f f i d a p re l iminare . 

A r t . 211 

Le tassazioni e le al t re decisioni delle A u t o r i t à f i sca l i passate 
i n giudicato sono par i f ica te a sentenze esecutive nel senso dell 'ar­
t icolo 80 della legge federale sull'esecuzione e f a l l imen to . 

7. Esecutività 
della 
tassazione 

A r t . 212 

"Qualora i l pagamento entro i l t e rmine f issato del l ' imposta , 8. Facilitazione 
degli interessi, delle mu l t e e delle spese riuscisse o l t remodo gra- d i pagamento 
voso, l 'Amminis t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i p u ò pro lun­
gare i l te rmine d i pagamento o concedere delle rateazioni. 

2 La concessione d i faci l i tazione d i pagamento p u ò essere su­
bordinata ad un'adeguata prestazione d i garanzie. 
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3 Le fac i l i t az ion i d i pagamento devono essere revocate quando 
vengono meno i l o ro presuppost i o quando non vengono adem­
piute le condizioni a cu i sono subordinate. 

A r t . 213 

II. Condono 1 1 con t r ibuen t i cadut i nel disagio o che a seguito d i circo­
stanze indipendent i dal la lo ro v o l o n t à , si t rovano i n una situazione 
tale per cu i i l pagamento del l ' imposta , d i u n interesse o d i una 
m u l t a , tornerebbe lo ro o l t remodo gravoso, possono essere esone­
r a t i , i n t u t t o o i n parte, da l pagamento degli i m p o r t i dovu t i . 

2 La domanda d i condono, mot iva ta per i s c r i t t o e corredata dei 
mezzi d i p rova necessari, va presentata a l l 'Amminis t raz ione can­
tonale delle con t r ibuz ion i . I l D ipa r t imen to competente, su preav­
viso de l l 'Amminis t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i , decide de­
f in i t i vamen te le domande che por tano su i m p o r t i non super io r i a 
Fr . 1.000,—. Negl i a l t r i casi decide i l Consiglio d i Stato. 

3 Le decisioni sulle domande d i condono sono inappe l lab i l i . 
4 La domanda d i condono o d i faci l i tazione d i pagamento non 

sospende l 'obbl igo del pagamento. 

A r t . 214 

MI. Restituzione 1 I I contr ibuente p u ò chiedere la resti tuzione d i un ' imposta non 
d'imposta dovuta o dovuta solo i n parte e che egli ha pagato per er rore . 

2 L' istanza d i rest i tuzione deve essere presentata a l l ' A m m i n i ­
strazione cantonale delle con t r ibuz ion i entro 5 anni dalla f i n e del­
l 'anno c ivi le i n cu i i l pagamento è stato f a t t o . La decisione del­
l 'Amminis t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i p u ò essere i m p u ­
gnata mediante r icorso alla Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o del T r i ­
bunale d'appello. 

3 Imposte non dovute, ma già riscosse, sono res t i tu i te d ' u f f i c i o . 

IV. Garanzia 
1. Costituzione 

della garanzia 

A r t . 215 

1 Se i l debitore d ' imposta o d i m u l t a non ha i l d o m i c i l i o i n 
Svizzera o se i d i r i t t i del f i sco sembrano essere pregiudica t i , l ' A m ­
minis t razione cantonale delle con t r ibuz ion i p u ò chiedere i n ogni 
tempo, anche p r i m a che l ' imposta sia accertata def in i t ivamente , 
delle garanzie, impregiudica to i l d i r i t t o d i chiedere i l sequestro. 
La r ichiesta d i garanzia deve indicare l ' ammontare da garant i re 
ed è immedia tamente esecutiva. Essa è pa r i f i ca ta ad una sentenza 
esecutiva nel senso del l 'a r t . 80 della legge federale su l'esecuzione 
e i l f a l l imen to . 

- Le garanzie vanno prestate i n denaro oppure mediante depo­
sito d i t i t o l i s i cu r i e fac i lmente negoziabil i o f idejuss ione solidale 
bancaria. 

3 La r ichiesta d i garanzia è no t i f i ca ta a l debi tore d ' imposta con 
let tera raccomandata. Tale decisione p u ò essere impugnata me­
diante r icorso alla Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o del Tr ibuna le d i 
appello. 

4 I I r icorso non sospende l'esecuzione della r ichiesta d i garan-
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E Se viene accolto i l r icorso interposto contro una r ichiesta d i 
garanzie, la procedura esecutiva iniziata i n base a tale r ichiesta 
cessa d i avere e f fe t to . 

A r t . 216 

L ' A u t o r i t à f iscale p u ò emanare i l divieto d i disporre dei beni 2. Divieto di 
del defunto o delle persone che egli sosti tuiva nei l o ro obb l igh i 
f i s ca l i f i n o a l momento i n cu i i d eb i t o r i d ' imposta hanno f o r n i t o 
su f f i c i en t i garanzie per i l pagamento delle imposte d i successione 
e donazione. 

A r t . 217 

1 L ' i m p o r t o del sequestro della garanzia p u ò comprendere an- 3 
che l ' imposta comunale. 

2 L ' A u t o r i t à cantonale e l 'Au to r i t à comunale s i prestano, i n 
caso d i sequestro o garanzia, reciproco aiuto e in formazione . 

disporre dei 
beni 

Collaborazione 

A r t . 218 

Le imposte e le tasse descrit te a l l ' a r t . 183 della legge cantonale 
d i applicazione e complemento a l Codice civi le svizzero (ar t . 836 
CCS) sono a l beneficio d i un' ipoteca legale senza l 'obbl igo d i iscr i ­
zione a l registro fond ia r io . 

A r t . 219 

1 Le persone giur id iche e le succursali d i aziende straniere pos­
sono essere cancellate dal registro d i commerc io soltanto se hanno 
adempiuto a i l o ro obb l igh i f i sca l i , sia pagando l ' imposta , sia for ­
nendo delle garanzie. 

2 L ' U f f i c i o dei reg i s t r i i n mancanza d i precedente nu l l a osta 
delle r ispet t ive Ammin i s t r az ion i deve rendere edotta l ' A m m i n i ­
strazione cantonale delle con t r ibuz ion i della domanda d i cancel­
lazione. Se entro 20 g i o r n i l 'Amminis t raz ione cantonale non f a 
opposizione s a r à dato corso alla domanda. 

2 I n caso d i opposizione, la cancellazione non p u ò aver luogo. 
L'opposizione è to l t a non appena pagata l ' imposta o prestata ga­
ranzia suff ic iente o quando è s tabi l i to , con decisione esecutiva del­
l ' A u t o r i t à competente, che i l credi to reclamato non è fonda to . Se 
l 'Amminis t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i s i r i f i u t a d i r i t i ­
rare l 'opposizione, è dato r icorso alla Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o 
del Tr ibuna le d'appello, entro 30 g i o r n i dalla not i f icazione della 
decisione d i r i f i u t o . 

4. Ipoteca legale 

Cancellazione 
dal registro 
di commercio 

A r t . 220 

1 1 c red i t i f i s c a l i si prescr ivono dopo 5 anni da l momento i n v . Prescrizione 
cui la tassazione è cresciuta i n giudicato. 

2 La prescrizione non decorre ed è sospesa : 

a) per tu t t a la dura ta della procedura d i tassazione, d i reclamo, 
d i r icorso o d i revisione ; 

b ) f i n o a quando i l credi to fiscale è assicurato da una garanzia 
o f ru i sce d i una dilazione d i pagamento ; 

c) f i n o a quando n è i l contr ibuente n è i corresponsabil i de l l ' im­
posta n o n hanno i l domic i l i o i n Svizzera. 
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3 La prescrizione è in t e r ro t t a da ogni at to u f f i c i a l e inteso al­
l 'accertamento o all'esazione del credi to f iscale no t i f i ca to a l con­
t r ibuente o a l corresponsabile del l ' imposta , da ogni r iconoscimento 
esplicito del credi to fiscale da parte del contr ibuente o del corre­
sponsabile del l ' imposta , da l l ' aper tura d i un'azione penale per f r o d e 
o sottrazione fiscale. U n nuovo te rmine d i prescrizione decorre 
dopo ogni in terruzione. 

Parte quar ta 

L ' I M P O S T A A L L A F O N T E 

I. Soggetti a 
trattenuta 

1. Lavoratori 

A r t . 221 

Sono soggetti a r i t enu ta d ' imposta al la fon te sul r edd i to d 'a t t i ­
v i t à luc ra t iva dipendente esercitata ne l Cantone : 

a) i l avo ra to r i s t ran ie r i che, senza permesso d i d o m i c i l i o , hanno 
i l domic i l i o o la d i m o r a f iscale ne l Cantone ; 

b ) i l avo ra to r i che, p u r n o n avendo domic i l i o o d i m o r a f iscale 
i n Svizzera, r is iedono ne l Cantone per c o r t i pe r iod i , durante 
la set t imana, o come f r o n t a l i e r i . 

A r t . 222 

2. Altri soggetti 1 Sono p a r i m e n t i soggetti a r i t enu ta d ' impos ta a l la fonte , i n 
quanto d i m i c i l i a t i all 'estero, 

a) i profess ionis t i de l lo spettacolo, qua l i g l i a r t i s t i d i teatro, d i 
v a r i e t à , d i cinema, del la radio o della televisione come pure i 
mus ic i s t i , i conferenzier i e g l i spo r t i v i per i p roven t i della l o r o 
a t t i v i t à personale ne l Cantone, comprese le i n d e n n i t à e allo­
cazioni d i o g n i genere. C iò vale anche per i p roven t i e le i n ­
d e n n i t à che a f f lu i scono ad un ' a l t r a persona per l ' a t t i v i t à o 
esibizione de l l ' a r t i s ta o dello spor t ivo ; 

b ' i m e m b r i del l ' amminis t razione, della direzione d i persone giu­
r id iche con sede o amminis t raz ione e f fe t t iva ne l Cantone per 
i t a n t i è m e s , i ge t toni d i presenza, i n d e n n i t à fisse, r imunera-
raz ion i o a l t re prestazioni car ica t i a l lo s tabi l imento d ' impresa; 

d ) i t i t o l a r i o g l i u s u f r u t t u a r i d i c r ed i t i ga ran t i t i da pegni i m ­
m o b i l i a r i su f o n d i s i tua t i ne l Cantone pe r i r e l a t i v i interessi ; 

e) i benef ic ia r i d i assegni d i r iposo, pensioni o al t re prestazioni 
versat i da un datore d i lavoro o da un istituto di previdenza 
con sede o stabilimento d'impresa nel Cantone, a dipendenza 
d i u n precedente r appor to d i lavoro ; 

f ) i t i t o l a r i o u s u f r u t t u a r i d i d i r i t t i d i licenze, per i d i r i t t i e le 
al t re r imuneraz ion i che ricevono da depitori con sede, am­

minis t raz ione e f f e t t i va o s tabi l imento d ' impresa ne l Cantone ; 
e) i l avo ra to r i che r icevono i l salario o al t re indenni» per 

tività esercitata a bordo d i u n mezzo d i comunicazioneaem, 
navale o terrestre nel t r a f f i c o internazionale da u n datore a l 
lavoro con sede, amminis t raz ione e f fe t t iva o s tabi l imento 
d ' impresa ne l Cantone conformemente a l l ' a r t . 221. 

'L'organizzatore dello spettacolo nel Cantone è solidalmente 
responsabile de l pagamento del l ' imposta d i cu i a l cpv. 1, Jettera a ) . 



A r t . 223 
1 L ' impos ta è prelevata su l l ' ammontare l o rdo della prestazione, il. Calcolo 

dell'imposta 
2 L a r i t enu ta comprende l ' imposta federale d i re t ta , l ' impos ta i . Principio 

cantonale e comunale, ques t 'u l t ima secondo l 'onere fiscale medio 
del Cantone. 

A r t . 224 

Le spese profess ional i (a r t . 24 cpv. 1, l e t t . e ) , f ) e g) e g l i 2 - Deduzioni 
oner i assicurat ivi (a r t . 30 le t t . e) sono calcolat i nelle a l iquote d i 
t ra t tenuta appl icab i l i a i con t r ibuen t i assoggettati secondo l ' a r t . 
221, con i m p o r t i complessivi . 

A r t . 225 

1 I I debi tore della prestazione è tenuto a : 

a) dedurre da i p r o v e n t i i n contant i e, per le a l t re prestazioni 
(segnatamente quelle i n na tura e le mance) , r iscuotere da l 
dipendente l ' impos ta dovuta ; 

b ) specificare a l lavoratore la percentuale d i r i t enuta applicata 
a i p roven t i e l ' imposta t r a t t e n u t a ; 

c) r iversare periodicamente al lo Stato l ' impos ta r i t enu ta ; 

d ) t rasmettere a l l ' A u t o r i t à f iscale i conteggi delle imposte t rat te­
nute e f o r n i r e tu t t e le i n f o r m a z i o n i richieste e accedere a i 
c o n t r o l l i esperi t i d a l l ' A u t o r i t à f iscale. 

2 I I debitore della prestazione è sol idalmente responsabile con 
i l contr ibuente per i l prelevamento delle imposte al la fon t e . 
E g l i i no l t r e è unico responsabile de l successivo r iversamento al­
l ' A u t o r i t à f iscale degli i m p o r t i r i cevu t i . 

' I l debi tore del la prestazione deduce u n ' i n d e n n i t à del 3 % 
sulle imposte riversate. 

A r t . 226 

' A l l o r q u a n d o i l debi tore della prestazione impon ib i l e non ha 
r i t enuto l ' impos ta o ha operato una r i t enuta insuf f ic ien te , l 'Auto­
r i t à d i tassazione g l i reclama l ' impos ta n o n t ra t tenuta . Rimane 
r iservata l a pretesa del debitore cont ro i l contr ibuente. 

2 Al lo rquando i l debitore della prestazione impon ib i l e ha ope­
ra to una r i t enuta t roppo elevata, l 'Au to r i t à d i tassazione l ' i nv i t a a 
res t i tu i re la d i f fe renza a l contr ibuente. 

III. Ruolo del 
debitore della 
prestazione 

IV. Procedura 
e penalità 

1. Procedura 

A r t . 227 

Colui che, astretto a dedurre un ' imposta al la fon te , ne dispo- 2. Distrazione 
ne a suo p r o f i t t o o per t u t t ' a l t r o scopo, è pun i to con la detenzione d'imposta 
o con la m u l t a f i n o a Pr . 50.000,—. 
E ' r iservata l 'azione penale. 

A r t . 228 

1 Tanto i l contr ibuente quanto l 'Au to r i t à f iscale possono esi- v. Riserva della 
gere che venga poster iormente eseguita la tassazione ord inar ia , Ordinaria6 

cont ro la quale po t ranno essere f a t t i valere i r i m e d i d i legge. 1 
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2 Per le di f ferenze d ' imposta i n p i ù o i n meno s i p r o c e d e r à 
a l necessario conguaglio. 

A r t . 229 

VI. Elementi La sostanza ed i r e d d i t i i m p o n i b i l i non soggetti a r i tenuta sono 
«"ritenuta8**' assoggettati con la normale procedura d i tassazione. 

A r t . 230 

VII. Attuazione i La vigilanza dell 'incasso del l ' imposta ha luogo a cura della 
ed esecuzione Amminis t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i . 

2 Essa è incaricata d i emanare le d i re t t ive d i applicazione del 
presente t i t o lo : i n modo speciale per quanto attiene a l calcolo 
della t ra t tenuta e alle m o d a l i t à con cu i la stessa s a r à eseguita, non­
c h é i r a p p o r t i con i da to r i d i lavoro . 

3 Essa ha i l d i r i t t o d i e f fe t tuare i necessari c o n t r o l l i presso i 
deb i to r i ed i c r ed i to r i delle prestazioni i m p o n i b i l i . 

Parte qu in ta 

L E I M P O S T E C O M U N A L I 

A r t . 231 
I. Tipi d'imposta i Comuni prelevano : 

a) un ' imposta sul redd i to e sulla sostanza delle persone f is iche e 
dei con t r ibuen t i ad esse p a r i f i c a t i ed eventualmente un ' impo­
sta globale ; 

b ) un ' imposta sul l 'u t i le , sul capitale delle persone giur id iche e 
dei con t r ibuen t i ad esse p a r i f i c a t i , come pure dei f o n d i d'inve­
s t imento i m m o b i l i a r e e, eventualmente, un ' imposta m i n i m a ; 

c) un ' imposta i m m o b i l i a r e ; 

d ) un ' imposta personale. 

T i t o lo p r i m o 

Le imposte dirette 

A r t . 232 

generali i L ' imposta comunale è prelevata i n base alle classificazioni 
per l ' impos ta cantonale del medesimo anno. 

2 Le disposizioni della par te p r i m a della presente legge, ad ec­
cezione del l ' a r t . 67, sono app l icab i l i per analogia a l l ' imposta comu­
nale, r iservate le disposizioni contrar ie s tabi l i te nel presente t i t o l o . 

A r t . 233 

11. Moltiplicatore i L'imposta comunale è prelevata in percento dell'imposta can­
tonale base. 

2 Annualmente i l M u n i c i p i o procede al la determinazione del 

mo l t ip l i ca to re i n percento dell'imposta cantonale base come segue: 
a) da l fabbisogno da copr i re con l ' impos ta comunale secondo le 

norme della legge organica comunale si deduce i l gettito del­

l ' impos ta personale e del l ' imposta i m m o b i l i a r e ; 
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b ) s i calcola i l rappor to percentuale f r a i l fabbisogno cos ì appu­
ra to ed i l get t i to del l ' imposta cantonale base nel Comune. 
3 Per le persone giur id iche con d i r i t t o a l computo parziale can­

tonale del l ' imposta sul maggior valore immob i l i a r e , i l mol t ip l ica ­
tore è applicato a l l ' imposta cantonale base a l netto della dedu­
zione d i cu i a l l ' a r t . 67. 

A r t . 234 
1 L ' impos ta comunale è dovuta nel Comune i n cu i i l cont r i - IH. Foro fiscale 

buente ha i l domic i l i o , l a d imora , la sede e nei Comuni dove s i 
adempiono a l t r i presuppost i d'assoggettamento. 

2 Le persone assoggettate a l l ' imposta secondo l ' a r t . 3 cpv. 1, 
le t t . b ) , pagano l ' imposta ne l Comune d i attinenza. Quelle assog­
gettate i n v i r t ù del l 'a r t . 5 cpv. 2, pagano l ' imposta ne l Comune d i 
domic i l i o , della d i m o r a o della sede del debitore della prestazione. 

A r t . 235 

1 Quando i l contr ibuente trasferisce i l domic i l i o , l a d imora , la IV. 
sede o lo s tabi l imento d ' impresa da u n Comune a l l ' a l t ro del Can­
tone, l ' imposta è dovuta nel Comune d i provenienza f i n o al la f i n e 
del mese i n cu i ha luogo i l t ras fe r imento . 

2 Le imposte annual i speciali d i cu i agl i ar t . 37, 39, 91, sono do­
vute , con r iserva degli a r t i co l i 238 e 239, ne l Comune i n cu i i l con­
t r ibuente aveva i l p r o p r i o domic i l i o , l a d i m o r a o la sede a l mo­
mento del conseguimento del reddi to o della decorrenza della 
prestazione. 

A r t . 236 

Se le condiz ioni d'assoggettamento si ver i f icano i n p i ù Comuni , 
si d à luogo ad u n r ipa r to intercomunale, riservate le disposizioni 
speciali degli a r t i c o l i seguenti, secondo i p r i n c i p i g iur isprudenzial i 
del Tr ibuna le federale i n mater ia d i doppia imposizione intercan­
tonale. 

A r t . 237 

1 L ' imposta sulla sostanza i m m o b i l i a r e e sul re la t ivo reddi to 2-
è corrisposta a l Comune d i situazione degli i m m o b i l i . 

2 A l Comune d i situazione d i i m m o b i l i u t i l i zza t i prevalente­
mente a scopi d i vacanza, non sono accollat i interessi passivi, i n 
quanto a t t r i b u i b i l i ad a l t r i Comuni del Cantone. I n presenza d'ele­
m e n t i i m p o n i b i l i su f f i c i en t i , t a l i interessi sono interamente assunti 
da l Comune d i domic i l i o . 

A r t . 238 

2 Tut tavia , a l Comune d i domic i l i o è 
elementi i m p o n i b i l i d i cu i a l cpv. 1. 

Trasferimento 
di domicilio 

. Riparto 
intercomunale 
Regola 
generale 

Sostanza 
immobiliare 

1 L ' impos ta sul reddi to d ' a t t i v i t à lucra t iva indipendente delle 
persone f is iche e sulla sostanza mobi l i a re invest i ta è dovuta i n 
ogni Comune i n cu i s i t rova uno s tabi l imento d ' impresa (ar t . 6 ) . 

3. Attività 
lucrativa 
indipendente 

assegnato i l 50 % degli 

A r t . 239 
1 Le persone giur id iche che geriscono un'azienda i n d ivers i 4. Persone 

Comuni del Cantone sono assoggettate a l l ' imposta i n ogni Comune giuridicr 
dove possiedono uno s tabi l imento d ' impresa (ar t . 6 ) . 
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2 A l Comune sede è assegnato i n v ia p r i o r i t a r i a 1/5 del reddi to 
e della sostanza mobi l i a re invest i ta . 

5. Esclusione 
del riparto 

6. Aziende 
idroelettriche 

A r t . 240 
1 N o n s i f a luogo a l r i p a r t o : 

a) quando le condiz ioni d i cu i agl i a r t i c o l i 238 e 239 s i ver i f icano 
per meno d i 3 mesi ; 

b ) quando la quota par te dovuta ad u n Comune è i n f e r io r e a 
F r . 20 — d ' imposta base ; 

c) i n d i fe t to d i tempestiva rivendicazione. 
2 La quota d ' imposta non r i p a r t i t a è a t t r i bu i t a a l Comune del 

domic i l i o , della d imora , della sede o, per i con t r ibuen t i l imi ta ta ­
mente i m p o n i b i l i (a r t . 5) , a l Comune della maggior f raz ione d ' im­
posta. 

A r t . 241 

I l r i p a r t o in tercomunale per le aziende idroele t t r iche per la 
produzione e la d is t r ibuzione d i energia, le imprese d i gas e d i 
acqua potabile, le aziende municipal izzate, consor t i l i , g l i en t i pub­
b l i c i e s i m i l i , è re t to da legge speciale. 

A r t . 242 

7. Procedura 1 I I r i p a r t o è eseguito su rivendicazione dei Comuni interessati . 
a) Esecuzione L a rivendicazione è tempest iva se perviene a l l ' A u t o r i t à f iscale p r i ­

m a che la re la t iva tassazione sia cresciuta i n fo rza d i cosa giudicata. 

- I l r i pa r to p u ò essere eseguito d ' u f f i c i o se i r equ i s i t i sono de­
s u m i b i l i dagl i a t t i i n possesso d e l l ' A u t o r i t à f iscale. 

3 I I r i p a r t o è no t i f i ca to agl i interessati contemporaneamente 
alla tassazione. 

A r t . 243 

b) Reclamo < Contro i l r i pa r to , i l contr ibuente e i Comuni mteressati pos­
sono ino l t r a re reclamo a l l ' A u t o r i t à d i tassazione i n tante copie 
quan t i sono g l i interessati p i ù una, entro 30 g i o r n i dal la no t i f i ca ­
zione. 

2 L ' A u t o r i t à f iscale t rasmette u n esemplare del reclamo a ogni 
interessato per le osservazioni, con la fissazione d i u n t e rmine d i 
30 g i o r n i per le osservazioni. 

A r t . 244 

c) Ricorso 1 Contro la decisione su reclamo, g l i interessati possono ino l ­
t ra re r icorso al la Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o i n tante copie quant i 
sono g l i mteressati p i ù una, entro i l t e rmine d i 30 g i o r n i dal la no­
t i f icazione della decisione impugnata . 

2 L a Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o t rasmette u n esemplare del 
r icorso ad ogni interessato per le osservazioni, con la fissazione 
d i u n te rmine d i 30 g i o r n i per le osservazioni. 

A r t . 245 

d) Validità del I t e r m i n i d i reclamo e d i r icorso d i cu i ag l i a r t i c o l i precedenti 
deVricorso s o n o considerat i u t i l i se osservati da u n interessato : le decisioni 

su reclamo e su r icorso valgono i n ogni caso i n con f ron to d i t u t t i . 
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A r t . 246 

Qualora i l contr ibuente, la cu i imposta comunale è soggetta a 
r i pa r to , avesse presentato reclamo o r icorso contro la tassazione, 
i l r i pa r to del l ' imposta comunale s a r à mod i f i ca to i n c o n f o r m i t à 
della tassazione def in i t iva . 

Validità 
della deci­
sione in 
merito 

Ti to lo secondo 

Imposta personale 

A r t . 247 
1 L ' impos ta personale è dovuta dalle persone f is iche che, al­

l ' in iz io dell 'anno fiscale o d e l l ' i m p o n i b i l i t à nel Comune, sono as­
soggettate a mo t ivo della lo ro appartenenza personale conforme­
mente a l l ' a r t . 3 e hanno compiuto i l 20.mo anno d i e t à . 

2 Sono esenti da l l ' imposta personale : 

a) la donna coniugata i n costanza d i m a t r i m o n i o ; 

b ) i benef ic iar i d i rendi te AVS e A I , g l i apprendis t i e g l i s tudenti , 
senza reddi to o sostanza i m p o n i b i l i . 

A r t . 248 

L ' impos ta personale ammonta a Pr. 20,— l 'anno. 

I. Assoggetta­
mento 

II. Importo 

Ti to lo terzo 

Imposta immobiliare 

A r t . 249 
1 Le persone f is iche e giur idiche devono pagare un ' imposta im- l. Obbligazione 

mobi l i a re sugl i i m m o b i l i d i l o ro p r o p r i e t à a l l ' in ìz io dell 'anno 1. Soggetti 
fiscale. 

2 Per i f o n d i gravat i da u su f ru t t o , l ' impos ta è a carico dell 'usu­
f r u t t u a r i o . 

A r t . 250 

N o n soggiacciono a l l ' imposta i m m o b i l i a r e g l i i m m o b i l i degli 2. Esenzioni 
en t i e delle corporazioni i n quanto d ich ia ra t i esenti dalla presente 
legge a l l ' a r t . 14. 

A r t . 251 

L ' imposta i m m o b i l i a r e è d e l l ' I % del valore d i s t ima u f f i c i a l e 
a l l ' in iz io dell 'anno fiscale, esclusa ogni deduzione d i debi t i . 

A r t . 252 
1 Per i t e r ren i r iconosc iu t i agr icol i o fores ta l i a i sensi del l 'a r t . 43 

e appartenenti a persone f is iche, l ' imposta i m m o b i l i a r e è commi­
surata a l valore d i reddi to . 

2 Le disposizioni del l 'a r t . 43 concernenti la tassazione postici­
pata sulla sostanza, si applicano per analogia a l l ' imposta i m m o b i ­
l iare comunale. 

T i t o lo quar to 

Riscossione e procedura 

A r t . 253 
1 1 Comuni procedono diret tamente alla riscossione del l ' impo­

sta comunale i n due o p i ù rate. 

II. Calcolo e 
commisura­
zione 

1. In generale 

2. Per i terreni 
agricoli e 
forestali 

I. Riscossione 
1. Autorità 
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2. Scadenza, 
termini di 
pagamento 

2 Le rate a t i t o lo d i acconto possono essere prelevate i n per­
cento de l l ' u l t ima tassazione passata i n giudicato o della presunta 
imposta dovuta. 

3 1 Comuni curano pure di re t tamente l 'incasso degli i m p o r t i d i 
l o r o competenza a t i t o l o d i impos ta suppletor ia o d i m u l t a t r i b u ­
tar ia . 

A r t . 254 

L a scadenza delle singole rate è fissata annualmente da l Mun i ­
cipio e resa nota mediante pubbl ico avviso. I l t e rmine d i pagamento 
n o n p u ò essere in fe r io re a 30 g i o r n i dalle scadenze. 

3. Facilitazioni di 
pagamento, 
condono 

A r t . 255 

I M u n i c i p i sono competent i a decidere i n tema d i f ac i l i t az ion i 
d i pagamento e d i condono delle imposte comunal i , attenendosi 
alle no rme degl i a r t i c o l i 211 e 213. 

4. Rinvio 
all'imposta 
cantonale 

A r t . 256 

I n d i f e t to d i no rme pa r t i co la r i , le disposizioni della par te terza, 
t i t o lo quar to , della presente legge, sono appl icab i l i per analogia. 

A r t . 257 

5. Rimedi giuridici 1 Contro la pretesa d i assoggettamento e i l calcolo del l ' imposta 
comunale è dato reclamo a l M u n i c i p i o entro 30 g i o r n i dal la not i ­
f icazione. 

2 L a decisione munic ipa le p u ò essere impugnata mediante r i ­
corso, entro 30 g i o r n i dal la not i f icazione, a l Dipa r t imen to delle 
f inanze. Contro la decisione d ipar t imenta le è ammesso r icorso alla 
Camera d i d i r i t t o t r i b u t a r i o del Tr ibuna le d i appello. 

3 Le disposizioni degli a r t i c o l i da 163 a 174 sono app l icab i l i per 
analogia. 

4 G l i e r r o r i d i calcolo e d i sc r i t tu ra possono essere r e t t i f i c a t i 
da l M u n i c i p i o conformemente a l l ' a r t . 187. 

T i t o lo qu in to 

Disposizioni speciali 

A r t . 258 

I. Risarcimento I Comuni dove hanno sede imprese idroele t t r iche esenti per 
perdite fiscali legge da imposta e contemplate dall'art. 14, cpv. 1, legge federale 

22 dicembre 1916 sulla util izzazione delle forze idriche e relative 

modificazioni, riceveranno dallo Stato a titolo di risarcimento per 
perdita di diritti fiscali comunali ed altri un compenso MUO 0 1 
a l l ' i n d e n n i t à per perd i ta d ' imposta r iconosciuta a l Cantone dalla 
Confederazione i n base al la predetta legge federale sulla uti l izza­
zione delle forze idr iche , secondo le norme del r i p a r t o interco­
munale . 

A r t . 259 

II. Aiuto statale 1 Quando per la coper tura del fabbisogno comunale occorre u n 
i m p o r t o globale superiore a l 100 % del l ' imposta cantonale base, i l 
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Comune p u ò chiedere l ' in tervento dello Stato per la coper tura del­
l'eccedenza. L ' in tervento s a r à accordato soltanto a i Comuni ne i 
qua l i i l get t i to del l ' imposta cantonale per abitante è in fe r io re a i 2/3 
della media p r o capite del get t i to della stessa nel l ' in tero Cantone. 

• S p e t t e r à i n t a l caso a l Consiglio d i Stato i l d i r i t t o d i appro­
vare i p revent iv i e i consunt ivi , n o n c h é le r i so luz ioni assembleari 
concernenti spese s t raordinar ie . 

3 G l i i m p o r t i necessari a tale azione saranno i n s c r i t t i nel conto 
prevent ivo del Cantone. 

A r t . 260 

1 L ' impos ta d i cul to s a r à prelevata secondo le norme , i tassi e l i l ­
le m o d a l i t à della legge speciale. 

1 F ino al l 'entrata i n vigore d i una legge speciale, l ' imposta d i 
cul to c o n t i n u e r à ad essere prelevata secondo le no rme preesistenti . 

Parte sesta 

D I S P O S I Z I O N I F I N A L I 

A r t . 261 
1 L ' impos ta cantonale 1975 delle persone giur id iche è s tabi l i ta ! 

e prelevata provvisor iamente i n c o n f o r m i t à delle disposizioni della 
legge t r i b u t a r i a i n vigore a l 31 dicembre 1974 sul la base del l 'u t i le 1  

degl i anni r ispet t ivamente 1974 e 1973/74 e del capitale impon ib i l e 
a l L gennaio 1975. 

3 La tassazione de f in i t i va del l ' imposta 1975 è f a t t a i n applica­
zione delle disposizioni entrate i n vigore a l 1. gennaio 1975. Sono 
de te rminan t i : l ' u t i l e netto conseguito i n questo anno o i l r i su l ta to 
dell 'esercizio chiuso nel 1975, come pure i l capitale sociale e le 
r iserve a l 31 dicembre 1975. 

Se questa tassazione d à un ' imposta superiore al la tassazione 
provvisor ia d i cu i a l cpv. 1, s a r à dovuto questo i m p o r t o p i ù ele­
vato ; ne l caso cont ra r io , l ' imposta calcolata secondo i l cpv. 1 è 
considerata de f in i t iva . 

3 Se resercizio commerciale inizia to ne l corso del 1975 abbrac­
cia anche una par te dell 'anno civi le 1976, l ' a r t . 93, cpv. 2, della pre­
sente legge s'applica per la p r i m a vo l t a a questo esercizio. 

Sul l ' imposta dovuta per i l periodo fiscale 1975/76 è computa to 
l ' i m p o r t o p i ù elevato del l ' imposta calcolata tanto i n base alle vec­
chie quanto i n base alle nuove disposizioni per la f raz ione d'anno 
civi le 1975 facente par te dell 'esercizio commerciale che ha t e rmine 
ne l 1976 ; un'eventuale eccedenza non viene r imborsa ta . 

A r t . 262 
1 Le procedure t r i bu t a r i e r igua rdan t i g l i esercizi antecedenti 2. Diritto 

alla in t roduzione della presente legge, r ispet t ivamente le procedure applicaci 
successorie apertesi p r i m a della sua entrata i n vigore, soggiaciono 
a l d i r i t t o precedente. Lo stesso dicasi delle procedure d i contrav­
venzione iniziate p r i m a del l 'entrata i n vigore della presente legge. 
E ' r iservata la n o r m a della legge p i ù favorevole a l contravventore. 

di culto 

Disposizioni 
transitorie 

. Persone 
giuridiche 
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2 1 versamenti i n capitale de r iva t i da u n rappor to d i servizio 
conseguiti durante g l i anni 1973 e 1974 verranno assoggettati nel 
1975 ad un ' impos ta unica e d is t in ta da quella o rd ina r i a sul reddi to , 
a i sensi de l l ' a r t . 39 della presente legge. 

2 I I per iodo fiscale 1975/76 t e r r à conto d i tu t te le fat t ispecie 
ver i f ica tes i negl i anni 1973 e 1974 e che costi tuiscono m o t i v o d i 
tassazione in te rmedia a i sensi de l l ' a r t . 59 della presente legge. 

A r t . 263 

3. imposta > L ' impos ta comunale 1975 è prelevata provvisor iamente i n base 
alle disposizioni de l l ' a r t . 92 della legge t r i b u t a r i a i n vigore a l 31 
dicembre 1974 sul la scorta della tassazione cantonale 1974. 

2 Se la tassazione comunale 1975, calcolata sul l ' imposta canto­
nale 1975 i n base a l l ' a r t . 232 cpv. 1, della legge t r i b u t a r i a i n vigore 
a l 1. gennaio 1975, d à un ' imposta superiore a l la tassazione provvi ­
soria, s a r à dovuto questo i m p o r t o p i ù elevato ; ne l caso cont ra r io , 
l ' impos ta calcolata secondo i l cpv. 1 è considerata de f in i t iva . 

2 Per i con t r ibuen t i d i c u i a l l ' a r t . 261 cpv. 3, da l l ' imposta do­
vuta per l 'anno 1975/76 è dedotto l ' i m p o r t o p i ù elevato del l ' impo­
sta calcolata tanto sul la tassazione cantonale 1974 quanto sulla 
tassazione cantonale 1975 s tabi l i ta i n base alle nuove disposizioni 
per la f raz ione dell 'anno civi le 1975 facente par te dell 'esercizio 
commerciale che ha t e rmine nel 1976 ; un'eventuale eccedenza non 
viene r imborsa ta . 

4 Per i l contr ibuente la cu i pa r t i t a cantonale venne var ia ta nel 
1974 o con i l 1. gennaio 1975 i n conseguenza delle eccezioni concesse 
a l l ' a r t . 89, l ' impos ta comunale 1975 è prelevata sul la base del l ' im­
posta cantonale del medesimo anno. 

A r t . 264 

I l Consiglio d i Stato emana le disposizioni d i applicazione della 
presente legge. 

A r t . 265 

Con l 'entrata i n vigore della presente legge sono abrogat i : 

— l a legge t r i b u t a r i a d e l l ' l l apr i le 1950 e successive modi f ica­
z ion i ; 

— la legge d i procedura t r i b u t a r i a del 23 novembre 1953 ; 

— la legge sulle tasse d i successione del 6 dicembre 1917. 

A r t . 266 

IV. Entrata 1 L a presente legge, t rascorsi i t e r m i n i per l 'esercizio de l d i -
in vigore r i t t o d i r e f e r e n d u m , è pubbl ica ta ne l Bo l l e t t ino u f f i c i a l e delle leggi 

e degli a t t i esecutivi, ed entra i n vigore i l 1. gennaio 1975. 
2 La presente legge è applicata per la p r i m a vo l t a a l l ' imposta 

dovuta per l 'anno 1975. 
2 Sono riservate le disposizioni t rans i tor ie degli a r t . 261 e 262. 

II. Applicazione 

III. Abrogazione 
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